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1 Einführung 

Hinweis zum Einsatz neuer Software 

Zum Haushaltsplan 2021 erfolgt eine Umstellung der technischen Planerzeugung bzw. auch der inhaltlichen Zu-
sammenstellung. Durch den Einsatz der Software Axians-IKVS werden moderne Techniken für die Berichtserstel-
lung und zusätzlich eine interaktive Form in der Haushaltsplanung eingesetzt. 

Kennzeichnung von Beratungsinformationen 

Der vorliegende Stand des Haushaltsplans enthält Segmente, welche nur im Rahmen des Aufstellungsverfahrens 
visualisiert werden. Diese werden bei der finalen Planausfertigung entfallen. Sie dienen der weitergehenden Bera-
tungsinformation und sind mit -:- BInfo ( Beginn / Ende ) -:- gekennzeichnet. 

Pfeilindikatoren in Tabellen und Auswertungen 

Mit den Pfeildarstellungen rot, gelb und grün werden die Entwicklungstendenzen der jeweiligen Positionen darge-
stellt. Rot und grün werden für Abweichung > +/- 5% genutzt, gelbe Pfeile für Abweichungen bis zu +/- 5%. 

Veränderungen in der Struktur / Kostenschlüsselermittlung 

Die Kostenschlüsselung wurde aktualisiert. Produkte wurden inhaltlich und strukturell geprüft und z.T. neu ausge-
richtet. Der Bereich der Betreuung von Kindern in Tageseinrichtungen wurde aufgrund der Datenbasis des Kinder-
tagesstättenentwicklungsplans umstrukturiert. 

Allgemeine Nutzung von Wertangaben 

Werte werden, sofern nicht anders angegeben, in EUR dargestellt. 

Vergleichs-/Tendenzbasis - Indikatoren 

Basis für die im Bericht ausgewiesenen statistischen Werte sind Kennzahlenergebnisse, die aus Kommunen meh-
rerer Vergleichsringe stammen können. Dabei wurden die folgenden Parameter zugrunde gelegt:  

Kommunenarten: kreisangehörige Stadt, Gemeinde 
Einwohner von: 25.000 bis 50.000 
Bundesland: Hessen 
Kommunen insgesamt: 27 

Die Vergleichsbasis kann dabei je Kennzahl variieren, da nicht zwingend jede Kommune für jede Kennzahl und 
jedes Auswahljahr Daten beisteuert. Insofern sind die Vergleichswerte als Tendenz bzw. Indikation zu werten. 
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Hinweise zum Zahlenwerk im Fokus der Corona-Pandemie 

Im Allgemeinen wurden die Erträge und Aufwendungen, Einzahlungen und Auszahlungen weitgehend ohne "Pan-
demieauswirkung" geplant. Die Segmente der Steuererträge sowie des Kommunalen Finanzausgleichs wurden 
und werden jedoch unter den aktuellen Rahmenbedingungen situationsbedingt eingeschätzt. U.a. wurde der Ge-
werbesteuerertrag von 37,7 MioEUR im Ansatz der Vorjahre auf 35,0 MioEUR gesenkt. Die Steuerschätzung 
05.2020 wurde eingearbeitet. Vorliegende Hinweise des Landes in Bezug auf die Behandlung der Kompensations-
leistung "Gewerbesteuer" sind eingearbeitet. Weitere Vorgaben / Veränderungen auch in Bezug auf die Haus-
haltsgenehmigung sind noch nicht bekanntgegeben. Es wird davon ausgegangen, dass die Orientierungsdaten 
Anfang September und die Plandaten Anfang Oktober herausgegeben werden. Die "Interimssteuerschätzung" 
September 2020 wird diese Daten maßgeblich prägen. 

2 Allgemeines / Haushaltsvorbericht (Ziffern 2 bis 15) 

2.1 Gesetzliche Grundlagen 

Der Haushaltsplan ist das zentrale Planungsinstrument der wirtschaftlichen Aktivitäten einer Kommune für das 
Haushaltsjahr. Er ist ein für jedes Haushaltsjahr aufzustellendes, systematisch gegliedertes Planwerk. Er beinhal-
tet die dem Haushaltsjahr wirtschaftlich zuzuordnenden Erträge und Aufwendungen, im Haushaltsjahr voraussicht-
lich zu leistenden Ein- und Auszahlungen sowie die im Haushaltsjahr vorgesehenen Verpflichtungsermächtigun-
gen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen in künftigen Jahren. Der Haushaltsplan wird durch die 
Haushaltssatzung festgestellt und ist gleichzeitig wichtigster Bestandteil der Haushaltssatzung. Mit der Beschluss-
fassung über die Haushaltssatzung erlangt der Haushaltsplan (ggf. nach Genehmigung durch die Kommunalauf-
sicht) Bindungswirkung für die Haushaltswirtschaft der Kommune. 

Die Bedeutung des Haushaltsplanes betont der Landesgesetzgeber in § 95 HGO. Danach ist der Haushaltsplan 
die Grundlage für die kommunale Haushaltswirtschaft und für die Haushaltsführung verbindlich. Der Haushaltsplan 
besteht gemäß § 1 GemHVO aus dem Gesamthaushalt, den Teilhaushalten und dem Stellenplan. 

Der Gesamthaushalt besteht aus dem Gesamtergebnishaushalt und dem Gesamtfinanzhaushalt, die wiederum in 
Teilhaushalte zu gliedern sind. Der Gesamtergebnishaushalt bildet das zentrale Element des doppischen Haushal-
tes. Er enthält "flächendeckend" alle veranschlagten Erträge (Ressourcenzuwachs) und Aufwendungen (Ressour-
cenverbrauch) der Kommune im jeweiligen Haushaltsjahr. Im Gesamtfinanzhaushalt werden alle voraussichtlich 
eingehenden Einzahlungen und zu leistenden Auszahlungen aus Investitionstätigkeit der Teilhaushalte dargestellt. 
Er weist außerdem den Finanzmittelfluss aus laufender Verwaltungstätigkeit sowie die Finanzierungstätigkeit für 
das zu planende Haushaltsjahr aus. Letztlich bildet der Finanzhaushalt die Liquidität bzw. den Cashflow ab. 

Gemäß § 6 GemHVO soll der Vorbericht einen Überblick über den Stand und die Entwicklung der Haushaltswirt-
schaft im Haushaltsjahr 2021 unter Einbeziehung der beiden Vorjahre 2020 und 2019 geben. Er soll insbesondere 
einen Ausblick auf wesentliche Veränderungen der Rahmenbedingungen der Planung und die Entwicklung wichti-
ger Planungskomponenten innerhalb des Zeitraums der mittelfristigen Ergebnis- und Finanzplanung (2022-2024) 
enthalten. Im Vorbericht soll außerdem erläutert werden, welche Auswirkungen sich durch die erwartete Bevölke-
rungsentwicklung auf die Kommune und ihre Einrichtungen voraussichtlich ergeben werden (Demografischer 
Wandel). 



Haushaltsplan  
Oberursel (Taunus) 

Teil I - 5 

2.2 Rahmenbedingungen zur Haushaltsplanaufstellung 

Aufgrund der Mittelanmeldungen im Zuge der Haushaltsplanung beläuft sich das Gesamtergebnis 2021 auf 
-8.004.600 EUR. Gegenüber dem Plan des Vorjahres in Höhe von -2.678.950 EUR ergibt sich damit eine Ver-
schlechterung in Höhe von 5.325.650 EUR.

2.3 Auswirkung der Salden im Ergebnis- und Finanzplan auf die Bilanz 

In der Haushaltsplanung stehen der Ergebnisplan und der Finanzhaushalt im Vordergrund. Eine Plan-Bilanz ist 
nicht vorgesehen. Dennoch haben die Salden der Ergebnis- und Finanzrechnung Auswirkungen auf die Bilanz. 

Das Jahresergebnis wirkt sich auf die Passivseite der Bilanz aus. Hier vermindert sich das Eigenkapital um 
8.004.600 EUR. 

Die im Finanzhaushalt ausgewiesene Änderung des Finanzmittelbestandes vermindert die Liquiden Mittel auf der 
Aktivseite der Bilanz in Höhe von 9.487.250 EUR. 

3 Übersicht über die Haushaltslage 

3.1 Gesamthaushalt und Steuersätze 

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung des Ergebnishaushaltes 2021 im Vergleich zum Ansatz des Vorjahres 
2020 und zum Ergebnis des Haushaltsjahres 2019: 

Ergebnishaushalt 

Nr. Bezeichnung Ansatz 2021 Ansatz 2020 Abw. +/- Ergebnis 2019 

10 Ordentliche Erträge 115.171.850 114.896.750 -275.100 125.691.530 

19 Ordentliche Aufwendungen 122.320.800 117.613.250 -4.707.550 113.802.344 

20 Verwaltungsergebnis -7.148.950 -2.716.500 4.432.450 11.889.186 

21 Finanzerträge 2.051.250 1.500.100 -551.150 2.609.288 

22 Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.669.900 1.669.100 -800 1.475.818 

23 Finanzergebnis 381.350 -169.000 -550.350 1.133.469 

24 Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge 117.223.100 116.396.850 -826.250 128.300.818 

25 Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 123.990.700 119.282.350 -4.708.350 115.278.162 

26 Ordentliches Ergebnis -6.767.600 -2.885.500 3.882.100 13.022.655 

27 Außerordentliche Erträge 763.000 206.550 -556.450 759.834 

28 Außerordentliche Aufwendungen 2.000.000 -- -2.000.000 527.412 

29 Außerordentliches Ergebnis -1.237.000 206.550 1.443.550 232.422 

30 Jahresergebnis -8.004.600 -2.678.950 5.325.650 13.255.077 
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Im aktuellen Planjahr 2021 vermindert sich das Jahresergebnis um 5.325.650 EUR auf -8.004.600 EUR. Die größ-
ten Veränderungen werden nachfolgend dargestellt: 

Die Hebesätze zeigen folgenden Verlauf (%): 

Hebesätze gem. Haushaltssatzung 

Bezeichnung Hebesatz 2021 2020 2019 2018 2017 2016 

Hebesatz Grundsteuer A 450 450 450 375 375 375 

Hebesatz Grundsteuer B 750 750 595 595 595 450 

Hebesatz Gewerbesteuer 410 410 410 380 380 360 

-2.763.150

939.600

2.132.600

-2.239.200

-1.062.100

-941.100

1.377.700

1.856.700

2.000.000

2.075.050

-4.000.000 -3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000 2.000.000 3.000.000

55530000 - Gewerbesteuer

73801000 - Gewerbesteuerumlage

73541000 - Kreisumlage

69930000 - Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen

55040000 - Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

73542099 - Inanspruchnahme Rückstellung Schulumlage

73535000 - Heimatumlage

79900000 - Sonstige außerordentliche Aufwendungen -BSO-
Rathaussanierung

73541099 - Inanspruchnahme Rückstellung Kreisumlage

54010100 - Schlüsselzuweisungen

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Hebesätze im kommunalen Umfeld 

Der Blick auf die Nachbarkommunen im Hochtaunuskreis ergibt folgendes Bild (%): 

Kommune GewSt GrSt A GrSt B 
Bad Homburg v.d.Höhe 385 190 345 
Friedrichsdorf 357 450 450
Glashütten 380 450 535
Grävenwiesbach 370 350 490
Königstein 380 0 540
Kronberg 357 400 470
Neu-Anspach 380 350 678
Schmitten 360 660 660
Steinbach 370 650 650
Usingen 357 350 415
Wehrheim 357 332 365
Weilrod 360 380 450

(Stand: Haushalte 2020) 

3.2 Liquiditätssicherung 

In § 106 HGO fordert der Gesetzgeber, dass Kommunen ihre stetige Zahlungsfähigkeit sicherzustellen haben. Zur 
Sicherstellung der stetigen Zahlungsfähigkeit soll sich der geplante Bestand an flüssigen Mitteln - ohne Liquiditäts-
kreditmittel - in der Regel auf mindestens zwei Prozent der Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungs-
tätigkeit nach dem Durchschnitt der letzten drei dem Haushaltsjahr vorangegangenen Jahre belaufen. 

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 

Ergebnis 2018 109.284.916 

Ergebnis 2019 108.088.570 

Ansatz 2020 118.614.600 

Für das Haushaltsjahr 2021 ergibt sich folgende Berechnung: 

Durchschn. Auszahlungen aus lfd. Verwaltungstätigkeit der 3 vorangegangenen Jahre 111.996.029 
davon 2 Prozent 2.239.921 
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3.3 Deckungsgrundsatz nach § 92 (5) Ziffer 2 HGO bzw.  § 3 (3) GemHVO 

Gemäß den Vorschriften der HGO bzw. GemHVO soll der Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit mindestens so 
hoch sein, dass daraus die Auszahlungen zur ordentlichen Tilgung von Krediten sowie an das Sondervermögen 
Hessenkasse geleistet werden können. Der Vergleichswert gibt einen Hinweis auf die Leistungsfähigkeit der 
Kommune bzw. kann als Maßstab zur Bewertung der Überschuldung herangezogen werden. 

Tabellarische Darstellung der Volumina 

Ergebnis 
2019 

Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Summe des Zahlungsmittelflusses aus 
laufender Verwaltungstätigkeit 16.173.562 -3.877.950 -5.245.250 328.250 5.454.300 4.519.750 

Auszahlungen zur ordentlichen Tilgung von 
Krediten 8.503.950 3.311.650 4.242.000 4.536.450 4.539.600 4.502.750 

Überschuss (+) / Fehlbetrag (-) 7.669.612 -7.189.600 -9.487.250 -4.208.200 914.700 17.000 

Hinweis: die dargestellten ordentlichen Tilgungsvolumina beinhalten auch die Zahlungen an das Sondervermögen 
Hessenkasse (1,14 MioEUR). 
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4 Erträge 

Im Haushaltsjahr 2021 wird auf der Ertragsseite eine Summe von 117.986.100 EUR veranschlagt. Diese setzt sich 
wie folgt zusammen: 

Ertragsübersicht 

 Plan 2021 in % 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 852.550 0,72 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.380.900 2,87 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.234.250 1,05 

Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen 96.197.250 81,53 

Erträge aus Transferleistungen / Familienleistungsausgleich 2.990.000 2,53 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 6.912.850 5,86 

Auflösung von Sonderposten aus Inv.zuweisungen,-zuschüssen & -beiträgen 1.693.000 1,43 

Sonstige ordentliche Erträge 1.911.050 1,62 

Ordentliche Erträge 115.171.850 97,61 

Finanzerträge 2.051.250 1,74 

Außerordentliche Erträge 763.000 0,65 

Summe 117.986.100 100,00 

 

 
Die Zusammensetzung nach den einzelnen Ertragsarten ergibt folgendes Bild: 
 

 

  

Zusammensetzung nach Ertragsarten

Privatrechtliche Leistungsentgelte (1%)

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte (3%)

Kostenersatzleistungen und -erstattungen (1%)

Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus
gesetzl. Umlagen (82%)

Erträge aus Transferleistungen /
Familienleistungsausgleich (3%)

Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und
allgemeine Umlagen (6%)

Auflösung von Sonderposten aus Inv.zuweisungen,-
zuschüssen & -beiträgen (1%)

Sonstige Erträge / Zinsen (3%)
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Die Ertragsentwicklung im Vergleich zum Ansatz des Vorjahres: 

Im Vorjahr belief sich der Gesamtbetrag der geplanten Erträge auf 116.603.400 EUR. Im aktuellen Planjahr 2021 
erhöhen sich die Gesamterträge um 1.382.700 Euro auf 117.986.100 EUR. 

Die Veränderungen bei den einzelnen Ertragsarten stellen sich im Detail wie folgt dar: 

Vorjahresvergleich Ertragsarten 

Bezeichnung Ansatz 2021 Ansatz 2020 Vergleich 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 852.550 679.550 173.000 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.380.900 3.464.150 -83.250 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.234.250 1.285.600 -51.350 

Steuern und steuerähnliche Erträge einschl. Erträge aus gesetzl. Umlagen 96.197.250 98.736.300 -2.539.050 

Erträge aus Transferleistungen / Familienleistungsausgleich 2.990.000 2.536.300 453.700 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 6.912.850 4.607.400 2.305.450 

Auflösung von Sonderposten aus Inv.zuweisungen,-zuschüssen & -beiträgen 1.693.000 1.660.200 32.800 

Sonstige ordentliche Erträge 1.911.050 1.927.250 -16.200 

Ordentliche Erträge 115.171.850 114.896.750 275.100 

Finanzerträge 2.051.250 1.500.100 551.150 

Außerordentliche Erträge 763.000 206.550 556.450 

Summe 117.986.100 116.603.400 1.382.700 

 

Die größten Veränderungen werden in der folgenden Grafik dargestellt: 

 

 

  

-2.763.150

-804.200

-239.000

204.400

320.200

453.700

463.450

600.000

939.600

2.132.600

-4.000.000 -3.000.000 -2.000.000 -1.000.000 0 1.000.000 2.000.000 3.000.000

55530000 - Gewerbesteuer

55000000 - Gemeindeanteil an der Einkommensteuer

55591200 - Sonstige Vergnügungssteuer einschl. Spielapparatesteuer

50032000 - Mieten einschl. Nebenkosten

55520000 - Grundsteuer B

54770000 - Familienleistungsausgleich

59109000 - Buchwertabgänge Grundstücke

57632000 - Nachzahlungszinsen -Gewerbesteuer-

55040000 - Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer

54010100 - Schlüsselzuweisungen

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021



 

Haushaltsplan  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teil I - 11 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Nachfolgend dargestellt sind Ansatzveränderungen pro Konto +/- 10.000 EUR. 

Ertragsveränderungen > +10.000 EUR 

Bezeichnung 2021 2020 Vergleich +/- 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 852.550 679.550 173.000 

50032000 - Mieten einschl. Nebenkosten 645.000 440.600 204.400 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.380.900 3.464.150 -83.250 

51001000 - Verwaltungsgebühren 460.850 420.850 40.000 

51006000 - Sondernutzungsgebühren 210.000 180.000 30.000 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.234.250 1.285.600 -51.350 

Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus gesetzlichen 
Umlagen 96.197.250 98.736.300 -2.539.050 

55040000 - Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 5.864.650 4.925.050 939.600 

55520000 - Grundsteuer B 15.235.000 14.914.800 320.200 

Erträge aus Transferleistungen 2.990.000 2.536.300 453.700 

54770000 - Familienleistungsausgleich 2.990.000 2.536.300 453.700 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und allgemeine 
Umlagen 6.912.850 4.607.400 2.305.450 

54010100 - Schlüsselzuweisungen 2.132.600 -- 2.132.600 

54210000 - Landeszuweisungen 1.888.300 1.825.650 62.650 

54211000 - Bambinigelder vom Land 2.891.950 2.781.750 110.200 

Sonstige ordentliche Erträge 1.911.050 1.927.250 -16.200 

Finanzerträge 2.051.250 1.500.100 551.150 

57632000 - Nachzahlungszinsen -Gewerbesteuer- 1.200.000 600.000 600.000 

 

Die Mieterträge (PG 020300) steigen durch erhöhte Unterbringung Obdachloser. In der PG 020200 wird durch 
eine erhöhte Fallzahl im Bereich der Pass- und Ausweisdokumente mit Mehrerträgen gerechnet. Auf Basis der 
aktuellen Satzung wurden in der PG 020500 Mehrerträge bei Sondernutzungen hochgerechnet. Die Anteile an der 
Umsatzsteuer sowie der Familienleistungsausgleich wurden gemäß Steuerschätzung 05.2020 bzw. Mitteilung des 
Landes berechnet. Die Anpassung des Ertragsvolumens der Grundsteuer B hat höhere Messbeträge als Basis. 
Aufgrund der Hochrechnung des Kommunalen Finanzausgleichs wird mit der Gewährung einer Schlüsselzuwei-
sung gerechnet. Landeszuweisungen sowie Bambinigelder vom Land steigen im Wesentlichen im Bereich der 
Betreuung von Kindern. In der PG 020500 wird mit Landeszuwendungen für Mobilitätskonzepte gerechnet (Fuß-
/Radwege). Die Nachzahlungszinsen wurden dem historischen Verlauf angepasst. 
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Ertragsveränderungen > -10.000 EUR 

Bezeichnung 2021 2020 Vergleich +/- 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 852.550 679.550 173.000 

50041000 - Pachten 115.000 151.000 -36.000 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.380.900 3.464.150 -83.250 

51002000 - Bauaufsichtsgebühren 650.000 700.000 -50.000 

51120000 - Anmeldegebühren Stadtbücherei 35.000 47.000 -12.000 

51500000 - Erträge aus Bußgeldern und Verwarnungen 306.000 406.000 -100.000 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.234.250 1.285.600 -51.350 

54800000 - Kostenerstattungen vom Bund 153.600 169.300 -15.700 

54890000 - Kostenerstattungen von privat Personen 23.000 58.600 -35.600 

Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge aus gesetzlichen 
Umlagen 96.197.250 98.736.300 -2.539.050 

55000000 - Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 38.942.000 39.746.200 -804.200 

55530000 - Gewerbesteuer 35.000.000 37.763.150 -2.763.150 

55591200 - Sonstige Vergnügungssteuer einschl. Spielapparatesteuer 920.000 1.159.000 -239.000 

Erträge aus Transferleistungen 2.990.000 2.536.300 453.700 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und allgemeine 
Umlagen 6.912.850 4.607.400 2.305.450 

Sonstige ordentliche Erträge 1.911.050 1.927.250 -16.200 

53091100 - Konzessionsabgaben Elektrizitätsversorgung 1.451.000 1.466.500 -15.500 

Finanzerträge 2.051.250 1.500.100 551.150 

57909020 - Zinsen aus Inneren Darlehen -BSO- 732.500 779.750 -47.250 

 

In den Mittelanmeldungen wurde in der PG 150800 (Werbeeinrichtungen) vom Ausfall der Pachterträge für Werbe-
flächen ausgegangen. Die Bauaufsichtsgebühren wurden durch die Bewirtschaftungsstelle aufgrund der Bautätig-
keit und Antragsstellung mit Mindererträgen eingeschätzt. Die Stadtbücherei hat coronabedingt die Erträge aus 
Anmeldegebühren gesenkt. Die Erträge aus Buß- und Verwarngeldern wurden als rückläufig eingeschätzt. Die 
Kostenerstattungen vom Bund sinken in Bezug auf die Finanzierung des Klimaschutzmanagers. Die Kostenerstat-
tungen des privaten Bereichs entfallen im Bereich der Betreuung von Kindern für die pauschalisierte Nutzung einer 
Einrichtung. Die Anteile an Gemeinschaftssteuern wurden lt. Steuerschätzung 05.2020 angepasst. Die Gewerbe-
steuer wurde aufgrund der aktuellen Veranlagungssituation berechnet, gleichwohl die Spielapparatesteuer. Die 
Konzessionsabgaben schwanken verbrauchsabhängig. Die Zinsen aus Innerem Darlehen - BSO- sinken tilgungs-
gemäß. 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Die Entwicklung der einzelnen Ertragsarten in der mittelfristigen Finanzplanung wird nach aktueller Planung wie 
folgt eingeschätzt: 

 
Ertragsarten mittelfristige Planung 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 624.079 679.550 852.550 853.050 853.050 813.050 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.251.552 3.464.150 3.380.900 3.584.600 3.584.600 3.584.600 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.422.255 1.285.600 1.234.250 1.106.450 1.091.450 1.121.450 

Steuern und steuerähnliche Erträge ein-
schl. Erträge aus gesetzl. Umlagen 100.384.707 98.736.300 96.197.250 97.560.450 102.720.900 105.230.350 

Erträge aus Transferleistungen / Familien-
leistungsausgleich 2.536.334 2.536.300 2.990.000 2.980.000 3.083.000 3.185.900 

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 13.223.039 4.607.400 6.912.850 7.264.200 8.253.400 6.337.900 

Auflösung von Sonderposten aus 
Inv.zuweisungen,-zuschüssen & -beiträgen 1.660.521 1.660.200 1.693.000 1.693.000 1.693.000 1.693.000 

Sonstige ordentliche Erträge 2.589.042 1.927.250 1.911.050 1.911.350 1.901.350 1.901.350 

Ordentliche Erträge 125.691.530 114.896.750 115.171.850 116.953.100 123.180.750 123.867.600 

Finanzerträge 2.609.288 1.500.100 2.051.250 1.999.550 1.950.000 1.905.850 

Außerordentliche Erträge 759.834 206.550 763.000 733.000 -- -- 

Summe 129.060.651 116.603.400 117.986.100 119.685.650 125.130.750 125.773.450 

 

 
In der langfristigen Entwicklung stellen sich die wichtigsten Ertragsarten wie folgt dar: 
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4.1 Steuern 

4.1.1 Zusammensetzung und Entwicklung der Steuererträge 

Mit einem Haushaltsansatz i.H.v. 96.197.250 EUR kommt den Erträgen aus Steuern ein bedeutender Anteil zu. 

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der einzelnen Steuerarten: 

Steuerarten 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Grundsteuer A 59.541 58.600 58.600 58.600 58.600 58.600 

Grundsteuer B 12.265.339 14.914.800 15.235.000 15.235.000 15.235.000 15.235.000 

Gewerbesteuer 42.894.761 37.763.150 35.000.000 35.000.000 37.700.000 37.700.000 

Anteil Einkommenssteuer 38.787.526 39.746.200 38.942.000 41.158.700 43.509.500 45.901.500 

Anteil Umsatzsteuer 5.427.680 4.925.050 5.864.650 5.011.150 5.120.800 5.238.250 

Vergnügungssteuer 804.519 1.159.000 920.000 920.000 920.000 920.000 

Hundesteuer 145.341 169.500 177.000 177.000 177.000 177.000 

Summe 100.384.707 98.736.300 96.197.250 97.560.450 102.720.900 105.230.350 

 

 
Zusammensetzung des Steueraufkommens 
 

 

Zusammensetzung nach Steuerarten

Grundsteuer A (0%)

Grundsteuer B (16%)

Gewerbesteuer (36%)

Anteil Einkommenssteuer (40%)

Anteil Umsatzsteuer (6%)

Vergnügungssteuer (1%)

Hundesteuer (0%)
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Die wichtigsten Steuerarten im langfristigen Verlauf  
 
Die nachfolgende Grafik zeigt die ertragsstärksten Steuerarten in der langfristigen Entwicklung: 
 

 

 

4.1.2 Kennzahlen zum kommunalen Steueraufkommen 

Steuerquote 
 
Um die örtliche Steuerertragskraft einordnen zu können, bietet sich die Betrachtung der Steuerquote an, die den 
prozentualen Anteil der Steuererträge an den ordentlichen Erträgen insgesamt abbildet, wobei die Gewerbesteu-
erumlage abgezogen wird. Eine hohe Steuerquote spricht für eine größere Unabhängigkeit von staatlichen Trans-
ferleistungen im Wege des Finanzausgleichs und ist insofern positiv zu werten. 
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Die wichtigsten Steuerarten in der Langfristentwicklung
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Grundsteuer B je Einwohner 
 
Die Grundsteuer B ist eine konstante Steuerart. Nachfolgend wird das Steueraufkommen in Relation zur Einwoh-
nerzahl abgebildet: 
 
 

 

 
Gewerbesteuer je Einwohner 
 
Die Gewerbesteuer wird nachfolgend ebenfalls in Relation zur Einwohnerzahl abgebildet. Im Vergleich zur Grund-
steuer B ist die Gewerbesteuer stärkeren Schwankungen aufgrund der konjunkturellen Einflüsse ausgesetzt: 
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Gemeinschaftssteuern 
 
Die Gemeinschaftssteuern, bestehend aus der Beteiligung am Aufkommen der Umsatz- und Einkommensteuer, 
bilden eine weitere wichtige Ertragssäule des kommunalen Haushaltes. Nachfolgend wird auch hier das Aufkom-
men jeweils einwohnerbezogen dargestellt: 
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4.2 Erträge aus Zuwendungen und allgemeinen Umlagen 

Entwicklung der Zuwendungen im Zeitverlauf 

Nachfolgend wird die Entwicklung der Zuwendungen und allgemeinen Umlagen nach den einzelnen Zuwendungs-
arten abgebildet. Wesentlicher Bestandteil dieser Erträge sind die im Vergleich zum Vorjahresansatz um 
2.132.600 EUR steigenden Schlüsselzuweisungen vom Land Hessen. 

Zuwendungsarten 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Zuweisungen, Zuschüsse und allg. 
Umlagen 14.883.561 6.267.600 8.605.850 8.957.200 9.946.400 8.030.900 

davon Schlüsselzuweisungen 9.312.350 -- 2.132.600 2.657.400 3.633.750 1.718.250 

davon Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke 3.902.074 4.607.400 4.780.250 4.606.800 4.619.650 4.619.650 

davon Schuldendiensthilfen 8.615 -- -- -- -- -- 

davon Auflösung SoPo für Zuwendungen 1.660.521 1.660.200 1.693.000 1.693.000 1.693.000 1.693.000 

davon sonstige Zuweisungen und Zu-
schüsse 0 -- 0 0 0 0 
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Zuwendungsarten im Zeitverlauf

Schlüsselzuweisungen

Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke

Sonstige Zuweisungen und Zuschüsse

Schuldendiensthilfen

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende Zwecke und allgemeine Umlagen
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Zuwendungsquote 
 
Die Zuwendungsquote zeigt auf, wie hoch die Abhängigkeit von Zuweisungen und Zuschüssen ist. Sie errechnet 
sich als prozentualer Anteil der Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen (ohne allgemeine Umlagen und Erträge 
aus der Leistungsbeteiligung des Bundes) von den ordentlichen Erträgen insgesamt. 

 
Die Zuwendungsquote korrespondiert mit der oben bereits dargestellten Steuerquote. 

 

 

4.3 Sonstige Ertragsarten 

 
Die Entwicklung bei den übrigen Ertragsarten stellt sich wie folgt dar: 
 
 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Privatrechtliche Leistungsentgelte 624.079 679.550 852.550 853.050 853.050 813.050 

Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.251.552 3.464.150 3.380.900 3.584.600 3.584.600 3.584.600 

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.422.255 1.285.600 1.234.250 1.106.450 1.091.450 1.121.450 

Erträge aus Transferleistungen 2.536.334 2.536.300 2.990.000 2.980.000 3.083.000 3.185.900 

Sonstige ordentliche Erträge 2.589.042 1.927.250 1.911.050 1.911.350 1.901.350 1.901.350 

Finanzerträge 2.609.288 1.500.100 2.051.250 1.999.550 1.950.000 1.905.850 

Außerordentliche Erträge 759.834 206.550 763.000 733.000 -- -- 

Summe sonstige Ertragsarten 13.792.384 11.599.500 13.183.000 13.168.000 12.463.450 12.512.200 
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5 Aufwendungen 

Die Summe aller Aufwendungen im Planjahr 2021 beläuft sich auf 125.990.700 Euro. 

Diese teilt sich wie folgt auf die einzelnen Aufwandsarten aus: 

Aufwandsarten 

 Plan 2021 in % 

Personalaufwendungen 24.407.900 19,37 

Versorgungsaufwendungen 2.464.600 1,96 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14.247.050 11,31 

Abschreibungen 5.148.600 4,09 

Aufw. für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere Finanzaufw. 21.785.100 17,29 

Steueraufw. einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 54.169.250 42,99 

Transferaufwendungen 53.000 0,04 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 45.300 0,04 

Ordentliche Aufwendungen 122.320.800 97,09 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.669.900 1,33 

Außerordentliche Aufwendungen 2.000.000 1,59 

Summe 125.990.700 100,00 

 

 
Aufwand in der Zusammensetzung nach Aufwandsarten: 
 

 

 

Zusammensetzung  Aufwendungen

Personalaufwendungen (19%)

Versorgungsaufwendungen (2%)

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen (11%)

Abschreibungen (4%)

Aufw. für Zuweisungen und Zuschüsse sowie
besondere Finanzaufw. (17%)

Steueraufw. einschl. Aufw. aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen (43%)

Transferaufwendungen (0%)

Sonstige ordentliche Aufwendungen (0%)

Zinsen und ähnliche Aufwendungen (1%)

Außerordentliche Aufwendungen (2%)
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Gegenüber den im Haushaltsplan des Vorjahres geplanten Aufwendungen i.H.v. 119.282.350 EUR erhöhen sich 
die Aufwendungen im aktuellen Planjahr um 6.708.350 Euro auf 125.990.700 EUR. 

Der Vergleich nach den einzelnen Aufwandsarten stellt sich wie folgt dar: 

Vorjahresvergleich Aufwandsarten 

 Ansatz 2021 Ansatz 2020 Vergleich 

Personalaufwendungen 24.407.900 23.379.700 1.028.200 

Versorgungsaufwendungen 2.464.600 2.390.750 73.850 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14.247.050 14.023.100 223.950 

Abschreibungen 5.148.600 4.935.150 213.450 

Aufw. für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere Finanzaufw. 21.785.100 21.129.800 655.300 

Steueraufw. einschl. Aufw. aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 54.169.250 51.656.450 2.512.800 

Transferaufwendungen 53.000 53.000 0 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 45.300 45.300 0 

Ordentliche Aufwendungen 122.320.800 117.613.250 4.707.550 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.669.900 1.669.100 800 

Außerordentliche Aufwendungen 2.000.000 -- 2.000.000 

Summe 125.990.700 119.282.350 6.708.350 

 

Die größten Veränderungen werden in der folgenden Grafik dargestellt: 
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69930000 - Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen

73541538 - Zuführung zur Rückstellung Kreisumlage

71285300 - Zuschüsse für Kindertagesstätten

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-
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73535000 - Heimatumlage

79900000 - Sonstige außerordentliche Aufwendungen -BSO-
Rathaussanierung

73541099 - Inanspruchnahme Rückstellung Kreisumlage

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021



 

Haushaltsplan  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teil I - 22 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Nachfolgend dargestellt sind Aufwandsveränderungen +/- 10.000 EUR ohne Personal- und Versorgungsaufwand 
sowie Abschreibungen. 

Aufwandsänderungen > +10.000 EUR 

Bezeichnung 2021 2020 Vergleich +/- 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14.247.050 14.023.100 223.950 

60000000 - Rohstoffe/ Material/ Vorprodukte/ Fremdbauteile 18.000 5.000 13.000 

60700000 - Berufskleidung, Arbeitsschutzmittel u.ä. 154.400 73.250 81.150 

61000000 - Fremdleistungen für Erzeugnisse und andere Umsatzleistungen 275.200 252.100 23.100 

61010190 - Fremdleistungen, Sachmittel mit 19 % MwSt. 25.000 4.000 21.000 

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO- 1.511.450 1.098.300 413.150 

61080000 - Fremdleistungen, Sachmittel Stadtwerke Oberursel (Taunus) GmbH 37.000 7.850 29.150 

61210000 - Planungs- und Gutachterkosten 845.500 762.000 83.500 

61311000 - Aufwandsentschädigungen für ehrenamtl. Tätige 176.900 132.600 44.300 

61630190 - Instandhaltung von Einrichtungen und Ausstattungen mit 19% MwSt. 135.000 85.000 50.000 

61660000 - Wartungskosten 342.050 297.700 44.350 

61730000 - Fremdreinigung 57.950 44.000 13.950 

61794000 - Andere sonstige Aufwendungen für bezogene Leistungen DV-
Leistungen 363.150 328.550 34.600 

67010000 - sonstige Mieten 450.350 257.750 192.600 

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO- 3.474.150 3.248.150 226.000 

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO- 734.500 722.000 12.500 

67500000 - Bankspesen/ Kosten des Geldverkehrs u.d. Kapitalbeschaffung 35.000 21.000 14.000 

67710190 - Aufwendungen für Sachverständige, Rechtsanwälte und Gerichtskos-
ten mit 19 % MwSt. 120.000 -- 120.000 

67800000 - Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten 250.600 229.600 21.000 

68200000 - Porto und Versandkosten 155.150 144.650 10.500 

68320000 - Telefonkosten 63.550 52.250 11.300 

68610000 - Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit 75.350 59.700 15.650 

68690000 - Sonstige Aufwendungen für Repräsentationen 56.600 32.650 23.950 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwen-
dungen 21.785.100 21.129.800 655.300 

71251120 - Übertragene Aufgaben -BSO- Kreisstraßen 111.000 99.900 11.100 

71251130 - Übertragene Aufgaben -BSO- Bundes- und Landesstraßen 135.400 121.750 13.650 

71251150 - Übertragene Aufgaben -BSO- Straßenreinigung 977.800 899.800 78.000 

71251210 - Übertragene Aufgaben -BSO- Öffentliche Grünflächen 328.700 289.950 38.750 

71251400 - Übertragene Aufgaben -BSO- Öffentliche Spielplätze 402.800 353.200 49.600 

71281000 - Zuschüsse für laufende Zwecke an Verbände, Vereine 922.750 737.600 185.150 

71285300 - Zuschüsse für Kindertagesstätten 10.741.550 10.059.500 682.050 

71285310 - Zuschüsse für Kindertagesstätten HTK 1.498.200 1.398.200 100.000 

71285320 - Zuschüsse aus Bambinigeldern 2.028.900 1.971.700 57.200 

Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Umlagever-
pflichtungen 54.169.250 51.656.450 2.512.800 
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Bezeichnung 2021 2020 Vergleich +/- 

73531109 - Inanspruchnahme Rückstellung Solidaritätsumlage -- -89.700 89.700 

73535000 - Heimatumlage 1.856.700 -- 1.856.700 

73541099 - Inanspruchnahme Rückstellung Kreisumlage -611.300 -2.686.350 2.075.050 

73541538 - Zuführung zur Rückstellung Kreisumlage 546.700 -- 546.700 

73542099 - Inanspruchnahme Rückstellung Schulumlage -271.100 -1.648.800 1.377.700 

73542538 - Zuführung zur Rückstellung Schulumlage 290.000 -- 290.000 

73549100 - Betriebskostenanteil - U 3 1.400.000 1.350.000 50.000 

73553099 - Inanspruchnahme Rückstellung Regionalverband -3.500 -17.900 14.400 

Transferaufwendungen 53.000 53.000 0 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 45.300 45.300 0 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.669.900 1.669.100 800 

77905000 - Zinsen aus Gewerbesteuerrückzahlungen 600.000 400.000 200.000 

 

Die Aufwandserhöhung in der KGR 600 entsteht im Wesentlichen wahlbedingt. Aufwendungen für Berufskleidung, 
Arbeitsschutzmittel steigen in relevantem Volumen  in der PG 020400 (Brand- und Zivilschutz: Austausch Dienst- 
und Schutzkleidung sowie der Masken und Sprechstellenanschlüsse der Atemschutzgeräte). Fremdleistungen für 
Erzeugnisse steigen im Segment der Erstellung von Ausweisdokumenten. In der PG 080200 (TaunaBad)  sind 
Scheinwerfer in Stand zu setzen. Die Fremdleistungen, Sachmittel -BSO- steigen durch die Umsetzung der Ober-
flächenentwässerung von den übertragenen Aufgaben in die Einzelbeauftragung. Erhöhte Aufwendungen für die 
Stadtwerke Oberursel (Taunus) GmbH entstehen durch technische Dienstleistungen im TaunaBad. Planungs- und 
Gutachterkosten steigen durch ein geändertes Portfolio an Beauftragungen sowie Kostensteigerungen. Wahlbe-
dingt steigen die Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten in der PG 020200. Für diverse technische Instand-
haltungen im TaunaBad wurden Mittel eingestellt (z.B. Fertigstellung Dachrand Sauna, Revisionsöffnungen etc.). 
Die Wartungskosten steigen im Segment der IT für neue Software und deren Pflege bzw. allg. Kostensteigerungen 
sowie Wartungskosten der Großkopierer. Die Fremdreinigung steigt in der PG 020300 (Sicherheit und Ordnung: 
u.a. erhöhte Anzahl von Rattenbeseitigungen). Die DV-Leistungen steigen wahlbedingt durch die Nutzung von 
Software. Die sonstigen Mieten steigen (korrespondierend zur Ertragsposition) im Bereich der Obdachlosenunter-
bringung. Die allg. Mieten an den BSO steigen im Wesentlichen im Bereich der Clubhäuser der Sportvereine (PG 
080100 - Erstveranschlagung). Die Nebenkosten (Miete Rathaus) steigen nutzungsbedingt. Die Verwahrentgelte 
belasten das Konto Bankspesen. Aufwendungen für Sachverständige, Rechtsanwälte und Gerichtskosten betref-
fen die Schadensauseinandersetzung zur Dachsanierung des TaunaBades. Die Aufwendungen für ehrenamtliche 
Tätigkeiten der KGr 678 entstehen im Wesentlichen durch die Einrichtung neuer Ortsbeiräte. Die Aufwandssteige-
rung für Repräsentation steht mit der Verabschiedung / Einführung des Bürgermeisters in Zusammenhang. Die 
übertragenen Aufgaben an den BSO steigen kosten- bzw. leistungsentsprechend. Die Zuschüsse für Kindertages-
stätten steigen entsprechend den Anmeldungen der externen Träger. Gleiches gilt für die Position des HTKs. Die 
erhöhten Zuschüsse aus Bambinigeldern korrespondieren mit erhöhten Erträgen (durchlaufende Mittel). Die Posi-
tionen der Umlagen wurden im Rahmen des Kommunalen Finanzausgleichs hochgerechnet. Voraussichtlich steigt 
die Umlage für die U3. Die Zinsen aus Gewerbesteuerrückzahlungen wurden in den historischen Kontext gestellt. 
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Aufwandsänderungen > -10.000 EUR 

Bezeichnung 2021 2020 Vergleich +/- 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14.247.050 14.023.100 223.950 

61010000 - Fremdleistungen, Sachmittel 698.900 783.000 -84.100 

61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen 254.000 279.600 -25.600 

61394000 - Vermessung u.ä. -Umlegungen- 245.000 364.800 -119.800 

61710000 - Aufwendungen für Fremdentsorgung 4.200 43.600 -39.400 

67200000 - Lizenzen und Konzessionen 75.750 86.350 -10.600 

67710000 - Aufwendungen für Sachverständige, Rechtsanwälte und Gerichtsk. 240.200 314.000 -73.800 

67790000 - Aufwendungen für andere Beratungsleistungen 234.800 246.800 -12.000 

69930000 - Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen 287.900 1.229.000 -941.100 

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwen-
dungen 21.785.100 21.129.800 655.300 

71251110 - Übertragene Aufgaben -BSO- Gemeindestraßen 1.864.100 2.312.700 -448.600 

71251140 - Übertragene Aufgaben -BSO- Straßenbeleuchtung 691.800 704.400 -12.600 

71251220 - Übertragene Aufgaben -BSO- Wasserläufe 235.300 247.350 -12.050 

71251250 - Übertragene Aufgaben -BSO- Unterhaltung von Feldwegen 97.250 122.300 -25.050 

71251300 - Übertragene Aufgaben -BSO- Sport 457.750 529.000 -71.250 

Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Umlagever-
pflichtungen 54.169.250 51.656.450 2.512.800 

73531100 - Solidaritätsumlage -- 222.200 -222.200 

73541000 - Kreisumlage 31.583.600 32.645.700 -1.062.100 

73542000 - Schulumlage 15.727.400 15.991.900 -264.500 

73801000 - Gewerbesteuerumlage 2.987.800 5.227.000 -2.239.200 

Transferaufwendungen 53.000 53.000 0 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 45.300 45.300 0 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.669.900 1.669.100 800 

77110000 - Bankzinsen für Kreditmarktmittel 1.059.900 1.259.100 -199.200 

 

Die Fremdleistungen, Sachmittel sinken im Bereich der Liegenschaften für Maßnahmen an städtischen Grundstü-
cken sowie für Maßnahmen an der PU-Ost (Wartungsablöse). Die sonstigen weiteren Fremdleistungen sinken 
über div. Produktgruppen z.B. für die Umsetzung von Fremdleistungen in Personalaufwand, aber auch dem teil-
weisen Wegfall von Gewässeruntersuchungen. Die Aufwendungen für Vermessungen u.ä. sinken verfahrensbe-
dingt (Umlegungen). Die Aufwendungen für Fremdentsorgungen sinken im Bereich der Liegenschaften.  Der Auf-
wand für den Erwerb von Lizenzen mindert sich im Wesentlichen im Bereich der IT. Der Aufwand für Sachverstän-
dige, Rechtsanwälte (ohne Vorsteuerabzug) sinkt mit Bezug auf die Sanierungsmaßnahme "Eppsteiner Str.". U.a. 
entfallen Beratungsleistungen im Rahmen der Großkopierernutzung ab 2021. Die übrigen sonstigen betrieblichen 
Aufwendungen sind im Wesentlichen in den Bereichen Liegenschaften und Stadtplanung (u.a. Ablösung Erbbau-
rechte, Entschädigungszahlungen, Ausgleichsmaßnahmen). Die übertragenen Aufgaben sinken in den dargestell-
ten Segmenten. Bei den Gemeindestraßen wurde die Oberflächenentwässerung umgesetzt auf Einzelbetrachtung 
(Fremdleistung, Sachmittel BSO). Die Umlagen wurden nach Hochrechnung des Kommunalen Finanzausgleichs 
eingeplant. Die Gewerbesteuerumlage wurde ab (Ist) 2020 in Verbindung mit der Heimatumlage getrennt. Die 
Bankzinsen für Kreditmarktmittel steigen verschuldungsbedingt. 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Unter Berücksichtigung der mittelfristigen Finanzplanung ergibt sich folgende Entwicklung der Aufwandsarten: 
 

Aufwandsarten mittelfristige Planung 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Personalaufwendungen 21.494.296 23.379.700 24.407.900 24.949.650 25.477.000 25.977.000 

Versorgungsaufwendungen 3.911.712 2.390.750 2.464.600 2.464.600 2.464.600 2.464.600 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-
tungen 10.710.942 14.023.100 14.247.050 11.753.300 11.796.650 11.878.150 

Abschreibungen 5.547.092 4.935.150 5.148.600 5.148.600 5.148.600 5.148.600 

Aufw. für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufw. 18.920.986 21.129.800 21.785.100 22.169.100 22.669.100 23.169.100 

Steueraufw. einschl. Aufw. aus gesetzl. 
Umlageverpflichtungen 53.136.330 51.656.450 54.169.250 53.217.750 54.141.650 54.711.600 

Transferaufwendungen 41.692 53.000 53.000 53.000 53.000 53.000 

Sonstige ordentliche Aufwendungen 39.295 45.300 45.300 45.300 45.300 45.300 

Ordentliche Aufwendungen 113.802.344 117.613.250 122.320.800 119.801.300 121.795.900 123.447.350 

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 1.475.818 1.669.100 1.669.900 1.598.900 1.524.300 1.450.100 

Außerordentliche Aufwendungen 527.412 -- 2.000.000 -- -- -- 

Summe 115.805.574 119.282.350 125.990.700 121.400.200 123.320.200 124.897.450 
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Die wichtigsten Aufwandsarten in der langfristigen Entwicklung:  
 

 

 

5.1 Personalaufwand 

Die Personalaufwendungen entwickeln sich im Betrachtungszeitraum wie folgt: 
 

Personalaufwand 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Entgelte Arbeitnehmer 14.654.619 16.220.450 16.930.500 17.347.250 17.741.800 18.106.300 

Bezüge Beamte 2.179.376 2.104.450 2.233.200 2.266.700 2.300.400 2.334.200 

Soziale Abgaben, Altersversorgung und 
Unterstützung - Aktive 4.525.196 4.881.900 5.068.400 5.169.900 5.269.000 5.370.700 

Sonstige Personalaufwendungen 135.105 172.900 175.800 165.800 165.800 165.800 

Summe Personalaufwendungen 21.494.296 23.379.700 24.407.900 24.949.650 25.477.000 25.977.000 

Versorgungsaufwendungen 3.911.712 2.390.750 2.464.600 2.464.600 2.464.600 2.464.600 
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Personalintensität 
 
Die Personalintensität bildet den prozentualen Anteil der Personalaufwendungen an den ordentlichen Aufwendun-
gen ab. Sie ist ein Indikator dafür, welches Gewicht die Personalaufwendungen innerhalb des ordentlichen Auf-
wandes haben. 

 

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Die Aufwandssteigerungen im Bereich Personal und Versorgung gliedern sich wie folgt auf: 

Bereich 
Veränderung 

(EUR) 
Bemerkung 

Beschäftigte +932.900 

Erhöhung (unterstellt) 2,5% (520 TEUR), Neuanträge (212 TEUR), Beset-
zung unbesetzter Stellen (47 TEUR), Weiterbeschäftigung Azubi (44 TEUR), 
Höhergruppierungen, Stufensteigerungen, Arbeitszeiterhöhungen und  
-reduzierungen (110 TEUR), 

Beamte +122.300 

Erhöhung 1,4% (29 TEUR), Neubesetzungen Stadtbrandinspektor und 
Stadtkämmerer (88 TEUR), Beförderungen (13 TEUR), Stundenerhöhun-
gen, Stufensteigerungen (16 TEUR), ku-Vermerk (-15 TEUR), Beihilfe  
(-8 TEUR) 

Versorgung +103.500 
Erhöhung 1,4% (27 TEUR), Versorgungsempfänger (neu) (88 TEUR), Ver-
storbene VS (-59 TEUR), Beihilfe (45 TEUR) 

  

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

  

19,36
20,13 20,23

18,97
19,70 20,38 20,41

21,30 21,39 21,51

26,85 26,76 26,64
27,50

28,73 28,62
29,45 29,66 29,46 29,85

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

E'2015 E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 P'2020 P'2021 P'2022 P'2023 P'2024

%

Personalintensität

Oberursel (Taunus) Median



 

Haushaltsplan  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teil I - 28 
 
 

 
 

5.2 Sach- und Dienstleistungsaufwand 

Die im Vergleich zum Vorjahresansatz um 223.950 EUR steigenden Aufwendungen für Sach- und Dienstleistun-
gen entwickeln sich im Einzelnen wie folgt: 

 

Sach- und Dienstleistungsaufwand 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Aufwendungen für Sach- und Dienst-
leistungen 10.710.942 14.023.100 14.247.050 11.753.300 11.796.650 11.878.150 

davon Aufw. für Material, Energie und 
sonstige verwaltungswirtschaftliche Tätig-
keit 

806.689 766.700 858.450 782.150 783.600 784.600 

davon Aufw. für bezogene Leistungen 3.192.225 4.806.400 5.303.250 3.742.400 3.767.400 3.835.400 

davon Aufw. für die Inanspruchnahme von 
Rechten und Diensten* 5.724.629 6.086.150 6.582.150 6.136.550 6.132.950 6.133.050 

davon Aufw. für Kommunikation, Doku-
mentation, Information, Reisen, Werbung 561.312 790.400 863.250 739.650 759.650 772.050 

davon Aufw. für Beiträge und Sonstiges 
sowie Wertkorrekturen 426.086 1.573.450 639.950 352.550 353.050 353.050 

* davon 3.474 TEUR für Mieten an den BSO sowie 735 TEUR Rathausmiete, 450 TEUR als sonstige Mieten (auf Dauer angelegt) 
 

Sach- und Dienstleistungsintensität 
 
Die Sach- und Dienstleistungsintensität bildet den prozentualen Anteil der Aufwendungen für Sach- und Dienstleis-
tungen an den ordentlichen Aufwendungen insgesamt ab. 
 
Sie zeigt an, welches Gewicht der Sach- und Dienstleistungsaufwand innerhalb des ordentlichen Aufwandes hat. 
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5.3 Gesetzliche Umlageverpflichtungen, Zuweisungen und Transferleistungen 

Die gesetzlichen Umlageverpflichtungen, Zuweisungen und Transferleistungen werden im Allgemeinen als Trans-
feraufwendungen bezeichnet, da sie ohne Gegenleistung aufgewendet werden. 

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Transferaufwendungen im mittelfristigen Planungszeitraum. 

  

Aufwendungen aus gesetzl. Umlageverpflichtungen, Zuweisungen und Transferleistungen 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Zuweisungen, Zuschüsse, Kostenerstat-
tungen, Transferleistungen und Umlagen 72.099.007 72.839.250 76.007.350 75.439.850 76.863.750 77.933.700 

davon Umlagen an Gemeindeverbände 
(incl. Kreis- und Schulumlage) 45.726.115 45.652.450 48.665.300 47.718.500 48.265.500 48.834.000 

davon sonstige Zuweisungen, Zuschüsse, 
Erstattungen, Transfers und Umlagen 26.331.200 27.133.800 27.289.050 27.668.350 28.545.250 29.046.700 

 

 
Die Zusammensetzung der Transferaufwendungen im weiteren Sinne: 

 

 

  

Transferaufwendungen im weiteren Sinne

davon Umlagen an Gemeindeverbände (incl.
Kreis- und Schulumlage) (64%)

davon sonstige Zuweisungen, Zuschüsse,
Erstattungen, Transfers und Umlagen (36%)
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Transferaufwandsquote 
 
Die Transferaufwandsquote stellt die Transferaufwendungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen, Zuweisun-
gen und Transferleistungen ins Verhältnis zu den ordentlichen Aufwendungen (Angabe in %). Die sonstigen Er-
stattungen (Hauptkonto 717) bleiben hierbei unberücksichtigt. 

Die Kennzahl ist damit ein Indikator dafür, wie hoch der kommunale Haushalt durch Transferaufwendungen im 
weiteren Sinne belastet wird. 

 

 

5.3.1 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtun-
gen 

 
Gegenüber dem Vorjahresplan und in der langfristigen Entwicklung ergibt sich folgendes Bild: 
 

Steueraufwendungen und gesetzliche Umlagezahlungen im Überblick 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Steueraufwendungen einschl. Umlagen 
aus gesetzl. Umlageverpflichtungen 53.136.330 51.656.450 54.169.250 53.217.750 54.141.650 54.711.600 

davon Kreisumlage 29.729.723 29.959.350 31.519.000 30.932.900 31.286.200 31.665.700 

davon Schulumlage 14.646.392 14.343.100 15.746.300 15.385.600 15.579.300 15.768.300 

davon Gewerbesteuerumlage 6.684.412 5.227.000 2.987.800 2.987.800 3.218.300 3.218.300 

davon Heimatumlage -- -- 1.856.700 1.856.700 1.999.950 1.999.950 
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Anteil der Umlagezahlung an den Erträgen aus Steuern und Schlüsselzuweisungen 
 
Um die Belastung durch die Umlagezahlung beurteilen zu können, wird sie nachfolgend ins Verhältnis zu den Er-
trägen aus Steuern (ohne Ausgleichsleistungen) und Schlüsselzuweisungen gestellt. 
 
Die Kennzahl bringt zum Ausdruck, wieviel Prozent der Erträge aus Steuern und Schlüsselzuweisungen durch die 
Umlagezahlung wieder aufgezehrt werden. 
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5.3.2 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke, besondere Finanzausga-
ben und Transferaufwendungen 

Im mittelfristigen Planungszeitraum fallen folgende Aufwendungen an: 

 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Aufwendungen für Zuweisungen und 
Zuschüsse sowie besondere Finanzauf-
wendungen 

18.920.986 21.129.800 21.785.100 22.169.100 22.669.100 23.169.100 

Transferaufwendungen 41.692 53.000 53.000 53.000 53.000 53.000 

 

Die wesentlichen Änderungen gegenüber dem Haushaltsansatz 2020 sind folgend dargestellt: 
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71251400 - Übertragene Aufgaben -BSO- Öffentliche Spielplätze

71285320 - Zuschüsse aus Bambinigeldern

71251150 - Übertragene Aufgaben -BSO- Straßenreinigung

71285310 - Zuschüsse für Kindertagesstätten HTK

71281000 - Zuschüsse für laufende Zwecke an Verbände, Vereine

71285300 - Zuschüsse für Kindertagesstätten

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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5.4 Abschreibungen 

Die Abschreibungen sind in der nachfolgenden Tabelle abgebildet: 
 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Abschreibungen auf immaterielle Vermö-
gensgegenstände 1.271.571 1.195.350 1.321.600 1.321.600 1.321.600 1.321.600 

Abschreibungen auf Gebäude, Sachanla-
gen im Gemeingebrauch und Infrastruktur-
vermögen 

2.891.664 2.833.400 2.891.700 2.891.700 2.891.700 2.891.700 

Abschreibungen auf technische Anlagen 
und Maschinen 331.682 309.600 331.650 331.650 331.650 331.650 

Abschreibungen auf andere Anlagen, 
Betriebs- und Geschäftsausstattung 403.552 425.950 403.500 403.500 403.500 403.500 

Abschreibungen und Wertberichtigungen 
auf Umlaufvermögen (außer Wertpapiere) 513.467 65.000 65.000 65.000 65.000 65.000 

Sonstige Abschreibungen incl. GWG 135.156 105.850 135.150 135.150 135.150 135.150 

Abschreibungen 5.547.092 4.935.150 5.148.600 5.148.600 5.148.600 5.148.600 

 
 
Abschreibungsintensität 
 
Die Abschreibungsintensität bildet das Verhältnis der Abschreibungen zum ordentlichen Aufwand ab. Sie sagt aus, 
wie hoch die Belastung des Haushaltes durch Abschreibungen ist. 
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5.5 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 

 
Die Entwicklung bei den Zinsen und den sonstigen Finanzaufwendungen stellt sich wie folgt dar: 
 

Zinsaufwand 

 Ansatz 2021 Ansatz 2020 Vergleich 

Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 1.669.900 1.669.100 800 

77110000 - Bankzinsen für Kreditmarktmittel 1.059.900 1.259.100 -199.200 

77120000 - Bankzinsen für Kassenkredite 10.000 10.000 0 

77905000 - Zinsen aus Gewerbesteuerrückzahlungen 600.000 400.000 200.000 
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Zinslastquote 
 
Die Zinslastquote bildet das Verhältnis der Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen zum ordentlichen Aufwand 
ab. Sie zeigt auf, wie hoch die Belastung des Haushaltes durch Zinsaufwendungen ist.  
 

 

 

5.6 Außerordentliche Aufwendungen 

Im Haushaltsjahr 2021 sind 2,0 MioEUR als außerordentlicher Aufwand zur Rathaussanierung eingeplant. Dieser 
Betrag wird dem Eigenbetrieb als Eigentümer des Rathauses zur Verfügung gestellt. In einer ersten Phase sollen 
im Wesentlichen die Bereiche 

 Fenster 
 Heizung 
 Elektroverteilung 
 Aufzüge 

saniert werden. Weitere Phasen sind in Planung. 
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6 Ergebnis 

Aus den oben dargestellten Erträgen und Aufwendungen ergibt sich folgendes Ergebnis, das nachfolgend im Ver-
gleich zur Planung des Vorjahres abgebildet wird: 

Ergebnis im Vergleich zum Vorjahr 

 Ansatz 2021 Ansatz 2020 Vergleich in Euro 

Verwaltungsergebnis -7.148.950 -2.716.500 -4.432.450 

Finanzergebnis 381.350 -169.000 550.350 

Ordentliches Ergebnis -6.767.600 -2.885.500 -3.882.100 

Außerordentliches Ergebnis -1.237.000 206.550 -1.443.550 

Jahresergebnis -8.004.600 -2.678.950 -5.325.650 

 

Das Ergebnis wird sich nach dem derzeitigen Stand der mittelfristigen Planung wie folgt entwickeln: 
 

Ergebnis in der mittelfristigen Finanzplanung 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Verwaltungsergebnis 11.889.186 -2.716.500 -7.148.950 -2.848.200 1.384.850 420.250 

Finanzergebnis 1.133.469 -169.000 381.350 400.650 425.700 455.750 

Ordentliches Ergebnis 13.022.655 -2.885.500 -6.767.600 -2.447.550 1.810.550 876.000 

Außerordentliches Ergebnis 232.422 206.550 -1.237.000 733.000 -- -- 

Jahresergebnis 13.255.077 -2.678.950 -8.004.600 -1.714.550 1.810.550 876.000 

 

Zur Einschätzung der finanziellen Leistungsfähigkeit kommt dem Ordentlichen Ergebnis eine wesentliche Bedeu-
tung zu. 

Nachfolgend wird dessen Entwicklung einwohnerbezogen dargestellt: 
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7 Finanzhaushalt 

Die Eckdaten des Finanzhaushaltes stellen sich wie folgt dar: 

Eckdaten des Finanzhaushalts 

Bezeichnung Ansatz 2021 Ansatz 2020 Ergebnis 2019 

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 115.530.100 114.736.650 124.262.133 

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 120.775.350 118.614.600 108.088.570 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -5.245.250 -3.877.950 16.173.562 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.272.100 2.290.050 3.539.674 

Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.798.300 9.338.950 3.849.533 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -4.526.200 -7.048.900 -309.859 

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 4.526.200 7.048.900 16.645.584 

Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 4.242.000 3.311.650 8.503.950 

Saldo aus Finanzierungstätigkeit 284.200 3.737.250 8.141.633 

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbedarf (ohne Liquiditätskredite) -9.487.250 -7.189.600 24.005.337 

 

7.1 Investitionstätigkeit 

Nachfolgend wird die Zusammensetzung der investiven Ein- und Auszahlungen im mittelfristigen Betrachtungszeit-
raum abgebildet: 
 

Ein- und Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 

 
Ansatz 
2021 

Ansatz 
2020 

Ergebnis 
2019 

Planung 
2022 

Planung 
2023 

Planung 
2024 

Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und  
-zuschüssen sowie Investitionsbeiträgen 653.100 728.000 1.816.363,43 807.900 450.000 463.000 

Einzahlungen aus Abgängen von Sachanlagever-
mögen und immateriellem Anlagevermögen 763.000 670.000 821.142,93 768.000 -- -- 

Einzahlungen aus Abgängen von Finanzanlage-
vermögen 856.000 892.050 902.167,55 818.050 793.700 771.700 

Summe Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.272.100 2.290.050 3.539.673,91 2.393.950 1.243.700 1.234.700 

Auszahlungen für Investitionszuweisungen und  
-zuschüsse 1.710.000 1.212.350 1.028.041,65 780.000 280.000 250.000 

Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden 1.493.000 4.282.850 204.567,80 110.000 110.000 110.000 

Auszahlungen für Baumaßnahmen 2.426.750 2.789.000 1.834.995,38 1.850.000 1.430.000 1.220.000 

Auszahlungen für Investitionen in bewegliches 
Sachanlagevermögen und immaterielles Anlage-
vermögen 

1.168.550 1.054.750 781.928,17 1.225.200 2.015.800 865.800 

Summe Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 6.798.300 9.338.950 3.849.533,00 3.965.200 3.835.800 2.445.800 

Saldo aus Investitionstätigkeit -4.526.200 -7.048.900 -309.859,09 -1.571.250 -2.592.100 -1.211.100 
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Investitionsauszahlungen je Einwohner 
 
Einwohnerbezogen stellen sich die Investitionsauszahlungen wie folgt dar: 
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Nach Bereichen gegliedert ergibt sich folgendes Bild der Investitionstätigkeit im Jahr 2021: 

Investitionsübersicht nach Bereichen 

  Ansatz 2021 

PB Bezeichnung 
Einzahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Auszahlungen aus 
Investitionstätigkeit 

Finanzmittelsaldo 
aus Investitionstä-

tigkeit 

GH Gesamthaushalt 2.272.100 6.798.300 -4.526.200 

04 Brand- und Zivilschutz -- 818.500 -818.500 

020400 Brand- und Zivilschutz -- 818.500 -818.500 

10 Verwaltungssteuerung -- 197.500 -197.500 

010110 Politische Gremien -- 172.500 -172.500 

010160 Interner Service -- 25.000 -25.000 

32 Einwohnerservice, Sicherheit und Ordnung -- 9.450 -9.450 

020300 Sicherheit und Ordnung -- 9.450 -9.450 

41 Kultur und Gesellschaft -- 159.950 -159.950 

040210 Stadtarchiv -- 9.950 -9.950 

080100 Förderung des Sports -- 150.000 -150.000 

50 Familie, Bildung und Soziales -- 778.600 -778.600 

060400 Tageseinrichtungen für Kinder -- 700.000 -700.000 

060441 Kindergarten Regenbogenland -- 12.550 -12.550 

060442 Kindergarten Taunuswichtel -- 2.250 -2.250 

060443 Kindertagesstätte Zauberwald -- 20.800 -20.800 

060445 Kindertagesstätte Wirbelkiste -- 7.350 -7.350 

060446 Krabbelstube Pfützenracker -- 13.500 -13.500 

060447 Kindergarten Waldzwerge -- 3.150 -3.150 

060449 Kindertagesstätte Schatzinsel -- 14.000 -14.000 

060500 Einrichtungen der Jugendarbeit -- 5.000 -5.000 

61 Stadtentwicklung 763.000 1.493.000 -730.000 

100500 Liegenschaftswesen 763.000 1.493.000 -730.000 

65 Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und IT -- 43.800 -43.800 

010180 IT und Prozesse -- 43.800 -43.800 

97 allg. Finanzwirtschaft 806.650 -- 806.650 

160200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 806.650 -- 806.650 

99 ohne Zuordnung 702.450 3.297.500 -2.595.050 

080200 Frei- und Hallenbad -- 50.000 -50.000 

100300 Wohnbauförderung 49.350 -- 49.350 

120100 Verkehrsflächen und -anlagen -BSO- 347.500 2.757.500 -2.410.000 

120700 Öffentlicher Personennahverkehr 305.600 340.000 -34.400 

150700 Stadthalle GmbH -- 150.000 -150.000 

GH Summe: Gesamthaushalt 2.272.100 6.798.300 -4.526.200 
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Investitionsmaßnahmen im Überblick 

Im mittelfristigen Planungszeitraum bis 2024 sind folgende investive Maßnahmen vorgesehen (Detailaufstellung): 

Tabellarische Darstellung der Investitionsmaßnahmen 

 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Gesamthaushalt -7.048.900 -4.526.200 -1.571.250 -2.592.100 -1.211.100 

04 - Brand- und Zivilschutz -742.000 -818.500 -1.181.000 -1.971.000 -733.000 

020400 - Brand- und Zivilschutz -742.000 -818.500 -1.181.000 -1.971.000 -733.000 

02040020001 - Flutlichtmastfahrzeug (GW-Licht) -250.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 250.000 -- -- -- -- 

02040020002 - Mehrzweckfahrzeug Stab 04, Sachgebiet Technik -75.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 75.000 -- -- -- -- 

02040020004 - Mannschaftstransportfahrzeug (MTF) (Mitte) -50.000 -- -- -- -- 

Einzahlung 25.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 75.000 -- -- -- -- 

02040020005 - Mannschaftstransportfahrzeug (MTF) (Bommers-
heim) -50.000 -- -- -- -- 

Einzahlung 25.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 75.000 -- -- -- -- 

02040020006 - Mannschaftstransportfahrzeug (MTF) (Stierstadt) -50.000 -- -- -- -- 

Einzahlung 25.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 75.000 -- -- -- -- 

02040020007 - Abrollbehälter Schlauch (Stierstadt) -120.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 120.000 -- -- -- -- 

02040020008 - Hydraulisches Rettungsgerät (Weißkirchen) -40.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 40.000 -- -- -- -- 

02040020009 - Holzspannungssimulator -15.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 15.000 -- -- -- -- 

02040020010 - Feuerwehrtechnisches Gerät (Pauschalansatz) -65.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 65.000 -- -- -- -- 

02040020011 - Atem- und Körperschutz -27.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 27.000 -- -- -- -- 

02040021001 - Gerätewagen Körperschutz (Hygiene) -- -300.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 300.000 -- -- -- 

02040021002 - Kommandowagen (KdoW) Stadtbrandinspektor -- -40.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 40.000 -- -- -- 

02040021003 - Mehrzweckfahrzeug (MZF) Bommersheim -- -60.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 60.000 -- -- -- 

02040021004 - Mehrzweckfahrzeug (MZF) Oberstedten -- -60.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 60.000 -- -- -- 

02040021006 - Anschaffung feuerwehrtechn. Gerät -- -65.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 65.000 -- -- -- 
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 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02040021008 - Gerätewagen Messtechnik (GW-Mess) -- -60.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 60.000 -- -- -- 

02040021009 - 2 Sprungretter -- -18.500 -- -- -- 

Auszahlung -- 18.500 -- -- -- 

02040021010 - Technische Beladung LF Mitte -- -75.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 75.000 -- -- -- 

02040021011 - Technische Beladung LF Oberstedten -- -50.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 50.000 -- -- -- 

02040021012 - Technische Beladung LF Weißkirchen -- -50.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 50.000 -- -- -- 

02040021999 - GWG-Pool 2021 -- -40.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 40.000 -- -- -- 

02040022001 - Löschgruppenfahrzeug (LF) Bommersheim -- -- -350.000 -- 44.000 

Einzahlung -- -- -- -- 44.000 

Auszahlung -- -- 350.000 -- -- 

02040022002 - Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug (HLF) Mitte -- -- -380.000 -- -- 

Auszahlung -- -- 380.000 -- -- 

02040022003 - Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug (HLF) Stierstadt -- -- -380.000 -- 44.000 

Einzahlung -- -- -- -- 44.000 

Auszahlung -- -- 380.000 -- -- 

02040022004 - Anschaffung feuerwehrtechn. Gerät -- -- -65.000 -- -- 

Auszahlung -- -- 65.000 -- -- 

02040022005 - Neuanschaffung Atem- und Körperschutz -- -- -6.000 -- -- 

Auszahlung -- -- 6.000 -- -- 

02040023001 - Drehleiter (DLK 23-12) Mitte -- -- -- -850.000 -- 

Auszahlung -- -- -- 850.000 -- 

02040023002 - Drehleiter (DLK 23-12) Stierstadt -- -- -- -850.000 -- 

Auszahlung -- -- -- 850.000 -- 

02040023003 - Einsatzleitwagen örtliche Einsatzleitung (ELW-ÖEL) -- -- -- -200.000 -- 

Auszahlung -- -- -- 200.000 -- 

02040023004 - Anschaffung feuerwehrtechn. Gerät -- -- -- -65.000 -- 

Auszahlung -- -- -- 65.000 -- 

02040023005 - Neuanschaffung Atem- und Körperschutz -- -- -- -6.000 -- 

Auszahlung -- -- -- 6.000 -- 

02040024001 - Abrollbehälter - Sonderlöschmittel -- -- -- -- -250.000 

Auszahlung -- -- -- -- 250.000 

02040024002 - Abrollbehälter - Tiefgarage -- -- -- -- -500.000 

Auszahlung -- -- -- -- 500.000 

02040024003 - Anschaffung feuerwehrtechnisches Gerät -- -- -- -- -65.000 

Auszahlung 
 

 

-- -- -- -- 65.000 
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 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02040024004 - Neuanschaffung Atem- und Körperschutz -- -- -- -- -6.000 

Auszahlung -- -- -- -- 6.000 

10 - Verwaltungssteuerung -25.000 -197.500 -25.000 -25.000 -25.000 

010110 - Politische Gremien -- -172.500 -- -- -- 

01011021001 - Kauf von 125 ipad pro für Gremienarbeit -- -172.500 -- -- -- 

Auszahlung -- 172.500 -- -- -- 

010160 - Interner Service -25.000 -25.000 -25.000 -25.000 -25.000 

01016020999 - GWG-Pool 2020 -25.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 25.000 -- -- -- -- 

01016099999 - GWG-Pool 2021 -- -25.000 -25.000 -25.000 -25.000 

Auszahlung -- 25.000 25.000 25.000 25.000 

32 - Einwohnerservice, Sicherheit und Ordnung -- -9.450 -- -- -- 

020300 - Sicherheit und Ordnung -- -9.450 -- -- -- 

02030021001 - eBikes (Stadtpolizei) (Anzahl: 2) -- -5.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 5.000 -- -- -- 

02030021002 - Austausch der Altgeräte (Smartphones) Stadtpolizei 
Samsung Galaxy A51 (Anzahl 13) -- -4.450 -- -- -- 

Auszahlung -- 4.450 -- -- -- 

41 - Kultur und Gesellschaft -192.350 -159.950 -- -- -- 

040210 - Stadtarchiv -- -9.950 -- -- -- 

04021021001 - .. Microfilm-Reader-Printer (Scanner) -- -9.950 -- -- -- 

Auszahlung -- 9.950 -- -- -- 

041000 - Kultur und Gesellschaft -10.000 -- -- -- -- 

04100020001 - Anschaffung eines Stromübergabeschranks (Markt-
platz) -10.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 10.000 -- -- -- -- 

080100 - Förderung des Sports -182.350 -150.000 -- -- -- 

08010019001 - InvZ an BSO für Neubau Clubhausanbau Sportan-
lage FC 04 Oberursel -107.350 -80.000 -- -- -- 

Auszahlung 107.350 80.000 -- -- -- 

08010020004 - InvZ an BSO für Clubhausanbau Eintracht Oberur-
sel (Eschbachweg) -75.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 75.000 -- -- -- -- 

08010021001 - Sportplatz Bommersheim [ P ] -- -70.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 70.000 -- -- -- 

50 - Familie, Bildung und Soziales -366.050 -778.600 -219.200 -219.800 -219.800 

060400 - Tageseinrichtungen für Kinder -200.000 -700.000 -200.000 -200.000 -200.000 

06040020001 - 4. Hortgruppe Dornbachschule (Oberstedten) -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 

Auszahlung 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 

06040020002 - 3. Hortgruppe GS am Eichwäldchen -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 

Auszahlung 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 

06040021001 - 5. Hortgruppe Dornbachschule (Oberstedten) -- -500.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 500.000 -- -- -- 
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060441 - Kindergarten Regenbogenland -36.300 -12.550 -13.200 -19.800 -19.800 

06044120002 - KiGa Regenbogenland - gewerbliche Spülmaschine -5.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 5.000 -- -- -- -- 

06044120003 - KiGa Regenbogenland - Gastroherd -5.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 5.000 -- -- -- -- 

06044120004 - KiGa Regenbogenland - Garderobenschränke  
(2 Gruppen) -26.300 -- -- -- -- 

Auszahlung 26.300 -- -- -- -- 

06044121001 - Kita Regenbogenland - Schlaf- und Spielebene -- -8.950 -- -- -- 

Auszahlung -- 8.950 -- -- -- 

06044121999 - Kita Regenbogenland - GWG Pool 2021 -- -3.600 -- -- -- 

Auszahlung -- 3.600 -- -- -- 

06044122001 - Kita Regenbogenland - Möblierung Gruppenräume -- -- -13.200 -- -- 

Auszahlung -- -- 13.200 -- -- 

06044123001 - Kita Regenbogenland - Möblierung Gruppenräume -- -- -- -19.800 -- 

Auszahlung -- -- -- 19.800 -- 

06044124001 - Kita Regenbogenland - Möblierung Gruppenräume -- -- -- -- -19.800 

Auszahlung -- -- -- -- 19.800 

060442 - Kindergarten Taunuswichtel -1.000 -2.250 -- -- -- 

06044220999 - KiTa Taunuswichtel - GWG-Pool 2020 -1.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 1.000 -- -- -- -- 

06044223099 - KiTa Taunuswichtel - GWG-Pool 2021 -- -2.250 -- -- -- 

Auszahlung -- 2.250 -- -- -- 

060443 - Kindertagesstätte Zauberwald -8.100 -20.800 -- -- -- 

06044320001 - KiTa Zauberwald - Schlafebene (Schlafraum unten) -5.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 5.000 -- -- -- -- 

06044320999 - KiTa Zauberwald - GWG-Pool 2020 -3.100 -- -- -- -- 

Auszahlung 3.100 -- -- -- -- 

06044321001 - Kita Zauberwald - Büroeinrichtung -- -5.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 5.000 -- -- -- 

06044321002 - Kita Zauberwald - Ausstattung Atelier -- -3.950 -- -- -- 

Auszahlung -- 3.950 -- -- -- 

06044321003 - Kita Zauberwald - Wickeltische (Anzahl: 2) -- -4.600 -- -- -- 

Auszahlung -- 4.600 -- -- -- 

06044321004 - Kita Zauberwald - Einbauschrank -- -2.500 -- -- -- 

Auszahlung -- 2.500 -- -- -- 

06044321999 - Kita Zauberwald - GWG-Pool 2021 -- -4.750 -- -- -- 

Auszahlung -- 4.750 -- -- -- 

060445 - Kindertagesstätte Wirbelkiste -6.000 -7.350 -6.000 -- -- 

06044520999 - KiTa Wirbelkiste - GWG-Pool 2020 -6.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 

 
6.000 -- -- -- -- 
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06044521999 - KiTa Wirbelkiste - GWG-Pool 2021 -- -7.350 -- -- -- 

Auszahlung -- 7.350 -- -- -- 

06044522999 - Kita Wirbelkiste - GWG-Pool 2022 -- -- -6.000 -- -- 

Auszahlung -- -- 6.000 -- -- 

060446 - Krabbelstube Pfützenracker -5.700 -13.500 -- -- -- 

06044620001 - Krabbelstube Pfützenracker - Spielehäuschen 
(Kaufladen Außenbereich) -3.700 -- -- -- -- 

Auszahlung 3.700 -- -- -- -- 

06044620999 - Krabbelstube Pfützenracker - GWG Pool 2020 -2.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 2.000 -- -- -- -- 

06044621001 - Ersatzbeschaffung Einbauherd -- -1.250 -- -- -- 

Auszahlung -- 1.250 -- -- -- 

06044621002 - Spielkombination Eisenbahn -- -8.200 -- -- -- 

Auszahlung -- 8.200 -- -- -- 

06044621999 - Kita Pfützenracker - GWG-Pool 2021 -- -4.050 -- -- -- 

Auszahlung -- 4.050 -- -- -- 

060447 - Kindergarten Waldzwerge -5.500 -3.150 -- -- -- 

06044720003 - KiTa Waldzwerge - Erstausstattung Kita-Gruppe(n) -5.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 5.000 -- -- -- -- 

06044720999 - KiTa Waldzwerge - GWG-Pool 2020 -500 -- -- -- -- 

Auszahlung 500 -- -- -- -- 

06044721999 - KiTa Waldzwerge - GWG-Pool 2021 -- -3.150 -- -- -- 

Auszahlung -- 3.150 -- -- -- 

060449 - Kindertagesstätte Schatzinsel -23.100 -14.000 -- -- -- 

06044920001 - KiTa Schatzinsel - Schrank Wasserstation (Kinder-
bistro) -2.500 -- -- -- -- 

Auszahlung 2.500 -- -- -- -- 

06044920002 - KiTa Schatzinsel - Einbauschrank Schlafraum -4.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 4.000 -- -- -- -- 

06044920003 - KiTa Schatzinsel - Einbauschrank Atelier -3.500 -- -- -- -- 

Auszahlung 3.500 -- -- -- -- 

06044920004 - KiTa Schatzinsel - Spiel- und Schlafpodest (Nest-
gruppe) -3.500 -- -- -- -- 

Auszahlung 3.500 -- -- -- -- 

06044920005 - KiTa Schatzinsel - 4 Schlafkojen inkl. Matratzen-
Aufbewahrung (Nestgruppe) -7.500 -- -- -- -- 

Auszahlung 7.500 -- -- -- -- 

06044920999 - KiTa Schatzinsel - GWG-Pool 2020 -2.100 -- -- -- -- 

Auszahlung 2.100 -- -- -- -- 

06044921001 - Kita Schatzinsel - Möblierung Personalraum -- -3.900 -- -- -- 

Auszahlung -- 3.900 -- -- -- 

06044921002 - Kita Schatzinsel - Multifunktionsschrank -- -3.500 -- -- -- 

Auszahlung -- 3.500 -- -- -- 
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06044921003 - Kita Schatzinsel - Aufbewahrungsregal -- -3.500 -- -- -- 

Auszahlung -- 3.500 -- -- -- 

06044921999 - Kita Schatzinsel - GWG-Pool 2021 -- -3.100 -- -- -- 

Auszahlung -- 3.100 -- -- -- 

060500 - Einrichtungen der Jugendarbeit -80.350 -5.000 -- -- -- 

06050020001 - Jugendarbeit - Austausch von Spielgeräten (Spiel-
plätze) -75.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 75.000 -- -- -- -- 

06050020999 - GWG-Pool 2020 -5.350 -- -- -- -- 

Auszahlung 5.350 -- -- -- -- 

06050021001 - Freizeitfläche Borngrund [P] -- -5.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 5.000 -- -- -- 

61 - Stadtentwicklung -3.582.850 -730.000 658.000 -110.000 -110.000 

100500 - Liegenschaftswesen -3.582.850 -730.000 658.000 -110.000 -110.000 

10050020101 - Grundstücksankäufe (unbebaut) -650.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 650.000 -- -- -- -- 

10050020102 - Grundstückserwerb Obere Hainstraße / Neutorallee -13.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 13.000 -- -- -- -- 

10050020103 - Grundstückserwerb (Teilfläche) -80.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 80.000 -- -- -- -- 

10050020104 - Grundstückserwerb  (Teilfläche) -506.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 506.000 -- -- -- -- 

10050020105 - Minderzuteilung Umlegungsverfahren "Hinterm 
Wall" -2.416.150 -- -- -- -- 

Auszahlung 2.416.150 -- -- -- -- 

10050020106 - Minderzuteilung Umlegungsverfahren "Gewerbege-
biet Bhf. Weißkirchen" -100.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 100.000 -- -- -- -- 

10050020107 - Minderzuteilung Umlegungsverfahren "Erich-
Ollenhauer-Straße" -50.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 50.000 -- -- -- -- 

10050020108 - Gebäudeerwerb Oberurseler Str. (Beendigung 
Erbbau) -27.500 -- -- -- -- 

Auszahlung 27.500 -- -- -- -- 

10050020109 - Grunderwerb aus Vorkaufsrecht (Teilfläche Stier-
stadt) -79.200 -- -- -- -- 

Auszahlung 79.200 -- -- -- -- 

1005002011 - Grundstückserwerb  (VL 25/2019) -61.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 61.000 -- -- -- -- 

10050020110 - Grundstückserwerb -110.000 -110.000 -110.000 -110.000 -110.000 

Auszahlung 110.000 110.000 110.000 110.000 110.000 

10050020111 - Grunderwerb -160.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 

 
160.000 -- -- -- -- 
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10050020207 - Verkauf Teilfläche Gemarkung Bommersheim 670.000 -- -- -- -- 

Einzahlung 670.000 -- -- -- -- 

10050021100 - GrundstücksANkäufe 2021 -- -1.383.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 1.383.000 -- -- -- 

10050021200 - GrundstücksVERkäufe 2021 -- 763.000 -- -- -- 

Einzahlung -- 763.000 -- -- -- 

10050022200 - GrundstücksVERkäufe 2022 -- -- 768.000 -- -- 

Einzahlung -- -- 768.000 -- -- 

65 - Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und IT -46.700 -43.800 -- -- -- 

020500 - Mobilität und Verkehr -5.500 -- -- -- -- 

02050020001 - Anschaffung von 2 Geschwindigkeitsanzeigegerä-
ten -5.500 -- -- -- -- 

Auszahlung 5.500 -- -- -- -- 

010180 - IT und Prozesse -41.200 -43.800 -- -- -- 

0101800001 - Neu- und Ersatzbeschaffung von EDV-Geräten -15.000 -15.000 -- -- -- 

Auszahlung 15.000 15.000 -- -- -- 

01018020001 - Software Erweiterung Enterprise Agreement -22.300 -- -- -- -- 

Auszahlung 22.300 -- -- -- -- 

01018020002 - VMware vSphere Enterprise Plus -3.900 -- -- -- -- 

Auszahlung 3.900 -- -- -- -- 

01018021001 - Serverlizenzerweiterung "ASV" -- -5.950 -- -- -- 

Auszahlung -- 5.950 -- -- -- 

01018021999 - GWG-Pool -- -22.850 -- -- -- 

Auszahlung -- 22.850 -- -- -- 

97 - allg. Finanzwirtschaft 842.700 806.650 768.650 744.300 723.100 

160200 - Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 842.700 806.650 768.650 744.300 723.100 

1602000005 - Tilgung Inneres Darlehen 842.700 806.650 768.650 744.300 723.100 

Einzahlung 842.700 806.650 768.650 744.300 723.100 

99 - ohne Zuordnung -2.936.650 -2.595.050 -1.572.700 -1.010.600 -846.400 

080200 - Frei- und Hallenbad -- -50.000 -- -- -- 

08020021001 - Generalsanierung Kinderbecken [ P ] -- -50.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 50.000 -- -- -- 

100300 - Wohnbauförderung 49.350 49.350 49.400 49.400 48.600 

1003001000 - Ausleihungen aus Modernisierungsdarlehen 1.950 1.950 1.950 1.950 1.950 

Einzahlung 1.950 1.950 1.950 1.950 1.950 

1003002000 - Ausleihungen aus Wohnungsbaudarlehen 47.400 47.400 47.450 47.450 46.650 

Einzahlung 47.400 47.400 47.450 47.450 46.650 

120100 - Verkehrsflächen und -anlagen -BSO- -2.747.000 -2.410.000 -1.925.000 -1.055.000 -815.000 

1201000003 - Straßenbau A-Z Grunderwerb und Zuweisungen -20.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 20.000 -- -- -- -- 

1201000004 - Erschließungsbeiträge 150.000 200.000 350.000 350.000 350.000 

Einzahlung 150.000 200.000 350.000 350.000 350.000 
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1201001018 - Allgemeine Straßenbaumaßnahmen im gesamten 
Stadtgebiet -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 

Auszahlung 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 

1201001030 - Bertha-von-Suttner-Str. (BG An den Drei Hasen) [ M ] -300.000 -100.000 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000 

Auszahlung 300.000 100.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 

1201001031 - Borngrund (Planstr. C1, BG Borngrund) [ M ] -50.000 -600.000 -300.000 -100.000 -100.000 

Auszahlung 50.000 600.000 300.000 100.000 100.000 

1201002007 - Eppsteiner Str. [ P ] -- -80.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 80.000 -- -- -- 

12010020103 - Berliner Str. / Ebert Str. / Hohemarkstr. [ P ] -15.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 15.000 -- -- -- -- 

12010020105 - Borkenberg 2. BA [ M ] -150.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 150.000 -- -- -- -- 

12010020203 - Freiherr-vom-Stein-Straße [ M ] -150.000 -270.000 -- -- -- 

Auszahlung 150.000 270.000 -- -- -- 

12010020502 - Nassauer Str. (Durchstich)  [ P ] -15.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 15.000 -- -- -- -- 

12010020504 - Pfeiffstr. [ P ] -15.000 -15.000 -15.000 -- -- 

Auszahlung 15.000 15.000 15.000 -- -- 

12010020505 - Oberurseler Str./ Querstr. [ M ] -170.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 170.000 -- -- -- -- 

12010021002 - Ludwig-Erhard-Str. (Zufahrt BSO) [ P ] -- -15.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 15.000 -- -- -- 

12010021003 - Nassauer Str. (Brennersmühle - Ärztehaus) [ P ] -- -70.000 -80.000 -- -- 

Auszahlung -- 70.000 80.000 -- -- 

12010021004 - Kurmainzer Str., Südumgehung (Kreisel) [ P ] -- -80.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 80.000 -- -- -- 

12010021005 - LSA Adenauerall., Feldbergstr.- Nassauer Str. [ P ] -- -40.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 40.000 -- -- -- 

12010021008 - Brückenerneuerung U 15 Portstr. [ P ] -- -50.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 50.000 -- -- -- 

12010021009 - Radabstellanlage (14 überdachte Plätze) [ M ] -- -8.700 -- -- -- 

Einzahlung -- 13.050 -- -- -- 

Auszahlung -- 21.750 -- -- -- 

12010021403 - Ludwig-Erhard-Str. / In den Schwarzwiesen [ P ] -- -- -25.000 -- -- 

Auszahlung -- -- 25.000 -- -- 

12010021999 - GWG-Pool 2021 -- -6.300 -- -- -- 

Einzahlung -- 9.450 -- -- -- 

Auszahlung -- 15.750 -- -- -- 

12010022001 - Platz des 17. Juni (Vorfahrt Bahnhof) [ P ] -- -- -60.000 -60.000 -- 

Auszahlung 

 
-- -- 60.000 60.000 -- 
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12010024001 - An der Heide [ P ] -- -- -- -- -50.000 

Auszahlung -- -- -- -- 50.000 

1201003022 - In der Riedwiese (BG Nördliche Riedwiese) [ M ] -300.000 -200.000 -200.000 -- -- 

Auszahlung 300.000 200.000 200.000 -- -- 

1201004021 - Langestr. [ M ] -390.000 -80.000 50.000 -- -- 

Einzahlung -- 100.000 50.000 -- -- 

Auszahlung 390.000 180.000 -- -- -- 

1201004022 - Kronberger Str. (BG Kronberger Str.) [ M ] -200.000 -200.000 -100.000 -200.000 -- 

Auszahlung 200.000 200.000 100.000 200.000 -- 

1201005003 - Südumgehung [ P ] -5.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 5.000 -- -- -- -- 

1201005007 - Neu- und Ersatzbeschaffung von Stadtmöblierung -10.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 10.000 -- -- -- -- 

1201009201 - Radabstellanlage Stierstadt [ M ] -42.000 -- -- -- -- 

Einzahlung 42.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 84.000 -- -- -- -- 

1201009202 - Radabstellanlage [ M ] -10.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 10.000 -- -- -- -- 

1201051004 - Straßenbeleuchtung [ M ] -780.000 -780.000 -530.000 -30.000 -- 

Auszahlung 780.000 780.000 530.000 30.000 -- 

1201070012 - LSA Berliner Str./Kumeliusstr. [ P+M ] -150.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 150.000 -- -- -- -- 

12010720002 - LSA Berliner Str. / Freiligrathstr. [ P+M ] -10.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 10.000 -- -- -- -- 

12010720003 - LSA Frankfurter Landstr. / Ludwig-Erhard-Str. [ M ] -100.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 100.000 -- -- -- -- 

1201081001 - Ablösebeiträge für Einstellplätze (§ 44 HBO) 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 

Einzahlung 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 

120700 - Öffentlicher Personennahverkehr -189.000 -34.400 352.900 45.000 -30.000 

1207000018 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2017  
(4. BA) 23.000 -- -- -- -- 

Einzahlung 23.000 -- -- -- -- 

1207000019 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2018  
(5. BA) 172.000 50.200 -- -- -- 

Einzahlung 172.000 50.200 -- -- -- 

1207000020 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2019  
(6. BA) 241.000 54.000 139.800 -- -- 

Einzahlung 241.000 54.000 139.800 -- -- 

1207000021 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2020  
(7. BA) -- 201.400 168.100 -- -- 

Einzahlung 
 

 

-- 201.400 168.100 -- -- 
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1207000022 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2021  
(8. BA) -- -310.000 75.000 75.000 -- 

Einzahlung -- -- 75.000 75.000 -- 

Auszahlung -- 310.000 -- -- -- 

1207000023 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2022  
(9. BA) [ P ] -- -30.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 30.000 -- -- -- 

1207000024 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2023  
(10. BA) [ P ] -- -- -30.000 -- -- 

Auszahlung -- -- 30.000 -- -- 

1207000025 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2024  
(11. BA) [ P ] -- -- -- -30.000 -- 

Auszahlung -- -- -- 30.000 -- 

1207000026 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2025  
(12. BA) [ P ] -- -- -- -- -30.000 

Auszahlung -- -- -- -- 30.000 

12070020001 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2020  
(7. BA) -625.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 625.000 -- -- -- -- 

150700 - Stadthalle GmbH -50.000 -150.000 -50.000 -50.000 -50.000 

1507000001 - Investitionszuschuss an Stadthalle GmbH -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 

Auszahlung 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 

15070021001 - Investitionszuschuss STH für Generalsanierung [ P ] -- -100.000 -- -- -- 

Auszahlung -- 100.000 -- -- -- 
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7.2 Finanzierungstätigkeit 

Die folgende Tabelle zeigt die Ein- und Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit im Betrachtungszeitraum der 
mittelfristigen Finanzplanung: 

 

Finanzierungstätigkeit 

 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 2020 Ansatz 2021 Ansatz 2022 Ansatz 2023 Ansatz 2024 

Einzahlungen aus der Aufnahme von 
Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen für Investitionen 

16.645.584 7.048.900 4.526.200 1.571.250 2.299.000 1.211.100 

Auszahlungen für die Tilgung von Krediten 
und wirtschaftlich vergleichbaren Vorgän-
gen für Investitionen sowie an das Sonder-
vermögen Hessenkasse 

8.503.950 3.311.650 4.242.000 4.536.450 4.539.600 4.502.750 

Zahlungsmittelüberschuss oder Zah-
lungsmittelbedarf aus Finanzierungstä-
tigkeit 

8.141.633 3.737.250 284.200 -2.965.200 -2.240.600 -3.291.650 

 

Aus der Neuaufnahme und der Tilgung von Investitionskrediten lässt sich bei dieser wichtigen Größe in den ein-
zelnen Jahren folgende Veränderung ableiten: 
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8 Entwicklung von Vermögen und Schulden 

Wie bereits unter Ziffer 1.3 dargestellt, haben die Ergebnisse von Ergebnishaushalt und Finanzhaushalt Einfluss 
auf die kommunale Bilanz. Da eine Plan-Bilanz haushaltsrechtlich nicht vorgesehen ist, werden nachfolgend die 
wesentlichen Bilanzpositionen der zurückliegenden Haushaltsergebnisse dargestellt. 

 
Die Tabelle zeigt summarisch das Bilanzvolumen (Aktiva = das kommunale Vermögen), sowie (detailliert) dessen 
Finanzierung auf der Passivseite. Das Eigenkapital wird zudem in seiner Zusammensetzung dargestellt, weil die 
Entwicklung der Rücklagen für die Frage der Haushaltssicherung relevant ist. 

Bilanzpositionen 

Bilanzpositionen / Euro 2016 2017 2018 2019 

Bilanzvolumen / Aktiva 286.137.821 285.805.429 280.070.079 288.764.129 

1 - Eigenkapital 155.827.604 169.625.778 165.540.326 178.810.541 

1.1 - davon Nettoposition 159.104.159 159.104.159 159.104.159 159.104.159 

1.2 - davon Rücklagen und Sonderrücklagen 24.513.618 48.805 10.535.184 6.451.304 

1.3 - davon Ergebnisverwendung -27.790.174 10.472.814 -4.099.017 13.255.077 

2 - Sonderposten 26.880.889 27.139.163 27.950.427 28.282.669 

3 - Rückstellungen 28.224.356 29.412.929 31.220.807 34.182.740 

4 - Verbindlichkeiten 74.961.270 59.446.509 48.464.022 46.111.130 

5 - Passive Rechnungsabgrenzungsposten 243.702 181.050 6.894.496 1.377.049 

 

 
Entwicklung von Bilanzvolumen, Vermögen und Schulden im Zeitverlauf 

Die Grafik zeigt die langfristige Entwicklung des kommunalen Vermögens (Aktiva) sowie dessen Finanzierung 
über die wesentlichen Positionen Eigenkapital und Verbindlichkeiten. 
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Eigenkapitalquote 
 
Um die Eigenkapitalausstattung beurteilen zu können, bietet sich die Betrachtung der Eigenkapitalquote an. Sie 
zeigt den prozentualen Anteil des Eigenkapitals am Bilanzvolumen. Da es keine Plan-Bilanzen gibt, können hier 
nur Jahre abgebildet werden, für die bereits Schlussbilanzen erstellt wurden. 

 

Verschuldungsgrad 
 
Der Verschuldungsgrad bildet die Verbindlichkeiten in Prozent vom Eigenkapital ab. Bei einem Verschuldungsgrad 
von über 100% sind die Verbindlichkeiten höher als das bilanzielle Eigenkapital. Da es keine Plan-Bilanzen gibt, 
kann die Kennzahl nur für die Jahre ausgegeben werden, für die bereits eine Schlussbilanz vorliegt. 
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9 Sonstige allgemeine Entwicklungen 

Die Einschätzung der weiteren Bevölkerungsentwicklung sowie der sonstigen Entwicklungen in den Bereichen 
Wirtschaft und Arbeitsmarkt ist Grundlage für jede Art von strategischer Planung in Kommunalverwaltungen. Be-
dingt durch den allgemeinen demografischen Trend haben die meisten deutschen Kommunen einen Bevölke-
rungsrückgang sowie eine zunehmend alternde Bevölkerung zu verzeichnen. Dies erfordert für die Zukunft eine 
Anpassung der kommunalen Angebote für Kinder und Jugendliche sowie Senioren. 

Die Entwicklung der Bevölkerung nach Anzahl und Altersaufbau ist nur bedingt kommunal beeinflussbar. Der ge-
samtgesellschaftliche Trend zu einer schrumpfenden und immer älter werdenden Gesamtbevölkerung ist heute 
unumkehrbar, wobei die örtlichen Ausprägungen durchaus stark variieren können. 

Die Anzahl derer, die durch Erwerbseinkommen Sozialversicherungsbeiträge und Steuern erwirtschaften, wird 
langfristig schrumpfen; der Anteil derer, die auf staatliche Transferleistungen (z.B. Grundsicherung im Alter) ange-
wiesen sind, wird steigen. Dies wird unweigerlich zu einer weiteren Belastung der staatlichen und kommunalen 
Finanzsysteme führen. 

Zentrale Frage der örtlichen Politik ist daher nicht, ob der Prozess aufgehalten werden kann. Vielmehr geht es um 
den hierdurch entstehenden Anpassungs- und Gestaltungsbedarf, d.h. wann und in welchem Maße eine quantita-
tive und inhaltliche Neuausrichtung der kommunalen Dienstleistungspalette erfolgen muss. 

Der Bericht soll eine Orientierung darüber ermöglichen, wie die örtliche Situation mit Blick auf folgende Kriterien 
einzuschätzen ist: 
 
- Bevölkerungsentwicklung im Zeitverlauf 
- Veränderungen bei einzelnen Altersgruppen (Zielgruppen) 
- örtliche Entwicklung von Wirtschaft und Arbeitsmarkt 

  

9.1 Bevölkerung 

Im Folgenden wird die Entwicklung der Einwohnerzahl insgesamt sowie bestimmter Altersgruppen abgebildet: 

Einwohner gesamt und nach Altersgruppen 

 E' 2015 E' 2016 E' 2017 E' 2018 

Einwohner gesamt 45.723 45.849 46.069 46.248 

Kinder im Vorschulalter (0-5 Jahre) 2.578 2.599 2.635 2.632 

- davon Kinder im Krippenalter (0-2 Jahre) 1.300 1.323 1.309 1.231 

- davon Kinder im Kindergartenalter (3-5 Jahre) 1.278 1.276 1.326 1.401 

Kinder im Schulalter (6-17 Jahre) 5.698 5.768 5.815 5.766 

Einwohner im erwerbsfähigen Alter (18-65Jahre) 28.082 28.099 28.213 28.391 

Senioren (über 65 Jahre) 9.365 9.383 9.406 9.459 
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Die langfristige Entwicklung einzelner Altersgruppen 
 

 

 
Prozentuale Veränderung der Bevölkerung im Jahres-Vergleich 

Die nachfolgende Grafik zeigt die prozentuale Veränderung im Jahres-Vergleich, folglich, in welchem Maße sich 
die Einwohnerzahl innerhalb eines Zeitraums verändert hat (Rückrechnung 10 Jahre): 
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Der steigenden Einwohnerzahl entsprechend steigt auch die Bevölkerungsdichte. Nachfolgend die Bevölkerungs-
dichte im Allgemeinen, sowie mit besonderem Fokus auf die Altersgruppe unter 21 Jahre. 

 

Wie den Vorausberechnungen zu entnehmen ist, wird Oberursel (Taunus) im demografischen Prozess mit einem 
leicht positiven Saldo,  sprich einer gering höheren Bevölkerungszahl, zu rechnen haben. Der Altersdurchschnitt 
entwickelt sich in mäßigen Schritten. Die Bevölkerungsentwicklung zieht Investitionen in die Infrastruktur und das 
"städtische Leben" nach sich. Diesen Herausforderungen muss sich die Stadt Oberursel (Taunus) stellen, um posi-
tive Effekte für das Gemeinwohl zu erzielen. 

  

9.2 Wirtschaft und Arbeitsmarkt 

Nachfolgend wird tabellarisch die Entwicklung der wichtigsten Indikatoren wie die Zahl der Arbeitslosen und die 
Zahl der sozialversicherungspflichtig Beschäftigten vor Ort angezeigt. Die Daten entstammen den Statistiken der 
Bundesagentur für Arbeit. 
  

Arbeitslose und Beschäftigte 

 E' 2015 E' 2016 E' 2017 E' 2018 E' 2019 

Arbeitslose zum 30.6. 772 725 705 681 792 

davon Arbeitslose unter 25 Jahre (Jugendarbeitslo-
sigkeit) 37 61 55 68 65 

davon Arbeitslose über 55 Jahre (Arbeitslosigkeit 
Älterer) 155 149 145 170 180 

SV-pflichtig Beschäftigte am Arbeitsort 18.981 19.544 19.957 20.181 20.279 
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Arbeitslose und Beschäftigtenzahl in der langfristigen Entwicklung 
 

 

  

Arbeitslose je Tausend Einwohner im erwerbsfähigen Alter 

 
Um die Arbeitslosenzahlen besser interpretieren zu können, wird nachfolgend die Arbeitslosigkeit ins Verhältnis 
zur Bevölkerungsgruppe der Personen im erwerbsfähigen Alter (18 - 65 Jahre) dargestellt, da sich auch diese 
Gruppe im Zeitverlauf stetig verändert. 
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Im Ort arbeitende sozialversicherungspflichtig Beschäftigte je Tausend Einwohner 

Jede Kommune hat ein grundsätzliches Interesse daran, dass sich der örtliche Arbeitsmarkt und die vor Ort an-
sässigen Betriebe positiv entwickeln. Ein Indikator hierfür ist die Zahl der sozialversicherungspflichtigen Beschäfti-
gungsverhältnisse im Verhältnis zur Einwohnerzahl. Die Entwicklung im Zeitverlauf ist hier von besonderer Bedeu-
tung. 
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10 Jahresabschluss 

Der Jahresabschluss 2019 wurde zum 20.04.2020 mit Beschlussfassung des Magistrats aufgestellt. Aufsichtsbe-
hörde und Rechnungsprüfungsamt erhielten jeweils eine Ausfertigung des Abschlusses zur Kenntnisnahme bzw. 
zur Prüfung. Die Prüfungstätigkeit wurde aufgenommen. 

  

Bilanz 

 Ergebnis 2019 +/- Ergebnis 2018 

Aktiva 288.764.129 -8.694.051 280.070.079 

Anlagevermögen 238.855.285 1.736.343 240.591.628 

Umlaufvermögen 48.365.750 -9.275.428 39.090.321 

Aktive Rechnungsabgrenzungs-
posten 1.543.095 -1.154.965 388.129 

Passiva 288.764.129 -8.694.051 280.070.079 

Eigenkapital 178.810.541 -13.270.215 165.540.326 

davon Nettoposition 159.104.159 0 159.104.159 

davon Rücklagen und Sonderrück-
lagen 6.451.304 4.083.880 10.535.184 

davon Ergebnisverwendung 13.255.077 -17.354.095 -4.099.017 

Sonderposten 28.282.669 -332.241 27.950.427 

Rückstellungen 34.182.740 -2.961.933 31.220.807 

Verbindlichkeiten 46.111.130 2.352.891 48.464.022 

Passive Rechnungsabgrenzungs-
posten 1.377.049 5.517.447 6.894.496 
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Ergebnisrechnung 2019 

Nr. Konto Bezeichnung Erg. 2018 Ansatz 2019 
fortg. Ansatz 

2019 
Erg. 2019 Abw. 

01 50 Privatrechtliche Leistungsent-
gelte 603.060 682.200 682.200 624.079,22 -58.120,78 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungs-
entgelte 3.598.188 3.337.200 3.337.200 3.251.552,40 -85.647,60 

03 548-549 Kostenersatzleistungen und  
-erstattungen 1.304.012 1.137.500 1.137.500 1.422.254,92 284.754,92 

04 52 Bestandsveränderungen und 
aktivierte Eigenleistungen -- -- -- -- -- 

05 55 
Steuern und steuerähnliche 
Erträge einschließlich Erträge 
aus gesetzlichen Umlagen 

88.590.254 94.587.050 94.587.050 100.384.706,62 5.797.656,62 

06 547 Erträge aus Transferleistungen 2.474.472 2.536.300 2.536.300 2.536.333,79 33,79 

07 540-543 

Erträge aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umla-
gen 

2.715.640 13.149.950 13.149.950 13.223.039,20 73.089,20 

08 546 

Erträge aus der Auflösung von 
Sonderposten aus Investitions-
zuweisungen, -zuschüssen und 
Investitionsbeiträgen 

1.611.037 1.482.050 1.482.050 1.660.521,35 178.471,35 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 3.601.542 2.207.050 2.207.050 2.589.042,36 381.992,36 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge (Nr. 1-9) 104.498.204 119.119.300 119.119.300 125.691.529,86 6.572.229,86 

11 

62, 63, 
640-643, 
647-649, 
65 

Personalaufwendungen 20.654.874 22.140.000 22.140.000 21.494.295,96 -645.704,04 

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 3.307.601 2.254.800 2.254.800 3.911.712,03 1.656.912,03 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 12.898.728 12.497.000 12.634.012 10.710.941,60 -1.923.070,30 

14 66 Abschreibungen 4.990.524 4.680.350 4.680.350 5.547.091,61 866.741,61 

15 71 

Aufwendungen für Zuweisun-
gen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendun-
gen 

17.719.310 20.497.500 20.497.500 18.920.985,88 -1.576.514,12 

16 73 

Steueraufwendungen ein-
schließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflich-
tungen 

53.836.351 50.342.200 50.342.200 53.136.329,61 2.794.129,61 

17 72 Transferaufwendungen 43.335 46.000 46.000 41.691,80 -4.308,20 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwen-
dungen 40.410 45.300 45.300 39.295,46 -6.004,54 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen (Nr. 11-18) 113.491.133 112.503.150 112.640.162 113.802.343,95 1.162.182,05 

20  
Verwaltungsergebnis (Nr. 10 
./. Nr. 19) -8.992.928 6.616.150 6.479.138 11.889.185,91 5.410.047,81 

21 56, 57 Finanzerträge 5.195.800 1.555.200 1.555.200 2.609.287,71 1.054.087,71 

22 77 Zinsen und ähnliche Aufwen-
dungen 4.163.811 1.708.600 1.708.600 1.475.818,32 -232.781,68 
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Nr. Konto Bezeichnung Erg. 2018 Ansatz 2019 
fortg. Ansatz 

2019 
Erg. 2019 Abw. 

23  
Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 
22) 1.031.989 -153.400 -153.400 1.133.469,39 1.286.869,39 

24  Gesamtbetrag der ordentli-
chen Erträge (Nr. 10 und 21) 109.694.004 120.674.500 120.674.500 128.300.817,57 7.626.317,57 

25  
Gesamtbetrag der ordentli-
chen Aufwendungen (Nr. 19 
und 22) 

117.654.944 114.211.750 114.348.762 115.278.162,27 929.400,37 

26  Ordentliches Ergebnis (Nr. 
24 ./. Nr. 25) -7.960.940 6.462.750 6.325.738 13.022.655,30 6.696.917,20 

27 59 Außerordentliche Erträge 4.651.584 3.818.500 3.818.500 759.833,89 -3.058.666,11 

28 79 Außerordentliche Aufwendun-
gen 789.662 -- 79.000 527.411,80 448.411,80 

29  
Außerordentliches Ergebnis 
(Nr. 27 ./. Nr. 28) 3.861.922 3.818.500 3.739.500 232.422,09 -3.507.077,91 

30  
Jahresergebnis vor internen 
Leistungsbeziehungen (Nr. 
26 u. Nr. 29) 

-4.099.017 10.281.250 10.065.238 13.255.077,39 3.189.839,29 
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Finanzrechnung 2019 

Nr. Bezeichnung Erg. 2018 Ansatz 2019 
fortg. Ansatz 

2019 
Erg. 2019 Abw. 2019 

1 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 609.755,72 682.200 682.200 650.731,55 -31.468,45 

2 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 3.537.453,02 3.337.200 3.337.200 3.387.868,45 50.668,45 

3 Kostenersatzleistungen und 
 -erstattungen 1.300.338,43 1.137.500 1.137.500 1.133.600,25 -3.899,75 

4 

Einzahlungen aus Steuern 
und steuerähnlichen Erträgen 
einschließlich Erträgen aus 
gesetzlichen Umlagen 

91.192.093,65 94.587.050 94.587.050 100.078.670,88 5.491.620,88 

5 Einzahlungen aus Transfer-
leistungen 2.474.471,99 2.536.300 2.536.300 2.536.333,79 33,79 

6 
Zuweisungen und Zuschüsse 
für laufende Zwecke und 
allgemeine Umlagen 

2.714.541,22 13.149.950 13.149.950 13.229.769,36 79.819,36 

7 Zinsen und sonstige Finanz-
einzahlungen 6.156.902,38 1.555.200 1.555.200 1.065.301,12 -489.898,88 

8 

Sonstige ordentliche Einzah-
lungen und sonstige außeror-
dentliche Einzahlungen, die 
sich nicht aus Investitionstä-
tigkeit ergeben 

2.717.768,37 2.207.050 2.207.050 2.179.857,47 -27.192,53 

9 
Summe der Einzahlungen 
aus laufender Verwaltungs-
tätigkeit (Nrn. 1 bis 8) 

110.703.324,78 119.192.450 119.192.450 124.262.132,87 5.069.682,87 

10 Personalauszahlungen 20.736.799,36 22.130.900 22.130.900 21.514.816,68 -616.083,32 

11 Versorgungsauszahlungen 2.233.956,36 2.139.800 2.139.800 2.357.399,48 217.599,48 

12 Auszahlungen für Sach- und 
Dienstleistungen 13.575.491,84 12.497.000 12.713.012 10.791.364,27 -1.921.647,63 

13 Auszahlungen für Transfer-
leistungen 45.901,43 46.000 46.000 37.380,76 -8.619,24 

14 

Auszahlungen für Zuweisun-
gen und Zuschüsse für lau-
fende Zwecke sowie beson-
dere Finanzauszahlungen 

17.338.658,48 20.497.500 20.497.500 18.783.362,74 -1.714.137,26 

15 
Auszahlungen für Steuern 
einschließlich Auszahlungen 
aus gesetzlichen Umlagever. 

51.127.860,60 50.342.200 50.342.200 51.804.040,43 1.461.840,43 

16 Zinsen und ähn. Auszahl. 4.185.732,58 1.708.600 1.708.600 2.562.294,07 853.694,07 

17 

Sonstige ordentliche Auszah-
lungen und sonstige außeror-
dentliche Auszahlungen, die 
sich nicht aus Investitionstä-
tigkeit ergeben 

40.514,85 45.300 45.300 237.912,01 192.612,01 

18 
Summe der Auszahlungen 
aus laufender Verwaltungs-
tätigkeit (Nrn. 10 bis 17) 

109.284.915,50 109.407.300 109.623.312 108.088.570,44 -1.534.741,46 

19 

Zahlungsmittelüberschuss 
/-bedarf aus laufender 
Verwaltungstätigkeit (Nr. 9 
./. Nr. 18) 

1.418.409,28 9.785.150 9.569.138 16.173.562,43 6.604.424,33 
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Nr. Bezeichnung Erg. 2018 Ansatz 2019 
fortg. Ansatz 

2019 
Erg. 2019 Abw. 2019 

20 

Einzahlungen aus Investiti-
onszuweisungen und -
zuschüssen sowie Investiti-
onsbeiträgen 

1.963.129,90 1.156.150 1.156.150 1.816.363,43 660.213,43 

21 

Einzahlungen aus Abgängen 
von Vermögensgegenstän-
den des Sachanlagevermö-
gens und des immateriellen 
Anlagevermögens 

7.127.304,05 4.235.300 4.235.300 821.142,93 -3.414.157,07 

22 

Einzahlungen aus Abgängen 
von Vermögensgegenstän-
den des Finanzanlagevermö-
gens 

919.286,84 902.950 902.950 902.167,55 -782,45 

23 
Summe der Einzahlungen 
aus Investitionstätigkeit 
(Nrn. 20 bis 22) 

10.009.720,79 6.294.400 6.294.400 3.539.673,91 -2.754.726,09 

24 
Auszahlungen für den Erwerb 
von Grundstücken und Ge-
bäuden 

2.513.302,55 1.823.000 2.244.499 204.567,80 -2.039.931,66 

25 Auszahlungen für Baumaß-
nahmen 2.786.357,84 4.119.800 7.271.277 1.834.995,38 -5.436.281,47 

26 

Auszahlungen für Investitio-
nen in das sonstige Sachan-
lagevermögen und immateri-
elle Anlagevermögen 

1.751.358,94 4.066.350 5.025.241 1.809.969,82 -3.215.270,71 

28 
Summe der Auszahlungen 
aus Investitionstätigkeit 
(Nrn. 24 bis 27) 

7.051.019,33 10.009.150 14.541.017 3.849.533,00 -10.691.483,84 

29 
Zahlungsmittelüberschuss 
/-bedarf aus Investitionstä-
tigkeit (Nr. 23 / Nr. 28) 

2.958.701,46 -3.714.750 -8.246.617 -309.859,09 7.936.757,75 

30 Zahlungsmittelüberschuss 
/-bedarf (Nr. 19 und 29) 4.377.110,74 6.070.400 1.322.521 15.863.703,34 14.541.182,08 

31 

Einzahlungen aus der Auf-
nahme von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren 
Vorgängen für Investitionen 

2.872.383,78 1.900.000 1.900.000 16.645.583,85 14.745.583,85 

32 

Auszahlungen für die Tilgung 
von Krediten und wirtschaft-
lich vergleichbaren Vorgän-
gen für Investitionen sowie an 
das Sondervermögen Hes-
senkasse 

4.196.276,35 1.970.000 1.970.000 8.503.950,40 6.533.950,40 

33 

Zahlungsmittelüberschuss 
/-bedarf aus Finanzie-
rungstätigkeit (Nr. 31 ./. Nr. 
32) 

-1.323.892,57 -70.000 -70.000 8.141.633,45 8.211.633,45 

34 

Änderung des Zahlungsmit-
telbestandes zum Ende des 
Haushaltsjahres (Nr. 30 und 
Nr. 33) 

3.053.218,17 6.000.400 1.252.521 24.005.336,79 22.752.815,53 

35 

Haushaltsunwirksame Ein-
zahlungen (u.a. fremde 
Finanzmittel, Rückzahlung 
von angelegten Kassenmit-
teln, Aufnahme von Liquidi-

70.832.829,93 -- -- 55.745.644,58 55.745.644,58 
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Nr. Bezeichnung Erg. 2018 Ansatz 2019 
fortg. Ansatz 

2019 
Erg. 2019 Abw. 2019 

tätskrediten) 

36 

Haushaltsunwirksame Aus-
zahlungen (u.a. fremde 
Finanzmittel, Anlegung von 
Kassenmitteln, Rückzahlung 
von Liquiditätskrediten) 

80.594.296,69 -- -- 66.384.207,71 66.384.207,71 

37 

Zahlungsmittelüberschuss/-
bedarf aus haushaltsun-
wirksamen Vorgängen (Nr. 
35 ./. Nr. 36) 

-9.761.466,76 -- -- -10.638.563,13 -10.638.563,13 

38 
Bestand an Zahlungsmitteln 
zu Beginn des Haushaltsjah-
res 

18.705.431,77 -- -- 11.997.183,18 11.997.183,18 

39 
Änderung des Zahlungsmit-
telbestands zum Ende des 
Jahres (Nr. 30 und Nr. 36) 

-6.708.248,59 6.000.400 1.252.521,26 13.366.773,66 12.114.252,40 

40 

Bestand an Zahlungsmit-
teln am Ende des Haus-
haltsjahres (Nr. 38 und Nr. 
39) 

11.997.183,18 6.000.400 1.252.521,26 25.363.956,84 24.111.435,58 
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11 Gesamtabschluss 

Gemäß gesetzlichen Vorgaben hatte der "Konzern" Stadt Oberursel (Taunus) einen Gesamtabschluss aufzustel-
len. Im Wesentlichen handelt es sich hierbei um die Darstellung eines konsolidierten Abschlusses der Stadt (Kern-
verwaltung), des Eigenbetriebs Bau & Service der Stadt Oberursel (Taunus) sowie der Stadtwerke GmbH Oberur-
sel (Taunus) -Holding-. 

Beteiligungsübersicht: 

  

  

 

Die Gesamtabschlüsse bis einschließlich 2018 wurden durch den Magistrat aufgestellt und dem Rechnungsprü-
fungsamt zwecks Prüfung und Testierung übermittelt. Bedingt durch Änderung der Hessischen Gemeindeordnung 
(Mai 2020) wurde die Verpflichtung zur erstmaligen Aufstellung des Gesamtabschlusses auf das Jahr 2021 ver-
legt. Mit Beschluss vom 13.07.2020 hat der Magistrat das Rechnungsprüfungsamt von der Prüfpflicht der bisher 
eingereichten Gesamtabschlüsse befreit und die Prüfungsaufträge zurückzogen. Die Rückstellungen für diese 
Prüfungsgebühren wurden aufgelöst. Insofern sind die nachfolgenden Rechnungen nur nachrichtlich aufgenom-
men worden. 

Kursorisch ist festzustellen (Referenzjahr 2018), dass die Betriebsleistung der Stadt rd. 63% der Betriebsleistung 
(GuV - ordentliche Erträge) des Konzerns "Stadt" ausmacht. 68% des Gesamtpersonals sind in der Kernverwal-
tung beschäftigt. 

Gesamtbilanz 

Aktiva Passiva 
Bezeichnung 2018 2017 Bezeichnung 2018 2017 

Anlagevermögen 304.588.999,23 303.386.517,36 Eigenkapital 182.645.666,56 184.102.475,75 
Umlaufvermögen 40.964.799,60 44.486.977,82 Sonderposten 33.754.487,47 33.029.672,09 
Rechnungsabgrenzung 460.278,91 401.317,90 Rückstellungen 39.049.192,33 37.455.916,87 
      Verbindlichkeiten 83.604.234,55 93.432.927,86 
      Rechnungsabgrenzung 6.960.496,83 253.820,51 
Summe 346.014.077,74 348.274.813,08   346.014.077,74 348.274.813,08 
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Gesamtergebnisrechnung 

  

Bezeichnung 
Ergebnis 

2018 
Ergebnis 

2017 
Summe der ordentlichen Erträge 146.825.606,48 153.394.717,84 
Summe der ordentlichen Aufwendungen 151.428.851,54 139.184.023,38 
Verwaltungsergebnis -4.603.245,06 14.210.694,46 
Finanzergebnis -1.006.582,57 -1.475.803,94 
Ordentliches Ergebnis -5.609.827,63 12.734.890,52 
Außerordentliches Ergebnis 4.505.834,39 2.838.087,96 
Jahresergebnis -1.103.993,24 15.572.978,48 
Anderen Gesellschaftern zustehendes Ergebnis 11.134,98 10.992,39 
Gesamtbilanzgewinn /-verlust -1.115.128,22 15.561.986,09 

  

Gesamtfinanzrechnung 

  

Bezeichnung 
Ergebnis 

2018 
Ergebnis 

2017 
Periodenergebnis (Konzernjahresüberschuss/-
fehlbetrag, einschl. Ergebnisanteile and. Gesellschafter 

-1.115.328,59 15.579.811,64 

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 14.419.674,05 21.912.608,28 
Cashflow aus Investitionstätigkeit -9.044.879,22 506.235,34 
Cashflow aus Finanzierungstätigkeit -11.731.216,62 -16.047.546,84 
Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds -6.356.421,79 6.371.296,78 
Währungs-/Bewertungsdifferenz 0,01 0,00 
Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 29.426.648,15 23.055.351,37 
Finanzmittelfonds am Ende der Periode 23.070.226,37 29.426.648,15 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

12 Kommunaler Finanzausgleich 

Der Kommunale Finanzausgleich (KFA) ist ein Mechanismus zur Angleichung der Finanzkraft der Kommunen. 
Durch die Zuweisung von Finanzmitteln soll es den Kommunen ermöglicht werden, ihre Aufgaben in finanzieller 
Eigenverantwortlichkeit zu erfüllen. In Hessen ist das Hessische Finanzausgleichsgesetz (HFAG) Basis der Be-
rechnung der Finanzausgleichsmasse sowie der Berechnung des Finanzausgleichs. Generell sichert das Land 
den Kommunen im Wege des Lasten- und Finanzausgleichs die Geldmittel zu, die erforderlich sind, um die eige-
nen und übertragenen Aufgaben (Pflichtaufgaben) sowie ein Mindestmaß an freiwilliger öffentlicher Tätigkeit (frei-
willige Selbstverwaltungsaufgaben), durchzuführen. Es soll somit eine finanzielle Mindestausstattung gewährleistet 
werden. 

Unterschieden werden allgemeine und besondere Finanzzuweisungen. 

Die allgemeinen Finanzzuweisungen werden im Rahmen von Schlüsselzuweisungen gewährt. Die Berechnung 
der Schlüsselzuweisungen erfolgt auf Basis eines fiktiven Finanzbedarfs in Bezug auf die Finanzkraft der jeweili-
gen Kommune. Kreisangehörige Kommunen, deren Steuerkraft höher als der berechnete Ausgleichsbetrag ist, 
werden zu einer sogenannten Solidaritätsumlage herangezogen. Diese wird der Verteilmasse der kreisangehöri-
gen Kommunen zugerechnet. 

Besondere Finanzzuweisungen werden zum Ausgleich besonderer Belastungen den Gemeinden und Landkreisen 
finanzkraftunabhängig gewährt. Zuweisungen für Betreuungsangebote an Schulen, zur Kinder- und Jugenderho-
lung, für die Betreuung von Kindern oder den ÖPNV werden bsph. als besondere Finanzzuweisung gewährt. 

Die für jede Gemeinde errechnete Umlagegrundlage dient der Weiterberechnung von Umlagen. Hier sind die 
Kreis- und Schulumlage sowie die Umlage an den Regionalverband FrankfurtRheinMain zu nennen. 

Die im Haushaltsplan abgebildeten Umlagen beruhen auf folgenden Basisdaten: 

Hebesätze ... Wert 
.. Kreisumlage 36,79% 
.. Schulumlage 18,32% 
.. Regionalverband FrankfurtRheinMain (Hebesatz) 0,1156% 
   Einwohnersatz 2,83 EUR 
Nivellierungshebesätze   
.. Anteil an der Einkommensteuer, Umsatzsteuer, FamilienLA 100% 
.. Gewerbesteuer 357% 
.. Grundsteuer A 332% 
.. Grundsteuer B 365% 
Grundbetrag 1.447,00 EUR 
Gesamtansatz (Einwohnerveredelung) 130% 

  

13 Gewerbesteuer- und Heimatumlage 

Die Gewerbesteuerumlage ist gemäß dem Gemeindefinanzreformgesetz von den Gemeinden abzuführen. Sie 
ermittelt sich nach dem Ist-Aufkommen der Gewerbesteuer, geteilt durch den Hebesatz der Gemeinde, multipliziert 
mit der Summe der Vervielfältiger. Mit dem Gesetz "Starke-Heimat-Hessen" wurde der Wegfall der "Erhöhung für 
Länderfinanzausgleich" (2020) zu 75% durch die "Heimatumlage" ersetzt. 
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Tabelle: Entwicklung der Gewerbesteuer- und Heimatumlage - Vervielfältiger 

Bezeichnung 2018 2019 2020 ff 
Normal-Vervielfältiger Bund 14,50 14,50 14,50 
Normal-Vervielfältiger Land 20,50 20,50 20,50 
Erhöhung für Länderfinanzausgleich 29,00 29,00 0,00 
Zuschlag für Fonds "Deutsche Einheit" 4,30 0,00 0,00 
Zw.-Summe 68,30 64,00 35,00 
Heimatumlage 0,00 0,00 21,75 
Summe 68,30 64,00 56,75 

  

14 Gemeindeanteile an Steuern 

Gemäß dem Gemeindefinanzreformgesetz stehen den Gemeinden Anteile an dem Aufkommen der Einkommen- 
sowie der Umsatzsteuer zu. Die gesetzlich vorgesehenen Anteile werden mittels Schlüsselung auf die Gemeinden 
aufgeteilt. Bei der Berechnung des Anteils an der Einkommensteuer werden nur zu versteuernde Einkommensbe-
träge bis zu 35.000 EUR (Einzelperson) bzw. 70.000 EUR (Verheiratete) jährlich berücksichtigt. 

 
Die Schlüssel werden in einem Drei-Jahres-Rhythmus einer Revision und Neuberechnung unterzogen. Die 
Schlüssel für den Zeitraum 2021 - 2023 sind noch nicht bekannt gegeben. 

Übersicht der Schlüssel der Stadt Oberursel (Taunus) für den Zeitraum 2018 - 2020 

Art (Gemeindeanteil an / für ...) Schlüsselzahl 
... der Einkommen 0,0103103 
... der Umsatzsteuer 0,007829974 
... den Familienleistungsausgleich 0,0103103 

Hinweis: 

Ferner werden den Gemeinden zum Ausgleich ihrer Belastungen aus der Neuregelung des Familienleistungsaus-
gleichs Mittel zugewiesen. Der auf die Gemeinde entfallende Anteil des Familienleistungsausgleichs erfolgt an-
hand des Schlüssels des Anteils an der Einkommensteuer. 
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15 Der Konzern "Stadt" 

Im städtischen Haushalt sind die Finanzbeziehungen zu dem städtischen, rechtlich unselbständigen Eigenbetrieb, 
Bau- & Service Oberursel (Taunus) (BSO) sowie der Stadtwerke Oberursel (Taunus) GmbH, der Stadthalle GmbH 
Oberursel (Taunus) sowie der Stadtentwicklungs- und Wirtschaftsförderungs GmbH (SEWO), ferner auch der 
TaunaGas GmbH enthalten. Nachfolgend sind relevante Finanzbeziehungen abgebildet, diese betreffen den Ei-
genbetrieb sowie die Stadthalle GmbH: 

  

 

Ab dem Jahr 2021 werden die Aufwendungen für die Oberflächenentwässerung (Straßen) nicht mehr in den über-
tragenen Aufgaben abgebildet, sondern als Einzelauftrag an den Eigenbetrieb (644 TEUR). 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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16 Haushaltssicherung 

16.1 Rechtliche Grundlagen 

§ 92 HGO – Ausgleich des Haushalts 

Abs.   
(4) Der Haushalt soll in jedem Jahr in Planung und Rechnung ausgeglichen sein. 
(5) Der Haushalt ist in der Planung ausgeglichen, wenn 

1. der Ergebnishaushalt unter Berücksichtigung der Summe der vorgetragenen Jahresfehlbeträge im or-
dentlichen Ergebnis ausgeglichen ist oder der Fehlbedarf im ordentlichen Ergebnis durch die Inan-
spruchnahme von Mitteln der Rücklagen ausgeglichen werden kann und 

2. im Finanzhaushalt der Saldo des Zahlungsmittelflusses aus laufender Verwaltungstätigkeit mindestens 
so hoch ist, dass daraus die Auszahlungen zur ordentlichen Tilgung von Krediten sowie an das Sonder-
vermögen "Hessenkasse" geleistet werden können, soweit die Auszahlungen zur ordentlichen Tilgung 
von Investitionskrediten nicht durch zweckgebundene Einzahlungen gedeckt sind. 

(6) Der Haushalt ist in der Rechnung ausgeglichen, wenn 
1. die Ergebnisrechnung unter Berücksichtigung der Summe der vorgetragenen Jahresfehlbeträge im or-

dentlichen Ergebnis ausgeglichen ist oder der Fehlbetrag im ordentlichen Ergebnis durch die Inan-
spruchnahme von Mitteln der Rücklagen ausgeglichen werden kann und 

2. in der Finanzrechnung der Saldo des Zahlungsmittelflusses aus laufender Verwaltungstätigkeit mindes-
tens so hoch ist, dass daraus die Auszahlungen zur ordentlichen Tilgung von Krediten sowie an das 
Sondervermögen "Hessenkasse" geleistet werden können, soweit die Auszahlungen zur ordentlichen 
Tilgung von Investitionskrediten nicht durch zweckgebundene Einzahlungen gedeckt sind. 

(7) Die Gemeinde darf sich nicht überschulden. 
  

§ 92a HGO - Haushaltssicherungskonzept 

(1) Die Gemeinde hat ein Haushaltssicherungskonzept aufzustellen, wenn 
1. sie die Vorgaben zum Ausgleich des Ergebnis- und des Finanzhaushaltes in der Planung trotz Ausnutzung 

aller Einsparmöglichkeiten bei den Aufwendungen und Auszahlungen sowie der Ausschöpfung aller Er-
trags- und Einzahlungsmöglichkeiten nicht einhält oder 

2. nach der Ergebnis- und Finanzplanung (§ 101) im Planungszeitraum Fehlbeträge oder ein negativer Zah-
lungsmittelbestand erwartet wird. 

(2) Im Haushaltssicherungskonzept sind verbindliche Festlegungen über Konsolidierungsmaßnahmen zu tref-
fen. Es ist der Zeitraum anzugeben, in dem der Haushaltsausgleich in der Planung schnellstmöglich wieder 
erreicht werden kann. 

(3) Das Haushaltssicherungskonzept ist von der Gemeindevertretung jährlich im Rahmen der Haushaltssat-
zung zu beschließen. Es bedarf für jedes Haushaltsjahr der Genehmigung der Aufsichtsbehörde. Die Ge-
nehmigung kann unter Bedingungen und mit Auflagen erteilt werden. Beträgt der Konsolidierungszeitraum 
mehr als zwei Jahre, hat die Aufsichtsbehörde vor der Genehmigung das Einvernehmen der oberen Auf-
sichtsbehörde einzuholen. 

  

§ 24 Abs. 4 GemHVO – Haushaltssicherungskonzept 

Die Vorschrift ist durch die Neufassung des § 92a HGO weitgehend obsolet. 

  

§ 106 Abs. 1 HGO – Liquiditätssicherung 

Die Gemeinde hat ihre stetige Zahlungsfähigkeit sicherzustellen. Zur Sicherstellung der stetigen Zahlungsfähigkeit, 
soll sich der geplante Bestand an flüssigen Mitteln ohne Liquiditätskreditmittel in der Regel auf mindestens 2 Pro-
zent der Summe der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit nach dem Durchschnitt der drei dem 
Haushaltsjahr vorangehenden Jahre belaufen. 
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16.2 Ausgangssituation 

Nach durchgeführter Mittelanmeldung der Verwaltung wurden im Zeitraum der mittelfristigen Ergebnis- und Fi-
nanzplanung Defizite ausgewiesen. Ursächlich für diese Defizite sind pandemiebedingte Ertragsminderungen bei 
Steuern, steigende Personalaufwendungen, Defiziterhöhungen im Bereich der Betreuung von Kindern und zeitli-
che Verwerfungen der Ertrags-/Aufwandssituation des Kommunalen Finanzausgleichs. 

16.3 Maßnahmen und Zeitplan 

16.3.1 Ordentliches Ergebnis 

Die mittelfristige Entwicklung des ordentlichen Ergebnisses stellt sich wie folgt dar: 

Mittelfristige Entwicklung des ordentlichen Ergebnisses 

E'2019 A'2020 A'2021 A'2022 A'2023 A'2024 

13.022.655 -2.885.500 -6.767.600 -2.447.550 1.810.550 876.000 

 

Der Bestand der ordentlichen Rücklage zum 31.12.2019 betrug 13.022 TEUR. Nach aktueller Prognose wird das 
für 2020 geplante Defizit im ordentlichen Ergebnis (-2.886 TEUR) geringer ausfallen. Die Verwaltung rechnet auf-
grund vorliegender Daten und im Wesentlichen durch Kompensationsleistungen des Bundes sowie des Landes im 
Rahmen der Corona-Pandemie mit einer Ergebnisverbesserung von 2.585 TEUR (*vgl. Hinweise in der Anlage 
"Voraussichtlicher Stand der Rücklagen und Rückstellungen"). Das Defizit verändert sich somit auf -301 TEUR. 
Die Defizite im ordentlichen Ergebnis werden durch Rücklagenentnahmen kompensiert. Es ergibt sich folgende 
(gerundete) Planung (in TEUR): 

  2021 2022 2023 2024 
01.01. 12.722 5.955 3.507 5.318 

Veränderung -6.768 -2.448 1.811 876 
31.12. 5.955 3.507 5.318 6.194 

 

Maßnahme zur Haushaltssicherung 

Die Unterdeckungen / Fehlbedarfe im ordentlichen Ergebnis werden durch Rücklagenentnahmen kompensiert. 
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16.3.2 Liquidität ( Finanzhaushalt ) 

Die Liquidität wird in der Bilanz als Position "Flüssige Mittel" dargestellt. Durch die Fortrechnung des jährlichen 
Mittelabflusses ergibt sich folgender Verlauf: 

Mittelfristige Entwicklung der Liquidität 

E'2019 A'2020 A'2021 A'2022 A'2023 A'2024 

24.005.337 -7.189.600 -9.487.250 -4.208.200 621.600 17.000 

 

Für die Fortrechnung der Liquidität ist es notwendig, die Liquiditätsbestände, etwaige Resteübertragungen und 
ausstehende Kreditaufnahmen zu berücksichtigen. Mit Beginn 2021 wird folgender Verlauf (in TEUR) prognosti-
ziert: 

  2021 2022 2023 2024 
01.01. 16.144 6.657 2.448 3.070 

Veränderung -9.487 -4.208 622 17 
31.12. 6.657 2.448 3.070 3.087 

  

Liquiditätspuffer 

Wie bereits unter Punkt 3.2 dargestellt, beträgt der Liquiditätspuffer nach § 106 HGO rd. 2,24 MioEUR. Die Grenze 
wird nach aktueller Planung jeweils auf Ganzjahressicht nicht unterschritten. 

  

Der Zahlungsmittelfluss aus lfd. Verwaltungstätigkeit deckt die ordentliche Tilgung und Leistungen an das 
Sondervermögen Hessenkasse 

In den Jahren 2021 und 2022 wird diese Vorgabe nicht erfüllt. Die Finanzierung erfolgt aus lfd. Liquidität. 

  

Maßnahme zur Haushaltssicherung 

Die Unterdeckungen werden aus dem lfd. Kassenbestand finanziert. 
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17 Haushaltssatzung 

Aufgrund der §§ 94 ff der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der Fassung der Bekanntmachung vom 07. 
März 2005 (GVBl. I S. 142), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 7. Mai 2020 (GVBl. S. 318) hat die 
Stadtverordnetenversammlung am [ Datum ] folgende Haushaltssatzung beschlossen: 

  

§ 1 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2021 wird 

im Ergebnishaushalt 

im ordentlichen Ergebnis 

mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 117.223.100 EUR 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 123.990.700 EUR 
mit einem Saldo von -6.767.600 EUR 

  

im außerordentlichen Ergebnis 

mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 763.000 EUR 
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 2.000.000 EUR 
mit einem Saldo von -1.237.000 EUR 

  

mit einem Fehlbedarf von -8.004.600 EUR, 
 
im Finanzhaushalt 

mit dem Saldo aus den Einzahlungen und Auszahlun-
gen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf -5.245.250 EUR 

 
und dem Gesamtbetrag der 

Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 2.272.100 EUR 
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 6.798.300 EUR 
mit einem Saldo von -4.526.200 EUR 

  

Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 4.526.200 EUR 
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 4.242.000 EUR 
mit einem Saldo von 284.200 EUR 

  

mit einem Zahlungsmittelbedarf des Haushaltsjahres von -9.487.250 EUR 
 

festgesetzt. 

§ 2 

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Haushaltsjahr 2021 zur Finanzierung von Investitionen und 
Investitionsförderungsmaßnahmen erforderlich ist, wird auf 4.526.200 EUR festgesetzt. 
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§ 3 

Der Gesamtbetrag von Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsjahr 2021 zur Leistung von Auszahlungen in 
künftigen Jahren für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen wird auf 500.000 EUR festgesetzt. 

§ 4 

Der Höchstbetrag der Liquiditätskredite, die im Haushaltsjahr 2021 zur rechtzeitigen Leistung von Auszahlungen in 
Anspruch genommen werden dürfen, wird auf 19.000.000 EUR festgesetzt. 

§ 5 

Die Hebesätze werden durch die Satzung über die Festsetzung der Steuersätze für die Grund- und Gewerbesteu-
er vom 15.11.2019 festgelegt. Ihre Höhe wird in der Haushaltssatzung nur nachrichtlich wiedergegeben: 

1. Grundsteuer 

a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (Grundsteuer A) auf 450 v.H. 
b) für Grundstücke (Grundsteuer B) auf 750 v.H. 

  
2. Gewerbesteuer auf 410 v.H. 
  

§ 6 

Es gilt das von der Stadtverordnetenversammlung beschlossene Haushaltssicherungskonzept. 

§ 7 

Es gilt der von der Stadtverordnetenversammlung als Teil des Haushaltsplans beschlossene Stellenplan. 

§ 8 

Der Magistrat wird zur Sicherung der Haushaltsausführung ermächtigt, Auszahlungen zu sperren oder zu be-
schränken, wenn sich zeigt, dass die notwendigen Deckungsmittel nicht oder nur in beschränkter Höhe bereitste-
hen. 

Dies gilt nicht für Auszahlungen, zu deren Leistung eine rechtliche Verpflichtung besteht oder die für die Weiterfüh-
rung notwendiger Aufgaben unaufschiebbar sind. 

  

Oberursel (Taunus), den 
Ort, Datum 

Der Magistrat 
Hans-Georg Brum 

 Bürgermeister 
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18 Gesamtergebnishaushalt 

Der Gesamtergebnishaushalt enthält sämtliche Erträge und Aufwendungen für das Haushaltsjahr. 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushaltsansatz 

2021 
Haushaltsansatz 

2020 

Ergebnis des 
Jahresabschlusses 

2019 

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 852.550 679.550 624.079,22 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.380.900 3.464.150 3.251.552,40 

03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.234.250 1.285.600 1.422.254,92 

04 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigenleistungen -- -- -- 

05 55 Steuern und steuerähnliche Erträge einschließlich Erträge 
aus gesetzlichen Umlagen 96.197.250 98.736.300 100.384.706,62 

06 547 Erträge aus Transferleistungen 2.990.000 2.536.300 2.536.333,79 

07 540-543 Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umlagen 6.912.850 4.607.400 13.223.039,20 

08 546 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten aus Investiti-
onszuweisungen, -zuschüssen und Investitionsbeiträgen 1.693.000 1.660.200 1.660.521,35 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.911.050 1.927.250 2.589.042,36 

10  Summe der ordentlichen Erträge (Nr. 1 bis 9) 115.171.850 114.896.750 125.691.529,86 

11 

62, 63, 
640-643, 
647-649, 
65 

Personalaufwendungen 24.407.900 23.379.700 21.494.295,96 

12 644-646 Versorgungsaufwendungen 2.464.600 2.390.750 3.911.712,03 

13 60, 61, 67-
69 Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14.247.050 14.023.100 10.710.941,60 

14 66 Abschreibungen 5.148.600 4.935.150 5.547.091,61 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie 
besondere Finanzaufwendungen 21.785.100 21.129.800 18.920.985,88 

16 73 Steueraufwendungen einschließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflichtungen 54.169.250 51.656.450 53.136.329,61 

17 72 Transferaufwendungen 53.000 53.000 41.691,80 

18 70, 74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 45.300 45.300 39.295,46 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 11 bis 18) 122.320.800 117.613.250 113.802.343,95 

20  Verwaltungsergebnis (Nr. 10 ./. Nr. 19) -7.148.950 -2.716.500 11.889.185,91 

21 56, 57 Finanzerträge 2.051.250 1.500.100 2.609.287,71 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 1.669.900 1.669.100 1.475.818,32 

23  Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) 381.350 -169.000 1.133.469,39 

24  Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge (Nr. 10 und Nr. 21) 117.223.100 116.396.850 128.300.817,57 

25  Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwend. (Nr. 19 und Nr. 22) 123.990.700 119.282.350 115.278.162,27 

26  Ordentliches Ergebnis (Nr. 24 ./. Nr. 25) -6.767.600 -2.885.500 13.022.655,30 

27 59 Außerordentliche Erträge 763.000 206.550 759.833,89 

28 79 Außerordentliche Aufwendungen 2.000.000 -- 527.411,80 

29  Außerordentliches Ergebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -1.237.000 206.550 232.422,09 

30  Jahresergebnis (Nr. 26 und Nr. 29) -8.004.600 -2.678.950 13.255.077,39 
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19 Mittelfristige Ergebnisplanung 

Die mittelfristige Ergebnisplanung umfasst die Haushaltsplanwerte von 2020 bis 2024. Sie dient der Darstellung 
der zu erwartenden Entwicklung des Haushalts unter Berücksichtigung von Steuerschätzungen, Ertrags- und Auf-
wandsentwicklungen. 

  

Ergebnis- und Finanzplanung für den Planungszeitraum 2020 bis 2024 
- Beträge in 1.000 Euro - 

1. Erträge und Aufwendungen 

Mittelfristige Planung (in Tausend EUR) 

Nr. Konto Bezeichnung 
Planungszeitraum 

2020 
2021 2022 2023 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 680 853 853 853 813 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.464 3.381 3.585 3.585 3.585 

03 548-
549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.286 1.234 1.106 1.091 1.121 

04 52 Bestandsveränderungen und aktivierte Eigen-
leistungen -- -- -- -- -- 

 5500 Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 39.746 38.942 41.159 43.510 45.902 

 5504 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 4.925 5.865 5.011 5.121 5.238 

 5551 Grundsteuer A 59 59 59 59 59 

 5552 Grundsteuer B 14.915 15.235 15.235 15.235 15.235 

 5553 Gewerbesteuer 37.763 35.000 35.000 37.700 37.700 

 5559 Andere Steuern 1.329 1.097 1.097 1.097 1.097 

05 55.... Steuern und steuerähnliche Erträge einschließ-
lich Erträge aus gesetzlichen Umlagen 98.736 96.197 97.560 102.721 105.230 

06 547 Erträge aus Transferleistungen 2.536 2.990 2.980 3.083 3.186 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und allgemeine Umlagen 4.607 6.913 7.264 8.253 6.338 

08 546 Erträge aus der Auflösung von Sonderposten 1.660 1.693 1.693 1.693 1.693 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.927 1.911 1.911 1.901 1.901 

10  Summe der ordentlichen Erträge  (Nr. 1 bis 9) 114.897 115.172 116.953 123.181 123.868 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 23.380 24.408 24.950 25.477 25.977 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 2.391 2.465 2.465 2.465 2.465 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen 14.023 14.247 11.753 11.797 11.878 

14 66 Abschreibungen 4.935 5.149 5.149 5.149 5.149 
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Nr. Konto Bezeichnung 
Planungszeitraum 

2020 
2021 2022 2023 2024 

15 71 Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanzaufwendungen 21.130 21.785 22.169 22.669 23.169 

16 73 
Steueraufwendungen einschließlich Aufwen-
dungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtun-
gen 

51.656 54.169 53.218 54.142 54.712 

17 72 Transferaufwendungen 53 53 53 53 53 

18 70, 
74, 76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 45 45 45 45 45 

19  Summe der ordentlichen Aufwendungen (Nr. 
11 bis 18) 117.613 122.321 119.801 121.796 123.447 

20  Verwaltungsergebnis (Nr.10 ./. Nr.19) -2.717 -7.149 -2.848 1.385 420 

21 56, 57 Finanzerträge 1.500 2.051 2.000 1.950 1.906 

22 77 Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 1.669 1.670 1.599 1.524 1.450 

23  Finanzergebnis (Nr. 21 ./. Nr. 22) -169 381 401 426 456 

24  Gesamtbetrag der ordentlichen Erträge (Nr. 10 
und Nr. 21) 116.397 117.223 118.953 125.131 125.773 

25  Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen 
(Nr. 19 und Nr. 22) 119.282 123.991 121.400 123.320 124.897 

26  Ordentliches Ergebnis (Nr. 24 ./. Nr. 25) -2.886 -6.768 -2.448 1.811 876 

27 59 Außerordentliche Erträge 207 763 733 -- -- 

28 79 Außerordentliche Aufwendungen -- 2.000 -- -- -- 

29  Außerordentliches Ergebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) 207 -1.237 733 -- -- 

30  Jahresergebnis (Nr. 26 und Nr. 29) -2.679 -8.005 -1.715 1.811 876 
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20 Gesamtfinanzhaushalt 

Der Gesamtfinanzhaushalt enthält sämtliche Ein- und Auszahlungen für das Haushaltsjahr. 

Gesamtfinanzhaushalt 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushaltsansatz 

2021 
Haushaltsansatz 

2020 

Ergebnis des 
Jahresabschlusses 

2019 

01 810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 852.550 679.550 650.731,55 

02 811 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.380.900 3.464.150 3.387.868,45 

03 812 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.234.250 1.285.600 1.133.600,25 

04 814 Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen Erträgen 
einschließlich Erträgen aus gesetzlichen Umlagen 96.197.250 98.736.300 100.078.670,88 

05 815 Einzahlungen aus Transferleistungen 2.990.000 2.536.300 2.536.333,79 

06 816 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke und 
allgemeine Umlagen 6.912.850 4.607.400 13.229.769,36 

07 817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 2.051.250 1.500.100 1.065.301,12 

08 813, 
828 

Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige außer-
ordentliche Einzahlungen, die sich nicht aus Investitions-
tätigkeit ergeben 

1.911.050 1.927.250 2.179.857,47 

09  
Summe der Einzahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit (Nrn. 1 bis 8) 115.530.100 114.736.650 124.262.132,87 

10 830 Personalauszahlungen 24.456.000 23.394.150 21.514.816,68 

11 831 Versorgungsauszahlungen 2.304.450 2.200.950 2.357.399,48 

12 832 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 14.247.050 14.023.100 10.791.364,27 

13 833 Auszahlungen für Transferleistungen 53.000 53.000 37.380,76 

14 834 Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke sowie besondere Finanzauszahlungen 21.785.100 21.129.800 18.783.362,74 

15 835 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszahlungen 
aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 54.214.550 56.099.200 51.804.040,43 

16 836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 1.669.900 1.669.100 2.562.294,07 

17 837, 
848 

Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige außer-
ordentliche Auszahlungen, die sich nicht aus Investiti-
onstätigkeit ergeben 

2.045.300 45.300 237.912,01 

18  Summe der Auszahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit (Nrn. 10 bis 17) 120.775.350 118.614.600 108.088.570,44 

19  
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbe-
darf aus laufender Verwaltungstätigkeit (Saldo aus 
Nrn. 9 und 18) 

-5.245.250 -3.877.950 16.173.562,43 

20 820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und  
-zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 653.100 728.000 1.816.363,43 

21 822 
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegen-
ständen des Sachanlagevermögens und des immateriel-
len Anlagevermögens 

763.000 670.000 821.142,93 

22 823 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegen-
ständen des Finanzanlagevermögens 856.000 892.050 902.167,55 

23  Summe der Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Nrn. 20 bis 22) 2.272.100 2.290.050 3.539.673,91 

24 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden 1.493.000 4.282.850 204.567,80 
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Nr. Konto Bezeichnung 
Haushaltsansatz 

2021 
Haushaltsansatz 

2020 

Ergebnis des 
Jahresabschlusses 

2019 

25 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 2.426.750 2.789.000 1.834.995,38 

26 840, 
843 

Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachan-
lagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 2.878.550 2.267.100 1.809.969,82 

27 844 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagever-
mögen -- -- -- 

28  Summe der Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 
(Nrn. 24 bis 27) 6.798.300 9.338.950 3.849.533,00 

29  
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbe-
darf aus Investitionstätigkeit (Saldo aus Nrn. 23 und 
28) 

-4.526.200 -7.048.900 -309.859,09 

30  
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbe-
darf (Summe aus Nr. 19 und 29) -9.771.450 -10.926.850 15.863.703,34 

31 826 Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 4.526.200 7.048.900 16.645.583,85 

32 846 
Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und wirt-
schaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investitionen 
sowie an das Sondervermögen Hessenkasse 

4.242.000 3.311.650 8.503.950,40 

33  
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittelbe-
darf aus Finanzierungstätigkeit (Saldo aus Nrn. 31 
und 32) 

284.200 3.737.250 8.141.633,45 

34  
Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende 
des Haushaltsjahres (Summe aus Nr. 30 und 33) -9.487.250 -7.189.600 24.005.336,79 

35 827,829 
haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde Fi-
nanzmittel, Rückzahlung von angelegten Kassenmitteln, 
Aufnahme von Kassenkrediten) 

-- -- 55.745.644,58 

36 847,849 
haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde Fi-
nanzmittel, Anlegung von Kassenmitteln, Rückzahlung 
von Kassenkrediten) 

-- -- 66.384.207,71 

37  
Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus 
haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen (Saldo 
aus Nrn. 35 und 36) 

-- -- -10.638.563,13 

38  Geplanter Anfangsbestand/Bestand an Zahlungsmitteln 
zu Beginn des Haushaltsjahres 18.174.537 25.363.957 11.997.183,18 

39  Geplante Veränderung des Bestandes/Veränderung des 
Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34 und 37) -9.487.250 -7.189.600 13.366.773,66 

40  
Geplanter Endbestand an Zahlungsmitteln/Bestand 
an Zahlungsmitteln am Ende des Haushaltsjahres 
(Summe der Summen aus Nrn. 38 und 39) 

8.687.107 18.174.357 25.363.956,84 
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21 Mittelfristige Finanzplanung 

Die mittelfristige Finanzplanung zeigt die Entwicklung der städtischen Liquidität auf. In den Segmenten Zahlungs-
mittelfluss aus 

 lfd. Verwaltungstätigkeit, 
 Investitions- und 
 Finanzierungstätigkeit 

wird der Cashflow abgebildet. Die Liquiditätsentwicklung hat besondere Relevanz bei der Beurteilung der steten 
Leistungsfähigkeit der Kommune durch die Aufsichtsbehörden. Auf die Ausführungen in den Punkten 2.2 und 2.3 
wird verwiesen. 

  

Ergebnis- und Finanzplanung für den Planungszeitraum 2020 bis 2024 
- Beträge in 1.000 EUR - 

2. Einzahlungen und Auszahlungen für Investitionen 

Mittelfristige Finanzplanung (in Tausend EUR) 

 Plan 2020 Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 114.737 115.530 117.260 123.438 124.080 

Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit 118.615 120.775 116.931 117.983 119.561 

Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -3.878 -5.245 328 5.454 4.520 

Einzahlungen      

Aufnahme von Krediten und Begebung von Anleihen 7.049 4.526 1.571 2.299 1.211 

Investitionszuweisungen, -zuschüsse und Investitionsbeiträge 728 653 808 450 463 

Verkaufserlöse aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Anlagevermögens 670 763 768 -- -- 

Rückzahlung von gewährten Krediten 892 856 818 794 772 

nachrichtlich: Einzahlungen aus Investitionstätigkeit 2.290 2.272 2.394 1.244 1.235 

Summe Einzahlungen 9.339 6.798 3.965 3.543 2.446 

Auszahlungen      

Tilgung von Krediten 3.312 4.242 4.536 4.540 4.503 

Investitionen für immaterielle Vermögensgegenstände, Sachanla-
gen und Finanzanlagen 2.267 2.879 2.005 2.296 1.116 

davon: Investitionszuweisungen, -zuschüsse und Investitionsbei-
träge 1.212 1.710 780 280 250 

Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanlagevermögen -- -- -- -- -- 

davon: Ausleihungen -- -- -- -- -- 

nachrichtlich: Auszahlungen aus Investitionstätigkeit 9.339 6.798 3.965 3.836 2.446 

Summe Auszahlungen 12.651 11.040 8.502 8.375 6.949 

Saldo -3.312 -4.242 -4.536 -4.833 -4.503 

Finanzsaldo aus lfd. Verwaltungs-, Investitions- und Finan-
zierungstätigkeit -7.190 -9.487 -4.208 622 17 
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Mittelfristige Finanzplanung (vollständige Darstellung) (in Tausend EUR) 

Nr. Konto Bezeichnung 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Ansatz 
2022 

Ansatz 
2023 

Ansatz 
2024 

01 810 Privatrechtliche Leistungsentgelte 651 680 853 853 853 813 

02 811 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgelte 3.388 3.464 3.381 3.585 3.585 3.585 

03 812 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 1.134 1.286 1.234 1.106 1.091 1.121 

04 814 
Einzahlungen aus Steuern und steuerähnlichen 
Erträgen einschließlich Erträgen aus gesetzlichen 
Umlagen 

100.079 98.736 96.197 97.560 102.721 105.230 

05 815 Einzahlungen aus Transferleistungen 2.536 2.536 2.990 2.980 3.083 3.186 

06 816 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke 
und allgemeine Umlagen 13.230 4.607 6.913 7.264 8.253 6.338 

07 817 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 1.065 1.500 2.051 2.000 1.950 1.906 

08 813, 828 
Sonstige ordentliche Einzahlungen und sonstige 
außerordentliche Einzahlungen, die sich nicht aus 
Investitionstätigkeit ergeben 

2.180 1.927 1.911 1.911 1.901 1.901 

09  Summe der Einzahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit (Nrn. 1 bis 8) 124.262 114.737 115.530 117.260 123.438 124.080 

10 830 Personalauszahlungen 21.515 23.394 24.456 24.949 25.449 25.949 

11 831 Versorgungsauszahlungen 2.357 2.201 2.304 2.304 2.304 2.304 

12 832 Auszahlungen für Sach- und Dienstleistungen 10.791 14.023 14.247 11.753 11.797 11.878 

13 833 Auszahlungen für Transferleistungen 37 53 53 53 53 53 

14 834 
Auszahlungen für Zuweisungen und Zuschüsse für 
laufende Zwecke sowie besondere Finanzauszah-
lungen 

18.783 21.130 21.785 22.169 22.669 23.169 

15 835 Auszahlungen für Steuern einschließlich Auszah-
lungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtungen 51.804 56.099 54.215 54.058 54.142 54.712 

16 836 Zinsen und ähnliche Auszahlungen 2.562 1.669 1.670 1.599 1.524 1.450 

17 837, 848 
Sonstige ordentliche Auszahlungen und sonstige 
außerordentliche Auszahlungen, die sich nicht aus 
Investitionstätigkeit ergeben 

238 45 2.045 45 45 45 

18  Summe der Auszahlungen aus laufender Verwal-
tungstätigkeit (Nrn. 10 bis 17) 108.089 118.615 120.775 116.931 117.983 119.561 

19  
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittel-
bedarf aus laufender Verwaltungstätigkeit (Sal-
do aus Nrn. 9 und 18) 

16.174 -3.878 -5.245 328 5.454 4.520 

20 820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und  
-zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 1.816 728 653 808 450 463 

21 822 
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensge-
genständen des Sachanlagevermögens und des 
immateriellen Anlagevermögens 

821 670 763 768 -- -- 

22 823 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensge-
genständen des Finanzanlagevermögens 902 892 856 818 794 772 

23  Summe der Einzahlungen aus Investitionstätig-
keit (Nrn. 20 bis 22) 3.540 2.290 2.272 2.394 1.244 1.235 

24 841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken 
und Gebäuden 205 4.283 1.493 110 110 110 

25 842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.835 2.789 2.427 1.850 1.430 1.220 

26 840, 843 
Auszahlungen für Investitionen in das sonstige 
Sachanlagevermögen und immaterielle Anlagever-
mögen 

1.810 2.267 2.879 2.005 2.296 1.116 
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Nr. Konto Bezeichnung 
Ergebnis 

2019 
Ansatz 
2020 

Ansatz 
2021 

Ansatz 
2022 

Ansatz 
2023 

Ansatz 
2024 

27 844 Auszahlungen für Investitionen in das Finanzanla-
gevermögen -- -- -- -- -- -- 

28  Summe der Auszahlungen aus Investitionstätig-
keit (Nrn. 24 bis 27) 3.850 9.339 6.798 3.965 3.836 2.446 

29  
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittel-
bedarf aus Investitionstätigkeit (Saldo aus Nrn. 
23 und 28) 

-310 -7.049 -4.526 -1.571 -2.592 -1.211 

30  Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittel-
bedarf (Summe aus Nr. 19 und 29) 15.864 -10.927 -9.771 -1.243 2.862 3.309 

31 826 
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investi-
tionen 

16.646 7.049 4.526 1.571 2.299 1.211 

32 846 
Auszahlungen für die Tilgung von Krediten und 
wirtschaftlich vergleichbaren Vorgängen für Investi-
tionen sowie an das Sondervermögen Hessenkasse 

8.504 3.312 4.242 4.536 4.540 4.503 

33  
Zahlungsmittelüberschuss oder Zahlungsmittel-
bedarf aus Finanzierungstätigkeit (Saldo aus 
Nrn. 31 und 32) 

8.142 3.737 284 -2.965 -2.241 -3.292 

34  
Änderung des Zahlungsmittelbestandes zum 
Ende des Haushaltsjahres (Summe aus Nr.. 30 
und 33) 

24.005 -7.190 -9.487 -4.208 622 17 

35 827,829 
haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde 
Finanzmittel, Rückzahlung von angelegten Kas-
senmitteln, Aufnahme von Kassenkrediten) 

55.746 -- -- -- -- -- 

36 847,849 
haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde 
Finanzmittel, Anlegung von Kassenmitteln, Rück-
zahlung von Kassenkrediten) 

66.384 -- -- -- -- -- 

37  
Zahlungsmittelüberschuss/Zahlungsmittelbedarf 
aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgängen 
(Saldo aus Nrn. 35 und 36) 

-10.639 -- -- -- -- -- 

38  Geplanter Anfangsbestand/Bestand an Zahlungs-
mitteln zu Beginn des Haushaltsjahres 11.997 25.364 11.997 8.687 4.479 5.101 

39  Geplante Veränderung des Bestandes/Veränderung 
des Bestandes an Zahlungsmitteln (Nr. 34 und 37) 13.367 -7.190 -9.487 -4.208 622 17 

40  

Geplanter Endbestand an Zahlungsmit-
teln/Bestand an Zahlungsmitteln am Ende des 
Haushaltsjahres (Summe der Summen aus Nrn. 
38 und 39) 

25.364 18.174 8.687 4.479 5.101 5.118 
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22 Haushaltsvermerke 

22.1 Bewirtschaftungsregeln 

Gemäß dem Grundsatz der Gesamtdeckung dienen die Erträge des Ergebnishaushaltes insgesamt zur Deckung 
der Aufwendungen des Ergebnishaushaltes und die Einzahlungen des Finanzhaushaltes insgesamt zur Deckung 
der Auszahlungen des Finanzhaushaltes (§ 18 GemHVO). 

22.2 Ergebnishaushalt 

Grundsätzlich bildet jeder Teilergebnishaushalt ein Budget (vgl. § 4 Abs. 1 GemHVO). Die einem Geschäftsbe-
reich / Stabstelle zugeordneten Teilergebnishaushalte bilden das Gesamtbudget des Geschäftsbereiches / Stab-
stelle. 

Zuständig für das Gesamtbudget ist die Geschäftsbereichs-/Stabstellenleitung. Die Zuständigkeit für die Teilbud-
gets ergibt sich aus der Produktverantwortung. 

Die Ansätze der in einem Budget veranschlagten zahlungswirksamen Aufwendungen sind gegenseitig deckungs-
fähig (§ 20 Abs. 1 GemHVO), sofern nachfolgend nichts anderes bestimmt ist. Zahlungswirksame Mehrerträge 
dürfen für zahlungswirksame Mehraufwendungen im Gesamtbudget verwendet werden. 

Folgende Aufwandskonten sind auf Ebene des Ergebnishaushaltes gegenseitig deckungsfähig und bilden ein ei-
genes Budget außerhalb der Bewirtschaftungseinheiten: 

 Personalaufwendungen / Versorgungsaufwendungen 

Personal- und Versorgungsaufwendungen bilden ein eigenes Budget und werden von der Stabstelle Perso-
nal  bewirtschaftet. 

Für nicht besetzte Stellen in städtischen Einrichtungen für Kinder (Produktgruppen 06044x), können einrichtungs-
bezogen Personalaufwendungen bis zur Höhe der angemeldeten Personalaufwendungen lt. Stellenplan für Leih-
arbeitskräfte zur Erfüllung der gesetzlichen Betreuungspflicht zur Deckung herangezogen werden. Dies ist mög-
lich, sofern keine andere arbeitsorganisatorische Kompensationsmöglichkeit besteht. 

 Übertragene Aufgaben - BSO 

Übertragene Aufgaben an den BSO (Konto 71251xxx) bilden ein eigenes Budget und werden vom Geschäfts-
bereich Finanzen bewirtschaftet. 

 Fraktionsmittel und Verfügungsmittel 

Sind von der Deckungsfähigkeit ausgenommen (§ 20 Abs. 4 bzw. § 13 GemHVO). 

22.3 Finanzhaushalt 

Nur einer Produktgruppe (Teilbudget) zugeordnete Investitionen sind gegenseitig deckungsfähig (§ 20 GemHVO). 
Die Zuständigkeit für diese Teilbudgets ergibt sich aus der Produktverantwortung. Mehreinzahlungen dürfen nur 
zur Finanzierung von Mehrauszahlungen mit sachlichem Zusammenhang verwendet werden. Investitionsmaß-
nahmenbezogene Verschiebungen von Haushaltsmitteln innerhalb eines Teilbudgets bedürfen ab einem Betrag 
von 25.000 EUR eines Beschlusses der Stadtverordnetenversammlung, eine Ausnahme hiervon bilden Infrastruk-
turmaßnahmen in Baugebieten (BG). 
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22.4 Weitere Regelungen 

Zahlungswirksame Aufwendungen eines Gesamtbudgets werden zu Gunsten von Investitionsauszahlungen des 
Geschäftsbereiches / Stabstelle für einseitig deckungsfähig erklärt (§ 20 Abs. 5 GemHVO). 

Organisationsänderungen können in den Budgets nachgeführt werden (Umsetzung des/der Teilhaushalts/ Pro-
duktgruppe in die zuständige Organisationseinheit). 

Aus buchungstechnischen Gründen erforderliche neue Konten können angelegt und bewirtschaftet werden, sofern 
der ursprüngliche Zweck eingehalten wird und die Deckung gewährleistet ist. 

Aufwandsbuchungen, die nicht zu Auszahlungen führen (z.B. Abschreibungen, Zuführungen zu Rückstellungen), 
dürfen gebucht werden, auch wenn diese Aufwendungen über den im Haushaltsplan vorgesehen Ansatz hinaus-
gehen (§ 100 Abs. 4 HGO). 

Überplanmäßige und außerplanmäßige Aufwendungen und Ausgaben bedürfen der Zustimmung der Stadtverord-
netenversammlung, wenn sie einen Betrag von 25.000 EUR überschreiten. In den übrigen Fällen entscheidet der 
Magistrat. 

22.5 Übertragbarkeit 

Die gemäß den gesetzlichen Vorschriften bestehenden Übertragbarkeiten sind zu nutzen. Folgende, weitere Über-
tragbarkeiten sind vorgesehen: 

 Fraktionsmittel 

Die Ansätze für Fraktionsmittel nach § 36a Abs. 4 HGO werden für übertragbar erklärt. Sie bleiben längstens bis 
zum Ende des zweiten auf die Veranschlagung folgenden Jahres verfügbar. Scheidet eine Fraktion aus der Stadt-
verordnetenversammlung aus, verbleiben die nicht verwendeten und übertragenen Mittel im Haushalt; sie gelten 
als eingespart. 

 Städtische Einrichtungen für Kinder (Produktgruppen 06044x) 

Jahresüberhänge, die im Rahmen der Übernahme der Buchwerke der städtischen Einrichtungen für Kinder ent-
stehen, können ganz oder teilweise produktgruppenorientiert übertragen werden. Sie bleiben längstens bis zum 
Ende des zweiten auf die Veranschlagung folgenden Jahres verfügbar (Budgetrücklage). 

22.6 Gesonderte Mittelfreigaben 

Im Haushaltsplan 2021 sind nachfolgende gesonderte Mittelfreigaben festgesetzt. Auftragsvergaben und weiter-
gehende Tätigkeiten dürfen erst nach Freigabe der Mittel durch das entsprechende Gremium erfolgen bzw. sind 
die getroffenen Beschränkungen zu beachten: 

 Barrierefreier Ausbau der Stadtbushaltestellen: Mittelfreigabe nur für zuschussfähige Haltestellen (INV 
12070000xx) 

 Mittel für die Sanierungsmaßnahme 'Eppsteiner Str. 13' sind zweckgebunden, Minderaufwendungen ste-
hen dem Budget nicht zur Verfügung. 
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22.7 Haushaltsvermerke zum Stellenplan 

 Alle Beförderungen nach dem HBesG bedürfen in jedem Einzelfall der vorherigen Zustimmung des Ma-
gistrats. 

 Alle Höhergruppierungen nach dem TVöD bedürfen in jedem Einzelfall der vorherigen Zustimmung des 
Magistrats, beginnend mit der Entgeltgruppe 9b. 

 Freiwerdende Stellen dürfen grundsätzlich nur verwaltungsintern besetzt werden. Über Neueinstellungen 
entscheidet der Magistrat. Der Haupt- und Finanzausschuss ist hierüber zu informieren. Ausnahme ist die 
Besetzung von Stellen im Bereich der Kindertagesstätten für Erzieher/innen bis zur Entgeltgruppe 8a. 

 Umsetzungen von Bediensteten sind dem Magistrat mitzuteilen. 

  

23 Organisationszuordnung 

Nachfolgend dargestellt ist die Zuordnung der Produktgruppen zu Dezernaten bzw. Organisationseinheiten. Die 
Organisationskennziffer ist stets vorangesetzt, die Produktgruppe von eckigen Klammern umfasst. Abgebildet ist 
der Organisationsstand 01.01.2020. 

23.1 Dezernat I - Bürgermeister Hans-Georg Brum 

 04 - Brand- und Zivilschutz [ 020400 ] 
   

 10 - Verwaltungssteuerung  
 
100 - Büro der Gremien [ 010110 ] 
101 - Zentrale Steuerung und Koordination [ 010120 ] 
102 - Interner Service  [ 010160, 010170 ] 
103 - Personalservice [ 010130 ] 
104 - Büro des Bürgermeisters [ 010110, 010190 ] 
  

 20 Finanzen [ 010150 ] 
   

 41 - Kultur und Gesellschaft 
 
411 - Kultur, Sport, Internationales [ 0401000, 080100, 150400, 150600 ] 
412 - Stadtmarketing, Kommunikation und Events [ 150200 ] 
413 - Bürgerbeteiligung, Integration, Gleichstellung [ 010910 ] 
Stadtarchiv [ 040210 ] 
Vortaunusmuseum [ 040220 ] 
  

 61 - Stadtentwicklung 
 
610 - Städtebau und Stadtgestaltung [ 090100, 041100, 100400, 100600 ] 
611 - Stadtplanung [ 090100 ] 
612 - Flächenmanagement [ 100500 ] 
613 - Verkehrsplanung [ 090200 ] 
614 - Wirtschaftsförderung [ 150100, 150800 ] 
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23.2 Dezernat II - Erster Stadtrat Christof Fink 

 02 - Recht [ 010140 ] 
 

 32 - Einwohnerservice, Ordnung und Sicherheit 
 
321 - Ordnungswesen [ 020300 ] 
322 - Stadtpolizei [ 020300 ] 
323 - Einwohnerbüro [ 020200 ] 
324 - Standesamt [ 020100 ] 
  

 50 - Familie, Bildung und Soziales 
 
501 - Kindertagesstätten [ 0604 ] 
502 - Offene Kinder-, Jugend- und Seniorenarbeit [ 060300, 060500, 060700 ] 
503 - Stadtbücherei [ 040800 ] 
504 - Sozialer Dienst und Wohnungswesen [ 050100 ] 
  

 65 - Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und IT 
 
651 - Umwelt, Klima- und Naturschutz [ 140100, 130100, 130600 ] 
652 - Verkehrsbehörde, Mobilität [ 020500 ] 
653 - Bauaufsicht [ 100200 ] 
654 - IT und Prozesse [ 010180 ] 

23.3 Ohne konkrete Zuordnung 

 Verfügungsmittel [ 010111 ] 
 Fraktionen [ 010112 ] 
 Personalrat [ 010920 ] 
 Schulen [ 030100 ] 
 Frei- und Hallenbäder [ 080200 ] 
 Wohnungsbauförderung [ 100300 ] 
 Versorgung [ 110000 ] 
 Infrastruktur, ÖPNV [ 120100, 120700 ] 
 Stadthalle GmbH [ 150700 ] 
 SEWO GmbH [ 150900 ] 
 Steuern [ 160100 ] 
 sonstige allgemeine Finanzwirtschaft [ 160200 ] 

  



 

Haushaltsplan  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teil I - 86 
 
 

 
 

24 Erträge und Aufwendungen nach Produktbereichen zusammengefasst 

Produktbereichsübersicht (ord. Ergebnis) 

  Ansätze 2021 

PB Bezeichnung 

Gesamtbetrag der 
ordentlichen Erträ-
ge mit Finanzerträ-

gen 

Gesamtbetrag der or-
dentlichen Aufwendun-
gen mit Finanzaufwand 

Ordentliches Ergebnis 

01 Innere Verwaltung 524.750 8.025.700 -7.500.950 

02 Sicherheit und Ordnung 1.919.650 6.254.700 -4.335.050 

03 Schulträgeraufgaben -- 51.050 -51.050 

04 Kultur und Wissenschaft 119.200 3.448.550 -3.329.350 

05 Soziale Leistungen 87.300 814.450 -727.150 

06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 6.476.750 29.193.450 -22.716.700 

08 Sportförderung 50.600 2.031.450 -1.980.850 

09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformationen 850 2.142.450 -2.141.600 

10 Bauen und Wohnen 1.004.350 2.826.650 -1.822.300 

11 Ver- und Entsorgung 1.784.100 1.000 1.783.100 

12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 1.398.800 9.182.250 -7.783.450 

13 Natur- und Landschaftspflege 221.300 1.346.200 -1.124.900 

14 Umweltschutz 157.200 1.001.700 -844.500 

15 Wirtschaft und Tourismus 21.000 1.804.800 -1.783.800 

16 Allgemeine Finanzwirtschaft 103.457.250 55.866.300 47.590.950 

GH Summe: Gesamthaushalt 117.223.100 123.990.700 -6.767.600 
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Produktbereichsübersicht (Teilergebnisse, Jahresergebnis nach ILV) 

  Ansätze 2021 

PB Bezeichnung 
Ordentliches 

Ergebnis 
Außerordentliches 

Ergebnis 
Jahresergebnis 

Jahresergebnis 
mit ILV 

01 Innere Verwaltung -7.500.950 -2.000.000 -9.500.950 -2.196.100 

02 Sicherheit und Ordnung -4.335.050 -- -4.335.050 -6.304.750 

03 Schulträgeraufgaben -51.050 -- -51.050 -51.050 

04 Kultur und Wissenschaft -3.329.350 -- -3.329.350 -4.511.900 

05 Soziale Leistungen -727.150 -- -727.150 -1.157.750 

06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe -22.716.700 -- -22.716.700 -25.915.350 

08 Sportförderung -1.980.850 -- -1.980.850 -2.059.950 

09 Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinforma-
tionen -2.141.600 -- -2.141.600 -2.749.700 

10 Bauen und Wohnen -1.822.300 763.000 -1.059.300 -1.997.300 

11 Ver- und Entsorgung 1.783.100 -- 1.783.100 1.783.100 

12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV -7.783.450 -- -7.783.450 -7.788.000 

13 Natur- und Landschaftspflege -1.124.900 -- -1.124.900 -1.124.900 

14 Umweltschutz -844.500 -- -844.500 -1.109.650 

15 Wirtschaft und Tourismus -1.783.800 -- -1.783.800 -2.068.300 

16 Allgemeine Finanzwirtschaft 47.590.950 -- 47.590.950 49.247.000 

GH Summe: Gesamthaushalt -6.767.600 -1.237.000 -8.004.600 -8.004.600 

 

Produktbereichsübersicht (Investitionstätigkeit) 

  Ansätze 2021 

PB Bezeichnung 
Einzahlungen aus Inves-

titionstätigkeit 
Auszahlungen aus Inves-

titionstätigkeit 
Finanzmittelsaldo aus 

Investitionstätigkeit 

01 Innere Verwaltung -- 241.300 -241.300 

02 Sicherheit und Ordnung -- 827.950 -827.950 

04 Kultur und Wissenschaft -- 9.950 -9.950 

06 Kinder-, Jugend- und Familienhilfe -- 778.600 -778.600 

08 Sportförderung -- 200.000 -200.000 

10 Bauen und Wohnen 812.350 1.493.000 -680.650 

12 Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 653.100 3.097.500 -2.444.400 

15 Wirtschaft und Tourismus -- 150.000 -150.000 

16 Allgemeine Finanzwirtschaft 806.650 -- 806.650 

GH Summe: Gesamthaushalt 2.272.100 6.798.300 -4.526.200 
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Produktbereichsübersicht (Finanzierungstätigkeit) 

  Ansätze 2021 

PB Bezeichnung 

Einzahlungen aus der 
Aufnahme von Krediten 
und wirtschaftlich ver-

gleichbaren Vorgängen 
für Investitionen 

Auszahlungen für die 
Tilgung von Krediten und 
wirtschaftlich vergleich-

baren Vorgängen für 
Investitionen 

Finanzmittelsaldo aus 
Aufnahme und Tilgung 

Investitionskredite 

16 Allgemeine Finanzwirtschaft 4.526.200 4.242.000 284.200 

GH Summe: Gesamthaushalt 4.526.200 4.242.000 284.200 

 

 

25 Erträge und Aufwendungen nach Budgets zusammengefasst 

Hinweise zur Struktur der Budgets 

Die bei der Stadt Oberursel (Taunus) geführten Budgets stellen sich in der Struktur als alle in einem Teilhaushalt 
enthaltenen zahlungswirksamen Erträge und Aufwendungen dar. Nicht enthalten sind übertragene Aufgaben an 
den BSO sowie Personalaufwendungen. 

  
Budgetübersicht 

  Ansätze 2021 

Orga Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 
übertragene 
Aufgaben an  

BSO 
Personalbudget 

02 Recht 193.750 328.850 -135.100 -- 324.600 

04 Brand- und Zivilschutz 93.300 973.300 -880.000 -- 715.200 

10 Verwaltungssteuerung 76.750 1.122.550 -1.045.800 -- 2.935.350 

20 Finanzen 133.150 206.950 -73.800 -- 1.149.600 

32 Einwohnerservice, Sicherheit und Ordnung 1.511.650 1.562.550 -50.900 -- 1.943.950 

41 Kultur und Gesellschaft 79.450 2.281.200 -2.201.750 457.750 1.616.550 

50 Familie, Bildung und Soziales 6.552.600 18.846.450 -12.293.850 402.800 11.132.000 

61 Stadtentwicklung 264.800 1.911.050 -1.646.250 82.200 2.029.100 

65 Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und IT 1.398.300 1.709.000 -310.700 841.050 2.495.300 

97 allg. Finanzwirtschaft 103.327.450 54.075.450 49.252.000 -- 2.304.450 

98 Personalrat 28.500 14.200 14.300 -- 103.450 

99 ohne Zuordnung 1.870.400 3.353.950 -1.483.550 3.845.600 10.900 

GH Summe: Gesamthaushalt 115.530.100 86.385.500 29.144.600 5.629.400 26.760.450 
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26 Klassifizierungen 

26.1 Produkte / Leistungen 

Die Klassifizierung der Produkte (Leistungen) ist bei der Stadt Oberursel (Taunus) nach den Kriterien „Pflicht ge-
setzlich“, „Pflicht vertraglich“ und „freiwillig“ verbindlich festgesetzt: 

Art Inhalt 
A  Aufgrund gesetzlicher Verpflichtung muss dieses Produkt (Leistung) angeboten werden. Die innerhalb 

des Produktes erbrachten Leistungen sind überwiegend weder dem Grunde noch dem Umfang nach 
beeinflussbar. 

B Aufgrund gesetzlicher Verpflichtung muss dieses Produkt (Leistung) angeboten werden. Die innerhalb 
des Produktes erbrachten Leistungen sind jedoch überwiegend dem Grunde oder dem Umfang nach 
beeinflussbar. 

C Das Produkt (Leistung) wird ohne gesetzliche Verpflichtung angeboten. Einzelne Leistungen können 
jedoch mit bestehenden vertraglichen Verpflichtungen verbunden sein. 

D Das Produkt (Leistung) wird ohne gesetzliche Verpflichtung angeboten. Es bestehen keine vertragli-
chen Verpflichtungen 

  

Die Arten A und B sind im gesetzlich verpflichtenden Bereich anzusiedeln, die Arten C und D im freiwilligen, wobei 
hier noch eine Unterscheidung in „vertragliche“ oder „keine Bindung“ vorgesehen ist. 

26.2 Investitionsmaßnahmen 

Art Inhalt 
P Auszahlungen für Planungsleistungen 

M Durchzuführende Investitionsmaßnahme 
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27 Verpflichtungsermächtigungen 

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich fällig werdenden Auszahlungen 

Verpflichtungsermächtigung im 
Haushaltsplan des Jahres 

 Voraussichtlich fällige Auszahlungen 
1.000 EUR 

2022 2023 2024 2025 2026 
1 2 3 4 5 6 

2021 Straßenbeleuchtung (INV 120105004) 500 -- -- -- -- 

Summe 500 -- -- -- -- 
Nachrichtlich 
In der Ergebnis- und Finanzplanung vorgesehene 
Kreditaufnahmen 

1.571 2.299 1.211 -- -- 

  

Werden Auszahlungen aus Verpflichtungsermächtigungen in den Jahren fällig, auf die sich die Ergebnis- und Fi-
nanzplanung noch nicht erstreckt, sind die voraussichtlichen Kreditaufnahmen in diesen Jahren nach § 1 Abs. 4 
Nr. 4 zweiter Halbsatz GemHVO zu übernehmen. Erforderlichenfalls sind weitere Kopfspalten hinzuzufügen. 
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28 Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten 

Übersicht  
über den voraussichtlichen Stand der Verbindlichkeiten  

- 1.000 EUR - 

Art 
Stand zu Beginn 

des Vorjahres 
2020 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 
des Haushalts-

jahres 2021 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 
des Haushalts-

jahres 2021 

1. Verbindlichkeiten aus Anleihen -- -- -- 

2. Verbindlichkeiten aus Krediten zur Finanzierung von Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen -- -- -- 

2.1 Bund, LAF, ERP-Sondervermögen -- -- -- 

2.2 Land -- -- -- 

2.3 Gemeinden und Gemeindeverbände -- -- -- 

2.4 Zweckverbänden und dgl. -- -- -- 

2.5 Sonstiger öffentlicher Bereich -- -- -- 

2.6 Kreditmarkt 31.823 38.603 40.030 

2.7 Verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen -- -- -- 

Summe (1+2) 31.823 38.603 40.030 

3. Verbindlichkeiten aus Liquiditätskrediten -- -- -- 

4. Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleich 
kommen -- -- -- 

4.1 Leasing 299 224 132 

4.2 Sonstige 10.000 8.857 7.714 

Summe ( 4 ) 10.299 9.081 7.846 

Nachrichtlich -- -- -- 

5. Verbindlichkeiten der Sondervermögen mit Sonderrechnung -- -- -- 

5.1 Aus Krediten 17.984 -- -- 

5.2 Aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaftlich gleichkommen 13.643 12.800 11.993 

6. Vorübergehende Inanspruchnahmen von flüssigen Mitteln aus Sonderrückla-
gen für andere Zwecke -- -- -- 

7. Anteilige Schulden im Rahmen von Zweckverbänden -- -- -- 

8. Anteilige Schulden im Rahmen der Beteiligung an wirtschaftlichen Unterneh-
men 13.190 10.951 8.768 

9. Langfristige Mietverträge und Verpflichtungen aus ÖPP-Verträgen -- -- -- 
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29 Übersicht über den Stand der Rücklagen und Rückstellungen 

Übersicht 
über den Stand der Rücklagen und Rückstellungen 

- 1000 EUR - 

Art 
Stand zu Beginn 

des Vorjahres 
2020 

Voraussichtlicher 
Stand zu Beginn 
des HH-Jahres 

2021 

Voraussichtlicher 
Stand zum Ende 
des Haushalts-

jahres 2021 

1. Rücklagen und Sonderrücklagen -- -- -- 

1.1 Rücklagen aus Überschüssen des ordentlichen Ergebnisses 13.023 12.722 5.955 

1.2 Rücklage aus Überschüssen des außerordentlichen Ergebnisses 6.606 6.813 5.576 

1.3 Sonderrücklagen -- -- -- 

1.4 Stiftungskapital -- -- -- 

Summe der Rücklagen 19.629 19.535 11.609 

2. Rückstellungen -- -- -- 

2.1 Rückstellungen für Pensionsverpflichtungen auf Grund von beamtenrechtli-
chen oder vertraglichen Ansprüchen 23.728 23.913 24.063 

(davon durch Mittel der Versorgungsrücklage nach HVersRücklG gedeckt) 0 -- -- 

2.2 Rückstellungen aus Beihilfeverpflichtungen gegenüber Versorgungsempfän-
gern, Beamten und Arbeitnehmern 3.620 3.625 3.636 

2.3 Rückstellungen aus Bezüge- und Entgeltzahlungen für Zeiten der Freistellung 
von der Arbeit im Rahmen von Altersteilzeit und ähnlichen Maßnahmen 145 103 27 

2.4 Rückstellungen für im Haushaltsjahr unterlassene Aufwendungen für Instand-
haltung, die im folgenden Haushaltsjahr nachgeholt werden sollen 40 0 0 

2.5 Rückstellungen für die Rekultivierung und Nachsorge von Abfalldeponien -- -- -- 

2.6 Rückstellung für die Sanierung von Altlasten -- -- -- 

2.7 Rückstellungen für unbestimmte Aufwendungen für Umlagen nach dem 
Finanzausgleichsgesetz und für ungewisse Verbindlichkeiten im Rahmen von 
Steuerschuldverhältnissen 

5.365 886 0 

2.8 Rückstellung für drohende Verpflichtungen aus Bürgschaften, Gewährleistun-
gen und anhängigen Gerichtsverfahren -- -- -- 

2.10 Sonstige Rückstellungen 1.285 1.318 1.351 

2.10.1 Rückstellungen  für Urlaubsguthaben 485 485 485 

2.10.2 Rückstellungen für Gleitzeitguthaben 559 559 559 

2.10.3 Rückstellungen für Prüfungsgebühren 62 62 62 

2.10.4 Rückstellungen für Lebensarbeitszeitkonto 179 212 245 

Summe der Rückstellungen 34.183 29.845 29.077 
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Erläuterung / Hinweis 

Nach Prognose zum Stand der Haushaltsbeschlussfassung wird sich die Entwicklung der ordentlichen Rücklage 
(in TEUR) wie folgt darstellen / verändern: 

  Bezeichnung TEUR Bemerkung 
1. Stand 31.12.2019 13.023   
2. geplantes Defizit 2020 -2.886   
3. geplanter Stand zum 31.12.2020 10.137 1. + 2. 
4. Veränderungen 2020     

  a) Mehrertrag Gewerbesteuer 1.000   
  b) Kompensationsleistung Gewerbesteuer von Land/Bund 5.585   

  
c) Wenigerertrag Anteil an der Einkommensteuer  
    (StSchätzung) 

-3.000   

  d) Pandemiebedingte Ertragsausfälle -1.200   
  e) Pandemiebedingte Minderaufwendung 200   

5. Summe der Veränderungen 2020 2.585 Summe 4. 
6. Verändertes Ergebnis 2020 -301 1. + 5. 
7. Prognostizierter Stand zum 31.12.2020 12.722 1. + 6. 
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30 Übersicht über die den Fraktionen nach § 36a Abs. 4 der Hessischen Gemeindeord-
nung zur Verfügung gestellten Mittel 

Die nachfolgende Verteilung der Fraktionsmittel wird anmeldungsgemäß pauschal pro Fraktion dargestellt, eine 
detaillierte Zuordnung wurde nicht gemeldet. Zusätzliche geldwerte Leistungen an Fraktionen wurden/werden im 
abgebildeten Zeitraum nicht gewährt. 

Übersicht 

Art 
Haushaltsansatz 

2021 
Haushaltsansatz 

2020 

Ergebnis der 
Jahresrechnung 

2019 
Erl. 

1. Gesamtbetrag der Mittel nach § 36 a Abs. 4 HGO 59.580 59.580 59.580  

1.1 Sockelbetrag für jede Fraktion (jährlich 5.040 EUR) 35.280 35.280 35.280  

1.2 Restbetrag nach Fraktionsstärke, Betrag für jedes Fraktionsmitglied 
(jährlich 540 EUR) 24.300 24.300 24.300  

2. Aufteilung des Betrages unter 1 auf die einzelnen Fraktionen: -- -- --  

2.1 CDU Hochtaunus / Oberursel 11.520 11.520 11.520  

2.2 SPD 10.980 10.980 10.980  

2.3 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN 8.280 8.280 8.280  

2.4 OBG 8.280 8.280 8.280  

2.5 AfD 7.200 7.200 7.200  

2.6 FDP 7.200 7.200 7.200  

2.7 DIE LINKE 6.120 6.120 6.120  
 

 

31 Wirtschaftspläne / Jahresabschlüsse 

Der Wirtschaftsplan 2021 des Eigenbetriebes wird als separate Vorlage beraten und beschlossen. Der Jahresab-
schluss 2019, zwischenzeitlich testiert, wird der finalen Fassung des Haushaltsplans beigefügt. 

Der Konzernabschluss 2019 der Stadtwerke Holding GmbH ist testiert und wird der finalen Fassung des Haus-
haltsplans beigefügt. 
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Stellenplan 2021 Teil A: Beamte

B5 B3 B2 A16 A15 A14 A13 A13gD A12 A11 A10 A9 A9mD A8

010110 Politische Gremien 1,000 1,000 1,000 0,200 3,200 3,700 2,700

010120 Steuerung und Koordination 0,750 0,750 0,800 0,800

010130 Personalservice 1,050 1,000 2,050 2,000 2,000

010130b Leerstellen 0,400 0,171 0,125 0,195 0,684 0,732 0,634 2,941 3,034 --- 0,125 ku A13gD

010140 Recht 0,600 0,829 1,429 1,429 1,429

010150 Finanzen 1,000 1,000 0,585 2,585 2,585 2,585

010160 Interner Service 0,100 0,100 0,200 0,200

010180 IT und Prozesse 0,200 1,000 1,000 1,000 3,200 3,200 3,200

010190 Einrichtungen der Verwaltung 0,100 0,800 0,900 0,300 0,300

020100 Standesamt 0,200 0,902 1,537 2,639 2,724 2,724

020200 Einwohnerbüro 0,300 1,000 1,000 2,300 2,333 2,333

020300 Sicherheit und Ordnung 0,500 0,829 1,329 1,139 1,163

020400 Brand- und Zivilschutz 1,000 1,000 1,000 ---

020500 Mobilität und Verkehr 0,300 0,300 0,300 0,300

040210 Stadtarchiv 1,000 1,000 1,000 1,000

040800 Stadtbücherei 0,100 0,366 0,466 0,466 0,466

041000 Kultur und Gesellschaft 0,805 0,805 0,805 0,805

050100 Sozialer Dienst und Wohnungswesen 0,100 0,100 0,100 0,100

060300
Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe

0,100 0,100 --- ---

060400 Tageseinrichtungen für Kinder 0,500 0,400 0,900 1,000 1,000

060500 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,100 0,400 0,500 0,500 0,500

060700 Förderung älterer Menschen 0,100 0,200 0,300 0,300 0,300

090100
Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen

0,475 0,475 0,475 0,475

Zahl der am 
30. Juni 2020 

tatsächlich 
besetzten Stellen

Vermerke, 
Erläuterungen

Zahl der Stellen 
nach dem 

Stellenplan 2020

I. Allgemein

Beamte 
zusammen 

2021

höherer Dienst
Teil-

haushalt
Bezeichnung

I. Gemeindeverwaltung Besoldungsgruppen nach dem Hessischen Besoldungsgesetz

gehobener Dienst mittlerer Dienst



Stellenplan 2021 Teil A: Beamte

B5 B3 B2 A16 A15 A14 A13 A13gD A12 A11 A10 A9 A9mD A8

Zahl der am 
30. Juni 2020 

tatsächlich 
besetzten Stellen

Vermerke, 
Erläuterungen

Zahl der Stellen 
nach dem 

Stellenplan 2020

I. Allgemein

Beamte 
zusammen 

2021

höherer Dienst
Teil-

haushalt
Bezeichnung

I. Gemeindeverwaltung Besoldungsgruppen nach dem Hessischen Besoldungsgesetz

gehobener Dienst mittlerer Dienst

100100 Bau- und Grundstücksordnung 0,525 0,476 1,001 0,676 0,676 0,525 ku A13gD

100200 Bauordnungsrecht - Bauaufsicht 0,200 2,000 2,200 2,200 2,200

100500 Liegenschaftswesen 0,350 1,000 0,780 2,130 3,434 2,434 0,350 ku A13gD

120700 ÖPNV 0,100 0,100 0,100 0,100

140100 Umweltschutzmaßnahmen 0,200 0,200 0,200 0,200

1,000 1,000 1,000 1,000 5,000 2,000 0,000 6,000 4,000 8,000 4,000 0,000 1,000 1,000 0,000 0,000 0,000 35,000

1,000 1,000 1,000 0,000 6,000 2,000 0,000 5,000 5,000 8,000 5,000 0,000 1,000 1,000 0,000 0,000 0,000 36,000

1,000 1,000 0,000 0,000 5,600 1,829 0,000 3,854 4,805 7,268 3,268 0,000 1,000 0,366 0,000 0,000 0,000 29,990

Stellenplan 2021
II. Außerhalb der Obergrenzen

B5 B3 B2 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 A5

BSO (Eigenbetrieb) 1,000 1,000 2,000 2,000 2,000

höherer Dienst

Teil A: Beamte

Beamte 
zusammen 

2021

Zahl der Stellen 
nach dem 

Stellenplan 2020

Zahl der am 
30. Juni 2020 

tatsächlich 
besetzen Stellen

Vermerke, 
Erläuterungengehobener Dienst mittlerer Dienst

Zahl der am 30. Juni 2020 besetzten Stellen

Teil-
haushalt

Bezeichnung

Besoldungsgruppen nach dem Hessischen Besoldungsgesetz

Stellenplan 2020

Stellenplan 2021



Stellenplan 2021 Teil B: Arbeitnehmer außerhalb des Sozial- und Erziehungsdienstes

15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3

010110 Politische Gremien 1,000 1,000 1,769 2,000 3,000 3,000 11,769 11,769 9,769 1,000 kw EG 9b

010120 Steuerung und Koordination 1,000 1,000 2,000 2,000 2,000

010130 Personalservice 5,923 0,103 0,500 6,526 5,603 5,603 0,923 kw EG 10

010130b Leerstellen 0,333 1,307 1,551 2,132 0,844 6,167 6,348 ---

010140 Recht 1,000 1,282 2,282 2,230 2,282

010150 Finanzen 1,000 3,513 1,000 5,282 3,154 13,949 13,949 13,641

010160 Interner Service 1,000 2,000 1,000 3,115 0,500 7,615 8,115 8,115

010170 Kantine 0,846 0,846 0,846 0,846

010180 IT und Prozesse 1,000 0,641 2,000 1,359 0,896 1,037 1,000 7,933 7,868 6,265 0,500 kw EG 9a

010910 Gleichstellungsstelle 0,500 0,821 1,321 1,321 1,321

010920 Personalrat 0,077 0,519 0,596 0,596 0,596

020100 Standesamt 1,462 1,462 1,462 1,462

020200 Einwohnerbüro 0,667 6,000 2,321 8,988 8,936 8,923

020300 Sicherheit und Ordnung 1,000 1,000 1,013 11,692 14,705 14,205 14,128

020400 Brand- und Zivilschutz 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 4,000 9,000 9,000 9,000

020500 Mobilität und Verkehr 0,481 3,241 3,722 3,590 3,651

040210 Stadtarchiv 1,000 1,000 1,050 1,050

040220 Vortaunusmuseum 1,000 1,000 0,513 2,513 2,513 2,513

040800 Stadtbücherei 1,000 0,649 1,870 4,231 1,896 9,646 9,646 9,597 0,500 kw EG 8

041000 Kultur und Gesellschaft 0,600 1,000 0,500 0,769 2,400 4,962 0,836 11,067 9,819 9,772

050100
Sozialer Dienst und 
Wohnungswesen

2,000 1,896 1,032 4,928 4,978 4,845

060300
Sonstige Leistungen der Kinder-, 
Jugend- und Familienhilfe

0,050 0,256 0,306 0,756 0,756

060400 Tageseinrichtungen für Kinder 0,600 0,500 1,100 0,700 0,700

060441 Kindergarten Regenbogenland 2,349 2,349 2,349 1,538

Vermerke, 
Erläuterungen

Teilhaushalt Bezeichnung
Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Arbeitnehmer 

zusammen
2021

Zahl der Stellen 
nach dem 

Stellenplan 
2020

Zahl der am
30. Juni 2020 

tatsächlich 
besetzten Stellen



Stellenplan 2021 Teil B: Arbeitnehmer außerhalb des Sozial- und Erziehungsdienstes

15 14 13 12 11 10 9c 9b 9a 8 7 6 5 4 3

Vermerke, 
Erläuterungen

Teilhaushalt Bezeichnung
Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst Arbeitnehmer 

zusammen
2021

Zahl der Stellen 
nach dem 

Stellenplan 
2020

Zahl der am
30. Juni 2020 

tatsächlich 
besetzten Stellen

060442 Kindergarten Taunuswichtel 2,061 2,061 2,061 2,000

060443 Kindertagesstätte Zauberwald 2,435 2,435 2,435 2,429

060445 Kindertagesstätte Wirbelkiste 1,266 1,266 0,779 0,779

060446 Krabbelstube Pfützenracker 0,779 0,779 0,779 0,769

060447 Kindergarten Waldzwerge 2,282 2,282 2,282 1,385

060449 Kindertagesstätte Schatzinsel 2,049 2,049 2,049 2,049

060500 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,400 0,300 0,700 0,600 0,600

060700 Förderung älterer Menschen 0,561 0,818 0,564 1,943 1,943 1,943

080100 Förderung des Sports 0,200 0,500 0,400 0,461 0,224 1,785 1,619 1,619

090100
Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen

0,700 0,350 2,000 3,233 0,200 1,000 1,072 0,802 9,357 8,956 7,429

090200 Verkehrsplanung 0,100 1,000 2,000 0,800 3,900 4,600 4,421

100100 Bau- und Grundstücksordnung --- 0,500 0,500

100200 Bauordnungsrecht - Bauaufsicht 1,000 1,000 3,000 1,000 1,065 2,401 9,466 9,555 9,563 0,519 kw EG 8

100400 Denkmalschutz 0,300 0,195 0,495 0,624 0,624

100500 Liegenschaftswesen 0,100 1,000 0,935 1,519 1,205 4,759 3,859 3,719

100600 Gutachterausschuss 0,350 0,646 0,996 1,068 1,068

120700 ÖPNV 0,023 0,023 --- ---

140100 Umweltschutzmaßnahmen 1,000 2,192 1,000 0,734 4,926 4,980 4,881

150100 Wirtschaftsförderung 0,100 1,000 2,000 0,718 3,818 4,718 3,718

150200 Tourismus 0,200 0,500 0,200 1,709 2,609 3,973 3,649 0,821 kw EG 8

3,000 1,000 2,000 11,000 16,819 22,558 2,462 20,096 38,209 44,360 5,000 5,855 0,000 1,013 14,067 187,439

3,000 1,000 2,000 11,000 16,178 19,635 3,603 22,596 30,709 51,360 5,000 6,355 0,000 1,090 13,503 187,029

3,000 1,000 2,000 11,751 14,904 20,161 2,000 18,712 34,954 39,754 5,000 5,474 0,000 1,013 11,795 171,518

Stellenplan 2021

Zahl der am 30. Juni 2020 besetzten Stellen

Stellenplan 2020



Stellenplan 2021

S18 S17 S16 S15 S13 S12 S11b S10 S09 S08b S08a S04

010130 Personalservice 0,205 0,103 0,308 0,308 0,308

050100 Sozialer Dienst und Wohnungswesen 0,795 2,439 1,461 4,695 4,717 3,670 0,539 kw S12

060300
Sonstige Leistungen der Kinder-, 
Jugend- und Familienhilfe

0,513 0,714 0,468 1,695 1,673 1,673
0,513 kw S17
0,468 kw S10

060400 Tageseinrichtungen für Kinder 1,000 1,000 2,000 2,000 1,000

060441 Kindergarten Regenbogenland 1,000 1,000 1,718 18,266 21,984 20,959 17,103

060442 Kindergarten Taunuswichtel 1,000 1,000 2,564 10,017 14,581 14,581 11,998

060443 Kindertagesstätte Zauberwald 0,500 1,000 2,000 19,768 0,429 23,697 22,800 21,888

060445 Kindertagesstätte Wirbelkiste 1,000 1,000 5,872 7,872 7,180 5,054

060446 Krabbelstube Pfützenracker 1,000 6,154 7,154 6,821 5,718

060447 Kindergarten Waldzwerge 1,000 0,923 1,000 12,866 15,789 15,635 11,981

060449 Kindertagesstätte Schatzinsel 0,500 1,000 2,000 14,626 18,126 17,152 12,541

060500 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,700 3,307 3,231 4,255 11,493 11,293 10,036 1,000 kw S15

060700 Förderung älterer Menschen 0,300 1,000 1,300 1,500 1,500

140100 Umweltschutzmaßnahmen 0,857 0,857 0,857 0,857

2,000 2,513 3,000 7,164 2,923 7,487 5,716 1,468 1,000 10,282 87,569 0,429 131,551

2,000 2,513 3,000 6,164 4,923 7,487 5,716 1,468 1,000 9,282 83,494 0,429 127,476

2,000 1,513 2,897 6,164 2,795 6,440 4,459 1,468 1,000 9,256 66,907 0,428 105,327

Teil C: Arbeitnehmer des Sozial- und Erziehungsdienstes

Stellenplan 2021

Stellenplan 2020

Zahl der am 30. Juni 2020 besetzten Stellen

Arbeitnehmer 
zusammen

2021

Zahl der Stellen 
nach dem 

Stellenplan 2020

Zahl der am
30. Juni 2020 

tatsächlich 
besetzten Stellen

Vermerke, 
Erläuterungen

Teilhaushalt Bezeichnung

Entgeltgruppen nach dem Tarifvertrag für den öffentlichen Dienst



Stellenplan 2021 Teil D: Zusammenfassung

Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt

010110 Politische Gremien 3,200 11,769 14,969 3,700 11,769 15,469 2,700 9,769 12,469

010140 Recht 1,429 2,282 3,711 1,429 2,230 3,659 1,429 2,282 3,711

020400 Brand- und Zivilschutz 1,000 9,000 10,000 1,000 9,000 10,000 --- 9,000 9,000

010120 Steuerung und Koordination 0,750 2,000 2,750 0,800 2,000 2,800 0,800 2,000 2,800

010130 Personalservice 2,050 6,834 8,884 2,000 5,911 7,911 2,000 5,911 7,911

010130b Leerstellen 2,941 6,167 9,108 3,034 6,348 9,382 --- --- ---

010160 Interner Service 0,100 7,615 7,715 0,200 8,115 8,315 0,200 8,115 8,315

010170 Kantine --- 0,846 0,846 --- 0,846 0,846 --- 0,846 0,846

010190 Einrichtungen der Verwaltung 0,900 --- 0,900 0,300 --- 0,300 0,300 --- 0,300

010150 Finanzen 2,585 13,949 16,534 2,585 13,949 16,534 2,585 13,641 16,226

020100 Standesamt 2,639 1,462 4,101 2,724 1,462 4,186 2,724 1,462 4,186

020200 Einwohnerbüro 2,300 8,988 11,288 2,333 8,936 11,269 2,333 8,923 11,256

020300 Sicherheit und Ordnung 1,329 14,705 16,034 1,139 14,205 15,344 1,163 14,128 15,291

010910 Gleichstellungsstelle --- 1,321 1,321 --- 1,321 1,321 --- 1,321 1,321

041000 Kultur und Gesellschaft 0,805 11,067 11,872 0,805 9,819 10,624 0,805 9,772 10,577

040210 Stadtarchiv 1,000 1,000 2,000 1,000 1,050 2,050 1,000 1,050 2,050

040220 Vortaunusmuseum --- 2,513 2,513 --- 2,513 2,513 --- 2,513 2,513

080100 Förderung des Sports --- 1,785 1,785 --- 1,619 1,619 --- 1,619 1,619

150200 Tourismus --- 2,609 2,609 --- 3,973 3,973 --- 3,649 3,649

Zahl der tatsächlich besetzten Stellen am 
30.06.2020

04 Brandschutz, Zivilschutz

Zahl der Stellen 2020

Erläuterungen

02 Recht

Teil-
haushalt

Politische Gremien

Geschäftsbereich 32 Einwohnerservice, Ordnung und Sicherheit

Geschäftsbereich 41 Kultur und Gesellschaft 

Bezeichnung

Zahl der Stellen 2021

Geschäftsbereich 10 Verwaltungssteuerung 

Geschäftsbereich 20 Finanzen 



Stellenplan 2021 Teil D: Zusammenfassung

Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt

Zahl der tatsächlich besetzten Stellen am 
30.06.2020

Zahl der Stellen 2020

Erläuterungen
Teil-

haushalt
Bezeichnung

Zahl der Stellen 2021

040800 Stadtbücherei 0,466 9,646 10,112 0,466 9,646 10,112 0,466 9,597 10,063

050100 Sozialer Dienst und Wohnungswesen 0,100 9,623 9,723 0,100 9,695 9,795 0,100 8,515 8,615

060300 Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 0,100 2,001 2,101 --- 2,429 2,429 --- 2,429 2,429

060400 Tageseinrichtungen für Kinder 0,900 3,100 4,000 1,000 2,700 3,700 1,000 1,700 2,700

060441 Kindergarten Regenbogenland --- 24,333 24,333 --- 23,308 23,308 --- 18,641 18,641

060442 Kindergarten Taunuswichtel --- 16,642 16,642 --- 16,642 16,642 --- 13,998 13,998

060443 Kindertagesstätte Zauberwald --- 26,132 26,132 --- 25,235 25,235 --- 24,317 24,317

060445 Kindertagesstätte Wirbelkiste --- 9,138 9,138 --- 7,959 7,959 --- 5,833 5,833

060446 Krabbelstube Pfützenracker --- 7,933 7,933 --- 7,600 7,600 --- 6,487 6,487

060447 Kindergarten Waldzwerge --- 18,071 18,071 --- 17,917 17,917 --- 13,366 13,366

060449 Kindertagesstätte Schatzinsel --- 20,175 20,175 --- 19,201 19,201 --- 14,590 14,590

060500 Einrichtungen der Jugendarbeit 0,500 12,193 12,693 0,500 11,893 12,393 0,500 10,636 11,136

060700 Förderung älterer Menschen 0,300 3,243 3,543 0,300 3,443 3,743 0,300 3,443 3,743

090100 Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 0,475 9,357 9,832 0,475 8,956 9,431 0,475 7,429 7,904

090200 Verkehrsplanung --- 3,900 3,900 --- 4,600 4,600 --- 4,421 4,421

100100 Bau- und Grundstücksordnung 1,001 --- 1,001 0,676 0,500 1,176 0,676 0,500 1,176

100400 Denkmalschutz --- 0,495 0,495 --- 0,624 0,624 --- 0,624 0,624

100500 Liegenschaftswesen 2,130 4,759 6,889 3,434 3,859 7,293 2,434 3,719 6,153

100600 Gutachterausschuss --- 0,996 0,996 --- 1,068 1,068 --- 1,068 1,068

150100 Wirtschaftsförderung --- 3,818 3,818 --- 4,718 4,718 --- 3,718 3,718

010180 IT und Prozesse 3,200 7,933 11,133 3,200 7,868 11,068 3,200 6,265 9,465

020500 Mobilität und Verkehr 0,300 3,722 4,022 0,300 3,590 3,890 0,300 3,651 3,951

100200 Bauordnungsrecht - Bauaufsicht 2,200 9,466 11,666 2,200 9,555 11,755 2,200 9,563 11,763

120700 ÖPNV 0,100 0,023 0,123 0,100 --- 0,100 0,100 --- 0,100

140100 Umweltschutzmaßnahmen 0,200 5,783 5,983 0,200 5,837 6,037 0,200 5,738 5,938

Geschäftsbereich 65 Umwelt, Energie und Verkehr 

Geschäftsbereich 61 Stadtentwicklung 

Geschäftsbereich 50 Familie, Bildung und Soziales 



Stellenplan 2021 Teil D: Zusammenfassung

Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt Beamte
Arbeitnehmer 

(Teil B + C 
zusammen)

Insgesamt

Zahl der tatsächlich besetzten Stellen am 
30.06.2020

Zahl der Stellen 2020

Erläuterungen
Teil-

haushalt
Bezeichnung

Zahl der Stellen 2021

010920 Personalrat --- 0,596 0,596 --- 0,596 0,596 --- 0,596 0,596

Insgesamt 35,000 318,990 353,990 36,000 314,505 350,505 29,990 276,845 306,835

0,000 --- 0,000 0,000 --- 0,000 0,000 --- 0,000

--- 16,000 16,000 --- 12,000 12,000 ---

--- 23,000 23,000 --- 22,000 22,000 ---

0,000 39,000 39,000 0,000 34,000 34,000 0,000 0,000 0,000

c) Praktikanten

Nachrichtlich:

a) Beamte im Vorbereitungsdienst

Insgesamt

Geschäftsbereich Personalrat

b) Auszubildende in der Gruppe Arbeitnehmer
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Teilhaushalt 

Recht ( 02 ) 

Leitung: Ulrike Groß-Brilmayer 
  

  

      
  

  

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010140 - Recht 
Organisationszuordnung II - 02 
zuständig Fr. Groß-Brilmayer 

  

 

Übersicht 2021 
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-:-   BInfo   ( Beginn ) -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -518.750,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -518.750,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -518.750,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -459.700,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -459.700,00 

Budgeterträge 193.750,00 

Budgetaufwand 328.850,00 

Budgetsaldo -135.100,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 7,67 
 

 

 

-:-   BInfo   ( Ende ) -:- 

  

2.650
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350

1.800

2.300
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3.100

4.750

5.100

8.050

-1.000 0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

60100000 - Bürobedarf

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -…

54851000 - Erstattungen des BSO

69091000 - Haftpflicht-, Sachversicherung und dgl.

64900000 - Beihilfen Bezügebereich

64610000 - Zuführung zu Beihilferückstellungen -aktive…

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021

Teil II - 4



 

Recht  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010140 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 193.300 190.650 184.283,95 193.300 193.300 193.300 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 450 450 453,60 450 450 450 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 193.750 191.100 184.737,55 193.750 193.750 193.750 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 324.600 306.000 286.073,78 324.600 324.600 324.600 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 59.050 52.000 82.321,00 59.050 59.050 59.050 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 327.950 325.050 299.658,56 323.050 323.050 323.050 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

900 900 696,90 900 900 900 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 712.500 683.950 668.750,24 707.600 707.600 707.600 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -518.750 -492.850 -484.012,69 -513.850 -513.850 -513.850 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-518.750 -492.850 -484.012,69 -513.850 -513.850 -513.850 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-518.750 -492.850 -484.012,69 -513.850 -513.850 -513.850 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 647.050 614.600 615.610,44 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 128.300 121.750 131.597,75 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 518.750 492.850 484.012,69 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 0,00 -513.850 -513.850 -513.850 
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Prozentuale Tätigkeitsverteilung der Stabstelle Recht

Juristische Betreuung (40%)

Versicherungen (35%)

allg. Verwaltung (15%)

Orts-/Schiedgericht (10%)
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Zum Teilhaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0101400100 
Bezeichnung Rechtliche Beratung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Beratung und Unterstützung der städtischen Gremien:  

Beratung, Unterstützung und Beantwortung von Anfragen der Stadtverordnetenver-
sammlung und deren Ausschüsse  //  Beratung und Unterstützung des Bürgermeis-
ters, des Magistrats, des Ersten Stadtrates, des Kämmerers 
  
Rechtsberatung und Rechtsbetreuung der Geschäftsbereiche und sonstigen 
Organisationseinheiten: 
Mündliche und schriftliche Beratung  //  Gutachten, Stellungnahmen, Vertragsver-
handlungen  //  Entwurf von Rechtsvorschriften  //  Abschluss von 
Vergleichen  //  Übernahme von rechtlich schwierigen Verfahren, Rechtsbehelfsver-
fahren  //  sonstige Gespräche mit Externen 
  
Vertretung der Stadt in Gerichtsverfahren:  
Erstellen von Schriftsätzen  //  Vorbereitung auf Verhandlungstermine  //  Führen von 
Telefonaten im Zusammenhang mit Gerichtsverfahren  //  Wahrnehmung von Ver-
handlungsterminen 
  
Anhörungsausschuss in Widerspruchsverfahren:  
Anhörungsverfahren einleiten  //  Vorbereitung und Leitung der Anhörungssit-
zung  //  Erstellen der Sitzungsniederschrift 
  
Sonstige Rechtsangelegenheiten:  
Erstattung von Strafanzeigen  //  Beauftragung von Rechtsanwälten und Begleitung 
von deren Tätigkeit  //  Begleitung strafrechtlicher Ermittlungen  //  Ausbildung der 
Rechtsreferendare 
  
Betreuung von Institutionen: 
Betreuung der Schiedsämter  //  Betreuung der Ortsgerichte  //  Vorbereitung der 
Schöffenwahl 
  
Korruptionsprävention: 
Regelmäßige Unterrichtung der Beschäftigten zu relevanten Aspekten und neuen 
Entwicklungen  //  zentraler Ansprechpartner für Fragen und Hinweise 

Auftragsgrundlage Dienstanweisung für die Beratung der Rechtsangelegenheiten und der Stellung der 
Rechtsabteilung 

Ziele Gewährleistung der Gesetzmäßigkeit der Verwaltung  //  Sicherstellung der einheitli-
chen Verwaltungspraxis  //  Durchsetzen der kommunalen Interessen  //  Vermeiden 
und Lösen von Konflikten  //  Zentrale Rechtsausübung  //  Richtlinienkompetenz des 
Bürgermeisters unterstützen  

Zielgruppen Mandatsträger, Bedienstete 
  

Ergebnis (0101400100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 250,00 300,00 262,16 
     Personalkosten 205.300,00 206.750,00 212.913,95 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 29.450,00 30.850,00 18.868,04 
Summe Kosten 234.750,00 237.600,00 231.781,99 
Ordentliches Ergebnis -234.500,00 -237.300,00 -231.519,83 
Erlöse interne LV 303.000,00 307.400,00 307.576,84 
Kosten interne LV 68.500,00 70.100,00 76.057,01 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Produktnummer 0101400700 
Bezeichnung Versicherungsangelegenheiten 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Die Gewährleistung des bedarfsgerechten Versicherungsschutzes der Stadt Oberursel 

(Taunus) 

Auftragsgrundlage 
Dienstanweisung für die Beratung der Rechtsangelegenheiten und der Stellung der 
Rechtsabteilung 

Ziele 
Sicherstellung der einheitlichen Verwaltungspraxis // Durchsetzen der kommunalen 
Interessen // Vermeiden und Lösen von Konflikten 

Zielgruppen intern und extern 
  

Ergebnis (0101400700) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 193.500,00 190.800,00 184.475,39 
     Personalkosten 178.350,00 151.250,00 155.480,83 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 299.400,00 295.100,00 281.487,42 
Summe Kosten 477.750,00 446.350,00 436.968,25 
Ordentliches Ergebnis -284.250,00 -255.550,00 -252.492,86 
Erlöse interne LV 344.050,00 307.200,00 308.033,60 
Kosten interne LV 59.800,00 51.650,00 55.540,74 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 

  

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0101400000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 193.750,00 191.100,00 184.737,55 
     Personalkosten 383.650,00 358.000,00 368.394,78 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 328.850,00 325.950,00 300.355,46 
Summe Kosten 712.500,00 683.950,00 668.750,24 
Ordentliches Ergebnis -518.750,00 -492.850,00 -484.012,69 
Erlöse interne LV 647.050,00 614.600,00 615.610,44 
Kosten interne LV 128.300,00 121.750,00 131.597,75 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Teilhaushalt 

Brand- und Zivilschutz ( 04 ) 

Leitung: Ulfert Hahn 
  

  

      
  

  

Produktbereich 02 - Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe 020400 - Brand- und Zivilschutz 
Organisationszuordnung I - 04 
Zuständigkeit Hr. Hahn 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo   ( Beginn ) -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.913.850,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.913.850,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.913.850,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.595.200,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -818.500,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -2.413.700,00 

Budgeterträge 93.300,00 

Budgetaufwand 973.300,00 

Budgetsaldo -880.000,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 28,28 
 

 

 

-:-   BInfo   ( Ende ) -:- 
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66430000 - Abschreibungen auf Fuhrpark

68810000 - Aufwendungen für Fort- und Weiterbildung…

66300000 - Abschreibungen auf technische Anlagen…

61660000 - Wartungskosten

68320000 - Telefonkosten

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige…

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

60700000 - Berufskleidung, Arbeitsschutzmittel u.ä.

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 020400 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte -- -- 2.090,00 -- -- -- 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungsentgel-
te 71.900 71.900 110.216,47 71.900 71.900 71.900 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und  
-erstattungen 20.900 20.900 20.270,92 20.900 20.900 20.900 

08 546 

Erträge aus der Auflösung von Son-
derposten aus Investitionszuweisun-
gen, -zuschüssen und Investitionsbei-
trägen 

38.750 35.650 38.729,86 38.750 38.750 38.750 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 500 500 -- 500 500 500 

10  Summe der ordentlichen Erträge 132.050 128.950 171.307,25 132.050 132.050 132.050 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 715.200 651.450 571.666,38 715.200 715.200 715.200 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- und Dienst-
leistungen 972.550 843.700 862.347,41 946.250 946.250 946.250 

14 66 Abschreibungen 357.400 359.250 357.746,39 357.400 357.400 357.400 

15 71 
Aufwendungen für Zuweisungen und 
Zuschüsse sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

750 750 750,00 750 750 750 

19  Summe der ordentlichen Aufwen-
dungen 2.045.900 1.855.150 1.792.510,18 2.019.600 2.019.600 2.019.600 

20  Verwaltungsergebnis (Nr.10 ./. 
Nr.19) -1.913.850 -1.726.200 -1.621.202,93 -1.887.550 -1.887.550 -1.887.550 

24  
Ordentliches Ergebnis (Verwal-
tungserg. u. Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

-1.913.850 -1.726.200 -1.621.202,93 -1.887.550 -1.887.550 -1.887.550 

27 59 Außerordentliche Erträge -- -- 500,00 -- -- -- 

28 79 Außerordentliche Aufwendungen -- -- 9.924,42 -- -- -- 

29  
Außerordentliches Ergebnis (Nr. 27 
./. Nr. 28) -- -- -9.424,42 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor internen Leis-
tungsbeziehungen (Nr. 24 + Nr. 29) -1.913.850 -1.726.200 -1.630.627,35 -1.887.550 -1.887.550 -1.887.550 

31 91 Erlöse der internen Leistungsbezie-
hungen 45.000 85.000 80.352,00 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leistungsbezie-
hungen 437.700 420.950 359.514,40 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen Leistungs-
beziehungen -392.700 -335.950 -279.162,40 -- -- -- 

34  Jahresergebnis nach internen 
Leistungsbeziehungen -2.306.550 -2.062.150 -1.909.789,75 -1.887.550 -1.887.550 -1.887.550 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0204000100 
Bezeichnung Gefahrenabwehr 
Leistungsart A 
Kurzbeschreibung Das Produkt Gefahrenabwehr umfasst die Leistungen Brandbekämpfung, technische 

Hilfeleistung, Katastrophenabwehr, Bevölkerungsschutz und den Brandsicherheits-
dienst  //  Für die Brandbekämpfung und die technische Hilfeleistung ist die Entsen-
dung von Einsatzkräften und Einsatzmitteln innerhalb der festgelegten Hilfsfrist (10 
Minuten) mit einer festgelegten Personalstärke erforderlich. Hieraus ergibt sich nach 
planerischen Ausrück- und Anfahrtszeiten eine 84 % Hilfsfristerreichung innerhalb 
des erschlossenen und bewohnten Stadtgebiets.  Ergänzend hierzu werden je nach 
Schadenslage weitere Einsatzmittel nachgefordert  //  Die Katastrophenabwehr um-
fasst alle Maßnahmen des Einsatzes im Katastrophenfall einschließlich der Füh-
rung  //  Der Bevölkerungsschutz umfasst alle Maßnahmen, die dem Schutz der Zivil-
bevölkerung im Verteidigungsfall und Spannungsfall einerseits und der allgemeinen 
Krisen- und Notfallversorgung andererseits dienen  //  Der Brandsicherheitsdienst 
beinhaltet alle Maßnahmen zur Bereitstellung von Sicherheitswachen bei Veranstal-
tungen (Straßenfeste, Märkte u.ä.) und in Versammlungsstätten. 

Auftragsgrundlage HBKG 
Ziele Erhaltung des Lebens von Menschen und Tieren, Sachwerte erhalten  //  Lebensqua-

lität erhalten  //  Folgeschäden vermeiden/minimieren  //  Sachwerte bewahren - 
Schäden begrenzen  //  Schutz der Umwelt  //  ständige Einsatzbereitschaft  //  nicht 
polizeiliche Abwehr von Gefahren der öffentlichen Sicherheit und Ordnung  

Zielgruppen Menschen, TierbesitzerInnen, SachwertbesitzerInnen, Tiere 
  

Ergebnis (0204000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 111.200,00 110.000,00 133.538,40 
     Personalkosten 510.650,00 523.850,00 460.141,21 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 741.450,00 693.250,00 703.775,37 
     Abschreibungen 357.200,00 359.100,00 357.708,64 
Summe Kosten 1.609.300,00 1.576.200,00 1.521.625,22 
Ordentliches Ergebnis -1.498.100,00 -1.466.200,00 -1.388.086,82 
Erlöse interne LV 32.200,00 68.500,00 64.676,29 
Kosten interne LV 312.000,00 338.050,00 289.377,47 
Jahresergebnis nach LV -1.777.900,00 -1.735.750,00 -1.612.788,00 
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Jugendfeuerwehr 10 bis 17 Jahre, Einsatzabteilung = 17 bis 60 Jahre (auf Antrag bis 65 Jahre), Alters- und Eh-
renabteilung ab 60 Jahren oder aus gesundheitlichen Gründen. 
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Mini Feuerwehr =  6 bis 10 Jahre alte Kinder und Jugendliche 

 

Die Vorgabe zur Erreichung des Einsatzortes und zur Einleitung wirksamer Hilfe beträgt 10 Minuten. Die 10 minü-
tige Erreichung des Einsatzortes innerhalb des erschlossenen und bewohnten Stadtgebietes kann nachhaltig 
überwiegend (z.Z. 84 %) eingehalten werden.  Durch diesen hohen Wert ist die Leistungsfähigkeit der Feuerwehr 
zum jetzigen Zeitpunkt sichergestellt. 
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Produktnummer 0204000200 
Bezeichnung Gefahrenvorbeugung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Brandschutztechnische Stellungnahmen im Baugenehmigungsverfahren  //  Die Bera-

tung von Architekten, Bauherren, Eigentümern und sonstigen Nutzungsberechtigten im 
vorbeugenden Brandschutz  //  Die Gefahrenverhütungsschauen sowie Brandschut-
zerziehung und Brandschutzaufklärung 

Auftragsgrundlage HBKG 

Ziele 
Der Entstehung eines Brandes und der Ausbreitung von Feuer und Rauch vorbeugen 
und bei einem Brand die Rettung von Menschen und Tieren sowie wirksame Löschar-
beiten ermöglichen  

Zielgruppen Menschen, TierbesitzerInnen, SachwertbesitzerInnen, Tiere 
  

Ergebnis (0204000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 20.850,00 18.950,00 37.768,85 
     Personalkosten 204.550,00 127.600,00 111.525,17 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 231.850,00 151.200,00 159.322,04 
     Abschreibungen 200,00 150,00 37,75 
Summe Kosten 436.600,00 278.950,00 270.884,96 
Ordentliches Ergebnis -415.750,00 -260.000,00 -233.116,11 
Erlöse interne LV 12.800,00 16.500,00 15.675,71 
Kosten interne LV 125.700,00 82.900,00 70.136,93 
Jahresergebnis nach LV -528.650,00 -326.400,00 -287.577,33 

  

 

GVS = Gefahrenverhütungsschauen in Sonderbauten Stellungnahmen  //  BV = brandschutztechnische Stellung-
nahmen im Rahmen des Baugenehmigungsverfahrens  //  VA-Abnahmen = Abnahmen von Großveranstaltungen 
(Brunnenfest, Weihnachtsmarkt, etc)  //  BMA / Stellproben = Abnahme von Brandmeldeanlagen / Stellproben 
zweiter Rettungsweg mit Drehleiter 
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Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0204000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 132.050,00 128.950,00 171.307,25 
     Personalkosten 715.200,00 651.450,00 571.666,38 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 973.300,00 844.450,00 863.097,41 
     Abschreibungen 357.400,00 359.250,00 357.746,39 
Summe Kosten 2.045.900,00 1.855.150,00 1.792.510,18 
Ordentliches Ergebnis -1.913.850,00 -1.726.200,00 -1.621.202,93 
Erlöse interne LV 45.000,00 85.000,00 80.352,00 
Kosten interne LV 437.700,00 420.950,00 359.514,40 
Jahresergebnis nach LV -2.306.550,00 -2.062.150,00 -1.900.365,33 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 020400 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 
sowie aus Investitionsbeiträgen -- -- 75.000 59.265,17 -- --  -- -- 88.000 

822 
Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen 
des Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagever-
mögens 

-- -- -- 500,00 -- --  -- -- -- 

 Summe der Einzahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit -- -- 75.000 59.765,17 -- --  -- -- 88.000 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlage-
vermögen und immaterielle Anlagevermögen 818.500 -- 817.000 562.303,49 -- --  1.181.000 1.971.000 821.000 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 818.500 -- 817.000 562.303,49 -- --  1.181.000 1.971.000 821.000 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -818.500 -- -742.000 -502.538,32 -- --  -1.181.000 -1.971.000 -733.000 

 

 
Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 020400 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsan-

satz 2021 
VE 

Haushaltsan-
satz 2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

020400 - Brand- und Zivilschutz -818.500 -- -742.000 -1.181.000 -1.971.000 -733.000 

02040020001 - Flutlichtmastfahrzeug (GW-Licht) -- -- -250.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 250.000 -- -- -- 

02040020002 - Mehrzweckfahrzeug Stab 04, Sachgebiet Technik -- -- -75.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 75.000 -- -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsan-

satz 2021 
VE 

Haushaltsan-
satz 2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02040020004 - Mannschaftstransportfahrzeug (MTF) (Mitte) -- -- -50.000 -- -- -- 

Einzahlung -- -- 25.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 75.000 -- -- -- 

02040020005 - Mannschaftstransportfahrzeug (MTF) (Bommersheim) -- -- -50.000 -- -- -- 

Einzahlung -- -- 25.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 75.000 -- -- -- 

02040020006 - Mannschaftstransportfahrzeug (MTF) (Stierstadt) -- -- -50.000 -- -- -- 

Einzahlung -- -- 25.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 75.000 -- -- -- 

02040020007 - Abrollbehälter Schlauch (Stierstadt) -- -- -120.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 120.000 -- -- -- 

02040020008 - Hydraulisches Rettungsgerät (Weißkirchen) -- -- -40.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 40.000 -- -- -- 

02040020009 - Holzspannungssimulator -- -- -15.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 15.000 -- -- -- 

02040020010 - Feuerwehrtechnisches Gerät (Pauschalansatz) -- -- -65.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 65.000 -- -- -- 

02040020011 - Atem- und Körperschutz -- -- -27.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 27.000 -- -- -- 

02040021001 - Gerätewagen Körperschutz (Hygiene) -300.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 300.000 -- -- -- -- -- 

02040021002 - Kommandowagen (KdoW) Stadtbrandinspektor -40.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 40.000 -- -- -- -- -- 

02040021003 - Mehrzweckfahrzeug (MZF) Bommersheim -60.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 

 
60.000 -- -- -- -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsan-

satz 2021 
VE 

Haushaltsan-
satz 2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02040021004 - Mehrzweckfahrzeug (MZF) Oberstedten -60.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 60.000 -- -- -- -- -- 

02040021006 - Anschaffung feuerwehrtechn. Gerät -65.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 65.000 -- -- -- -- -- 

02040021008 - Gerätewagen Messtechnik (GW-Mess) -60.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 60.000 -- -- -- -- -- 

02040021009 - 2 Sprungretter -18.500 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 18.500 -- -- -- -- -- 

02040021010 - Technische Beladung LF Mitte -75.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 75.000 -- -- -- -- -- 

02040021011 - Technische Beladung LF Oberstedten -50.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 50.000 -- -- -- -- -- 

02040021012 - Technische Beladung LF Weißkirchen -50.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 50.000 -- -- -- -- -- 

02040021999 - GWG-Pool 2021 -40.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 40.000 -- -- -- -- -- 

02040022001 - Löschgruppenfahrzeug (LF) Bommersheim -- -- -- -350.000 -- 44.000 

Einzahlung -- -- -- -- -- 44.000 

Auszahlung -- -- -- 350.000 -- -- 

02040022002 - Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug (HLF) Mitte -- -- -- -380.000 -- -- 

Auszahlung -- -- -- 380.000 -- -- 

02040022003 - Hilfeleistungslöschgruppenfahrzeug (HLF) Stierstadt -- -- -- -380.000 -- 44.000 

Einzahlung -- -- -- -- -- 44.000 

Auszahlung -- -- -- 380.000 -- -- 

02040022004 - Anschaffung feuerwehrtechn. Gerät -- -- -- -65.000 -- -- 

Auszahlung -- -- -- 65.000 -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsan-

satz 2021 
VE 

Haushaltsan-
satz 2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02040022005 - Neuanschaffung Atem- und Körperschutz -- -- -- -6.000 -- -- 

Auszahlung -- -- -- 6.000 -- -- 

02040023001 - Drehleiter (DLK 23-12) Mitte -- -- -- -- -850.000 -- 

Auszahlung -- -- -- -- 850.000 -- 

02040023002 - Drehleiter (DLK 23-12) Stierstadt -- -- -- -- -850.000 -- 

Auszahlung -- -- -- -- 850.000 -- 

02040023003 - Einsatzleitwagen örtliche Einsatzleitung (ELW-ÖEL) -- -- -- -- -200.000 -- 

Auszahlung -- -- -- -- 200.000 -- 

02040023004 - Anschaffung feuerwehrtechn. Gerät -- -- -- -- -65.000 -- 

Auszahlung -- -- -- -- 65.000 -- 

02040023005 - Neuanschaffung Atem- und Körperschutz -- -- -- -- -6.000 -- 

Auszahlung -- -- -- -- 6.000 -- 

02040024001 - Abrollbehälter - Sonderlöschmittel -- -- -- -- -- -250.000 

Auszahlung -- -- -- -- -- 250.000 

02040024002 - Abrollbehälter - Tiefgarage -- -- -- -- -- -500.000 

Auszahlung -- -- -- -- -- 500.000 

02040024003 - Anschaffung feuerwehrtechnisches Gerät -- -- -- -- -- -65.000 

Auszahlung -- -- -- -- -- 65.000 

02040024004 - Neuanschaffung Atem- und Körperschutz -- -- -- -- -- -6.000 

Auszahlung -- -- -- -- -- 6.000 
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Teilhaushalt 

Verwaltungssteuerung ( 10 ) 

Leitung: Stephan Parnet 
  

  

      
  

  

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Produktgruppen 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 

100 Büro der Gremien 3.150 1.448.750 -1.445.600 -350  79.550  -79.900  

010110 Politische Gremien 3.150 1.448.750 -1.445.600 -350  79.550  -79.900  

101 Zentrale Steuerung und Koordinati-
on -- 264.450 -264.450 --  10.700  -10.700  

010120 Steuerung und Koordination -- 264.450 -264.450 --  10.700  -10.700  

102 Interner Service 56.850 943.150 -886.300 -6.400  -4.150  -2.250  

010160 Interner Service 12.550 831.400 -818.850 -5.550  -1.400  -4.150  

010170 Kantine 44.300 111.750 -67.450 -850  -2.750  1.900  

103 Personalservice 17.350 1.243.950 -1.226.600 100  56.050  -55.950  

010130 Personalservice 17.350 1.243.950 -1.226.600 100  56.050  -55.950  

104 Büro des Bürgermeisters 200 2.233.050 -2.232.850 150  2.041.850  -2.041.700  

010190 Einrichtungen der Verwaltung 200 2.233.050 -2.232.850 150  2.041.850  -2.041.700  

10 Summe: 10 - Verwaltungssteuerung 77.550 6.133.350 -6.055.800 -6.500  2.184.000  -2.190.500  
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Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Budgets 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 

100 Büro der Gremien 3.150 351.150 -348.000 -350  44.200  -44.550  

010110 Politische Gremien 3.150 351.150 -348.000 -350  44.200  -44.550  

101 Zentrale Steuerung und 
Koordination -- 47.850 -47.850 --  5.550  -5.550  

010120 Steuerung und Koordina-
tion -- 47.850 -47.850 --  5.550  -5.550  

102 Interner Service 56.050 389.100 -333.050 -6.500  54.300  -60.800  

010160 Interner Service 11.750 315.350 -303.600 -5.650  55.500  -61.150  

010170 Kantine 44.300 73.750 -29.450 -850  -1.200  350  

103 Personalservice 17.350 174.450 -157.100 100  7.850  -7.750  

010130 Personalservice 17.350 174.450 -157.100 100  7.850  -7.750  

104 Büro des Bürgermeis-
ters 200 160.000 -159.800 150  -1.800  1.950  

010190 Einrichtungen der Verwal-
tung 200 160.000 -159.800 150  -1.800  1.950  

10 Summe: 10 - Verwal-
tungssteuerung 76.750 1.122.550 -1.045.800 -6.600  110.100  -116.700  
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1 Produktgruppe 010110 - Politische Gremien 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010110 - Politische Gremien 
Organisationszuordnung I - 10 - 100 
Zuständigkeit Hr. Noll 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.445.600,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.445.600,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.445.600,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.432.450,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -172.500,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.604.950,00 

Budgeterträge 3.150,00 

Budgetaufwand 351.150,00 

Budgetsaldo -348.000,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 21,36 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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5.550

3.300
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-66.850
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

68690000 - Sonstige Aufw. für Repräsentationen

67800000 - Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen SV -Arbeitnehmer-

62010099 - Inanspruchnahme Rückst. Arbeitn. (ATZ)

64700000 - Zukunftssicherung / ZV Entgeltbereich

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

64610000 - Zuführung zu Beihilferückst. -aktive Beamte-

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

64601000 - Zuführung Pensionsrückst. -aktive Beamte-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010110 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 50 50 -- 50 50 50 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 2.850 2.850 4.050,20 2.850 2.850 2.850 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 250 600 7.244,11 250 250 250 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 3.150 3.500 11.294,31 3.150 3.150 3.150 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 1.054.950 950.050 1.074.900,05 1.084.450 1.084.450 1.084.450 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 42.350 111.750 110.793,00 42.350 42.350 42.350 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 351.150 306.950 287.723,28 326.150 326.150 326.150 

14 66 Abschreibungen 300 450 302,60 300 300 300 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.448.750 1.369.200 1.473.718,93 1.453.250 1.453.250 1.453.250 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.445.600 -1.365.700 -1.462.424,62 -1.450.100 -1.450.100 -1.450.100 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-1.445.600 -1.365.700 -1.462.424,62 -1.450.100 -1.450.100 -1.450.100 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.445.600 -1.365.700 -1.462.424,62 -1.450.100 -1.450.100 -1.450.100 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 1.959.450 1.877.800 1.925.974,85 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 513.850 512.100 463.550,23 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 1.445.600 1.365.700 1.462.424,62 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 0,00 -1.450.100 -1.450.100 -1.450.100 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0101100100 
Bezeichnung Stadtverordnetenversammlung: Geschäftsführung, Unterstützung 

und Betreuung der Arbeit und sonstiger kommunaler Gremien 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Geschäftsführung für das vorsitzende Mitglied der Stadtverordnetenversammlung // 

Konstituierung der Stadtverordnetenversammlung und ihrer Gremien/Hilfsorgane // 
Erstellen von Bewerberlisten für Gutachterausschuss, Anhörungsausschuss, 
Schiedspersonen, Ortsgerichtsmitgliedern usw. // Pflege des Sitzungsdienst- und 
Parlamentsinformationssystems (Parlis) sowie iRich // Regionale und überregionale 
Ehrungen, Glückwünsche, Beileidsangelegenheiten etc. // Bearbeitung des Stadt-
rechts einschließlich weiterer Rechtsvorschriften // Mitgliederverzeichnis // Organisa-
tion und Protokollierung der Sitzungen // Koordinieren und Überwachen der Erledi-
gung von Anfragen, Anträgen und Beschlüssen innerhalb der Stadtverwaltung // Ent-
schädigung von ehrenamtlich Tätigen, Gewährung der Fraktionszuschüsse ein-
schließlich Bearbeitung der entsprechenden Satzungen // Einladung, Vorbereitung, 
Organisation, Durchführung und Betreuung von Veranstaltungen der Stadtverordne-
tenversammlung, z.B. Bürgerversammlungen, Ortsbegehungen,  parlamentarischer 
Abend, Informationsfahrten etc. // Einladung (Tagesordnung), Vorbereitung (Arbeits-
papier/Ablauf), Vorbereitung sämtlicher Wahlen in den städtischen Gremien, Beru-
fung von Nachrückern und Nachrückerinnen // Empfang bei Amtseinführungen / Ver-
abschiedungen 

Auftragsgrundlage HGO, KWG, Stadtrecht, Hauptsatzung, Geschäftsordnung der Stadtverordnetenver-
sammlung, Entschädigungssatzung 

Ziele Organisatorische und fachliche Unterstützung der Stadtverordnetenversammlung 
sowie aller weiteren Gremien zur kommunalen Willensbildung // Zustellung der Bera-
tungsunterlagen an die Gremiumsmitglieder innerhalb der gesetzlichen Frist // Si-
cherstellung einer kommunalrechtlichen Beratung während der Sitzung // Optimierung 
der Vorbereitung, Durchführung und Nachbereitung der Sitzung // Optimierung der 
Zustellungskosten // Reduzierung der Vervielfältigungskosten  

Zielgruppen MandatsträgerInnen 
  

Ergebnis (0101100100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.850,00 3.000,00 5.650,26 
     Personalkosten 175.750,00 193.450,00 261.942,97 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 230.750,00 207.700,00 198.416,28 
     Abschreibungen 150,00 100,00 38,19 
Summe Kosten 406.650,00 401.250,00 460.397,44 
Ordentliches Ergebnis -403.800,00 -398.250,00 -454.747,18 
Erlöse interne LV 486.300,00 491.150,00 557.145,42 
Kosten interne LV 82.500,00 92.900,00 102.398,24 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 

Die Stadtverordnetenversammlung (Gemeindevertretung) ist das oberste Entscheidungs- und Beschlussorgan der 
Stadt Oberursel. Abhängig von der Einwohnerzahl besteht sie aus 45 Mitgliedern, den Stadtverordneten, die eh-
renamtlich tätig sind. Die Wahl der Stadtverordnetenversammlung erfolgt im Rahmen der Kommunalwahlen, die 
alle 5 Jahre durchzuführen sind. 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Produktnummer 0101100200 
Bezeichnung Magistrat: Geschäftsführung, Unterstützung und Betreuung der 

Arbeit 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Konstituierung des Magistrats und dessen Hilfsorgane // Pflege des Sitzungsdienstes- 

und Parlamentsinformationssystems (Parlis) sowie iRich // Bildung von Kommissio-
nen // Organisation und Protokollierung der Sitzungen // Koordinieren und Überwa-
chen der Erledigung von Anfragen, Anträgen und Beschlüssen innerhalb der Stadt-
verwaltung // Entschädigung von ehrenamtlich Tätigen, Bearbeitung der entspre-
chenden Satzung, Durchführung und Betreuung von Veranstaltungen des Magistrats, 
z.B. Ortsbegehungen, Informationsfahrten etc. // Einladung (Tagesordnung), Vorbe-
reitung (Arbeitspapier/Ablauf), Vorbereitung sämtlicher Wahlen in den städtischen 
Gremien, Berufung von Nachrückern und Nachrückerinnen  //   Regionale und über-
regionale Ehrungen, Glückwünsche, Beileidsangelegenheiten etc. // Empfang bei 
Amtseinführungen / Verabschiedungen 

Auftragsgrundlage HGO, KWG, Stadtrecht, Hauptsatzung, Geschäftsordnung des Magistrats, Entschä-
digungssatzung 

Ziele Organisatorische und fachliche Unterstützung des Magistrats sowie aller weiteren 
Gremien zur kommunalen Willensbildung // Zustellung der Beratungsunterlagen an 
die Gremiumsmitglieder innerhalb der gesetzlichen Frist // Sicherstellung einer kom-
munalrechtlichen Beratung während der Sitzung // Optimierung der Vorbereitung, 
Durchführung und Nachbereitung der Sitzung // Optimierung der Zustellungskosten // 
Reduzierung der Vervielfältigungskosten  

Zielgruppen Magistratsmitglieder 
  

Ergebnis (0101100200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 250,00 400,00 4.725,47 
     Personalkosten 729.350,00 730.250,00 773.408,02 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 90.050,00 78.900,00 70.173,21 
     Abschreibungen 0,00 0,00 112,78 
Summe Kosten 819.400,00 809.150,00 843.694,01 
Ordentliches Ergebnis -819.150,00 -808.750,00 -838.968,54 
Erlöse interne LV 1.160.250,00 1.161.100,00 1.141.342,36 
Kosten interne LV 341.100,00 352.350,00 302.373,82 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 

 

Produktnummer 0101100300 
Bezeichnung Pressearbeit 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Information der Medien über kommunale Anliegen  //  Einladung zu offiziellen, presse-

relevanten Terminen  //  Vorbereitung von Pressekonferenzen, Presseunterlagen 
zusammenstellen (Pressemappen)  //  Moderation und Nachbereitung von Presse-
konferenzen  //  Beratung der Verwaltungsspitze zu presserelevanten Fragen  //  Dar-
stellung kommunalpolitischer Vorgänge  //  Reaktion auf unrichtige bzw. unvollständi-
ge Berichterstattung  //  Medienbeobachtung und -auswertung 
gel)  //  Pressearchiv, Zeitungsausschnittdienst, Mitschnitte von Rundfunk- und Fern-
sehsendungen  //  Vermittlung von Medienkompetenz in der Verwaltung 

Auftragsgrundlage HGO, HPresseG 
Ziele Information der Medien als Multiplikatoren über bedeutsame kommunale Themen  
Zielgruppen BürgerInnen, Verwaltung 

  

Ergebnis (0101100300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 50,00 100,00 918,58 
     Personalkosten 192.200,00 138.100,00 150.342,06 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 30.350,00 20.350,00 19.133,79 
     Abschreibungen 150,00 350,00 151,63 
Summe Kosten 222.700,00 158.800,00 169.627,48 
Ordentliches Ergebnis -222.650,00 -158.700,00 -168.708,90 
Erlöse interne LV 312.900,00 225.550,00 227.487,07 
Kosten interne LV 90.250,00 66.850,00 58.778,17 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0101100000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 3.150,00 3.500,00 11.294,31 
     Personalkosten 1.097.300,00 1.061.800,00 1.185.693,05 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 351.150,00 306.950,00 287.723,28 
     Abschreibungen 300,00 450,00 302,60 
Summe Kosten 1.448.750,00 1.369.200,00 1.473.718,93 
Ordentliches Ergebnis -1.445.600,00 -1.365.700,00 -1.462.424,62 
Erlöse interne LV 1.959.450,00 1.877.800,00 1.925.974,85 
Kosten interne LV 513.850,00 512.100,00 463.550,23 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 010110 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlage-
vermögen und immaterielle Anlagevermögen 172.500 -- -- 406,74 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 172.500 -- -- 406,74 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -172.500 -- -- -406,74 -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 010110 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

010110 - Politische Gremien -172.500 -- -- -- -- -- 

01011021001 - Kauf von 125 ipad pro für Gremienarbeit -172.500 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 172.500 -- -- -- -- -- 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

2 Produktgruppe 010120 - Steuerung und Koordination 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010120 - Steuerung und Koordination 
Organisationszuordnung I - 10 - 101 
Zuständigkeit Hr. Parnet 

  

Überblick 2021 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -264.450,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -264.450,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -264.450,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -248.450,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -248.450,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 47.850,00 

Budgetsaldo -47.850,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 3,91 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

64900000 - Beihilfen Bezügebereich

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung
Entgeltbereich

69100000 - Beiträge an Verbände und Vereine u. dgl.

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
-Arbeitnehmer-

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -aktive
Beamte-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010120 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen -- -- 40.000,00 -- -- -- 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge -- -- 40.000,00 -- -- -- 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 200.600 196.600 190.966,05 200.600 200.600 200.600 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 16.000 14.850 17.605,00 16.000 16.000 16.000 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 47.850 42.300 95.328,25 48.350 48.850 48.850 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 264.450 253.750 303.899,30 264.950 265.450 265.450 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -264.450 -253.750 -263.899,30 -264.950 -265.450 -265.450 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-264.450 -253.750 -263.899,30 -264.950 -265.450 -265.450 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-264.450 -253.750 -263.899,30 -264.950 -265.450 -265.450 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 362.100 349.350 367.469,99 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 97.650 95.600 103.570,69 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 264.450 253.750 263.899,30 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 0,00 -264.950 -265.450 -265.450 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 

Unter dem Aspekt „Einheitlichkeit der Verwaltung“ wurden die bestehenden Vorschriften geprüft und angepasst. 

Die personelle Ausstattung ist weiterhin sehr dünn. Dies wirkt sich unmittelbar auf die  Arbeit aus. Zudem waren 
die knappen Ressourcen zu einem großen Teil für die Bearbeitung der Thematik „Abrechnung der Sanierungs-
maßnahme Altstadt“ gebunden. Auf der Agenda stehen nach wie vor wichtige Grundsatzthemen, insbesondere: 

 orts- und zeitflexible Arbeit 
 interkommunale Zusammenarbeit 
 effektive Gremienarbeit (auch mit Blick auf die neuen Ortsbeiräte ab 2021) 
 Zusammenarbeit Stadt / Eigenbetrieb und -gesellschaften 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0101200100 
Bezeichnung Organisationsentwicklung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Grundsätzliche Organisationsangelegenheiten, Organisationsentwicklung  //  Erarbei-

ten von Grundsatzentscheidungen und Vorgaben zur Steuerung und Organisation der 
Gesamtverwaltung z.B. Weiterentwicklung  Risikomanagement, Aufbau Projektma-
nagement, Zielsystem usw.  //  Erarbeiten von konzeptionellen Grundlagen für die 
Weiterentwicklung der städtischen  Organisationseinheiten  //  Erlass der Organisati-
onsverfügungen //  Administration der internen Gremien (Führungskonferenz, GBL-
Runde, Dezernentenkonferenz) 

Auftragsgrundlage HGO, KGG, Projektauftrag 
Ziele Optimierung der Aufbauorganisation  //  Schaffung der Grundlagen für tarifgerechte 

Eingruppierung und funktionsgerechte Besoldung städtischer MitarbeiterInnen  
Zielgruppen intern 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

3 Produktgruppe 010160 - Interner Service 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010160 - Interner Service 
Organisationszuordnung I - 10 - 102 
Zuständigkeit Fr. Posch 

  

Überblick 2021 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -818.850,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -818.850,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -818.850,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -782.200,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -25.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -807.200,00 

Budgeterträge 11.750,00 

Budgetaufwand 315.350,00 

Budgetsaldo -303.600,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 12,10 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
-Arbeitnehmer-

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

54851000 - Erstattungen des BSO

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

60890000 - Übriger sonstiger Materialaufwand

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige
Wirtschaftsgüter (GWG)

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

61660000 - Wartungskosten

68200000 - Porto und Versandkosten

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010160 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 7.200 7.200 7.590,00 7.200 7.200 7.200 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 4.550 10.200 4.720,90 4.550 4.550 4.550 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

800 700 807,77 800 800 800 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -- -- 3.251,24 -- -- -- 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 12.550 18.100 16.369,91 12.550 12.550 12.550 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 478.600 544.300 498.924,13 478.600 478.600 478.600 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 6.050 5.600 6.201,00 6.050 6.050 6.050 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 315.350 259.850 277.988,47 315.350 315.350 315.350 

14 66 Abschreibungen 31.400 23.050 31.396,96 31.400 31.400 31.400 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 831.400 832.800 814.510,56 831.400 831.400 831.400 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -818.850 -814.700 -798.140,65 -818.850 -818.850 -818.850 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-818.850 -814.700 -798.140,65 -818.850 -818.850 -818.850 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-818.850 -814.700 -798.140,65 -818.850 -818.850 -818.850 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 1.074.350 1.078.350 1.069.737,07 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 255.500 263.650 271.596,42 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 818.850 814.700 798.140,65 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 0,00 -818.850 -818.850 -818.850 
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Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0101600100 
Bezeichnung Interner Service 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Zentrale Beschaffung von Wirtschaftsgütern für den Verwaltungsbedarf // Abwicklung 

des gesamten Postverkehrs // Hausmeisterdienste, z.B. Saalumbauten, Mithilfe bei 
Sitzungsdiensten, Kleinreparaturen, hausinterne Umzüge, Beflaggung, Räum-, Kehr- 
und Streudienste // Übernahme von Fahr-, Kurier- und Botendiensten // Terminie-
rung  der Vergabe von hausinternen Räumlichkeiten und Dienstfahrzeugen, Vermie-
tung von hausinternen Räumlichkeiten an Dritte // Ausführung von größeren Kopier-
aufträgen, Herstellung von Broschüren, Post- und Unterschriftsmappen etc., Beschrif-
tung von Hinweistafeln, Buchbindearbeiten // Infozentrale des Rathauses 

Auftragsgrundlage VOB, HGO, Beschlüsse aus dem Stadtparlament 
Ziele Wirtschaftlicher Einkauf durch zentrale Beschaffung // Weitere Kostenreduzierung 

beim Postversand // Kosteneinsparung bei der Erstellung von Broschüren und Plaka-
ten  

Zielgruppen Verwaltung, BesucherInnen, Betriebe, städtische Außenstellen 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 010160 (FH) -EUR- 

Konto Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachan-
lagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 25.000 -- 25.000 24.764,38 -- --  25.000 25.000 25.000 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 25.000 -- 25.000 24.764,38 -- --  25.000 25.000 25.000 

 Saldo (Einzahlungen / Auszahlungen) -25.000 -- -25.000 -24.764,38 -- --  -25.000 -25.000 -25.000 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 010160 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

010160 - Interner Service -25.000 -- -25.000 -25.000 -25.000 -25.000 

01016020999 - GWG-Pool 2020 -- -- -25.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 25.000 -- -- -- 

01016099999 - GWG-Pool 2021 -25.000 -- -- -25.000 -25.000 -25.000 

Auszahlung 25.000 -- -- 25.000 25.000 25.000 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

4 Produktgruppe 010170 - Kantine 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010170 - Kantine 
Organisationszuordnung I - 10 - 102 
Zuständigkeit Fr. Posch 

  

Überblick 2021 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -67.450,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -67.450,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -67.450,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -66.950,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -66.950,00 

Budgeterträge 44.300,00 

Budgetaufwand 73.750,00 

Budgetsaldo -29.450,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 1,00 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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60200190 - Hilfsstoffe mit 19% MwSt.

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

53013000 - Leistungen der Kantine mit 19% MwSt.

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
-Arbeitnehmer-

67201900 - Lizenzen und Konzessionen mit 19 % MwSt.

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung
Entgeltbereich

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige
Wirtschaftsgüter (GWG)

60890190 - Übrigen sonstigen Materialaufwand mit 19%
MwSt.

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

67100000 - Leasing

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010170 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 44.300 45.150 44.372,20 44.300 44.300 44.300 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 44.300 45.150 44.372,20 44.300 44.300 44.300 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 37.500 39.000 34.282,60 37.500 37.500 37.500 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 73.750 74.950 65.281,34 73.750 73.750 73.750 

14 66 Abschreibungen 500 550 509,57 500 500 500 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 111.750 114.500 100.073,51 111.750 111.750 111.750 

20  Verwaltungsergebnis (Nr.10 
./. Nr.19) -67.450 -69.350 -55.701,31 -67.450 -67.450 -67.450 

24  
Ordentliches Ergebnis (Ver-
waltungserg. u. Finanzerg. 
Nr. 20 + Nr. 23) 

-67.450 -69.350 -55.701,31 -67.450 -67.450 -67.450 

30  
Jahresergebnis vor internen 
Leistungsbeziehungen (Nr. 
24 + Nr. 29) 

-67.450 -69.350 -55.701,31 -67.450 -67.450 -67.450 

31 91 Erlöse der internen Leistungs-
beziehungen 97.900 98.650 87.770,76 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leistungs-
beziehungen 30.450 29.300 32.069,45 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen Leis-
tungsbeziehungen 67.450 69.350 55.701,31 -- -- -- 

34  Jahresergebnis nach inter-
nen Leistungsbeziehungen 0 0 0,00 -67.450 -67.450 -67.450 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0101700000 
Bezeichnung Kantine 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Vorbereitung und Bereitstellung eines Frühstücks- und Mittagsangebots für die Rat-

hausbediensteten // Zubereitung von belegten Brötchen für hausinterne Veranstal-
tungen 

Ziele Vorhandenes Angebot sicherstellen, erhalten und erweitern 
Zielgruppen intern und extern 

  

  

  

  

Teil II - 44



 

Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

5 Produktgruppe 010130 - Personalservice 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010130 - Personalservice 
Organisationszuordnung I - 10 - 103 
Zuständigkeit Fr. Richter 

  

Überblick 2021 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.226.600,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.226.600,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.226.600,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.231.050,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.231.050,00 

Budgeterträge 17.350,00 

Budgetaufwand 174.450,00 

Budgetsaldo -157.100,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 18,12 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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62010099 - Inanspruchnahme Rückstellung
Arbeitnehmer (ATZ)

65138000 - Aufwendungen für übernommene
Fahrtkosten von Bediensteten gegenüber Stadtwerken

64200000 - Beiträge zur Berufsgenossenschaft und
Unfallversicherung

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung
Entgeltbereich

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -aktive
Beamte-

68800000 - Aufwendungen für Fort- und Weiterbildung

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
-Arbeitnehmer-

65010000 - Aufwendungen für Personaleinstellungen

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010130 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis des 
Jahresab-
schlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leistungs-
entgelte 16.900 16.800 16.815,00 16.900 16.900 16.900 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und -
erstattungen -- -- 9.019,89 -- -- -- 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen und 
Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine Umla-
gen 

-- -- 5.000,00 -- -- -- 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 450 450 453,60 450 450 450 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 17.350 17.250 31.288,49 17.350 17.350 17.350 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 1.027.350 984.250 831.645,67 1.039.600 1.066.950 1.066.950 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 42.150 37.050 95.254,00 42.150 42.150 42.150 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 165.450 157.600 126.427,88 165.450 165.450 165.450 

16 73 

Steueraufwendungen ein-
schließlich Aufwendungen aus 
gesetzlichen Umlageverpflich-
tungen 

9.000 9.000 8.550,18 9.000 9.000 9.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.243.950 1.187.900 1.061.877,73 1.256.200 1.283.550 1.283.550 

20  Verwaltungsergebnis (Nr.10 
./. Nr.19) -1.226.600 -1.170.650 -1.030.589,24 -1.238.850 -1.266.200 -1.266.200 

24  
Ordentliches Ergebnis (Ver-
waltungserg. u. Finanzerg. 
Nr. 20 + Nr. 23) 

-1.226.600 -1.170.650 -1.030.589,24 -1.238.850 -1.266.200 -1.266.200 

30  
Jahresergebnis vor internen 
Leistungsbeziehungen (Nr. 
24 + Nr. 29) 

-1.226.600 -1.170.650 -1.030.589,24 -1.238.850 -1.266.200 -1.266.200 

31 91 Erlöse der internen Leistungs-
beziehungen 1.517.250 1.419.800 1.306.426,07 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leistungs-
beziehungen 290.650 249.150 275.836,83 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen Leis-
tungsbeziehungen 1.226.600 1.170.650 1.030.589,24 -- -- -- 

34  Jahresergebnis nach inter-
nen Leistungsbeziehungen 0 0 0,00 -1.238.850 -1.266.200 -1.266.200 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0101300100 
Bezeichnung Personalbedarfsdeckung und -betreuung 
Leistungsart B, C 
Kurzbeschreibung Personalbedarfsdeckung: 

 
Personalgewinnung und Personaleinsatz, interne und externe Stellenausschreibun-
gen, Durchführung von Bewerberauswahlverfahren 
 
Personalbetreuung: 
 
Bearbeiten von Personalvorgängen, Beratung der Fachämter und der MitarbeiterIn-
nen in dienst-, arbeits- und personalvertretungsrechtlichen Fragen sowie Konfliktma-
nagement und Personalführung 
 
Ausbildung: 
 
Personalbedarfsdeckung und Personalbetreuung der Auszubildenden (inkl. Beam-
tenanwärter, Referendare, Volontäre, Praktikanten, Umschüler etc.), Durchführung 
der Ausbildung, insb. Vermittlung von Lerninhalten, ohne fachbereichsspezifische 
Ausbildungen 
 
Fort- und Weiterbildung: 
 
Ermitteln des Fort- und Weiterbildungsbedarfs, Planung, Organisation, Durchführung 
und finanzielle Abwicklung von Fortbildungsveranstaltungen 
 
Freiwillige soziale Leistungen: 
 
Entwicklung, Ausgestaltung und Umsetzung freiwilliger sozialer Leistun-
gen/Einrichtungen 
 
Arbeitsschutz und Arbeitsmedizin: 
 
Unterstützung, Beratung und Information der Arbeitgeberin beim Arbeitsschutz und 
bei der Unfallverhütung durch Arbeitssicherheitsfachkräfte in allen Fragen der Ar-
beitssicherheit und der ergonomischen Gestaltung der Arbeitsplätze, durch Betriebs-
ärzte in allen Fragen des Gesundheitsschutzes, Durchführung von Einstellungsunter-
suchungen und Wahrnehmung von vertrauens- und amtsärztlichen Tätigkeiten 

Auftragsgrundlage Verwaltungsfachhochschulgesetz, Ausbildungsordnungen, SGB 
Ziele Zeitnahe Sicherstellung der für die jeweilige Aufgabenerfüllung erforderlichen qualita-

tiven und quantitativen Personalkapazität unter Beachtung der gesamtstädtischen 
Rahmenvorgaben  //  Attraktivität der Stadt als Arbeitgeber nach außen stärken 
 //  Hohe Arbeitsplatzzufriedenheit durch entsprechende Arbeitsplatzgestaltung, Ent-
lohnung, Führung und Mitarbeiterentwicklung, Wirtschaftlichkeit 

Zielgruppen intern 
 

Ergebnis (0101300100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 450,00 450,00 6.969,14 
     Personalkosten 990.250,00 941.600,00 854.621,02 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 174.450,00 166.600,00 134.977,08 
Summe Kosten 1.164.700,00 1.108.200,00 989.598,10 
Ordentliches Ergebnis -1.164.250,00 -1.107.750,00 -982.628,96 
Erlöse interne LV 1.450.850,00 1.354.250,00 1.255.755,93 
Kosten interne LV 286.600,00 246.500,00 273.126,97 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 

 

Von 2011 bis 2013 ist ein Stellenanstieg von 9,49 % bei den Beschäftigten zu verzeichnen. In der Kernverwaltung 
wurden zwischen 2013 bis 2015 insgesamt über sechs Stellen eingespart. Seitdem sind wieder leichte Anstiege zu 
verzeichnen. Dies gilt auch für die Stellen im Sozial- und Erziehungsdienst. Bei den Beamten wurden von 2011 bis 
2020 insgesamt 16,28 % der Stellen eingespart. Die angebrachten „kw-Vermerke" sind bis 2014 deutlich ange-
stiegen und wurden dann bis 2019 um mehr als die Hälfte reduziert. Im Beamtenbereich konnten bereits alle „kw-
Vermerke“ realisiert werden. In der Kernverwaltung sowie im Sozial- und Erziehungsdienst werden ein Großteil der 
„kw-Vermerke“ bis zum Stellenplan 2023 realisiert. 

 

Produktnummer 0101300800 
Bezeichnung Jobticket 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Die Stadt Oberursel (Taunus) ermöglicht ihren Mitarbeiter/Innen die Inanspruchnah-

me eines Jobtickets 
Ziele Der Nutzungsgrad Jobticket soll auf 30 % der Beschäftigten gesteigert werden, um 

dadurch den innerstädtischen motorisierten Individualverkehr zu reduzieren und die 
sich daraus ergebenden positiven Umwelteinflüsse zu erhöhen  

Zielgruppen intern 
  

Ergebnis (0101300800) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 16.900,00 16.800,00 24.319,35 
     Personalkosten 79.250,00 79.700,00 72.278,65 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 0,00 0,00 0,98 
Summe Kosten 79.250,00 79.700,00 72.279,63 
Ordentliches Ergebnis -62.350,00 -62.900,00 -47.960,28 
Erlöse interne LV 66.400,00 65.550,00 50.670,14 
Kosten interne LV 4.050,00 2.650,00 2.709,86 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 

Das Jobticket wurde zum 01.04.2013 eingeführt. Zu Beginn wurde das Angebot von 18,32 % des berechtigten 
Personals angenommen. Im April 2019 wurde das Premium-Jobticket eingeführt. Die Zahl der Nutzer ist um 186 
Personen, also um 281,82 % gestiegen. Bis zum Jahresende sind weitere 46 Nutzer hinzugekommen. Somit wur-
de das Jobticket im Dezember 2019 von 69,95 % des berechtigten Personals in Anspruch genommen. 

 

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0101300000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 17.350,00 17.250,00 31.288,49 
     Personalkosten 1.069.500,00 1.021.300,00 926.899,67 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 174.450,00 166.600,00 134.978,06 
Summe Kosten 1.243.950,00 1.187.900,00 1.061.877,73 
Ordentliches Ergebnis -1.226.600,00 -1.170.650,00 -1.030.589,24 
Erlöse interne LV 1.517.250,00 1.419.800,00 1.306.426,07 
Kosten interne LV 290.650,00 249.150,00 275.836,83 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

6 Produktgruppe 010190 - Einrichtungen der Verwaltung 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010190 - Einrichtungen der Verwaltung 
Organisationszuordnung I - 10 - 104 
Zuständigkeit Fr. Hecker 

 

  

Überblick 2021 
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -232.850,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -232.850,00 

Außerordentliches Ergebnis -2.000.000,00 

Jahresergebnis -2.232.850,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -2.220.050,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -2.220.050,00 

Budgeterträge 200,00 

Budgetaufwand 160.000,00 

Budgetsaldo -159.800,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 3,44 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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61311000 - Aufwandsentschädigungen für ehrenamtl.
Tätige

64610000 - Zuführung zu Beihilferückstellungen -aktive
Beamte-

53920000 - Erträge aus Eigenbeteiligung für
Wahlleistungen gemäß § 6a HBeihVO

63030000 - Leistungszulage -Beamte-

64900000 - Beihilfen Bezügebereich

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -aktive
Beamte-

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Verwaltungssteuerung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010190 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 200 50 -- 200 200 200 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 200 50 -- 200 200 200 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 60.250 18.750 -- 60.250 60.250 60.250 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 12.800 10.650 -- 12.800 12.800 12.800 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- und 
Dienstleistungen 160.000 161.800 -- -- -- -- 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 233.050 191.200 -- 73.050 73.050 73.050 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -232.850 -191.150 -- -72.850 -72.850 -72.850 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-232.850 -191.150 -- -72.850 -72.850 -72.850 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen 2.000.000 -- -- -- -- -- 

29  Außerordentliches Ergeb-
nis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -2.000.000 -- -- -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-2.232.850 -191.150 -- -72.850 -72.850 -72.850 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 265.250 201.700 -- -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 32.400 10.550 -- -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 232.850 191.150 -- -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-2.000.000 0 -- -72.850 -72.850 -72.850 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0101900000 
Bezeichnung Einrichtungen der Verwaltung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Operative Planung und Begleitung des Rathausumbaus bzw. der Rathaussanierung 

sowie der Aktivierung der Umgriffsflächen zur Finanzierung. 
Ziele Zurverfügungstellung von Büro- und Tagungsräumen zur Erledigung von Verwal-

tungsleistungen.  
Zielgruppen BürgerInnen, Betriebe, Personal der Verwaltung, Fraktionen, Parteien 
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Teilhaushalt 

Finanzen ( 20 ) 

Leitung: Elvira Schimanski-Sippel 
  

  

      
  

  

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010150 - Finanzen 
Organisationszuordnung I - 20 
Zuständigkeit Fr. Schimanski-Sippel 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.376.750,00 

Finanzergebnis 95.050,00 

Ordentliches Ergebnis -1.281.700,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.281.700,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.223.400,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.223.400,00 

Budgeterträge 133.150,00 

Budgetaufwand 206.950,00 

Budgetsaldo -73.800,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 18,94 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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68200000 - Porto und Versandkosten

61790000 - Andere sonstige Aufwendungen für…

67710000 - Aufwendungen für Sachverständige,…

61010000 - Fremdleistungen, Sachmittel

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -aktive…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung…

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

67500000 - Bankspesen/ Kosten des Geldverkehrs u.d.…

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

Tausend EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010150 (EH) - EUR - 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte -- -- 31,90 -- -- -- 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 37.400 37.400 46.609,08 37.400 37.400 37.400 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 700 700 7.053,24 700 700 700 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 38.100 38.100 53.694,22 38.100 38.100 38.100 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 1.149.600 1.105.150 1.036.753,37 1.149.600 1.149.600 1.149.600 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 51.900 48.000 52.864,00 51.900 51.900 51.900 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 206.950 227.100 175.339,36 186.950 181.950 181.950 

14 66 Abschreibungen 6.400 6.400 21.411,04 6.400 6.400 6.400 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.414.850 1.386.650 1.286.367,77 1.394.850 1.389.850 1.389.850 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.376.750 -1.348.550 -1.232.673,55 -1.356.750 -1.351.750 -1.351.750 

21 56, 57 Finanzerträge 95.050 95.050 124.390,31 95.050 95.050 95.050 

23  
Finanzergebnis (Nr. 21 ./. 
Nr. 22) 95.050 95.050 124.390,31 95.050 95.050 95.050 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-1.281.700 -1.253.500 -1.108.283,24 -1.261.700 -1.256.700 -1.256.700 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.281.700 -1.253.500 -1.108.283,24 -1.261.700 -1.256.700 -1.256.700 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 1.789.450 1.739.950 1.631.064,26 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 507.750 486.450 522.781,02 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 1.281.700 1.253.500 1.108.283,24 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 0,00 -1.261.700 -1.256.700 -1.256.700 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0101500100 
Bezeichnung Kämmerei 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Aufstellung des Haushaltsplans einschließlich aller Bestandteile und Anlagen gem.  

§ 1 GemHVO  //  Aufstellung des Jahresabschlusses einschließlich aller Anlagen 
gem. §§ 44 ff. GemHVO  //  Aufstellung des Gesamtabschlusses für den Konzern 
Stadt  //  Beratung der Geschäftsbereiche betr. Haushaltsvollzug  //  Haushalts- und 
finanzwirtschaftliche Analysen  //   Angelegenheiten des kommunalen Finanzaus-
gleichs (SZ, KU, SU, Investitionszuweisungen)  //  Gewährung und Verwaltung von 
Darlehen // Rücklagenwirtschaft  //  Rückstellungen // Kreditmanagement, Schulden-
verwaltung  //  Übernahme und Verwaltung von Bürgschaften  //  Finanz- und Schul-
denstatistiken  //  Abwicklung von Spenden // Ausstellen von Zuwendungsbestätigun-
gen  //  Aufbereitung, Prüfung, Abwicklung steuerlich relevanter Vorgänge und Erar-
beitung der Steuererklärungen (BgA´s) 

Auftragsgrundlage HGO, GemHVO 
Ziele Schaffung von Planbarkeit und Stärkung der Eigenverantwortung und Verbesserung 

der Eigeninitiative der Produktverantwortlichen  //  Sicherstellung einer geordneten 
Finanzwirtschaft und wirtschaftlichen Aufgabenerfüllung  //  Sicherstellung bedarfsge-
rechter und wirtschaftlicher Investitionen  //  langfristige Liquiditätssicherung bei   a) 
maximalem Darlehenszins  b) minimalem Kreditzins  //  wirtschaftliche und rechtmä-
ßige Abwicklung von Geld- und Sachspenden  

Zielgruppen intern 
  

Ergebnis (0101500100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.700,00 2.800,00 24.943,18 
     Personalkosten 423.600,00 407.150,00 385.302,40 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 116.075,00 124.325,00 89.338,19 
     Abschreibungen 700,00 600,00 3.288,41 
Summe Kosten 540.375,00 532.075,00 477.929,00 
Ordentliches Ergebnis -537.675,00 -529.275,00 -452.985,82 
Erlöse interne LV 716.825,00 700.525,00 637.847,78 
Kosten interne LV 179.150,00 171.250,00 184.861,96 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Produktnummer 0101500200 
Bezeichnung Kasse 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Abwicklung des baren und unbaren Zahlungsverkehrs  //  wirtschaftliche und termin-

gerechte Verwaltung der Kassenmittel/Liquiditätsplanung  //  Buchführung aller Ein-
nahmen und Ausgaben in zeitlicher und sachlicher Ordnung/kassenmäßiger Ab-
schluss  //  Fertigung von Tages-, Zwischen- und Jahresabschlüssen  //   Verfahrens-
regelungen verwaltungsmäßiger, organisatorischer und EDV-technischer Art im Kas-
sen- und Rechnungswesen für die gesamte Verwaltung  //  Kassenführung für den 
BSO 

Auftragsgrundlage HGO, GemHVO, GemKVO, HVwVG, ZPO, InsO, KO, ZVG 
Ziele Sicherstellung einer wirtschaftlichen Abwicklung sämtlicher Zahlungs- und Buchungs-

vorgänge: Rechtzeitige und wirtschaftliche Leistung der Auszahlungen nach Eingang 
der angeordneten Belege  //  Sichere und wirtschaftliche Abwicklung der Einnah-
men  //  Sichere und wirtschaftliche Anlage nicht benötigter Kassenmittel bei bedarfs-
gerechter Verfügbarkeit  //  Wirtschaftliche und bedarfsgerechte Aufnahme von Kas-
senkrediten  //   Ausgleich der Forderungen durch präventive Maßnahmen und durch 
ein wirtschaftliches Mahnwesen  //  Zeitnahe und möglichst vollständige Beitreibung 
von Forderungen  //  Erfolgsquote für eigene Vollstreckungsfälle >95%  

Zielgruppen BürgerInnen, intern 
  

Ergebnis (0101500200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 130.250,00 130.150,00 142.081,51 
     Personalkosten 487.600,00 459.300,00 433.842,55 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 69.375,00 60.025,00 67.240,53 
     Abschreibungen 5.700,00 5.800,00 16.713,01 
Summe Kosten 562.675,00 525.125,00 517.796,09 
Ordentliches Ergebnis -432.425,00 -394.975,00 -375.714,58 
Erlöse interne LV 637.975,00 588.925,00 583.865,32 
Kosten interne LV 205.550,00 193.950,00 208.150,74 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 

  

 

Abgebildet sind erledigte eigene und fremde Vollstreckungsaufträge. Fremde Vollstreckungsaufträge - auch Voll-
streckungshilfeersuchen genannt - werden durch berechtigte Kommunalverwaltungen aber auch Kammern an die 
Stadt Oberursel (Taunus) zur Vollstreckung gegeben (eingesetzte Personalressource: 1,0 Stelle Vollziehungsbe-
amter; 0,5 Stelle Vollstreckungsinnendienst) 
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Abgebildet ist der Anteil der abgearbeiteten Fälle an der Gesamtzahl der Vollstreckungsfälle im Zeitablauf. Die 
Quote dokumentiert innerhalb welchem Zeitraum welcher Anteil der Vollstreckungsfälle erledigt ist. In 2019 wurden 
innerhalb von 90 Tagen über 80 % der Vollstreckungsfälle erledigt. Nach einem Jahr waren 97,11 % aller Fälle 
abgeschlossen. Bei den verbleibenden Fällen handelt es sich um Stundungsfälle.   

56

73

82
86

89 90
92 94 95 96 96 97

0

20

40

60

80

100

120

30 Tage 60 Tage 90 Tage 120
Tage

150
Tage

180
Tage

210
Tage

240
Tage

270
Tage

300
Tage

330
Tage

365
Tage

%

Bearbeitungsdauer der Vollstreckung

Teil II - 59



 

Finanzen  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Produktnummer 0101500300 
Bezeichnung Steuern 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Sämtliche Maßnahmen im Rahmen des Festsetzungs- und Erhebungsverfah-

rens:  Gewerbesteuer, Grundsteuer und Spielapparatesteuer  //  Wahrnehmung 
kommunaler Interessen bei Festsetzungs- und Bewertungsverfahren der Finanzäm-
ter  //  Veranlagungen, Stundungen, Niederschlagungen und Erlasse einschließlich 
der Berechnung der Stundungszinsen  //  Steuerstatistiken, -schätzungen und  
-prognosen  //  Entwurf von Satzungen 

Auftragsgrundlage Grundsteuergesetz vom 07.08.1973 in der aktuellen Fassung  //  Gewerbesteuerge-
setz vom 15.10.2002 in der aktuellen Fassung  //  Gewerbesteuerdurchführungsver-
ordnung vom 15.10.2002 in der aktuellen Fassung  //  Abgabenordnung vom 
16.03.1976 in der aktuellen Fassung  //  Hundesteuersatzung vom 07.06.2013 auf der 
Grundlage des KAG  //  Spielapparatesteuersatzung der Stadt Oberursel 
(Taunus)  auf der Grundlage des KAG  //  Hebesatzsatzung der Stadt Oberursel 
(Taunus) in der jeweils gültigen Fassung 

Ziele Erzielung von Einnahmen zur Deckung der Ausgaben des Gesamthaushaltes //  Be-
rücksichtigung und ggf. positive Beeinflussung der eigenen Steuerkraft und der örtli-
chen Nutzungs- und Aufkommensstruktur  //  Rechtzeitige, vollständige und wirt-
schaftliche Steuerfestsetzung bzw. -erhebung auch im Hinblick auf den Grundsatz 
der Steuergerechtigkeit. 

Zielgruppen GrundstückseigentümerInnen, HundehalterInnen, SpielapparateaufstellerInnen 
  

Ergebnis (0101500300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 100,00 100,00 7.454,27 
     Personalkosten 198.600,00 193.700,00 182.810,37 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 14.475,00 34.525,00 12.888,89 
     Abschreibungen 0,00 0,00 952,75 
Summe Kosten 213.075,00 228.225,00 196.652,01 
Ordentliches Ergebnis -212.975,00 -228.125,00 -189.197,74 
Erlöse interne LV 297.075,00 310.025,00 276.907,22 
Kosten interne LV 84.100,00 81.900,00 87.709,48 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Produktnummer 0101500400 
Bezeichnung Controlling 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Aufbau und Weiterführung der KLR, von Produktplänen und eines betriebswirtschaft-

lich orientierten Berichtswesens  //  Verarbeitung und Auswertung von Leistungs- und 
Betriebsdaten  //  Operatives Controlling durch Abweichungsanalysen, Informations-
auswertungen und Steuerungsempfehlungen  // Untersuchung steuerlicher Gestal-
tungsmöglichkeiten  //  Prüfung der Möglichkeit der Ausgliederung, Privatisie-
rung  //  Beteiligungsmanagement  //  Wahrnehmung der Gesellschafterrechte 
//  Abstimmung der Wirtschaftspläne und sonstigen Daten der Beteiligungen mit der 
Haushalts- und mittelfristigen Finanzplanung der Kommune  //  Interessenabstim-
mung von Kommune und Beteiligungen 

Auftragsgrundlage HGO, GemHVO 
Ziele Sicherung der wirtschaftlichen Aufgabenerfüllung: Zeitnahe Bereitstellung erforderli-

cher Entscheidungsgrundlagen für die Steuerung  //  Sicherstellung der Zielerrei-
chung und Überwachung der Umsetzung von Vorgaben der Steuerung  //  Minimie-
rung der Steuerschuld  //  Erhalt der Vermögenswerte  //   Auswahl der Betriebs- und 
Rechtsform, in der die jeweiligen kommunalen Aufgaben optimal wahrgenommen 
werden  

Zielgruppen intern 
 

Ergebnis (0101500400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 100,00 100,00 3.605,57 
     Personalkosten 91.700,00 93.000,00 87.662,05 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 7.025,00 8.225,00 5.871,75 
     Abschreibungen 0,00 0,00 456,87 
Summe Kosten 98.725,00 101.225,00 93.990,67 
Ordentliches Ergebnis -98.625,00 -101.125,00 -90.385,10 
Erlöse interne LV 137.575,00 140.475,00 132.443,94 
Kosten interne LV 38.950,00 39.350,00 42.058,84 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 

  

 

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0101500000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 133.150,00 133.150,00 178.084,53 
     Personalkosten 1.201.500,00 1.153.150,00 1.089.617,37 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 206.950,00 227.100,00 175.339,36 
     Abschreibungen 6.400,00 6.400,00 21.411,04 
Summe Kosten 1.414.850,00 1.386.650,00 1.286.367,77 
Ordentliches Ergebnis -1.281.700,00 -1.253.500,00 -1.108.283,24 
Erlöse interne LV 1.789.450,00 1.739.950,00 1.631.064,26 
Kosten interne LV 507.750,00 486.450,00 522.781,02 
Jahresergebnis nach LV 0,00 0,00 0,00 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 010150 (FH) - EUR - 

Konto Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des 

Jahresab
ab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermö-
gen und immaterielle Anlagevermögen -- -- -- 4.765,95 -- --  -- -- -- 

 Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit -- -- -- 4.765,95 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -- -- -- -4.765,95 -- --  -- -- -- 
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Teilhaushalt 

Einwohnerservice, Sicherheit 

und Ordnung ( 32 ) 

Leitung: Frank Weil 
  

  

      
  

  

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Produktgruppen 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 

321 Ordnungswesen, Stadtpolizei 943.600 1.816.000 -872.400 121.000  266.050  -145.050  

020300 Sicherheit und Ordnung 943.600 1.816.000 -872.400 121.000  266.050  -145.050  

323 Einwohnerservice 488.100 1.466.200 -978.100 39.950  246.250  -206.300  

020200 Einwohnerbüro 488.100 1.466.200 -978.100 39.950  246.250  -206.300  

324 Standesamt 86.750 375.900 -289.150 0  5.500  -5.500  

020100 Standesamt 86.750 375.900 -289.150 0  5.500  -5.500  

32 Summe: 32 - Einwohnerservice, 
Sicherheit und Ordnung 1.518.450 3.658.100 -2.139.650 160.950  517.800  -356.850  

 

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Budgets 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 

321 Ordnungswesen, Stadt-
polizei 936.800 778.950 157.850 121.000  199.450  -78.450  

020300 Sicherheit und Ordnung 936.800 778.950 157.850 121.000  199.450  -78.450  

323 Einwohnerservice 488.100 713.450 -225.350 39.950  223.350  -183.400  

020200 Einwohnerbüro 488.100 713.450 -225.350 39.950  223.350  -183.400  

324 Standesamt 86.750 70.150 16.600 0  1.000  -1.000  

020100 Standesamt 86.750 70.150 16.600 0  1.000  -1.000  

32 
Summe: 32 - Einwoh-
nerservice, Sicherheit 
und Ordnung 

1.511.650 1.562.550 -50.900 160.950  423.800  -262.850  
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1 Produktgruppe 020300 - Sicherheit und Ordnung 

Produktbereich 02 - Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe 020300 - Sicherheit und Ordnung 
Organisationszuordnung II - 32 - 321 / 322 
Zuständigkeit Hr. Weil 

  

 

Überblick 2021 

  

 

 

  

-570.822

-1.020.415

-633.418

-750.909 -727.350

-872.400

316.049 336.840
300.997

226.625 236.300
157.850

-1.200.000

-1.000.000

-800.000

-600.000

-400.000

-200.000

0

200.000

400.000

600.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

E
U

R

Entwicklung des Teilergebnishaushalts sowie des Budgets

Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo

Teil II - 64



 

Einwohnerservice, Sicherheit und 
Ordnung Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -872.400,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -872.400,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -872.400,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -808.700,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -9.450,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -818.150,00 

Budgeterträge 936.800,00 

Budgetaufwand 778.950,00 

Budgetsaldo 157.850,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 12,89 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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51500000 - Erträge aus Bußgeldern und Verwarnungen

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

67710000 - Aufwendungen für Sachverständige,
Rechtsanwälte und Gerichtskosten

61730000 - Fremdreinigung

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

61790000 - Andere sonstige Aufwendungen für
bezogene Leistungen

54890000 - Kostenerstattungen von privat Personen

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

67010000 - sonstige Mieten

50032000 - Mieten einschl. Nebenkosten

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 020300 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 495.700 286.200 188.733,30 495.700 495.700 495.700 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 368.000 468.000 376.186,46 368.000 368.000 368.000 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 73.000 61.500 51.413,34 73.000 73.000 73.000 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

6.800 6.800 6.765,17 6.800 6.800 6.800 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 100 100 3.558,40 100 100 100 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 943.600 822.600 626.656,67 943.600 943.600 943.600 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 966.550 900.200 900.686,42 966.550 966.550 966.550 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 17.400 15.650 22.775,42 17.400 17.400 17.400 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 778.650 579.200 393.266,83 761.850 761.850 761.850 

14 66 Abschreibungen 53.100 54.600 60.837,10 53.100 53.100 53.100 

18 70, 
74, 76 

Sonstige ordentliche Auf-
wendungen 300 300 -- 300 300 300 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.816.000 1.549.950 1.377.565,77 1.799.200 1.799.200 1.799.200 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -872.400 -727.350 -750.909,10 -855.600 -855.600 -855.600 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-872.400 -727.350 -750.909,10 -855.600 -855.600 -855.600 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-872.400 -727.350 -750.909,10 -855.600 -855.600 -855.600 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 711.450 655.050 696.292,23 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -711.450 -655.050 -696.292,23 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.583.850 -1.382.400 -1.447.201,33 -855.600 -855.600 -855.600 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0203000100 
Bezeichnung Allgemeine Gefahrenabwehr 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Vollzug des Hessischen Gesetzes über die öffentliche Sicherheit und 

nung  //  Vollzug der Satzung über die Straßenreinigung der Stadt Oberursel 
(Taunus)  //  Vollzug des § 27 Abs. 5 Hessisches Straßengesetz (Überwachung des 
Pflanzenrückschnitts an öffentlichen Straßen)  //  Abschleppen verbotswidrig abgestell-
ter Kraftfahrzeuge  //  Vollzug der Gefahrenabwehrverordnung über das Halten und 
Führen von Hunden  //  Erlaubnisse für Tombolen nach dem Hessischen Glücksspiel-
gesetz  //  Vollzug des § 13 Friedhofs- und Bestattungsgesetz  //  Vollzug des Hessi-
schen Feiertagsgesetzes  //  Vollzug des Hessischen Ladenöffnungsgesetzes  //  Voll-
zug des Hessischen Nichtraucherschutzgesetzes  //  Vollzug des Jugendschutzgeset-
zes  //  Vollzug des Hessischen Feld- und Forstschutzgesetzes // Vollzug des Hessi-
schen Gesetzes über Hilfen bei psychischen Krankheiten (PsychKHG)  //  Vollzug des 
Abschnitts 3 des Prostituiertenschutzgesetzes (Prostitutionsgewerbe)  //  Lärmbe-
kämpfung (Verfolgung und Ahndung unzulässigen Lärms nach § 117 OWiG, Musik- 
und Theaterveranstaltungen sowie öffentliche Fernsehdarbietungen im Freien, Über-
wachung des Betriebes von Geräten und Maschinen in Wohngebieten)  //  Vollzug des 
Gesetzes über Versammlungen und Aufzüge  //  Vollzug der Gefahrenabwehrverord-
nung der Stadt Oberursel (Taunus) über aggressives und organisiertes Betteln, wildes 
Zelten und Nächtigen, Lärmbelästigung durch Straßenmusik sowie wildes Plakatieren, 
Beschriften, Bemalen und Besprühen  //  Kontrolle von Spielplätzen, Bolzplätzen und 
anderen öffentlichen Straßen und Plätzen zur Bekämpfung von Ruhestörungen und 
Vandalismus  //  Verfolgung und Ahndung von Verunreinigungen durch Hundekot und 
von sonstigen wilden Müllablagerungen nach § 69 Abs. 1 Nr. 2 Kreislaufwirtschaftsge-
setz  //  Verfolgung und Ahndung von Ordnungswidrigkeiten nach den §§ 113, 118, 
119 und 125 OWiG  //  Vollzug des Vertrages über die Rattenbekämpfung innerhalb 
des Stadtgebietes von Oberursel (Taunus) vom 04.02.2013  //  Vollzug der Gefahren-
abwehrverordnung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Einschränkung des Ver-
brauchs von Trinkwasser bei Notständen in der Wasserversorgung  // Vollzug von 
Rechtsverordnungen nach § 32 Abs. 1 des Infektionsschutzgesetzes  //  Nutzungsent-
gelt für eine Teilfläche des Gebäudes der Polizeistation Oberursel, Oberhöchstadter 
Straße 7 nach § 108 Abs. 2 HSOG und dem Mietvertrag zwischen der Stadt Oberursel 
(Taunus) und dem Land Hessen vom 19.12.2001  //  Aufwandsentschädigung für An-
gehörige des Freiwilligen Polizeidienstes nach § 20 HSOG-DVO in Verbindung mit 
dem Koordinationsvertrag zwischen dem Land Hessen und dem Hochtaunuskreis über 
den Einsatz des Freiwilligen Polizeidienstes vom 21.01.2004 und der Vereinbarung 
zwischen dem Hochtaunuskreis und der Stadt Oberursel (Taunus) vom 
29.11.2004  //  Umlage an Tierheim Hochtaunus nach § 8 der Satzung des Vereins 
Tierheim Hochtaunus e. V. vom 25.05.2005. 

Auftragsgrundlage HSOG und die genannten Spezialgesetze, HVwKostG 
Ziele Abwehr von Gefahren für die öffentliche Sicherheit oder Ordnung und bürgerfreundli-

che Kommune  
Zielgruppen Bürger und Bürgerinnen, Einwohner und Einwohnerinnen 

  

Ergebnis (0203000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 24.900,00 24.900,00 112.446,31 
     Personalkosten 437.650,00 457.750,00 462.443,92 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 162.550,00 123.150,00 109.653,04 
     Abschreibungen 0,00 0,00 5.482,83 
Summe Kosten 600.200,00 580.900,00 577.579,79 
Ordentliches Ergebnis -575.300,00 -556.000,00 -465.133,48 
Kosten interne LV 315.950,00 326.950,00 348.683,73 
Jahresergebnis nach LV -891.250,00 -882.950,00 -813.817,21 
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Aufwandsentschädigung für Angehörige des Freiwilligen Polizeidienstes in Höhe von 7 EUR für jede begonnene 
Stunde (§ 20 HSOG-DVO in Verbindung mit dem Koordinationsvertrag zwischen dem Land Hessen und dem 
Hochtaunuskreis über den Einsatz des Freiwilligen Polizeidienstes vom 21.01.2004 und der Vereinbarung zwi-
schen dem Hochtaunuskreis und der Stadt Oberursel (Taunus) vom 29.11.2004). 

 

Produktnummer 0203000200 
Bezeichnung Unterbringung von Obdachlosen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Unterbringung von Obdachlosen in Notunterkünften als Gefahrenabwehrmaßnahme 

nach HSOG  //  Betreuung der untergebrachten Obdachlosen (in Abstimmung mit 
sozialem Dienst) 

Auftragsgrundlage HSOG, HVwKostG 
Ziele Vermeidung von Obdachlosigkeit  
Zielgruppen von Obdachlosigkeit betroffene Menschen 

  

Ergebnis (0203000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 495.700,00 286.200,00 188.859,29 
     Personalkosten 111.050,00 32.600,00 32.697,03 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 430.750,00 237.000,00 163.208,07 
     Abschreibungen 44.200,00 44.350,00 46.502,17 
Summe Kosten 586.000,00 313.950,00 242.407,27 
Ordentliches Ergebnis -90.300,00 -27.750,00 -53.547,98 
Kosten interne LV 80.450,00 23.450,00 24.653,65 
Jahresergebnis nach LV -170.750,00 -51.200,00 -78.201,63 
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Anzahl der untergebrachten Obdachlosen im Jahresdurchschnitt (vorübergehend in Notunterkünften, dauerhaft in 
Wohnungen). 

 

Produktnummer 0203000300 
Bezeichnung Verkehrsüberwachung, Ordnungswidrigkeiten nach § 24 StVG 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Überwachung des fließenden und ruhenden Verkehrs als Gefahrenabwehrmaßnah-

me nach HSOG  //  Überwachung von Baustellen im öffentlichen Verkehrsraum in 
subsidiärer Zuständigkeit 

Auftragsgrundlage StVG, StVO, OWiG, HVwKostG 
Ziele Gewährleistung der Verkehrssicherheit  
Zielgruppen BürgerInnen, EinwohnerInnen, sonstige Betroffene 

  

Ergebnis (0203000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 373.000,00 461.500,00 275.492,58 
     Personalkosten 307.250,00 339.950,00 342.554,84 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 153.450,00 176.600,00 90.293,87 
     Abschreibungen 7.400,00 8.650,00 7.331,12 
Summe Kosten 468.100,00 525.200,00 440.179,83 
Ordentliches Ergebnis -95.100,00 -63.700,00 -164.687,25 
Kosten interne LV 222.200,00 243.200,00 258.287,08 
Jahresergebnis nach LV -317.300,00 -306.900,00 -422.974,33 
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Erträge aus Verwarnungsgeldern bei Ordnungswidrigkeiten nach § 24 des Straßenverkehrsgesetzes und Entwick-
lung der Fallzahlen. Seit März 2016 werden zusätzlich zwei stationäre Rotlicht- und Geschwindigkeitsüberwa-
chungsanlagen betrieben. 
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Produktnummer 0203000400 
Bezeichnung Betrieb von Wochenmärkten 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Vollzug der Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Durchführung von Wo-

chenmärkten 
Auftragsgrundlage GewO, HVwKostG 
Ziele Bürgerfreundliche Kommune  
Zielgruppen BürgerInnen, EinwohnerInnen, Marktbeschicker 

 

Ergebnis (0203000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 50.000,00 50.000,00 49.518,14 
     Personalkosten 13.000,00 11.850,00 11.713,90 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 26.600,00 24.350,00 26.427,89 
     Abschreibungen 1.500,00 1.600,00 1.520,98 
Summe Kosten 41.100,00 37.800,00 39.662,77 
Ordentliches Ergebnis 8.900,00 12.200,00 9.855,37 
Kosten interne LV 9.600,00 8.600,00 8.832,30 
Jahresergebnis nach LV -700,00 3.600,00 1.023,07 

  

 

 

Die Wochenmärkte finden in der Kernstadt samstags auf dem Marktplatz und mittwochs auf dem Epinay-Platz 
sowie in Weißkirchen samstags "An der Bleiche" statt. 
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Produktnummer 0203000500 
Bezeichnung Gewerbeangelegenheiten (Gaststätten, Märkte, Personenbeförde-

rungen) 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Vollzug des Hessischen Gaststättengesetzes  //  Vollzug der §§ 64 ff. Gewerbeord-

nung (Messen, Ausstellungen, Märkte)  //  Koordination bei der Genehmigung von 
Veranstaltungen  //  Vollzug der Personenbeförderungsgesetzes (Taxis und Mietwa-
gen) 

Auftragsgrundlage HGastG, GewO, PBefG, HVwKostG 
Ziele Gefahrenabwehr und bürgerfreundliche Kommune  
Zielgruppen EinwohnerInnen, Gewerbetreibende, Gäste, Kunden 

  

Ergebnis (0203000500) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 340,35 
     Personalkosten 115.000,00 73.700,00 74.052,15 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 5.600,00 18.400,00 3.683,96 
Summe Kosten 120.600,00 92.100,00 77.736,11 
Ordentliches Ergebnis -120.600,00 -92.100,00 -77.395,76 
Kosten interne LV 83.250,00 52.850,00 55.835,47 
Jahresergebnis nach LV -203.850,00 -144.950,00 -133.231,23 
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Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0203000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 943.600,00 822.600,00 626.656,67 
     Personalkosten 983.950,00 915.850,00 923.461,84 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 778.950,00 579.500,00 393.266,83 
     Abschreibungen 53.100,00 54.600,00 60.837,10 
Summe Kosten 1.816.000,00 1.549.950,00 1.377.565,77 
Ordentliches Ergebnis -872.400,00 -727.350,00 -750.909,10 
Kosten interne LV 711.450,00 655.050,00 696.292,23 
Jahresergebnis nach LV -1.583.850,00 -1.382.400,00 -1.447.201,33 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 020300 (FH) -EUR- 

Konto Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermö-
gen und immaterielle Anlagevermögen 9.450 -- -- 1.071,00 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 9.450 -- -- 1.071,00 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -9.450 -- -- -1.071,00 -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 020300 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

020300 - Sicherheit und Ordnung -9.450 -- -- -- -- -- 

02030021001 - eBikes (Stadtpolizei) (Anzahl: 2) -5.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 5.000 -- -- -- -- -- 

02030021002 - Austausch der Altgeräte (Smartphones) Stadtpolizei Samsung Galaxy A51 (An-
zahl 13) -4.450 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 4.450 -- -- -- -- -- 
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2 Produktgruppe 020200 - Einwohnerservice 

Produktbereich 01 - Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe 020200 - Einwohnerservice 
Organisationszuordnung II - 32 - 323 
Zuständigkeit Hr. Trumpp 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -978.100,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -978.100,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -978.100,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -938.500,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -938.500,00 

Budgeterträge 488.100,00 

Budgetaufwand 713.450,00 

Budgetsaldo -225.350,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 14,45 
 

 

 

Im Jahr 2021 finden folgende Wahlen statt: 

 Kommunal- und Ausländerbeiratswahl (14.03.) 
 Bürgermeisterwahl (14.03.) 
 Bundestagswahl (Herbst) 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

60000000 - Rohstoffe/ Material/ Vorprodukte/…

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -aktive…

68200000 - Porto und Versandkosten

61000000 - Fremdleistungen für Erzeugnisse und…

61794000 - Andere sonstige Aufwendungen für…

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

61010000 - Fremdleistungen, Sachmittel

51001000 - Verwaltungsgebühren

61311000 - Aufwandsentschädigungen für ehrenamtl.…

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021

Teil II - 77



 

Einwohnerservice, Sicherheit und 
Ordnung Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 020200 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 3.000 3.000 1.865,94 3.000 3.000 3.000 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 463.000 423.000 458.253,07 463.000 463.000 463.000 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 21.600 21.600 72.304,45 36.600 21.600 51.600 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 500 550 2.927,66 500 500 500 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 488.100 448.150 535.351,12 503.100 488.100 518.100 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 713.150 705.550 640.071,05 713.150 713.150 713.150 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 38.450 22.800 67.619,29 38.450 38.450 38.450 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 713.450 490.100 457.487,06 486.750 569.650 653.150 

14 66 Abschreibungen 1.150 1.500 1.250,20 1.150 1.150 1.150 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.466.200 1.219.950 1.166.427,60 1.239.500 1.322.400 1.405.900 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -978.100 -771.800 -631.076,48 -736.400 -834.300 -887.800 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-978.100 -771.800 -631.076,48 -736.400 -834.300 -887.800 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-978.100 -771.800 -631.076,48 -736.400 -834.300 -887.800 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 502.400 482.700 558.881,06 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -502.400 -482.700 -558.881,06 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.480.500 -1.254.500 -1.189.957,54 -736.400 -834.300 -887.800 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0202000100 
Bezeichnung Meldewesen 
Leistungsart A 
Kurzbeschreibung Führung des Melderegisters (An-, Ab-, und Ummeldungen)  //  Bereitstellung von Aus-

kunfts-, Beratungs- und weiteren Serviceleistungen  //  Ausstellung der Ausweis- und 
Passdokumente 

Auftragsgrundlage PassG, BMG, HVwKostG 
Ziele Registrierung der EinwohnerInnen zur Feststellung und zum Nachweis ihrer Identität 

und ihrer Wohnanschriften  //  Sicherung von Steuereinnahmen  //  Versorgung aller 
deutschen EinwohnerInnen mit Dokumenten zum Nachweis ihrer Identität im öffentli-
chen und privaten Bereich  //  Feststellung des Wahlrechts  

Zielgruppen EinwohnerInnen, Selbständige, Firmen und Unternehmen, Parteien und Wählergrup-
pen, Behörden 

  

Ergebnis (0202000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 373.550,00 333.000,00 342.020,22 
     Personalkosten 379.050,00 367.550,00 358.101,45 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 433.550,00 379.900,00 364.608,18 
     Abschreibungen 1.150,00 1.200,00 1.151,20 
Summe Kosten 813.750,00 748.650,00 723.860,83 
Ordentliches Ergebnis -440.200,00 -415.650,00 -381.840,61 
Kosten interne LV 288.600,00 267.000,00 310.528,92 
Jahresergebnis nach LV -728.800,00 -682.650,00 -692.369,53 
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Produktnummer 0202000200 
Bezeichnung Flohmarkt 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Organisation und Durchführung des Flohmarktes 
Auftragsgrundlage Flohmarktsatzung 

Ziele 
Für BürgerInnen attraktive nichtkommerzielle Wiederverwertung von Gebrauchsge-
genständen ermöglichen  

Zielgruppen KäuferInnen und VerkäuferInnen 
  

Ergebnis (0202000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 31.000,00 31.000,00 32.713,43 
     Personalkosten 12.150,00 10.150,00 9.658,52 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 12.300,00 7.300,00 4.731,98 
     Abschreibungen 0,00 50,00 0,00 
Summe Kosten 24.450,00 17.500,00 14.390,50 
Ordentliches Ergebnis 6.550,00 13.500,00 18.322,93 
Kosten interne LV 9.250,00 7.450,00 8.375,40 
Jahresergebnis nach LV -2.700,00 6.050,00 9.947,53 
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Produktnummer 0202000300 
Bezeichnung Sonstige Dienstleistungen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Entgegennahme, Prüfung und Weiterleitung von Anträgen auf Verleihung und Fest-

stellung der deutschen Staatsangehörigkeit  //  Gewerberechtliche Registrierung von 
Personen und Betrieben  //  Überwachung der Gewerbebetriebe, Durchführung von 
Erlaubnisverfahren und Ahndung von Tatbeständen im Zusammenhang mit der Ver-
letzung von gewerberechtlichen Vorschriften  //  weitere Serviceleistungen, z.B. Fi-
schereischeine, Fundbüro, Sonderparkgenehmigungen, Schwimmbadkartenausgabe, 
An-, Ab-, und Ummeldung von Hunden 

Auftragsgrundlage Gewerbeordnung, OWiG, Staatsangehörigkeitsgesetz, HVwKostG, BGB 
Ziele Abschluss des Integrationsprozesses von AusländerInnen und Feststellung der deut-

schen Staatsangehörigkeit  //  Kenntnis über die vorhandenen Gewerbebetriebe als 
Grundlage für die Überwachungstätigkeiten zum Schutz von Verbrauchern, Nach-
barn, Betriebspersonal und Gewerbebetrieben  

Zielgruppen EinwohnerInnen, Behörden, Gewerbetreibende 
  

Ergebnis (0202000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 83.500,00 84.150,00 108.909,41 
     Personalkosten 267.650,00 285.450,00 276.740,81 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 39.100,00 51.700,00 37.416,97 
     Abschreibungen 0,00 200,00 99,00 
Summe Kosten 306.750,00 337.350,00 314.256,78 
Ordentliches Ergebnis -223.250,00 -253.200,00 -205.347,37 
Kosten interne LV 204.550,00 208.250,00 239.976,74 
Jahresergebnis nach LV -427.800,00 -461.450,00 -445.324,11 
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Produktnummer 0202000400 
Bezeichnung Statistik und Wahlen 
Leistungsart A 
Kurzbeschreibung Rechtliche und organisatorische Vorbereitung und Durchführung aller Wahlen auf 

kommunaler Ebene (Europa-, Bundestags-, Landtags-, Kreistags-, Kommunalwahlen 
einschließlich Bürgermeisterwahlen, Volksabstimmungen und Bürgerentscheide so-
wie Unterschriftenprüfung bei Bürgerbegehren). 

Auftragsgrundlage EuWG, EuWO, BWG, BWO, LWG, LWO, HGO, KWG, KWO 
Ziele Rechtskonforme Durchführung aller Wahlen  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (0202000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 50,00 0,00 51.708,06 
     Personalkosten 92.750,00 65.200,00 63.189,56 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 228.500,00 51.200,00 50.729,93 
     Abschreibungen 0,00 50,00 0,00 
Summe Kosten 321.250,00 116.450,00 113.919,49 
Ordentliches Ergebnis -321.200,00 -116.450,00 -62.211,43 
Jahresergebnis nach LV -321.200,00 -116.450,00 -62.211,43 
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Die Zahl der Briefwähler steigt innerhalb der einzelnen Wahlen kontinuierlich an. Seit im Jahr 2013 die Freigabe 
der Möglichkeit der Antragstellung von Briefwahl ohne Begründung erfolgt ist, sind die Zahlen von Briefwahlanträ-
gen weiter gestiegen. 2021 stehen mit der Bundestags-, Kommunal- und der Bürgermeisterwahl drei arbeitsinten-
sive Wahlen an. Dies bedingt eine temporäre Erhöhung der Personalressource. 
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Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0202000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 488.100,00 448.150,00 535.351,12 
     Personalkosten 751.600,00 728.350,00 707.690,34 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 713.450,00 490.100,00 457.487,06 
     Abschreibungen 1.150,00 1.500,00 1.250,20 
Summe Kosten 1.466.200,00 1.219.950,00 1.166.427,60 
Ordentliches Ergebnis -978.100,00 -771.800,00 -631.076,48 
Kosten interne LV 502.400,00 482.700,00 558.881,06 
Jahresergebnis nach LV -1.480.500,00 -1.254.500,00 -1.189.957,54 
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3 Produktgruppe 020100 - Standesamt 

Produktbereich 02 - Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe 020100 - Standesamt 
Organisationszuordnung II - 32 - 324 
Zuständigkeit Hr. Weil 
  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -289.150,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -289.150,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -289.150,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -247.650,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -247.650,00 

Budgeterträge 86.750,00 

Budgetaufwand 70.150,00 

Budgetsaldo 16.600,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 4,27 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 020100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 4.000 4.000 3.304,00 4.000 4.000 4.000 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 52.000 52.000 55.052,30 52.000 52.000 52.000 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 30.000 30.000 33.215,52 30.000 30.000 30.000 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 750 750 889,30 750 750 750 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 86.750 86.750 92.461,12 86.750 86.750 86.750 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 264.250 265.950 246.305,60 264.250 264.250 264.250 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 41.250 34.800 67.852,29 41.250 41.250 41.250 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 70.150 69.150 64.729,35 69.750 69.750 69.750 

14 66 Abschreibungen 250 500 264,06 250 250 250 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 375.900 370.400 379.151,30 375.500 375.500 375.500 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -289.150 -283.650 -286.690,18 -288.750 -288.750 -288.750 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-289.150 -283.650 -286.690,18 -288.750 -288.750 -288.750 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-289.150 -283.650 -286.690,18 -288.750 -288.750 -288.750 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 184.700 181.400 190.328,11 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -184.700 -181.400 -190.328,11 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-473.850 -465.050 -477.018,29 -288.750 -288.750 -288.750 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0201000100 
Bezeichnung Personenstandswesen 
Leistungsart A 
Kurzbeschreibung Erstfeststellung personenbezogener Daten zur Abstammungs- und Identitätsermitt-

lung von Personen  //  Beurkundungen von Namens- und Personenstandsverände-
rungen und entsprechende Dokumentation in den Personenstandsregistern  // Prü-
fung rechtlicher Ehevoraussetzungen (bis: 10.2017: auch Lebenspartnerschaftsvo-
raussetzungen) und Durchführung der Eheschließung (bis 10.2017: Begründung der 
Lebenspartnerschaft) //  Bearbeitung von Auskunftsersuchen und Urkundenausstel-
lungen aus den Personenstandsregistern 

Auftragsgrundlage Personenstandsgesetz und Verordnung zur Ausführung des Personenstandsgeset-
zes 

Ziele Ordnungsgemäße Beurkundung und bürgerfreundliche Kommune  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (0201000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 56.650,00 56.650,00 59.116,09 
     Personalkosten 259.550,00 256.750,00 268.408,30 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 59.050,00 58.400,00 54.913,31 
     Abschreibungen 200,00 400,00 225,61 
Summe Kosten 318.800,00 315.550,00 323.547,22 
Ordentliches Ergebnis -262.150,00 -258.900,00 -264.431,13 
Kosten interne LV 156.750,00 154.700,00 162.611,36 
Jahresergebnis nach LV -418.900,00 -413.600,00 -427.042,49 
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Produktnummer 0201000200 
Bezeichnung Friedhofsangelegenheiten 
Leistungsart A 
Kurzbeschreibung Bearbeitung von Bestattungsangelegenheiten 
Auftragsgrundlage FBG, Friedhofsordnung, Friedhofsgebührensatzung 
Ziele Ordnungsgemäße Bestattung und bürgerfreundliche Kommune  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (0201000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 30.100,00 30.100,00 33.345,03 
     Personalkosten 45.950,00 44.000,00 45.749,59 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 11.100,00 10.750,00 9.816,04 
     Abschreibungen 50,00 100,00 38,45 
Summe Kosten 57.100,00 54.850,00 55.604,08 
Ordentliches Ergebnis -27.000,00 -24.750,00 -22.259,05 
Kosten interne LV 27.950,00 26.700,00 27.716,75 
Jahresergebnis nach LV -54.950,00 -51.450,00 -49.975,80 

  

  

Aggregation der Produkte 

 

Ergebnis (0201000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 86.750,00 86.750,00 92.461,12 
     Personalkosten 305.500,00 300.750,00 314.157,89 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 70.150,00 69.150,00 64.729,35 
     Abschreibungen 250,00 500,00 264,06 
Summe Kosten 375.900,00 370.400,00 379.151,30 
Ordentliches Ergebnis -289.150,00 -283.650,00 -286.690,18 
Kosten interne LV 184.700,00 181.400,00 190.328,11 
Jahresergebnis nach LV -473.850,00 -465.050,00 -477.018,29 
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Teilhaushalt 

Kultur und Gesellschaft ( 41 ) 

Leitung: Udo Keidel-George 
  

  

      
  

  

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Produktgruppen 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahres-
ergebnis 

Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahres-
ergebnis 

41 Kultur und Gesellschaft 500 497.850 -497.350 0  -6.000  6.000  

040210 Stadtarchiv 500 214.400 -213.900 0  -500  500  

040220 Vortaunusmuseum -- 283.450 -283.450 --  -5.500  5.500  

411 Kultur, Sport und Internationales 99.450 3.872.300 -3.772.850 4.550  219.700  -215.150  

041000 Kultur und Gesellschaft 78.850 1.864.050 -1.785.200 4.550  268.150  -263.600  

080100 Förderung des Sports 20.600 1.345.350 -1.324.750 0  -57.750  57.750  

150400 Bedürfnisanstalten -- 20.350 -20.350 --  0  0  

150600 Sonstige öffentliche Einrichtungen -- 642.550 -642.550 --  9.300  -9.300  

412 Stadtmarketing, Kommunikation und 
Events 7.300 228.350 -221.050 2.400  -145.750  148.150  

150200 Tourismus 7.300 228.350 -221.050 2.400  -145.750  148.150  

413 Gleichstellungsstelle 1.000 138.600 -137.600 -5.450  15.250  -20.700  

010910 Gleichstellungsstelle 1.000 138.600 -137.600 -5.450  15.250  -20.700  

41 Summe: 41 - Kultur und Gesellschaft 108.250 4.737.100 -4.628.850 1.500  83.200  -81.700  
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Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Budgets 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 

41 Kultur und Gesellschaft 500 158.400 -157.900 0  -2.250  2.250  

040210 Stadtarchiv 500 47.900 -47.400 0  2.000  -2.000  

040220 Vortaunusmuseum -- 110.500 -110.500 --  -4.250  4.250  

411 Kultur, Sport und Inter-
nationales 70.650 2.022.700 -1.952.050 4.700  87.500  -82.800  

041000 Kultur und Gesellschaft 70.650 896.900 -826.250 4.700  84.400  -79.700  

080100 Förderung des Sports -- 462.900 -462.900 --  -6.200  6.200  

150400 Bedürfnisanstalten -- 20.350 -20.350 --  0  0  

150600 Sonstige öffentliche 
Einrichtungen -- 642.550 -642.550 --  9.300  -9.300  

412 Stadtmarketing, Kom-
munikation und Events 7.300 71.700 -64.400 2.400  -10.850  13.250  

150200 Tourismus 7.300 71.700 -64.400 2.400  -10.850  13.250  

413 Gleichstellungsstelle 1.000 28.400 -27.400 -5.450  -2.550  -2.900  

010910 Gleichstellungsstelle 1.000 28.400 -27.400 -5.450  -2.550  -2.900  

41 Summe: 41 - Kultur und 
Gesellschaft 79.450 2.281.200 -2.201.750 1.650  71.850  -70.200  
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1 Produktgruppe 040210 - Stadtarchiv 

Produktbereich 04 - Kultur und Wissenschaft 
Produktgruppe 040210 - Stadtarchiv 
Organisationszuordnung I - 41 - Stadtarchiv 
Zuständigkeit Hr. Keidel-George 
Leitung Fr. Bott 
  

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -213.900,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -213.900,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -213.900,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -171.250,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -9.950,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -181.200,00 

Budgeterträge 500,00 

Budgetaufwand 47.900,00 

Budgetsaldo -47.400,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 3,16 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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64900000 - Beihilfen Bezügebereich

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

63030000 - Leistungszulage -Beamte-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

64610000 - Zuführung zu Beihilferückstellungen -aktive…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -…

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 040210 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 250 250 531,10 250 250 250 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 250 250 226,80 250 250 250 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 500 500 757,90 500 500 500 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 123.850 129.400 129.960,56 123.850 123.850 123.850 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 42.450 39.350 45.428,00 42.450 42.450 42.450 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 47.900 45.900 41.833,54 47.900 47.900 47.900 

14 66 Abschreibungen 200 250 222,62 200 200 200 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 214.400 214.900 217.444,72 214.400 214.400 214.400 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -213.900 -214.400 -216.686,82 -213.900 -213.900 -213.900 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-213.900 -214.400 -216.686,82 -213.900 -213.900 -213.900 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-213.900 -214.400 -216.686,82 -213.900 -213.900 -213.900 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 85.500 84.950 93.300,82 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -85.500 -84.950 -93.300,82 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-299.400 -299.350 -309.987,64 -213.900 -213.900 -213.900 
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Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0402100000 
Bezeichnung Stadtarchiv 
Leistungsart B 

Kurzbeschreibung 

Bewertung der in der Verwaltung anfallenden und dort nicht mehr zur Aufgabenerfül-
lung ständig benötigten Unterlagen hinsichtlich ihrer historischen und rechtlichen Re-
levanz  //  Übernahme, Verzeichnung, Aufbewahrung, Sicherung und Erschließung der 
Archivalien sowie deren allgemeinen Nutzbarmachung  //  Sonstiges (externes) Doku-
mentationsmaterial der Geschichte und Gegenwart beschaffen, aufbewahren und des-
sen allgemeine Nutzbarmachung  //  Förderung der Erforschung der Stadtgeschichte 
(Besucherberatung, Überarbeitung von Fremd-Publikationen)  //  Archivverwaltung 
(z.B. Mittelanmeldungen, Personalwesen etc.) 

Auftragsgrundlage HArchG 

Ziele 

Sicherung und Nutzbarmachung der Überlieferung im Interesse von Bürgerschaft, 
Verwaltung und Forschung  //  Sachgerechte Beratung zur Wahrnehmung berechtigter 
Interessen  //  Rasche, umfassende Bereitstellung aller themenrelevanten Archivali-
en  //  Forschung und Vermittlung der Orts- und Landesgeschichte an möglichst  viele 
Personen aus allen Gruppen  

Zielgruppen BürgerInnen, intern 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 040210 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Gesamtaus-
zahlungsbe-

darf 

davon bisher 
bereitgestellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 
Auszahlungen für Investitionen in das 
sonstige Sachanlagevermögen und imma-
terielle Anlagevermögen 

9.950 -- -- -- -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investi-
tions- und Finanzierungstätigkeit 9.950 -- -- -- -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -9.950 -- -- -- -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 040210 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

040210 - Stadtarchiv -9.950 -- -- -- -- -- 

04021021001 - .. Microfilm-Reader-Printer (Scanner) -9.950 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 9.950 -- -- -- -- -- 
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2 Produktgruppe 040220 - Vortaunusmuseum 

Produktbereich 04 - Kultur und Wissenschaft 
Produktgruppe 040220 - Vortaunusmuseum 
Organisationszuordnung I - 41 - Vortaunusmuseum 
Zuständigkeit Hr. Keidel-George 
Leitung Fr. Messer 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -283.450,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -283.450,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -283.450,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -283.400,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -283.400,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 110.500,00 

Budgetsaldo -110.500,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 4,19 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
-Arbeitnehmer-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung
Entgeltbereich

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

66450000 - Abschreibungen auf Geschäftsausstattung

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 040220 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 172.900 174.200 175.231,90 172.900 172.900 172.900 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 85.500 89.750 83.570,81 85.500 85.500 85.500 

14 66 Abschreibungen 50 -- 46,89 50 50 50 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

25.000 25.000 20.000,00 25.000 25.000 25.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 283.450 288.950 278.849,60 283.450 283.450 283.450 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -283.450 -288.950 -278.849,60 -283.450 -283.450 -283.450 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-283.450 -288.950 -278.849,60 -283.450 -283.450 -283.450 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-283.450 -288.950 -278.849,60 -283.450 -283.450 -283.450 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 98.250 94.750 104.387,87 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -98.250 -94.750 -104.387,87 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-381.700 -383.700 -383.237,47 -283.450 -283.450 -283.450 
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Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0402200000 
Bezeichnung Vortaunusmuseum 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Sammeln und Bewahren: 

 
Marktinformationen, Besichtigungen, Pflege von Kontakten, Ankäufe, Schenkungen, 
Annahme von Stiftungen, Übernahme von Leihnahmen und Leihgaben (= Erweiterung 
des Objektbestandes, Ausbau der Stärken der Sammlung)  //  Magazinierung (Aufbau 
und Pflege des Magazins)  //  Inventarisierung der Objekte, Einordnen in die Systema-
tik  //  Konservierung und Restaurierung der Objekte 
 
Forschen: 
Forschungstätigkeit ist Grundlage für eine Vielzahl von Aufgaben (Literatur-, Objekt- 
und Kontextrecherche, Erstellen eigener Publikationen) 
 
Ausstellen und Vermitteln: 
 
Präsentation von Dauerausstellungen und temporären Ausstellungen ist zentraler Be-
standteil der Museumsarbeit  //  Darstellung von Kultur- und Naturzusammenhängen 
anhand der Objektbestände u.a. in den Bereichen Archäologie, bildende Kunst, Kul-
turgeschichte (Volkskunde), Literatur, Mineralogie und Geologie im Rahmen des Bil-
dungsauftrages eines Museums  //  Organisation, Gestaltung, Neukonzeption  //  Son-
derausstellungen sollen das Interesse der BesucherInnen zusätzlich aktivieren, hierbei 
werden besondere Fragestellungen behandelt und neue Konzepte erprobt  //  Muse-
umspädagogische Aufarbeitung, Betreuung und Dokumentation der Ausstel-
lung  //  Öffentlichkeitsarbeit 
 
Touristeninformation: 
 
Seit März 2012 befindet sich die Touristeninformation der Stadt Oberursel (Taunus) in 
den Räumlichkeiten des Vortaunusmuseums. Die Touristeninformation ist an 7 Tagen 
in der Woche geöffnet. Telefonische und schriftliche Anfragen bezüglich Informations-
materials, Führungen etc. werden ebenfalls im Vortaunusmuseum bearbeitet. Weitere 
Aufgaben sind die konzeptionelle Gestaltung neuer Führungen, die Betreuung der 
StadtführerInnen, die Erstellung neuer Broschüren und die Betreuung der Wanderwe-
ge 

Auftragsgrundlage Die vom Internationalen Museumsrat (ICOM) definierten ethischen Richtlinien für Mu-
seen sind die Grundlagen des Handelns der Museen und bestimmen ihr Selbstver-
ständnis  //  Aus den Statuten des ICOM ergeben sich fünf grundlegende, untrennbar 
miteinander verbundene Aufgaben für Museen: Sammeln, Bewahren, Forschen, Aus-
stellen und Vermitteln 

Ziele Originale Zeugnisse der Kultur, Natur und Technik sichern und für die Zukunft bewah-
ren, um vergangene, gegenwärtige und zukünftige geschichtliche  Zusammenhänge 
besser verstehen zu können  //  Entwicklung der Sammlung  //  Bewahren und Konser-
vieren der Sammlung  //  Bildungsangebot an die Öffentlichkeit  //  Erhöhung des Frei-
zeitwertes und der Attraktivität der Stadt Oberursel 

Zielgruppen BesucherInnen, Touristen 
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Die Zahlen sind nachhaltig abhängig von Sonderausstellungen, museumspädagogischen Angeboten und Veran-
staltungen. Die hohe Besucherzahl im Jahr 2011 ist durch den Hessentag bedingt. 

 

Die Zahlen resultieren aus dem breitgefächerten Tätigkeitsfeld eines Museums. U. a. gehören hierzu Anfragen zu 
folgenden Themen: Wissenschaftliche Anfragen von unterschiedlichen Institutionen, Studierenden etc.; Führun-
gen, Vorträge; Museumspädagogik; Bewertung u. Einschätzung von Objekten, Objektrecherche; Schenkungen für 
das VTM; Vermittlung von Objekten an andere Museen; Ausleihe von Objekten, Vitrinen u. ä.; u.v.m. 
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3 Produktgruppe 041000 - Kultur und Gesellschaft 

Produktbereich 04 - Kultur und Wissenschaft 
Produktgruppe 041000 - Kultur und Gesellschaft 
Organisationszuordnung I - 41 - 411 
Zuständigkeit Hr. Keidel-George 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )  -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.785.200,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.785.200,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.785.200,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.749.300,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.749.300,00 

Budgeterträge 70.650,00 

Budgetaufwand 896.900,00 

Budgetsaldo -826.250,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 26,38 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )  -:- 
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61010190 - Fremdleistungen, Sachmittel mit 19 % MwSt.

61790190 - Andere sonstige Aufwendungen für…

71284100 - Zuschuss an Bildung und Kultur…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

61794000 - Andere sonstige Aufwendungen für…

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

71281000 - Zuschüsse für laufende Zwecke an…

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 041000 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 55.400 52.700 56.419,05 55.400 55.400 55.400 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

2.000 2.000 7.040,29 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

8.200 8.350 8.205,70 8.200 8.200 8.200 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 13.250 11.250 18.864,84 13.250 3.250 3.250 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 78.850 74.300 90.529,88 76.850 66.850 66.850 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 923.050 738.900 787.259,40 923.050 923.050 923.050 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 22.550 22.450 41.693,00 22.550 22.550 22.550 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 501.300 477.500 548.666,28 487.300 487.300 487.300 

14 66 Abschreibungen 21.550 22.050 21.567,19 21.550 21.550 21.550 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

395.600 335.000 262.245,21 370.600 370.600 370.600 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.864.050 1.595.900 1.661.431,08 1.825.050 1.825.050 1.825.050 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.785.200 -1.521.600 -1.570.901,20 -1.748.200 -1.758.200 -1.758.200 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-1.785.200 -1.521.600 -1.570.901,20 -1.748.200 -1.758.200 -1.758.200 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.785.200 -1.521.600 -1.570.901,20 -1.748.200 -1.758.200 -1.758.200 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 571.500 519.500 597.539,60 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -571.500 -519.500 -597.539,60 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbez. -2.356.700 -2.041.100 -2.168.440,80 -1.748.200 -1.758.200 -1.758.200 

 

Teil II - 107



 

Kultur und Gesellschaft  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0410000100 
Bezeichnung Kulturelle Veranstaltungen / Projekte 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Konzeption, Planung, Finanzierung, Organisation, Durchführung und Abwicklung von 

Veranstaltungen/Veranstaltungsreihen (auch in Kooperation mit Dritten) einschließlich 
Planung und Durchführung der Öffentlichkeitsarbeit und der Werbung (Projekte, für 
die der KSfO die Federführung übernimmt - KSfO -) 

Auftragsgrundlage Vertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem KSfO vom 25.10.2000; 
Richtlinien für die Förderung der Vereine und Institutionen in Oberursel 

Ziele Bereitstellen von vielfältigen kulturellen Angeboten zur Herausarbeitung des spezifi-
schen kulturellen Profils der Stadt //  zu besonderen Anlässen  //  zur Vertiefung von 
Einzelthemen  //  für interdisziplinäres Arbeiten der kulturellen Sparten  //  in Ergän-
zung zu anderen kulturellen Einrichtungen  

Zielgruppen Bürger und Bürgerinnen 
  

Ergebnis (0410000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 68.100,00 67.750,00 78.786,95 
     Personalkosten 258.600,00 279.800,00 339.512,55 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 397.150,00 387.750,00 487.319,32 
     Abschreibungen 13.350,00 13.000,00 12.833,05 
Summe Kosten 669.100,00 680.550,00 839.664,92 
Ordentliches Ergebnis -601.000,00 -612.800,00 -760.877,97 
Kosten interne LV 158.100,00 190.350,00 237.162,24 
Jahresergebnis nach LV -759.100,00 -803.150,00 -998.040,21 

  

 

Produktnummer 0410000200 
Bezeichnung Kulturförderungen 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Finanzielle Unterstützung der Vereine und Institutionen (zum Teil werden die Leistun-

gen direkt durch den KSfO erbracht -KSfO-) // Vereinsförderung: Finanzielle Unterstüt-
zung der in dem Bereich Kultur tätigen Vereine - KSfO -  //  Institutionelle Förderung: 
Finanzielle Unterstützung von Institutionen im  Kulturbereich (VHS, Musikschule, Kul-
turkreis, Chopingesellschaft, Theaterverein, Kirchen) - KSfO -  //  Projektförderung: 
Unterstützung von Konzerten, Theater, Musiktheater u.a. und Anschaffung von Gerät-
schaften der o.g. Institutionen - KSfO -  //  Sonstige Förderung: z.B. Unterstützung 
ehrenamtlicher Übungsleiter  //  Verwaltung und Vergabe von städtischen Räumen und 
Einrichtungen (z.B. Gemeinschaftshäuser, Alte Rathäuser) 

Auftragsgrundlage Vertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem KSfO vom 25.10.2000; Richt-
linien für die Förderung der Vereine und Institutionen in Oberursel 

Ziele Förderung des privaten und ehrenamtlichen Engagements  //  Gestaltung eines vielfäl-
tigen, allgemein zugänglichen und zielgruppenorientierten Angebotes  //  Sicherung 
der Kontinuität der Arbeit kultureller Einrichtungen  //  Förderung von KünstlerIn-
nen  //  Wirkungsvolle Gestaltung der Fördergrundsätze und effiziente Abwicklung 
sowie Kontrolle der Finanzierung  

Zielgruppen Bürger und Bürgerinnen, Vereine und Institutionen im Kulturbereich 
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Ergebnis (0410000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 6.000,00 3.600,00 3.775,54 
     Personalkosten 41.800,00 35.200,00 42.293,43 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 387.150,00 318.650,00 269.144,36 
     Abschreibungen 7.100,00 7.250,00 6.906,25 
Summe Kosten 436.050,00 361.100,00 318.344,04 
Ordentliches Ergebnis -430.050,00 -357.500,00 -314.568,50 
Kosten interne LV 25.400,00 24.200,00 29.543,55 
Jahresergebnis nach LV -455.450,00 -381.700,00 -344.112,05 

  

 

Produktnummer 0410000300 
Bezeichnung Koordination mit KSfO -Kultur- 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Unterstützung des Kultur- und Sportfördervereins Oberursel e.V. (KSfO) in der Wahr-

nehmung zentraler, bündelnder und strukturierender Funktionen durch Entwickeln 
und Umsetzen konzeptioneller Überlegungen: Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 
(Pressearbeit, Veranstaltungskalender, Internetpflege)  //  Erarbeitung eines Kul-
turentwicklungsplanes  //  Führen der kaufmännischen Buchhaltung  //  Budgetüber-
wachung 

Auftragsgrundlage Vertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem KSfO vom 25.10.2000 
Ziele Zentrale Steuerung der Kooperation zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem 

KSfO im Kulturbereich  
Zielgruppen KSfO 

  

Ergebnis (0410000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 450,00 50,00 542,89 
     Personalkosten 76.450,00 47.400,00 56.973,79 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 15.150,00 9.750,00 6.296,35 
     Abschreibungen 600,00 400,00 340,63 
Summe Kosten 92.200,00 57.550,00 63.610,77 
Ordentliches Ergebnis -91.750,00 -57.500,00 -63.067,88 
Kosten interne LV 46.450,00 32.500,00 39.798,32 
Jahresergebnis nach LV -138.200,00 -90.000,00 -102.866,20 

  

 

Produktnummer 0410000500 
Bezeichnung Bürgerbeteiligung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Organisation und Durchführung von Bürgerbeteiligungsprozessen zur Gewinnung 

einer Entscheidungsempfehlung zu Themen wie z.B. Bürgerhaushalt, Umwelt, Sport, 
Kultur und Bauvorhaben: Bürgerdialoge (Meinungsaustausch)   //  Runde Tische (Kon-
fliktlösung)  //  Fragebogenaktionen (Meinungsbildung)  //  Beschwerdemanage-
ment  //  Gewinnung und Vermittlung freiwilliger Einsatzkräfte im "Netzwerk Bürgeren-
gagement Oberursel"  // Initiierung von Aktionen Sauberkeits- und Umweltkampagne 
(Stadtbild und Freiraum) // Anerkennungskultur Bürgerempfang // Organisation und 
Durchführung von Infoveranstaltungen für Besuchergruppen. 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Aktive Einbeziehung der Bürgerinnen und Bürger in gesellschaftliche Entscheidungs-

prozesse  //  Förderung von bürgerschaftlichen Engagement  
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Vereine, Unternehmen 
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Ergebnis (0410000500) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 100,00 100,00 697,15 
     Personalkosten 251.400,00 200.550,00 175.945,82 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 60.500,00 53.150,00 17.755,95 
Summe Kosten 311.900,00 253.700,00 193.701,77 
Ordentliches Ergebnis -311.800,00 -253.600,00 -193.004,62 
Kosten interne LV 151.600,00 136.700,00 136.398,05 
Jahresergebnis nach LV -463.400,00 -390.300,00 -329.402,67 

 

  

Produktnummer 0410000600 
Bezeichnung Netzwerk Bürgerengagement Oberursel (NBO) 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Fach- und Servicestelle zur Förderung von Bürger-, Vereins- und Unternehmensen-

gagement  //  Gewinnung Freiwilliger und deren Vermittlung in adäquate Aufgaben-
felder  //  Organisation und Durchführung von Qualifikationsmaßnahmen für Freiwilli-
ge in Zusammenarbeit mit der VHS und der Landesehrenamtsagentur  //  Organisati-
on und Durchführung öffentlicher Veranstaltungen zum Thema Freiwilligenengage-
ment (Markt der Möglichkeiten, Freiwilligentag, Social-Work-Day) 

Auftragsgrundlage Stadtverordnetenbeschluss 02.06.2010 
Ziele Leben - Qualität - Zukunft  //  Verbesserung der Lebensqualität der Bürgerinnen und 

Bürger  //  Nutzung und Weiterentwicklung der vorhandenen Potentiale  //  Anerken-
nung gesellschaftlichen Engagements  

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Vereine, Unternehmen 
  

Ergebnis (0410000600) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 3.000,00 2.600,00 5.306,30 
     Personalkosten 90.500,00 74.550,00 65.092,96 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 17.450,00 17.650,00 13.914,26 
     Abschreibungen 300,00 400,00 595,64 
Summe Kosten 108.250,00 92.600,00 79.602,86 
Ordentliches Ergebnis -105.250,00 -90.000,00 -74.296,56 
Kosten interne LV 54.850,00 51.000,00 50.461,84 
Jahresergebnis nach LV -160.100,00 -141.000,00 -124.758,40 

  

 

Die Grafik macht die enorme Steigerung der Arbeitsstunden der freiwilligen Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern im 
NBO deutlich. 2012 waren 62 Freiwillige registriert und im Jahr 2018 wurden 314 Ehrenamtliche registriert. Im Jahr 
werden durchschnittlich 1674,8 Personalstunden geleistet. (39,5 Stunden/5 Tage in der Woche x 212 Tage im 
Jahr). Im Jahr 2018 wurden insgesamt 13.700 Stunden abgeleistet. Dies entspricht (13.700/1674,8) 8,1 Planstel-
len und macht die enorme Bedeutung des NBO für die Stadt deutlich. 
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Produktnummer 0410000700 
Bezeichnung Beratung und Vernetzung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Zielorientierte Vernetzung der Kulturtreibenden in Oberursel // Herstellen von Kooperationen 

zwischen Unternehmen, privaten Dritten Vereinen und sonst. gesellschaftlichen Institutionen // 
Zielorientierte Bearbeitung von Anfragen, Anträgen, Anliegen von Bürgern, privaten Dritten, 
Vereinen und sonst. gesellschaftlichen Institutionen // Recherche notwendiger Sachverhalte 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Schaffung von Synergien // Erhaltung eines breiten und differenzierten Kulturangebotes // Ver-

meidung von Parallelveranstaltungen // Bündelung der Ressourcen im Kulturbereich // Bera-
tung bei komplexen Sachverhalten   

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Vereine und Institutionen im Kultur- und Sportbereich, Gäste und 
Besucher der Stadt, Sponsoren aus Gesellschaft und Wirtschaft 

  

Ergebnis (0410000700) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 1.200,00 200,00 1.421,05 
     Personalkosten 124.550,00 123.850,00 149.133,85 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 19.000,00 25.550,00 16.481,25 
     Abschreibungen 200,00 1.000,00 891,62 
Summe Kosten 143.750,00 150.400,00 166.506,72 
Ordentliches Ergebnis -142.550,00 -150.200,00 -165.085,67 
Kosten interne LV 73.150,00 84.750,00 104.175,60 
Jahresergebnis nach LV -215.700,00 -234.950,00 -269.261,27 

  

 

Produktnummer 0410000900 
Bezeichnung Integrationsmanagement 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Die Integration umfasst Zusammenarbeit mit den sozialen Trägern der Gemeinschaftsunter-

künfte in Oberursel, Hochtaunuskreis „Leitbild Leben in Vielfalt“ (Leitbild Integration), Koordina-
tion von Hauptamt und Ehrenamt mit dem Ziel der Integration von Menschen mit Migrationshin-
tergrund, Erstellung des Flüchtlings-/Integrationsberichtes an die Politik 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Gesellschaftliche Integration von Menschen mit Migrationshintergrund in Oberursel, Integration 

in den Wohnungsmarkt, Arbeitsmarkt und Beseitigung von Sprachbarrieren   
Zielgruppen Menschen mit Migrationshintergrund 

  

Ergebnis (0410000900) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Personalkosten 102.300,00 0,00 0,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 500,00 0,00 0,00 
Summe Kosten 102.800,00 0,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis -102.800,00 0,00 0,00 
Kosten interne LV 61.950,00 0,00 0,00 
Jahresergebnis nach LV -164.750,00 0,00 0,00 
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Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0410000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 78.850,00 74.300,00 90.529,88 
     Personalkosten 945.600,00 761.350,00 828.952,40 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 896.900,00 812.500,00 810.911,49 
     Abschreibungen 21.550,00 22.050,00 21.567,19 
Summe Kosten 1.864.050,00 1.595.900,00 1.661.431,08 
Ordentliches Ergebnis -1.785.200,00 -1.521.600,00 -1.570.901,20 
Kosten interne LV 571.500,00 519.500,00 597.539,60 
Jahresergebnis nach LV -2.356.700,00 -2.041.100,00 -2.168.440,80 

  

Teil II - 112



 

Kultur und Gesellschaft  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 041000 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Gesamtaus-
zahlungs-

bedarf 

davon bis-
her bereit-

gestellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstü-
cken und Gebäuden -- -- 10.000 -- -- --  -- -- -- 

843 
Auszahlungen für Investitionen in das sonstige 
Sachanlagevermögen und immaterielle Anla-
gevermögen 

-- -- -- 2.074,88 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- 
und Finanzierungstätigkeit -- -- 10.000 2.074,88 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -- -- -10.000 -2.074,88 -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 041000 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

041000 - Kultur und Gesellschaft -- -- -10.000 -- -- -- 

04100020001 - Anschaffung eines Stromübergabeschranks (Marktplatz) -- -- -10.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 10.000 -- -- -- 
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4 Produktgruppe 080100 - Förderung des Sports 

Produktbereich 08 - Sportförderung 
Produktgruppe 080100 - Förderung des Sports 
Organisationszuordnung I - 41 - 411 
Zuständigkeit Hr. Keidel-George 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.324.750,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.324.750,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.324.750,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.055.250,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -150.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.205.250,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 462.900,00 

Budgetsaldo -462.900,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 19,57 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

71251300 - Übertragene Aufgaben -BSO- Sport

61210000 - Planungs- und Gutachterkosten

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

66200000 - Abschreibungen auf Gebäude und…

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

71281000 - Zuschüsse für laufende Zwecke an…

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 080100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen 
und -erstattungen -- -- 280,00 -- -- -- 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für lau-
fende Zwecke und allge-
meine Umlagen 

-- -- 17.400,00 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

20.600 20.600 20.553,82 20.600 20.600 20.600 

09 53 Sonstige ordentliche 
Erträge -- -- 773,54 -- -- -- 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 20.600 20.600 39.007,36 20.600 20.600 20.600 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 134.600 144.000 138.566,89 134.600 134.600 134.600 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 146.350 282.550 38.003,33 131.350 131.350 131.350 

14 66 Abschreibungen 290.100 261.000 290.097,03 290.100 290.100 290.100 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

774.300 715.550 810.226,85 644.300 644.300 644.300 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.345.350 1.403.100 1.276.894,10 1.200.350 1.200.350 1.200.350 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.324.750 -1.382.500 -1.237.886,74 -1.179.750 -1.179.750 -1.179.750 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

-1.324.750 -1.382.500 -1.237.886,74 -1.179.750 -1.179.750 -1.179.750 

28 79 Außerord. Aufwendungen -- -- 1,00 -- -- -- 

29  Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -1,00 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.324.750 -1.382.500 -1.237.887,74 -1.179.750 -1.179.750 -1.179.750 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 79.100 68.950 73.695,02 -- -- -- 

33  Ergebnis der int. Leistb. -79.100 -68.950 -73.695,02 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.403.850 -1.451.450 -1.311.582,76 -1.179.750 -1.179.750 -1.179.750 

Teil II - 116



 

Kultur und Gesellschaft  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0801000100 
Bezeichnung Sport-Veranstaltungen / Projekte 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Konzeption, Planung, Finanzierung, Organisation, Durchführung und Abwicklung von 

Veranstaltungen/Veranstaltungsreihen (auch in Kooperation mit Dritten) einschließlich 
Planung und Durchführung der Öffentlichkeitsarbeit und der Werbung (Projekte, für 
die der KSfO die Federführung übernimmt - KSfO -): Altstadt-Duathlon  //  Durchfüh-
rung von Einzelveranstaltungen z.B. Streetsoccer-Turnier, Ehrungen von SportlerIn-
nen - KSfO - 

Auftragsgrundlage Vertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem KSfO vom 
25.10.2000  //  Richtlinien für die Förderung der Vereine und Institutionen in Oberur-
sel 

Ziele Förderung des Sports  //  Bereitstellen von vielfältigen sportlichen Angeboten  
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger 

  

Ergebnis (0801000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 458,59 
     Personalkosten 32.900,00 32.950,00 31.991,52 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 22.800,00 22.000,00 15.483,87 
Summe Kosten 55.700,00 54.950,00 47.475,39 
Ordentliches Ergebnis -55.700,00 -54.950,00 -47.016,80 
Kosten interne LV 19.550,00 14.900,00 17.014,32 
Jahresergebnis nach LV -75.250,00 -69.850,00 -64.031,12 

  

 

Produktnummer 0801000200 
Bezeichnung Sportförderungen 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Finanzielle Unterstützung der sporttreibenden Vereine im Bereich der jugendlichen 

Mitglieder, ehrenamtlichen Übungsleitern, Anschaffung von Sportgeräten, Hallen-
badnutzung von DLRG und Schwimmclub (zum Teil werden die Leistungen direkt 
durch den KSfO erbracht): Unterstützung und Mitwirkung bei Sportveranstaltungen 
(Sportfeste, nationale und internationale Wettkämpfe, Jubiläumsveranstaltungen, z.B. 
Jugendfußballturniere, Handball-Bembelturnier, Hess. Landesturnfest u.a.) - KSfO -
  //  Zuweisungen für laufende Zwecke an den Hochtaunuskreis (HTK) für außerschuli-
sche Nutzung der Sporthallen an der Grundschule "Mitte" und der Grundschule "Eich-
wäldchen"  //  Vergabe städtischer Sportanlagen / Pflege durch den BSO 
Darstellung in Sportanlage, Sportfläche (SpF)  und Gesamtfläche (GF): 
Sportanlage Bleibiskopfstraße, 20.049 qm (GF), davon 14.964 qm (SpF)  //  Sportan-
lage Eschbachweg, 18.500 qm (GF), davon 14.036 qm (SpF)  //  Sportanlage Bom-
mersheim, 12.013 qm (GF), davon 9.580 qm (SpF)  //  Sportanlage Oberstedten, 
23.593 qm (GF), davon 13.824 qm (SpF)  //  Sportanlage Stierstadter Heide, 28.800 
qm (GF), davon 16.100 qm (SpF)  //  Sportanlage Stierstadt, 35.343 qm (GF), davon 
18.836 qm (SpF)  //  Sportanlage Weißkirchen, 23.501 qm (GF), davon 14.962 qm 
(SpF)  //  Summe der zu pflegenden Flächen: 161.799 qm (GF),  davon 102.302 qm 
(SpF) 

Auftragsgrundlage Vertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem KSfO vom 
25.10.2000  //  Verwaltungsvereinbarung zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und 
dem HTK vom 12.02.2002 für Grundschule "Eichwäldchen"  //  Verwaltungsvereinba-
rung zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem HTK vom 10.03.2011 für 
Grundschule "Mitte"  //  Betriebssatzung für den Bau- und Service - Eigenbetrieb der 
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Stadt Oberursel (Taunus) -BSO-  //  Richtlinien für die Förderung der Vereine und Insti-
tutionen in Oberursel (Taunus) 

Ziele Förderung des privaten und ehrenamtlichen Engagements  //  Gestaltung eines vielfäl-
tigen, allgemein zugänglichen und zielgruppenorientierten Angebotes  //  Sicherung 
der Kontinuität der Arbeit von Sporteinrichtungen 

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Sportvereine 
  

Ergebnis (0801000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 20.600,00 20.600,00 38.164,58 
     Personalkosten 53.550,00 39.350,00 37.754,64 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 895.150,00 972.450,00 824.245,33 
     Abschreibungen 290.100,00 261.000,00 290.097,03 
Summe Kosten 1.238.800,00 1.272.800,00 1.152.097,00 
Ordentliches Ergebnis -1.218.200,00 -1.252.200,00 -1.113.932,42 
Kosten interne LV 30.900,00 19.050,00 20.079,30 
Jahresergebnis nach LV -1.249.100,00 -1.271.250,00 -1.134.011,72 

  

 

Produktnummer 0801000300 
Bezeichnung Koordination mit KSfO -Sport- 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Unterstützung des Kultur- und Sportfördervereins Oberursel e.V. (KSfO) in der Wahr-

nehmung zentraler, bündelnder und strukturierender Funktionen durch Entwickeln 
und Umsetzen konzeptioneller Überlegungen  //  Öffentlichkeitsarbeit und Werbung 
(Pressearbeit, Veranstaltungskalender, Internetpflege)  //  Budgetüberwachung 

Auftragsgrundlage Vertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem KSfO vom 25.10.2000 
Ziele Zentrale Steuerung der Kooperation zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und dem 

KSfO im Sportbereich  
Zielgruppen KSfO 

  

Ergebnis (0801000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 121,76 
     Personalkosten 17.100,00 22.700,00 21.811,46 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 1.000,00 1.150,00 2.694,23 
Summe Kosten 18.100,00 23.850,00 24.505,69 
Ordentliches Ergebnis -18.100,00 -23.850,00 -24.383,93 
Kosten interne LV 10.150,00 11.100,00 11.600,14 
Jahresergebnis nach LV -28.250,00 -34.950,00 -35.984,07 
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Produktnummer 0801000400 
Bezeichnung Beratung und Vernetzung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Zielorientierte Vernetzung der Kulturtreibenden in Oberursel // Herstellen von Koopera-

tionen zwischen Unternehmen, privaten Dritten Vereinen und sonst. gesellschaftlichen 
Institutionen // Zielorientierte Bearbeitung von Anfragen, Anträgen, Anliegen von Bür-
gern, privaten Dritten, Vereinen und sonst. gesellschaftlichen Institutionen // Recher-
che notwendiger Sachverhalte 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Schaffung von Synergien // Erhaltung eines breiten & differenzierten Kulturangebotes 

// Vermeidung von Parallelveranstaltungen // Bündelung der Ressourcen im Kulturbe-
reich // Beratung bei komplexen Sachverhalten 

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Vereine und Institutionen im Kulturbereich, Vereine und Insti-
tutionen im Kultur- und Sportbereich, Sponsoren aus Gesellschaft und Wirtschaft 

  

Ergebnis (0801000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 262,43 
     Personalkosten 31.050,00 49.000,00 47.009,27 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 1.700,00 2.500,00 5.806,75 
Summe Kosten 32.750,00 51.500,00 52.816,02 
Ordentliches Ergebnis -32.750,00 -51.500,00 -52.553,59 
Kosten interne LV 18.500,00 23.900,00 25.001,26 
Jahresergebnis nach LV -51.250,00 -75.400,00 -77.554,85 

  

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0801000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 20.600,00 20.600,00 39.007,36 
     Personalkosten 134.600,00 144.000,00 138.566,89 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 920.650,00 998.100,00 848.230,18 
     Abschreibungen 290.100,00 261.000,00 290.097,03 
Summe Kosten 1.345.350,00 1.403.100,00 1.276.894,10 
Ordentliches Ergebnis -1.324.750,00 -1.382.500,00 -1.237.886,74 
Kosten interne LV 79.100,00 68.950,00 73.695,02 
Jahresergebnis nach LV -1.403.850,00 -1.451.450,00 -1.311.581,76 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 080100 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

840 Auszahlungen aus gewährten Investitionszuweisungen und  
-zuschüssen 80.000 -- 182.350 -- -- --  -- -- -- 

842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 70.000 -- -- -- -- --  -- -- -- 

 Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 150.000 -- 182.350 -- -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -150.000 -- -182.350 -- -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 080100 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

080100 - Förderung des Sports -150.000 -- -182.350 -- -- -- 

08010019001 - InvZ an BSO für Neubau Clubhausanbau Sportanlage FC 04 Oberursel -80.000 -- -107.350 -- -- -- 

Auszahlung 80.000 -- 107.350 -- -- -- 

08010020004 - InvZ an BSO für Clubhausanbau Eintracht Oberursel (Eschbachweg) -- -- -75.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 75.000 -- -- -- 

08010021001 - Sportplatz Bommersheim [ P ] -70.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 70.000 -- -- -- -- -- 
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5 Produktgruppe 150400 - Bedürfnisanstalten 

Produktbereich 15 - Kultur und Wissenschaft 
Produktgruppe 150400 - Bedürfnisanstalten 
Organisationszuordnung I - 41 - 411 
Zuständigkeit Hr. Keidel-George 

  

 

Überblick 2021 

  

 

 
-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -20.350,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -20.350,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -20.350,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -20.350,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -20.350,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 20.350,00 

Budgetsaldo -20.350,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 0,30 
 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 150400 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 20.350 20.350 19.510,15 20.350 20.350 20.350 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 20.350 20.350 19.510,15 20.350 20.350 20.350 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -20.350 -20.350 -19.510,15 -20.350 -20.350 -20.350 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-20.350 -20.350 -19.510,15 -20.350 -20.350 -20.350 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-20.350 -20.350 -19.510,15 -20.350 -20.350 -20.350 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-20.350 -20.350 -19.510,15 -20.350 -20.350 -20.350 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 1504000000 
Bezeichnung Bedürfnisanstalten 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Instandhaltung der Bedürfnisanstalten (BSO): Nassauer Straße  //  Sankt-Ursula-

Gasse. 
Auftragsgrundlage Mietvereinbarung mit dem BSO. 
Ziele -/- 
Zielgruppen BürgerInnen 
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6 Produktgruppe 150600 - Sonstige öffentliche Einrichtungen 

Produktbereich 15 - Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe 150600 - Sonstige öffentliche Einrichtungen 
Organisationszuordnung I - 41 - 411 
Zuständigkeit Hr. Keidel-George 

  

 

Überblick 2021 

  

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -642.550,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -642.550,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -642.550,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -642.550,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -642.550,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 642.550,00 

Budgetsaldo -642.550,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 9,49 
 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 150600 (EH) 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 642.550 633.250 680.974,85 642.550 642.550 642.550 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 642.550 633.250 680.974,85 642.550 642.550 642.550 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -642.550 -633.250 -680.974,85 -642.550 -642.550 -642.550 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-642.550 -633.250 -680.974,85 -642.550 -642.550 -642.550 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-642.550 -633.250 -680.974,85 -642.550 -642.550 -642.550 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-642.550 -633.250 -680.974,85 -642.550 -642.550 -642.550 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1506000100 
Bezeichnung Burgwiesenhalle Bommersheim 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Die "Burgwiesenhalle Bommersheim" ist für den Sportunterricht und die Gemein-

schaftsveranstaltungen der Schulen sowie für sportliche und kulturelle Veranstaltun-
gen der Vereine und Organisationen des Stadtteiles Bommersheim u.a. bestimmt. 
Eine gewerbliche Vermietung ist möglich. 

Auftragsgrundlage Satzung vom 01.04.1995 und Nutzungsvereinbarung vom 04.06.2009. 
Ziele Gemeinschaftseinrichtungen für Sportunterricht, sportliche und kulturelle Veranstal-

tungen der Vereine und Organisationen zur Verfügung stellen. 
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger 

  

Ergebnis (1506000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 544.600,00 537.600,00 515.156,03 
Summe Kosten 544.600,00 537.600,00 515.156,03 
Ordentliches Ergebnis -544.600,00 -537.600,00 -515.156,03 
Jahresergebnis nach LV -544.600,00 -537.600,00 -515.156,03 
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Produktnummer 1506000200 
Bezeichnung Taunushalle 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung In der Mehrzweckhalle "Taunushalle" befinden sich Gemeinschaftseinrichtungen. Die 

Gemeinschaftseinrichtungen sind für die Gemeinschaftsveranstaltungen von sportli-
chen und kulturellen Veranstaltungen der Vereine und Organisationen des Stadtteiles 
Oberstedten und des Vereinsrings Oberstedten u.a. an den Wochenenden bestimmt. 
Bei Nichtnutzung der Räumlichkeiten durch Vereine können die Gemeinschaftseinrich-
tungen an den Wochenenden gewerblich vermietet werden. In der ehemaligen Gast-
stätte „Taunusblick“ befindet sich nach einem Umbau eine Einrichtung für Kinder des 
VzF. Zwischen Stadt und der Turn- und Sportgemeinde 1861 e.V. Oberursel (TSGO) 
wurde ein Nutzungsvertrag geschlossen. Die TSGO ist unterhalb der Woche Dauer-
mieterin. Einmal monatlich findet durch das DRK ein Blutspendetermin in der Halle 
statt. 

Auftragsgrundlage Satzung vom 01.01.2004 und Nutzungsvereinbarung vom 20.01.2006. 
Ziele Gemeinschaftseinrichtungen für Sportunterricht, sportliche und kulturelle Veranstal-

tungen der Vereine und Organisationen zur Verfügung stellen.  
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger 

  

Ergebnis (1506000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 73.300,00 72.700,00 145.440,18 
Summe Kosten 73.300,00 72.700,00 145.440,18 
Ordentliches Ergebnis -73.300,00 -72.700,00 -145.440,18 
Jahresergebnis nach LV -73.300,00 -72.700,00 -145.440,18 

  
 

Produktnummer 1506000300 
Bezeichnung Ferdinand-Balzer-Haus 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Die Gemeinschaftseinrichtungen im "Ferdinand-Balzer-Haus" dienen der kulturellen 

Betätigung und der Freizeitgestaltung der in Oberursel ansässigen Vereine und Or-
ganisationen. Die Gemeinschaftseinrichtungen umfassen einen Saal mit Bühne im 
Erdgeschoss und vier Räume im Obergeschoss. 

Auftragsgrundlage Satzung vom 01.06.1983 und Nutzungsvereinbarung vom 16.01.2006. 
Ziele Gemeinschaftseinrichtungen für kulturelle Veranstaltungen der Vereine und Organi-

sationen zur Verfügung stellen.  
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger 

  

Ergebnis (1506000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 24.650,00 22.950,00 20.378,64 
Summe Kosten 24.650,00 22.950,00 20.378,64 
Ordentliches Ergebnis -24.650,00 -22.950,00 -20.378,64 
Jahresergebnis nach LV -24.650,00 -22.950,00 -20.378,64 

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1506000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 642.550,00 633.250,00 680.974,85 
Summe Kosten 642.550,00 633.250,00 680.974,85 
Ordentliches Ergebnis -642.550,00 -633.250,00 -680.974,85 
Jahresergebnis nach LV -642.550,00 -633.250,00 -680.974,85 
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7 Produktgruppe 150200 - Tourismus 

Produktbereich 15 - Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe 150200 - Tourismus 
Organisationszuordnung I - 41 - 412 
Zuständigkeit Hr. Schwab 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -221.050,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -221.050,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -221.050,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -216.350,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -216.350,00 

Budgeterträge 7.300,00 

Budgetaufwand 71.700,00 

Budgetsaldo -64.400,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 3,27 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 150200 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 7.300 4.900 6.495,00 7.300 7.300 7.300 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -- -- 2.885,50 -- -- -- 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 7.300 4.900 9.380,50 7.300 7.300 7.300 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 151.950 271.800 250.567,88 151.950 151.950 151.950 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen -- 11.250 -- -- -- -- 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 63.700 69.550 53.411,87 63.700 63.700 63.700 

14 66 Abschreibungen 4.700 8.500 4.693,34 4.700 4.700 4.700 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

8.000 13.000 6.528,50 8.000 8.000 8.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 228.350 374.100 315.201,59 228.350 228.350 228.350 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -221.050 -369.200 -305.821,09 -221.050 -221.050 -221.050 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-221.050 -369.200 -305.821,09 -221.050 -221.050 -221.050 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 101.274,04 -- -- -- 

29  Außerordentliches Ergeb-
nis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -101.274,04 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-221.050 -369.200 -407.095,13 -221.050 -221.050 -221.050 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 115.500 169.300 175.520,71 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -115.500 -169.300 -175.520,71 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-336.550 -538.500 -582.615,84 -221.050 -221.050 -221.050 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1502000100 
Bezeichnung Konzepte / Förderung des Tourismus 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Tourismusförderung  //  Betreuung Hotel / Gastronomie  //  Entwicklung / Vermarktung 

der Altstadt  //  Vermarktung Regionalpark  //  Vermarktung Kelten  //  Vermarktung 
Limes. 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Steigerung der Attraktivität der Stadt Oberursel (Taunus) als Touristenziel  //  Innen-

stadtbelebung.  
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger , Betriebe, Besucherinnen und Besucher 

  

Ergebnis (1502000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 427,36 
     Personalkosten 66.400,00 125.450,00 111.543,50 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 17.500,00 25.200,00 18.969,70 
     Abschreibungen 700,00 750,00 693,34 
Summe Kosten 84.600,00 151.400,00 131.206,54 
Ordentliches Ergebnis -84.600,00 -151.400,00 -130.779,18 
Kosten interne LV 49.950,00 74.600,00 78.135,29 
Jahresergebnis nach LV -134.550,00 -226.000,00 -208.914,47 
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Produktnummer 1502000300 
Bezeichnung Vermittlung des historischen Erbes 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Doku-Zentrum "Camp King"  //  Historisches Erbe (u.a. Industrie)  //  Unterstützung 

historischer Vereine  //  Keltenrundwanderweg  //  Mühlenrundwanderweg. 
Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Sicherung des historischen Erbes, Dokumentation und Präsentation der über 

1200jährigen Tradition Oberursels.  
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Besucherinnen und Besucher, Betriebe 

  

Ergebnis (1502000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 167,35 
     Personalkosten 34.700,00 49.500,00 43.680,76 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 15.150,00 16.100,00 3.940,69 
     Abschreibungen 0,00 3.700,00 0,00 
Summe Kosten 49.850,00 69.300,00 47.621,45 
Ordentliches Ergebnis -49.850,00 -69.300,00 -47.454,10 
Kosten interne LV 26.550,00 29.750,00 30.598,01 
Jahresergebnis nach LV -76.400,00 -99.050,00 -78.052,11 
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Produktnummer 1502000400 
Bezeichnung Marketing und Öffentlichkeitsarbeit 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Stadtführungen und -angebote  //  Broschürenkonzeption und -entwicklung  //  Bro-

schürendruck  //  Broschürenversand  //  Internet / interaktive Tourismus-Tools. 
Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Steigerung der Attraktivität der Stadt Oberursel (Taunus).  
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Besucherinnen und Besucher 

  

Ergebnis (1502000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 7.300,00 4.900,00 8.747,53 
     Personalkosten 43.350,00 96.650,00 85.358,62 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 37.400,00 39.850,00 36.129,17 
Summe Kosten 80.750,00 136.500,00 121.487,79 
Ordentliches Ergebnis -73.450,00 -131.600,00 -112.740,26 
Kosten interne LV 33.200,00 57.900,00 59.793,00 
Jahresergebnis nach LV -106.650,00 -189.500,00 -172.533,26 

  

 

Produktnummer 1502000500 
Bezeichnung Taunus-Informationszentrum 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung -/- 
Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Stärkung von Oberursel als Tourismusstandort und Unterstützung der Tourismusför-

derung für die Destination „Taunus“ // kompetente Beratung für Oberursel-
Interessierte möglich.   

Zielgruppen Besucherinnen und Besucher, Touristen 
 

Ergebnis (1502000500) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Abschreibungen 4.000,00 4.050,00 4.000,00 
Summe Kosten 4.000,00 4.050,00 4.000,00 
Ordentliches Ergebnis -4.000,00 -4.050,00 -4.000,00 
Jahresergebnis nach LV -4.000,00 -4.050,00 -4.000,00 

  

Produktnummer 1502000600 
Bezeichnung Beratung und Vernetzung 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Zielorientierte Vernetzung der Kulturtreibenden in Oberursel // Herstellen von Koope-

rationen zwischen Unternehmen, privaten Dritten Vereinen und sonst. gesellschaftli-
chen Institutionen // Zielorientierte Bearbeitung von Anfragen, Anträgen, Anliegen von 
Bürgern, privaten Dritten, Vereinen und sonst. gesellschaftlichen Institutionen // Re-
cherche notwendiger Sachverhalte 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Schaffung von Synergien // Erhaltung eines breiten und differenzierten Kulturangebo-

tes // Vermeidung von Parallelveranstaltungen // Bündelung der Ressourcen im Kul-
turbereich // Beratung bei komplexen Sachverhalten 

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Vereine und Institutionen im Kulturbereich, Vereine und 
Institutionen im Kultur- und Sportbereich, Sponsoren aus Gesellschaft und Wirtschaft 
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Ergebnis (1502000600) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 38,26 
     Personalkosten 7.500,00 11.450,00 9.985,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 1.650,00 1.400,00 900,81 
Summe Kosten 9.150,00 12.850,00 10.885,81 
Ordentliches Ergebnis -9.150,00 -12.850,00 -10.847,55 
Kosten interne LV 5.800,00 7.050,00 6.994,41 
Jahresergebnis nach LV -14.950,00 -19.900,00 -17.841,96 

  

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1502000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 7.300,00 4.900,00 9.380,50 
     Personalkosten 151.950,00 283.050,00 250.567,88 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 71.700,00 82.550,00 59.940,37 
     Abschreibungen 4.700,00 8.500,00 4.693,34 
Summe Kosten 228.350,00 374.100,00 315.201,59 
Ordentliches Ergebnis -221.050,00 -369.200,00 -305.821,09 
Kosten interne LV 115.500,00 169.300,00 175.520,71 
Jahresergebnis nach LV -336.550,00 -538.500,00 -481.341,80 
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8 Produktgruppe 010910 - Gleichstellungsstelle 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010910 - Gleichstellungsstelle 
Organisationszuordnung I - 41 - 413 
Zuständigkeit Fr. Wölki 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -137.600,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -137.600,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -137.600,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -137.600,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -137.600,00 

Budgeterträge 1.000,00 

Budgetaufwand 28.400,00 

Budgetsaldo -27.400,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 2,03 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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54210000 - Landeszuweisungen

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

68690000 - Sonstige Aufwendungen für
Repräsentationen

68610000 - Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

61310000 - Aufwandsentschädigungen für ehrenamtl.
Tätige (soweit nicht Hkto. 6781)

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung
Entgeltbereich

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
-Arbeitnehmer-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010910 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 1.000 1.000 812,00 1.000 1.000 1.000 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

-- 5.450 7.100,00 -- -- -- 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 1.000 6.450 7.912,00 1.000 1.000 1.000 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 110.200 92.400 97.097,00 110.200 110.200 110.200 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 28.150 30.700 27.879,09 28.150 23.150 23.150 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

250 250 -- 250 250 250 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 138.600 123.350 124.976,09 138.600 133.600 133.600 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -137.600 -116.900 -117.064,09 -137.600 -132.600 -132.600 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-137.600 -116.900 -117.064,09 -137.600 -132.600 -132.600 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-137.600 -116.900 -117.064,09 -137.600 -132.600 -132.600 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 58.500 56.250 60.130,40 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -58.500 -56.250 -60.130,40 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-196.100 -173.150 -177.194,49 -137.600 -132.600 -132.600 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0109100100 
Bezeichnung Beratung zur Selbsthilfe 
Leistungsart B 

Kurzbeschreibung 
Externe Frauenbeauftragte (Gleichstellungsstelle): Nachdem das Problem der Bürge-
rInnen erkannt wurde, erfolgt die Weitervermittlung an den zuständigen Bereich bzw. 
Beratungsstelle, Rechtsanwalt, Selbsthilfegruppe 

Auftragsgrundlage § 4b HGO, AGG, Familienrecht, Sozialrecht 

Ziele 
Erfolgreiche und zeitnahe Weitervermittlung an entsprechende Beratungsstellen oder 
Selbsthilfegruppen  

Zielgruppen Frauen in schwierigen Lebenslagen // Männer mit familiären Verpflichtungen 
  

Ergebnis (0109100100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 5.450,00 1.109,02 
     Personalkosten 29.100,00 14.200,00 15.166,56 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 9.600,00 8.000,00 2.760,22 
Summe Kosten 38.700,00 22.200,00 17.926,78 
Ordentliches Ergebnis -38.700,00 -16.750,00 -16.817,76 
Kosten interne LV 15.750,00 8.150,00 9.392,36 
Jahresergebnis nach LV -54.450,00 -24.900,00 -26.210,12 

  

 

Produktnummer 0109100200 
Bezeichnung Frauen- und Gleichstellungspolitische Arbeit 
Leistungsart B 

Kurzbeschreibung 

Organisation und Koordination von Informationsveranstaltungen, Ausstellungen, Fach-
tagungen, Diskussionsrunden usw. erfolgen durch unterschiedliche Aufträge: Bei wie-
derholter Nachfrage zur gleichen Problemlage (z.B. Scheidung, Kinderbetreuung, be-
ruflicher Wiedereinstieg) während der Beratungsleistung  //  Bundesweite Aktionstage 
zu gesellschaftskritischen Schwerpunkten (z.B. Gewaltschutzgesetz, Internationaler 
Frauentag, Girl's Day)  //  Berichterstattung und Information über Leistun-
gen/Leistungsangebote des Frauenbüros und der frauenrelevanten Vereine und Insti-
tutionen in der Kommune (Neujahrsempfang)  //  Organisation und Durchführung von 
kulturellen Veranstaltungen und Schulungen 

Auftragsgrundlage § 4b HGO, AGG, Familienrecht, Sozialrecht 
Ziele Bedarfsgerechte Organisation und Koordination  
Zielgruppen Frauen und Männer aller Altersgruppen 

  

Ergebnis (0109100200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 1.000,00 1.000,00 6.004,94 
     Personalkosten 54.900,00 67.700,00 71.016,74 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 15.700,00 21.000,00 23.143,42 
Summe Kosten 70.600,00 88.700,00 94.160,16 
Ordentliches Ergebnis -69.600,00 -87.700,00 -88.155,22 
Kosten interne LV 28.600,00 41.450,00 43.979,38 
Jahresergebnis nach LV -98.200,00 -129.150,00 -132.134,60 
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Produktnummer 0109100300 
Bezeichnung Interne Frauenbeauftragte 
Leistungsart B 

Kurzbeschreibung 

Verwirklichung des Gleichberechtigungsgebotes in der Kommunalverwaltung  //  Auf-
zeigen vorhandener Defizite bei der Gleichstellung von Frauen (Informations- und 
Kontrollfunktion)  //  Erarbeitung von Empfehlungen und Entwicklungen von Initiativen 
zur Beseitigung vorhandener Benachteiligungen und zur Beschleunigung des Gleich-
stellungsprozesses in der Kommune (Initiativfunktion) 

Auftragsgrundlage HGIG, AGG, Familienrecht, Arbeitsrecht 
Ziele Erreichung und Wahrung der Chancengleichheit von Frauen und Männern  
Zielgruppen Frauen und Männer aller Altersgruppen, KommunalpolitikerInnen 

  

Ergebnis (0109100300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 798,04 
     Personalkosten 26.200,00 10.500,00 10.913,70 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 3.100,00 1.950,00 1.975,45 
Summe Kosten 29.300,00 12.450,00 12.889,15 
Ordentliches Ergebnis -29.300,00 -12.450,00 -12.091,11 
Kosten interne LV 14.150,00 6.650,00 6.758,66 
Jahresergebnis nach LV -43.450,00 -19.100,00 -18.849,77 

  

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0109100000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 1.000,00 6.450,00 7.912,00 
     Personalkosten 110.200,00 92.400,00 97.097,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 28.400,00 30.950,00 27.879,09 
Summe Kosten 138.600,00 123.350,00 124.976,09 
Ordentliches Ergebnis -137.600,00 -116.900,00 -117.064,09 
Kosten interne LV 58.500,00 56.250,00 60.130,40 
Jahresergebnis nach LV -196.100,00 -173.150,00 -177.194,49 
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Teilhaushalt 

Familie, Kinder und Soziales ( 50 ) 

Leitung: Daniela Neuhäuser 
  

  

      
  

  

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Produktgruppen 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 

501 Kindertagesstätten 6.440.450 26.737.750 -20.297.300 97.100  1.473.000  -1.375.900  

060300 Sonstige Leistungen der Kinder-, 
Jugend- und Familienhilfe 2.650 341.700 -339.050 -7.500  -15.200  7.700  

060400 Tageseinrichtungen für Kinder 2.437.200 16.240.050 -13.802.850 57.150  1.105.550  -1.048.400  

060441 Kindergarten Regenbogenland 945.650 2.102.950 -1.157.300 26.500  86.750  -60.250  

060442 Kindergarten Taunuswichtel 566.900 1.406.400 -839.500 38.400  41.250  -2.850  

060443 Kindertagesstätte Zauberwald 874.650 2.245.800 -1.371.150 0  35.850  -35.850  

060445 Kindertagesstätte Wirbelkiste 286.600 686.300 -399.700 19.200  39.600  -20.400  

060446 Krabbelstube Pfützenracker 197.550 541.500 -343.950 0  37.100  -37.100  

060447 Kindergarten Waldzwerge 554.600 1.579.600 -1.025.000 56.000  134.300  -78.300  

060449 Kindertagesstätte Schatzinsel 574.650 1.593.450 -1.018.800 -92.650  7.800  -100.450  

502 Offene Kinder-, Jugend- und 
Seniorenarbeit 36.300 2.455.700 -2.419.400 50  -25.950  26.000  

060500 Einrichtungen der Jugendarbeit 33.850 2.087.900 -2.054.050 100  -17.500  17.600  

060700 Förderung älterer Menschen 2.450 367.800 -365.350 -50  -8.450  8.400  

503 Stadtbücherei 38.300 1.047.200 -1.008.900 -13.550  24.400  -37.950  

040800 Stadtbücherei 38.300 1.047.200 -1.008.900 -13.550  24.400  -37.950  

504 Sozialer Dienst und Wohnungs-
wesen 87.300 814.450 -727.150 -10.300  26.150  -36.450  

050100 Sozialer Dienst und Wohnungswe-
sen 87.300 814.450 -727.150 -10.300  26.150  -36.450  

50 Summe: 50 - Familie, Bildung und 
Soziales 6.602.350 31.055.100 -24.452.750 73.300  1.497.600  -1.424.300  

 

  

Teil II - 140



 

Familie, Bildung und Soziales 
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Budgets 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 

501 Kindertagesstätten 6.407.350 17.539.350 -11.132.000 99.050  865.300  -766.250  

060300 
Sonstige Leistungen der 
Kinder-, Jugend- und 
Familienhilfe 

-- 142.850 -142.850 -7.500  -950  -6.550  

060400 Tageseinrichtungen für 
Kinder 2.430.400 15.428.500 -12.998.100 57.150  877.400  -820.250  

060441 Kindergarten Regenbo-
genland 943.100 437.000 506.100 27.550  9.900  17.650  

060442 Kindergarten Taunuswich-
tel 566.500 277.800 288.700 38.400  -45.250  83.650  

060443 Kindertagesstätte Zau-
berwald 873.700 428.650 445.050 150  -6.500  6.650  

060445 Kindertagesstätte Wirbel-
kiste 286.500 152.200 134.300 19.750  8.200  11.550  

060446 Krabbelstube Pfützenra-
cker 197.550 70.000 127.550 0  6.200  -6.200  

060447 Kindergarten Waldzwerge 554.600 346.500 208.100 56.000  16.800  39.200  

060449 Kindertagesstätte 
Schatzinsel 555.000 255.850 299.150 -92.450  -500  -91.950  

502 Offene Kinder-, Jugend- 
und Seniorenarbeit 24.400 823.700 -799.300 0  4.650  -4.650  

060500 Einrichtungen der Ju-
gendarbeit 22.450 722.700 -700.250 0  5.450  -5.450  

060700 Förderung älterer Men-
schen 1.950 101.000 -99.050 0  -800  800  

503 Stadtbücherei 36.550 360.000 -323.450 -12.800  5.050  -17.850  

040800 Stadtbücherei 36.550 360.000 -323.450 -12.800  5.050  -17.850  

504 Sozialer Dienst und 
Wohnungswesen 84.300 123.400 -39.100 -10.300  -3.850  -6.450  

050100 Sozialer Dienst und 
Wohnungswesen 84.300 123.400 -39.100 -10.300  -3.850  -6.450  

50 Summe: 50 - Familie, 
Bildung und Soziales 6.552.600 18.846.450 -12.293.850 75.950  871.150  -795.200  
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1 Produktgruppe 060300 - Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 

Produktgruppe 
060300 - Sonstige Leistungen der Kinder-, Jugend- und Familien-
hilfe 

Organisationszuordnung II - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -339.050,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -339.050,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -339.050,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -319.600,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -319.600,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 142.850,00 

Budgetsaldo -142.850,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 5,01 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

54820000 - Kostenerstattungen von Gemeinden (GV)

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle…

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige…

64900000 - Beihilfen Bezügebereich

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060300 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte -- -- 576,00 -- -- -- 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen -- 7.500 -- -- -- -- 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

-- -- 4.275,37 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

2.650 2.650 2.617,81 2.650 2.650 2.650 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 2.650 10.150 7.469,18 2.650 2.650 2.650 

11 
62, 63, 
640-643, 
647-649, 
65 

Personalaufwendungen 176.750 189.100 183.632,98 176.750 176.750 176.750 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 60.750 61.850 75.326,11 60.750 60.750 60.750 

14 66 Abschreibungen 22.100 24.000 22.091,16 22.100 22.100 22.100 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

82.100 81.950 132.862,61 82.100 82.100 82.100 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 341.700 356.900 413.912,86 341.700 341.700 341.700 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -339.050 -346.750 -406.443,68 -339.050 -339.050 -339.050 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-339.050 -346.750 -406.443,68 -339.050 -339.050 -339.050 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-339.050 -346.750 -406.443,68 -339.050 -339.050 -339.050 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 93.200 103.550 109.336,29 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -93.200 -103.550 -109.336,29 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-432.250 -450.300 -515.779,97 -339.050 -339.050 -339.050 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0603000100 
Bezeichnung Förderung der Erziehung in der Familie 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Die allgemeine Förderung in der Familie soll dazu beitragen, dass Mütter, Väter und 

andere Erziehungsberechtigte ihre Erziehungsverantwortung besser wahrnehmen 
und Konflikte in der Familie gewaltfrei lösen können. Die Förderung kann umfassen: 
Familienbildung (Qualifizierung, Wissensvermittlung) - Anregung, Begleitung, Unter-
stützung von Familienselbsthilfeprojekten - Angebote der Familienfreizeit und Famili-
enerholung - Analyse der Schwachstellen der sozialen Infrastruktur und Weitergabe 
dieser Erkenntnisse an die Sozial- und Jugendhilfeplanung - Betreuung und Versor-
gung des Kindes in Notsituationen (Familienpflege) 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Stärkung der Erziehungskompetenz der Mütter, Väter und anderer Erziehungsbe-

rechtigten  //  Schaffung der Bedingungen für eine dem Wohl des Kindes oder Ju-
gendlichen förderlichen Wahrnehmung der  Elternverantwortung z.B. bei Trennung 
und Scheidung  //  Unterstützung bei der Bewältigung von Konflikt- und Krisensituati-
onen in der Familie  //  Bei Notsituationen der Familie: Gewährleistung der Betreuung 
und Versorgung von Kindern im elterlichen Haushalt (Familienpflege)  //  Bereitstel-
lung von Informationen an ratsuchende BürgerInnen, Institutionen und die Sozial- und 
Jugendhilfeplanung  

Zielgruppen Familien 
  

Ergebnis (0603000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.650,00 1.300,00 1.827,69 
     Personalkosten 87.550,00 90.200,00 87.802,66 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 79.100,00 80.100,00 87.406,44 
     Abschreibungen 14.600,00 15.150,00 12.649,89 
Summe Kosten 181.250,00 185.450,00 187.858,99 
Ordentliches Ergebnis -178.600,00 -184.150,00 -186.031,30 
Kosten interne LV 45.850,00 48.950,00 52.278,28 
Jahresergebnis nach LV -224.450,00 -233.100,00 -238.309,58 
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Produktnummer 0603000200 
Bezeichnung Andere soziale Einrichtungen (Sozialstation) 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Träger der Sozialstation ist der Caritasverband für den Bezirk Hochtaunus 

e.V.  //  Beratung in allen Angelegenheiten der Pflege und Betreuung 
Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Alten, kranken und behinderten Menschen den Verbleib im eigenen Zuhause ermög-

lichen  
Zielgruppen SeniorenInnen 

  

Ergebnis (0603000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 48.000,00 48.000,00 98.570,87 
     Abschreibungen 7.500,00 8.700,00 9.441,27 
Summe Kosten 55.500,00 56.700,00 108.012,14 
Ordentliches Ergebnis -55.500,00 -56.700,00 -108.012,14 
Jahresergebnis nach LV -55.500,00 -56.700,00 -108.012,14 

  

 

Produktnummer 0603000300 
Bezeichnung Behindertenbeauftrage/r 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Ansprechpartner/in für Menschen mit Behinderung in Oberursel und deren Angehöri-

ge sowie andere Betroffene // Unterstützung bei der Schaffung von inklusiven Ange-
boten in Oberursel für Menschen mit Behinderung // Kontaktpflege mit Trägern des 
öffentlichen Personennahverkehrs bezüglich der Barrierefreiheit // Beratung und Hil-
festellung bei Problemen bzw. auch Vermittlung an zuständige Behör-
den/Einrichtungen // Kontaktpflege, Weiterentwicklung und Mitarbeit in bestehenden 
Netzwerken der Einrichtungen für Menschen mit Behinderung // Integration und Teil-
habe der Menschen mit Behinderung am gesellschaftlichen Leben in Oberursel // 
Stellungnahmen zu städtebaulichen Entwicklungen und Mitwirkung bei Bebauungs-
plänen bei der behindertengerechten Stadtentwicklungs- und Verkehrsplanung // 
Stellungnahmen zur Förderung von barrierefreien Verkehrsraum und ÖPNV in Ober-
ursel // Vertretung der Interessen von Behinderten gegenüber der Verwaltung und 
den Gremien 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Mitarbeit in Netzwerken bzw. Interessenvertretung für Menschen mit Behinderung, 

Durchführung gemeinsamer Aktivitäten für und von Menschen mit Behinderung, In-
tegration und Teilhabe der Menschen mit Behinderung in das gesellschaftliche Leben 
der Stadt Oberursel, Schaffung von barrierefreien Verkehrsräumen und einem barrie-
refreien ÖPNV   

Zielgruppen Menschen mit Behinderung und deren Angehörige, Einrichtungen für Menschen mit 
Behinderung, Träger des öffentlichen Nahverkehrs 

  

Ergebnis (0603000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 250,00 270,49 
     Personalkosten 23.200,00 19.650,00 18.974,50 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 4.550,00 2.350,00 4.940,93 
     Abschreibungen 0,00 50,00 0,00 
Summe Kosten 27.750,00 22.050,00 23.915,43 
Ordentliches Ergebnis -27.750,00 -21.800,00 -23.644,94 
Kosten interne LV 12.400,00 11.000,00 11.297,54 
Jahresergebnis nach LV -40.150,00 -32.800,00 -34.942,48 
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Produktnummer 0603000400 
Bezeichnung Projekt Netzwerk "Frühe Hilfen" 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung "Frühe Hilfen" ist ein frühzeitiges, helfendes und unterstützendes Angebot zum Wohle 

des Kindes. Frühe Hilfen sind Angebote die greifen sollen, bevor es zu ungünstigen 
Entwicklungsverläufen kommt. Sie sollen sich zunächst an alle Eltern richten, die sich 
in Notsituationen befinden. Es geht darum Familien zu unterstützen, zu helfen und zu 
begleiten. Dieses Angebot sorgt für Nachhaltigkeit und vermeidet Spätfolgen in der 
Entwicklung von Kindern. Hierfür müssen hauptamtliche und ehrenamtliche Fachkräf-
te, sowie eine pädagogische Koordinationsfachkraft ausgebildet werden. 
Die Familienbesuche starteten zum 01.10.2013. 

Auftragsgrundlage Hierbei handelt es sich um ein Aktionsprogramm der Bundesregierung "Frühe Hilfen 
für Eltern und Kinder", welches wissenschaftlich begleitet wird. 

Ziele Lebenssituationen und Entwicklungsmöglichkeiten bei Kindern nachhaltig unterstüt-
zen, um Spätfolgen zu vermeiden  //   Präventives Angebot  //  Familienentlastendes 
und unterstützendes Angebot  

Zielgruppen Eltern, Familien 
  

Ergebnis (0603000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 8.600,00 5.371,00 
     Personalkosten 66.000,00 79.250,00 76.855,82 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 11.200,00 13.350,00 17.270,48 
     Abschreibungen 0,00 100,00 0,00 
Summe Kosten 77.200,00 92.700,00 94.126,30 
Ordentliches Ergebnis -77.200,00 -84.100,00 -88.755,30 
Kosten interne LV 34.950,00 43.600,00 45.760,47 
Jahresergebnis nach LV -112.150,00 -127.700,00 -134.515,77 

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0603000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.650,00 10.150,00 7.469,18 
     Personalkosten 176.750,00 189.100,00 183.632,98 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 142.850,00 143.800,00 208.188,72 
     Abschreibungen 22.100,00 24.000,00 22.091,16 
Summe Kosten 341.700,00 356.900,00 413.912,86 
Ordentliches Ergebnis -339.050,00 -346.750,00 -406.443,68 
Kosten interne LV 93.200,00 103.550,00 109.336,29 
Jahresergebnis nach LV -432.250,00 -450.300,00 -515.779,97 
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2 Produktgruppe 060400 - Tageseinrichtungen für Kinder 

2.1 Einführung - Überblick - Statistische Zahlen 

Die Betreuung von Kindern erfolgt in städtischen sowie Einrichtungen von externen Trägern. Die Betreuung erfolgt 
u.a. nach den Vorschriften des SGB VIII, TAG, KiFöG, HKJGB sowie Gute-Kita-Gesetz. Betriebserlaubnisse wer-
den durch den örtlichen Jugendhilfeträger, dem Hochtaunuskreis, erteilt. Die Betreuung erfolgt in Krippen-, alters-
übergreifenden, Kindergarten- und Hortgruppen. 

Segment Alter (von-bis Jahren) 
Krippe 1 - 3 
Altersübergreifend 2 - Schuleintritt (6) 
Kindergarten 3 - 6 
Hort Schuleintritt (6) - max. vollendetes 14. Lebensjahr 

  

Nach städtischer Vorgabe wird in der Nutzung / Auslastung der Einrichtungen zwischen abgeleiteter Betriebser-
laubnis und gelebter Kapazität unterschieden. Durch die Betriebserlaubnis wird der Rahmen für die Anzahl der zu 
betreuenden Kinder festgelegt. Diese Rahmenbedingung verschiebt sich jedoch z.B. durch Gruppengrößen-
/zusammensetzung, Integrationen, Qualitätssicherung und dem Personalschlüssel. Die aus letztgenannten Verän-
derungen resultierenden Kapazitäten werden "gelebte Kapazität" genannt. 

  

Im Nachgang verwendete Abkürzungen: 

  

Abkürzung Bedeutung 
abgl. Betriebserlaubnis abgeleitete Betriebserlaubnis 
gel. Kapazität gelebte Kapazität 
oDpK ordentliches Defizit pro Kind 

  

Neu unterschieden werden zwei Arten der internen Leistungsverrechnung. Einerseits die über den gesamten 
Haushalt zu verrechnenden Leistungen der zentralen Dienstleister (Querschnittsbereiche), andererseits die Over-
headleistungen des Geschäftsbereichs Familie, Bildung und Soziales für zentralisierte Aufgaben. 
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Nachfolgend sind die relevanten Altersgruppen und deren Entwicklung dargestellt: 
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Überblick über die Betreuungsstruktur 
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Träger und deren Anteile an der Betreuung (ohne Alterssegment, nur Anzahl der 
betreuten Kinder, PG 0604, nur Zuwendungsempfänger)

Anzahl durch städtische Einrichtungen
betreuter Kinder (23%)

Anzahl durch evangelische
Einrichtungen betreuter Kinder  (10%)

Anzahl durch katholische Einrichtungen
betreuter Kinder  (15%)

Anzahl durch den VzF in Einrichtungen
betreute Kinder (12%)

Anzahl durch die Kit GmbH in
Einrichtungen betreuter Kinder (20%)

Anzahl durch sonstige Träger in
Einrichtungen betreuter Kinder (20%)
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Finanzwirtschaftlicher Überblick 

Die finanziellen Auswirkungen stellen sich wie folgt dar (wesentliche Erträge, Aufwendungen): 
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Übersicht der wesentlichen Aufwendungen (Entwicklung)

Personalaufwendungen

Aufwendungen für Sach- und Dienstleistungen

Aufwendungen für Zuweisungen und Zuschüsse sowie besondere Finanzaufwendungen
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Gesamtbetrag der ordentlichen Aufwendungen mit Finanzaufwand

Ordentliches Ergebnis
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2.2 Zum Teilhaushalt 060400 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060400 - Tageseinrichtungen für Kinder 
Organisationszuordnung II - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 

  

 

Überblick 2021 
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Entwicklung des Teilergebnishaushalts sowie des Budgets

Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -13.802.850,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -13.802.850,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -13.802.850,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -13.527.900,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -700.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -14.227.900,00 

Budgeterträge 2.430.400,00 

Budgetaufwand 15.428.500,00 

Budgetsaldo -12.998.100,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 203,95 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

  

57.200

-4.150

2.250

14.800

36.400

37.900

57.200

100.000

178.300

682.050

-100.000 100.000 300.000 500.000 700.000

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -…

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

71285320 - Zuschüsse aus Bambinigeldern

54211000 - Bambinigelder vom Land

71285310 - Zuschüsse für Kindertagesstätten HTK

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

71285300 - Zuschüsse für Kindertagesstätten

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060400 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis des 
Jahresab-
schlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte -- -- 750,00 -- -- -- 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 326.300 326.300 364.732,85 326.300 326.300 326.300 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

2.103.900 2.046.700 2.043.841,40 2.142.900 2.142.900 2.142.900 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

6.800 6.800 6.731,36 6.800 6.800 6.800 

09 53 Sonstige ord. Erträge 200 250 226,80 200 200 200 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 2.437.200 2.380.050 2.416.282,41 2.476.200 2.476.200 2.476.200 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 65 

Personalaufwendungen 529.800 302.750 251.712,46 529.800 529.800 529.800 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 26.350 24.000 26.496,80 26.350 26.350 26.350 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 1.026.850 988.700 825.344,07 1.021.850 1.021.850 1.021.850 

14 66 Abschreibungen 255.400 256.650 255.354,28 255.400 255.400 255.400 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

14.348.650 13.509.400 10.977.342,34 14.887.650 15.387.650 15.887.650 

17 72 Transferaufwendungen 53.000 53.000 41.691,80 53.000 53.000 53.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 16.240.050 15.134.500 12.377.941,75 16.774.050 17.274.050 17.774.050 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -13.802.850 -12.754.450 -9.961.659,34 -14.297.850 -14.797.850 -15.297.850 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-13.802.850 -12.754.450 -9.961.659,34 -14.297.850 -14.797.850 -15.297.850 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-13.802.850 -12.754.450 -9.961.659,34 -14.297.850 -14.797.850 -15.297.850 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 178.150 158.800 124.091,31 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -178.150 -158.800 -124.091,31 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-13.981.000 -12.913.250 -10.085.750,65 -14.297.850 -14.797.850 -15.297.850 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Aufgrund einer Neustrukturierung entfallen die historischen Produkte. Die Neustrukturierung übernimmt im Kern 
flächendeckend die Datenbasis der abgeleiteten Betriebserlaubnisse aus dem Kindertagesstättenentwicklungs-
plan. Es handelt sich um Planwerte. Es werden Krippengruppen/-kinder mit dem Kostenfaktor 2, altersübergrei-
fende Gruppen mit dem Faktor 1,5, Kindergartengruppen mit dem Faktor 1 und Hortgruppen mit dem Faktor 0,5 
berechnet. 

Hinweise: Die Darstellung des ordentlichen Defizits pro Kind hat die Zahlungen aus dem städtischen Haushalt als 
Basis. Diese Zuschussleistungen weisen je Trägersegment durch unterschiedliche Finanzierungmodalitäten 
Schwankungen auf. Insofern sind folgende Informationen von Wichtigkeit: 

 Kirchliche Träger unterstützen die eigenen Einrichtungen mit einem finanziellen Anteil 
 Freie Träger erhalten höhere Landeszuschüsse 
 Der VzF erhält aufgrund seines Integrationsschwerpunktes Zuwendungen vom Landeswohlfahrtverband 
 Die Kindertagesstätte am Park wird als geöffneter Betriebskindergarten durch das Unternehmen unter-

stützt. 

  

2.2.1 Zentrale Administrationstätigkeiten für städtische Einrichtungen für Kinder 

Produktnummer 0604000400 
Bezeichnung Zentrale Administrationstätigkeiten für städtische Einrichtungen 

für Kinder 
Leistungsart B - C 
Kurzbeschreibung Zentrale Administrationstätigkeiten für städtische Einrichtungen mit den Tätigkeitsfel-

dern: 
 Prüfung der Bedarfslage an Plätzen, Planung und Koordinierung des quanti-

tativen und qualitativen Bedarfs an Plätzen 
 Mitwirkung bei Fragen der Betriebserlaubnis 
 Allgemeine Beratung und Unterstützung von Eltern, Wahl und Beteiligung 

von Elternbeiräten 
 Entgegennahme von An- und Abmeldungen 
 Prüfung der Unterlagen zur Berechnung und Abrechnung der Elternbeiträge 
 Beantragung von Landeszuschüssen 
 Zentrale Bewirtschaftung des Rechnungseingangs 

  

Detaillierte Informationen zu den städtischen Einrichtungen sind in den Produktgruppen (PG 060441 - 060449) 
hinterlegt. Nachfolgend dargestellt ist eine summarische Aufstellung. 

Städtische Einrichtungen in Oberursel (Taunus) 

Bezeichnung abg. Betriebserl. gelebte Kapazität Vergleich 

Regenbogenland  161 151 -10 

Taunuswichtel 145 130 -15 

Zauberwald  171 163 -8 

Wirbelkiste 52 50 -2 

Pfützenracker  24 24 0 

Waldzwerge  133 127 -6 

Schatzinsel 111 105 -6 

Anzahl durch städtische Einrichtungen betreuter Kinder 797 750 -47 
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Ergebnis (0604000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 75.200,00 0,00 0,00 
     Personalkosten 401.750,00 0,00 0,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 137.500,00 0,00 0,00 
Summe Kosten 539.250,00 0,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis -464.050,00 0,00 0,00 
Kosten interne LV 128.350,00 0,00 0,00 
Jahresergebnis nach LV -592.400,00 0,00 0,00 

  

Die Kosten pro Kind aus den zentralen Dienstleistungen des Geschäftsbereichs Familie, Bildung und Soziales 
betragen 789,87 EUR und sind jeweils pro Kind (gelebte Kapazität) auf die im Nachgang errechneten Kosten zu 
addieren. 
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2.2.2 Kinder- und Jugendbetreuung in Einrichtungen von externen Trägern 

Produktnummer 0604000500 
Bezeichnung Kinder- und Jugendbetreuung in Einrichtungen von externen Trä-

gern 
Leistungsart B - C 
Kurzbeschreibung Förderung der Einrichtungen freier Träger inklusive Kostenerstat-

tung/Kostenausgleich für die Betreuung auswärtiger Kinder in Oberursel / Oberurseler 
Kinder in Nachbargemeinden 

  

Ergebnis (0604000500) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 1.946.200,00 0,00 0,00 
     Personalkosten 19.600,00 0,00 0,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 14.503.450,00 0,00 0,00 
     Abschreibungen 255.400,00 0,00 0,00 
Summe Kosten 14.778.450,00 0,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis -12.832.250,00 0,00 0,00 
Kosten interne LV 6.400,00 0,00 0,00 
Jahresergebnis nach LV -12.838.650,00 0,00 0,00 

  

Die Kosten pro Kind aus den Tätigkeiten des Geschäftsbereichs Familie, Bildung und Soziales betragen  
7,80 EUR. 
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2.2.2.1 Evangelische Träger 

Einrichtungen des Trägers in Oberursel (Taunus) 

Bezeichnung 
abgl. Betriebser-

laubnis 
gelebte Kapazität Vergleich 

Arche Noah  75 76 1  

Kreuzkirche Kindertagesstätte  112 91 -21  

Öko. Familienzentrum Rosengärtchen  112 102 -10  

Tausendfüßler 72 72 0  

Anzahl durch evangelische Einrichtungen betreuter Kinder 371 341 -30  
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Kosten pro Kind pro Segment und Einrichtung

2021
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2.2.2.2 Katholische Träger 

Einrichtungen des Trägers in Oberursel (Taunus) 

Bezeichnung 
abgl. Betriebser-

laubnis 
gelebte Kapazität Vergleich 

St. Aureus und Justina  57 59 2 

St. Crutzen  110 95 -15 

Liebfrauen einschl. St. Hedwig 152 130 -22 

St. Sebastian  75 69 -6 

St. Ursula  150 140 -10 

Anzahl durch katholische Einrichtungen betreuter Kinder 544 493 -51 
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2021
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2.2.2.3 Verein zur Förderung der Integration Behinderter Taunus e.V. (VzF) 

Einrichtungen des Trägers in Oberursel (Taunus) 

Bezeichnung 
abgl. Betriebser-

laubnis 
gelebte Kapazität Vergleich 

VzF Eichwäldchen  199 138 -61 

VzF Eichwäldchen Waldgruppe  23 23 0 

VzF Mauerfeld  149 99 -50 

VzF Oberstedten  86 74 -12 

VzF Taunushalle Oberstedten  46 46 0 

VzF Taunus e.V. (Mitte)  35 34 -1 

Anzahl durch den VzF in Einrichtungen betreute Kinder 538 414 -124 
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2021
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2.2.2.4 Kinderbetreuung im Hochtaunuskreis (Kit) GmbH Hochtaunus 

Einrichtungen des Trägers in Oberursel (Taunus) 

Bezeichnung 
abgl. Betriebser-

laubnis 
gelebte Kapazität Vergleich 

BZ Bommersheim, Hort Kinderburg  105 105 0 

BZ Camp-King, Hort Taunusdrachen  105 105 0 

BZ Dornbachschule, Hort Sonnenkinder  125 125 0 

BZ Stierstadt, Hort Märchenland  125 125 0 

BZ Weißkirchen, Hort Bachpiraten  105 105 0 

BZ Urselbachschule 80 80 0 

Krabbelkrebse  20 20 0 
Anzahl durch die Kit GmbH in Einrichtungen betreuter Kin-
der 

665 665 0 
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2.2.2.5 Weitere (freie) Träger / Einrichtungen 

Einrichtungen des/der Trägers in Oberursel (Taunus) 

Bezeichnung 
abgl. Betriebser-

laubnis 
gelebte Kapazität Vergleich 

Grundschule Mitte Spielstube Plus  110 110 0 

IB Bommersheim  90 79 -11 

Kita am Park  200 179 -21 

Mobilé  104 104 0 

NEST-WERK  55 55 0 

Priv. Krippe u. Krabbelstube Oberstedten  10 10 0 

Waldorfkindergarten  40 40 0 

Waldorf (Hort)  18 18 0 

Taunus Montessori School  12 12 0 

IB Stierstadt 25 25 0 

Villa Kunterbunt  20 20 0 
Anzahl durch sonstige Träger in Einrichtungen betreuter 
Kinder 

684 652 -32 
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EUR/Jahr

Kosten pro Kind pro Segment und Einrichtung

2021
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2.2.3 Sonstige Dienstleistungen 

Produktnummer 0604000600 
Bezeichnung Sonstige Dienstleistungen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Verwaltungsleistungen, z.B. Prüfung der Bedarfslage an Plätzen, Planung und Koor-

dinierung des quantitativen und qualitativen Bedarfs an Plätzen  //  Mitwirkung bei 
Fragen der Betriebserlaubnis  //  Grundsatzplanung von Satzungen und Kalkulation 
der Elternbeiträge  // Beratung und Unterstützung des Stadtelternbeirats. 
Das System der online-gesteuerten zentralen Voranmeldung basiert als Internet-
Plattform auf den Säulen Elternportal (Einrichtungssuche für Kinderbetreuung, Infor-
mationen, Online-Voranmeldung), Planung für Kindertagesstätten, Krippen und Hort-
Einrichtungen (bei Platzbelegung- und Vergabe) sowie Verwaltung (Verknüpfung von 
Daten aus dem Online-System mit Betreuungseinrichtungen und administrativer Ver-
waltung), und fungiert somit u.a. als familienunterstützendes System beim Thema 
Kinderbetreuung. 
Die Härtefallregelung bietet sozial schwachen Familien bis zu einem bestimmten 
Einkommen eine städtische Zuschussmöglichkeit (Hilfeleistung) im Rahmen der Be-
nutzungsgebühren von Kindertagesstätten an. Voraussetzungen sind: Wohnsitz in 
Oberursel, Besuch einer Kindertagesstätte in Oberursel, Ablehnungs- bzw. Teilüber-
nahmebescheid des Hochtaunuskreises. Höhe des Zuschusses: bei Einkommen bis 
250 EUR über der Einkommensgrenze 25 % des tatsächlich zu zahlenden Betrages 
(max. 50 EUR / Monat), bei Einkommen zwischen 250 bis 500 EUR über der Ein-
kommensgrenze 10 % des tatsächlich zu zahlenden Betrages (max. 20 EUR / Monat) 

  

Ergebnis (0604000600) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 415.800,00 0,00 0,00 
     Personalkosten 134.800,00 0,00 0,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 787.550,00 0,00 0,00 
Summe Kosten 922.350,00 0,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis -506.550,00 0,00 0,00 
Kosten interne LV 43.400,00 0,00 0,00 
Jahresergebnis nach LV -549.950,00 0,00 0,00 

  

 

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0604000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.437.200,00     
     Personalkosten 556.150,00     
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 15.428.500,00     
     Abschreibungen 255.400,00     
Summe Kosten 16.240.050,00     
Ordentliches Ergebnis -13.802.850,00     
Kosten interne LV 178.150,00     
Jahresergebnis nach LV -13.981.000,00     
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060400 (FH) 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-

lungsbedarf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

840 Auszahlungen aus gewährten Investitionszuwei-
sungen und -zuschüssen 700.000 -- 200.000 100.000,00 -- --  200.000 200.000 200.000 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 700.000 -- 200.000 100.000,00 -- --  200.000 200.000 200.000 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -700.000 -- -200.000 -100.000,00 -- --  -200.000 -200.000 -200.000 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060400 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060400 - Tageseinrichtungen für Kinder -700.000 -- -200.000 -200.000 -200.000 -200.000 

06040020001 - 4. Hortgruppe Dornbachschule (Oberstedten) -100.000 -- -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 

Auszahlung 100.000 -- 100.000 100.000 100.000 100.000 

06040020002 - 3. Hortgruppe GS am Eichwäldchen -100.000 -- -100.000 -100.000 -100.000 -100.000 

Auszahlung 100.000 -- 100.000 100.000 100.000 100.000 

06040021001 - 5. Hortgruppe Dornbachschule (Oberstedten) -500.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 500.000 -- -- -- -- -- 
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3 Produktgruppe 060441 - Kindergarten Regenbogenland 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060441 - Einrichtung für Kinder Regenbogenland 
Organisationszuordnung II - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 
Leitungsteam Fr. Stock-Dinges und Fr. Saleh-Kunz 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.157.300,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.157.300,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.157.300,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.140.350,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -12.550,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.152.900,00 

Budgeterträge 943.100,00 

Budgetaufwand 437.000,00 

Budgetsaldo 506.100,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 17,10 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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6.250

17.550

-6.700

-4.400
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10.450

21.000

60.950

-20.000 -10.000 0 10.000 20.000 30.000 40.000 50.000 60.000 70.000

61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen

67010000 - sonstige Mieten

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige…

54211000 - Bambinigelder vom Land

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

54210000 - Landeszuweisungen

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

54820000 - Kostenerstattungen von Gemeinden (GV)

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060441 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 297.750 297.750 265.811,55 326.800 326.800 326.800 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen 
und -erstattungen 71.400 53.850 121.837,50 71.400 71.400 71.400 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für lau-
fende Zwecke und allge-
meine Umlagen 

551.600 541.600 450.314,40 555.350 559.100 559.100 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

2.550 3.600 2.550,00 2.550 2.550 2.550 

09 53 Sonstige ordentliche 
Erträge 22.350 22.350 20.960,37 22.350 22.350 22.350 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 945.650 919.150 861.473,82 978.450 982.200 982.200 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 1.646.450 1.569.650 1.394.155,11 1.646.450 1.646.450 1.646.450 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 437.000 427.100 422.899,11 437.000 436.950 436.950 

14 66 Abschreibungen 19.500 19.450 19.565,27 19.500 19.500 19.500 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 2.102.950 2.016.200 1.836.619,49 2.102.950 2.102.900 2.102.900 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.157.300 -1.097.050 -975.145,67 -1.124.500 -1.120.700 -1.120.700 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

-1.157.300 -1.097.050 -975.145,67 -1.124.500 -1.120.700 -1.120.700 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.157.300 -1.097.050 -975.145,67 -1.124.500 -1.120.700 -1.120.700 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 454.450 423.650 399.655,43 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -454.450 -423.650 -399.655,43 -- -- -- 

34  Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbez. -1.611.750 -1.520.700 -1.374.801,10 -1.124.500 -1.120.700 -1.120.700 
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Grund- und Kennzahlen der Betreuung 

  

Kapazität lt. abgeleiteter Betriebserlaubnis / gelebte Kapazität 

Bezeichnung 
abgl. Betriebserl. 
(Anzahl Kinder) 

gelebte Kapazität 
(Anzahl Kinder) 

Vergleich 

Regenbogenland - Krippe 36 36 0 

Regenbogenland - altersübergreifend 0 0 0 

Regenbogenland - Kindergarten 125 115 10 

Regenbogenland - Hort 0 0 0 

Regenbogenland - gesamt 161 151 10 
 

 

 

  

Belegung der Einrichtung laut abgeleiteter Betriebserlaubnis

Regenbogenland - Krippe (24%)

Regenbogenland - altersübergreifend
(0%)

Regenbogenland - Kindergarten (76%)

Regenbogenland - Hort (0%)
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Nachfolgend dargestellt ist das geplante Defizit mit Orientierung am ordentlichen Ergebnis des Haushaltsjahres 
ohne Interne Leistungsverrechnung. Danach ergeben sich für die jeweiligen Betreuungssegmente: 

  

 

 

Interne Leistungsverrechnungen 

 
Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 454.450 

Regenbogenland - ILV pro Kind 3.010 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060441 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-

lungsbedarf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sach-
anlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 12.550 -- 36.300 24.556,26 -- --  13.200 19.800 19.800 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 12.550 -- 36.300 24.556,26 -- --  13.200 19.800 19.800 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -12.550 -- -36.300 -24.556,26 -- --  -13.200 -19.800 -19.800 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060441 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060441 - Kindergarten Regenbogenland -12.550 -- -36.300 -13.200 -19.800 -19.800 

06044120002 - KiGa Regenbogenland - gewerbliche Spülmaschine -- -- -5.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 5.000 -- -- -- 

06044120003 - KiGa Regenbogenland - Gastroherd -- -- -5.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 5.000 -- -- -- 

06044120004 - KiGa Regenbogenland - Garderobenschränke (2 Gruppen) -- -- -26.300 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 26.300 -- -- -- 

06044121001 - Kita Regenbogenland - Schlaf- und Spielebene -8.950 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 8.950 -- -- -- -- -- 

06044121999 - Kita Regenbogenland - GWG Pool 2021 -3.600 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 3.600 -- -- -- -- -- 

06044122001 - Kita Regenbogenland - Möblierung Gruppenräume -- -- -- -13.200 -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

Auszahlung -- -- -- 13.200 -- -- 

06044123001 - Kita Regenbogenland - Möblierung Gruppenräume -- -- -- -- -19.800 -- 

Auszahlung -- -- -- -- 19.800 -- 

06044124001 - Kita Regenbogenland - Möblierung Gruppenräume -- -- -- -- -- -19.800 

Auszahlung -- -- -- -- -- 19.800 
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4 Produktgruppe 060442 - Kindergarten Taunuswichtel 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060442 - Kindergarten Taunuswichtel 
Organisationszuordnung II - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 
Leitung Fr. Rautnig-Szameit 

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -839.500,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -839.500,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -839.500,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -826.400,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -2.250,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -828.650,00 

Budgeterträge 566.500,00 

Budgetaufwand 277.800,00 

Budgetsaldo 288.700,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 12,40 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen

54211000 - Bambinigelder vom Land

66450000 - Abschreibungen auf Geschäftsausstattung

60890000 - Übriger sonstiger Materialaufwand

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

54210000 - Landeszuweisungen

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060442 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 160.650 160.600 164.478,00 175.050 175.050 175.050 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für lau-
fende Zwecke und allge-
meine Umlagen 

405.850 367.500 249.270,80 409.250 412.650 412.650 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

400 400 362,61 400 400 400 

09 53 Sonstige ordentliche 
Erträge -- -- 1.009,00 -- -- -- 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 566.900 528.500 415.120,41 584.700 588.100 588.100 

11 
62, 63, 
640-643, 
647-649, 
65 

Personalaufwendungen 1.115.100 1.031.300 891.080,32 1.115.100 1.115.100 1.115.100 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 277.800 323.050 300.352,97 275.550 275.550 275.550 

14 66 Abschreibungen 13.500 10.800 13.464,84 13.500 13.500 13.500 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.406.400 1.365.150 1.204.898,13 1.404.150 1.404.150 1.404.150 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -839.500 -836.650 -789.777,72 -819.450 -816.050 -816.050 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

-839.500 -836.650 -789.777,72 -819.450 -816.050 -816.050 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 0,01 -- -- -- 

29  Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -0,01 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-839.500 -836.650 -789.777,73 -819.450 -816.050 -816.050 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 310.800 302.500 275.308,52 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -310.800 -302.500 -275.308,52 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.150.300 -1.139.150 -1.065.086,25 -819.450 -816.050 -816.050 
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Grund- und Kennzahlen zur Betreuung 

  

Kapazität lt. abgeleiteter Betriebserlaubnis / gelebte Kapazität 

Bezeichnung 
abgl. Betriebserl. 
(Anzahl Kinder) 

gelebte Kapazität 
(Anzahl Kinder) 

Vergleich 

Taunuswichtel - Krippe 0 0 0 

Taunuswichtel - altersübergreifend 10 24 -14 

Taunuswichtel - Kindergarten 85 56 29 

Taunuswichtel - Hort 50 50 0 

Taunuswichtel - gesamt 145 130 15 
 

 

 

  

Belegung der Einrichtung laut abgeleiteter Betriebserlaubnis

Taunuswichtel - Krippe  (0%)

Taunuswichtel - altersübergreifend
(18%)

Taunuswichtel - Kindergarten  (43%)

Taunuswichtel - Hort (38%)
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Nachfolgend dargestellt ist das geplante Defizit mit Orientierung am ordentlichen Ergebnis des Haushaltsjahres 
ohne Interne Leistungsverrechnung. Danach ergeben sich für die jeweiligen Betreuungssegmente: 

  

 

 

Interne Leistungsverrechnungen 

 
Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 310.800 

Taunuswichtel - ILV pro Kind 2.391 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060442 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanla-
gevermögen und immaterielle Anlagevermögen 2.250 -- 1.000 15.660,37 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 2.250 -- 1.000 15.660,37 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -2.250 -- -1.000 -15.660,37 -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060442 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060442 - Kindergarten Taunuswichtel -2.250 -- -1.000 -- -- -- 

06044220999 - KiTa Taunuswichtel - GWG-Pool 2020 -- -- -1.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 1.000 -- -- -- 

06044223099 - KiTa Taunuswichtel - GWG-Pool 2021 -2.250 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 2.250 -- -- -- -- -- 
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5 Produktgruppe 060443 - Kindertagesstätte Zauberwald 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060443 - Zauberwald 
Organisationszuordnung I - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 
Leitung Fr. Strauß 

  

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.371.150,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.371.150,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.371.150,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.341.900,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -20.800,00 

Finanzmittelüberschuss / Finanzmittelfehlbedarf (ohne Liquiditätskredite) -1.362.700,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.362.700,00 

Budgeterträge 873.700,00 

Budgetaufwand 428.650,00 

Budgetsaldo 445.050,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 20,26 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

61630000 - Instandhaltung von Einrichtungen und…

61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

54210000 - Landeszuweisungen

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige…

54211000 - Bambinigelder vom Land

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060443 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 358.100 358.100 351.707,25 391.500 391.500 391.500 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen 
und -erstattungen 53.850 53.850 61.619,95 53.850 53.850 53.850 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für lau-
fende Zwecke und allge-
meine Umlagen 

455.400 455.250 367.193,60 458.400 461.350 461.350 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

950 1.100 922,74 950 950 950 

09 53 Sonstige ordentliche 
Erträge 6.350 6.350 5.570,47 6.350 6.350 6.350 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 874.650 874.650 787.014,01 911.050 914.000 914.000 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 1.786.950 1.744.100 1.602.898,73 1.786.950 1.786.950 1.786.950 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 428.650 435.150 472.527,31 422.650 422.650 422.650 

14 66 Abschreibungen 30.200 30.700 30.204,35 30.200 30.200 30.200 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 2.245.800 2.209.950 2.105.630,39 2.239.800 2.239.800 2.239.800 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.371.150 -1.335.300 -1.318.616,38 -1.328.750 -1.325.800 -1.325.800 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

-1.371.150 -1.335.300 -1.318.616,38 -1.328.750 -1.325.800 -1.325.800 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 310,24 -- -- -- 

29  Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -310,24 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.371.150 -1.335.300 -1.318.926,62 -1.328.750 -1.325.800 -1.325.800 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 488.050 458.650 418.650,36 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -488.050 -458.650 -418.650,36 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.859.200 -1.793.950 -1.737.576,98 -1.328.750 -1.325.800 -1.325.800 
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Grund- und Kennzahlen zur Betreuung 

  

Kapazität lt. abgeleiteter Betriebserlaubnis / gelebte Kapazität 

Bezeichnung 
abgl. Betriebserl. 
(Anzahl Kinder) 

gelebte Kapazität 
(Anzahl Kinder) 

Vergleich 

Zauberwald - Krippe 36 36 0 

Zauberwald - altersübergreifend 0 0 0 

Zauberwald - Kindergarten 100 92 8 

Zauberwald - Hort 35 35 0 

Zauberwald - gesamt 171 163 8 
 

 

 

Nachfolgend dargestellt ist das geplante Defizit mit Orientierung am ordentlichen Ergebnis des Haushaltsjahres 
ohne Interne Leistungsverrechnung. Danach ergeben sich für die jeweiligen Betreuungssegmente: 

  

Belegung der Einrichtung laut abgeleiteter Betriebserlaubnis

Zauberwald - Krippe (22%)

Zauberwald - altersübergreifend (0%)

Zauberwald - Kindergarten (56%)

Zauberwald - Hort  (21%)
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Interne Leistungsverrechnungen 

 
Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 488.050 

Zauberwald - ILV pro Kind 2.994 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060443 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlage-
vermögen und immaterielle Anlagevermögen 20.800 -- 8.100 23.546,53 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 20.800 -- 8.100 23.546,53 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -20.800 -- -8.100 -23.546,53 -- --  -- -- -- 

 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060443 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060443 - Kindertagesstätte Zauberwald -20.800 -- -8.100 -- -- -- 

06044320001 - KiTa Zauberwald - Schlafebene (Schlafraum unten) -- -- -5.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 5.000 -- -- -- 

06044320999 - KiTa Zauberwald - GWG-Pool 2020 -- -- -3.100 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 3.100 -- -- -- 

06044321001 - Kita Zauberwald - Büroeinrichtung -5.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 5.000 -- -- -- -- -- 

06044321002 - Kita Zauberwald - Ausstattung Atellier -3.950 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 3.950 -- -- -- -- -- 

06044321003 - Kita Zauberwald - Wickeltische (Anzahl: 2) -4.600 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 4.600 -- -- -- -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

06044321004 - Kita Zauberwald - Einbauschrank -2.500 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 2.500 -- -- -- -- -- 

06044321999 - Kita Zauberwald - GWG-Pool 2021 -4.750 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 4.750 -- -- -- -- -- 
 

  

  

  

  

Teil II - 186



 

Familie, Bildung und Soziales 
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

6 Produktgruppe 060445 - Kindergarten Wirbelkiste 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060445 - Kindergarten Wirbelkiste 
Organisationszuordnung II - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 
Leitung Fr. Herbert 

  

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -399.700,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -399.700,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -399.700,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -395.800,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -7.350,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -403.150,00 

Budgeterträge 286.500,00 

Budgetaufwand 152.200,00 

Budgetsaldo 134.300,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 5,91 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen

54600000 - Erträge aus der Auflösung von…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

54211000 - Bambinigelder vom Land

60890000 - Übriger sonstiger Materialaufwand

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

54210000 - Landeszuweisungen

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060445 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 141.150 141.150 123.571,80 154.950 154.950 154.950 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

141.350 121.600 119.303,80 141.800 142.300 142.300 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

100 650 100,00 100 100 100 

09 53 Sonstige ordentliche Erträ-
ge 4.000 4.000 4.706,98 4.000 4.000 4.000 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 286.600 267.400 247.682,58 300.850 301.350 301.350 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 530.100 498.600 451.343,99 530.100 530.100 530.100 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 152.200 144.000 138.869,38 145.850 145.850 145.850 

14 66 Abschreibungen 4.000 4.100 4.024,13 4.000 4.000 4.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 686.300 646.700 594.237,50 679.950 679.950 679.950 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -399.700 -379.300 -346.554,92 -379.100 -378.600 -378.600 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-399.700 -379.300 -346.554,92 -379.100 -378.600 -378.600 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-399.700 -379.300 -346.554,92 -379.100 -378.600 -378.600 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 170.650 144.600 142.053,76 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -170.650 -144.600 -142.053,76 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-570.350 -523.900 -488.608,68 -379.100 -378.600 -378.600 
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Grund- und Kennzahlen zur Betreuung 

  

Kapazität lt. abgeleiteter Betriebserlaubnis / gelebte Kapazität 

Bezeichnung 
abgl. Betriebserl. 
(Anzahl Kinder) 

gelebte Kapazität 
(Anzahl Kinder) 

Vergleich 

Wirbelkiste - Krippe 12 10 2 

Wirbelkiste - altersübergreifend 0 0 0 

Wirbelkiste - Kindergarten 15 15 0 

Wirbelkiste - Hort 25 25 0 

Wirbelkiste - gesamt 52 50 2 
 

 

 

  

Belegung der Einrichtung laut abgeleiteter Betriebserlaubnis

Wirbelkiste - Krippe  (20%)

Wirbelkiste - altersübergreifend  (0%)

Wirbelkiste - Kindergarten  (30%)

Wirbelkiste - Hort (50%)
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Nachfolgend dargestellt ist das geplante Defizit mit Orientierung am ordentlichen Ergebnis des Haushaltsjahres 
ohne Interne Leistungsverrechnung. Danach ergeben sich für die jeweiligen Betreuungssegmente: 

  

 

 

Interne Leistungsverrechnungen 

 
Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 170.650 

Wirbelkiste - ILV pro Kind   3.413 
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Teil II - 191



 

Familie, Bildung und Soziales 
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060445 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-

lungsbedarf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sach-
anlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen 7.350 -- 6.000 3.052,25 -- --  6.000 -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 7.350 -- 6.000 3.052,25 -- --  6.000 -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -7.350 -- -6.000 -3.052,25 -- --  -6.000 -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060445 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060445 - Kindertagesstätte Wirbelkiste -7.350 -- -6.000 -6.000 -- -- 

06044520999 - KiTa Wirbelkiste - GWG-Pool 2020 -- -- -6.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 6.000 -- -- -- 

06044521999 - KiTa Wirbelkiste - GWG-Pool 2021 -7.350 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 7.350 -- -- -- -- -- 

06044522999 - Kita Wirbelkiste - GWG-Pool 2022 -- -- -- -6.000 -- -- 

Auszahlung -- -- -- 6.000 -- -- 
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7 Produktgruppe 060446 - Kindergarten Pfützenracker 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060446 - Kindergarten Pfützenracker 
Organisationszuordnung II - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 
Leitung Fr. Baier 

 

Überblick 2021 

  

 

 

  

-235.488 -232.313
-250.175

-233.898

-306.850

-343.950

74.795
91.227

104.763 117.380
133.750 127.550

-400.000

-300.000

-200.000

-100.000

0

100.000

200.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

E
U

R

Entwicklung des Teilergebnishaushalts sowie des Budgets

Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo

Teil II - 193



 

Familie, Bildung und Soziales 
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -343.950,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -343.950,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -343.950,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -340.850,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -13.500,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -354.350,00 

Budgeterträge 197.550,00 

Budgetaufwand 70.000,00 

Budgetsaldo 127.550,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 5,08 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060446 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 91.550 91.550 92.239,89 102.750 102.750 102.750 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

106.000 106.000 95.274,40 106.000 106.000 106.000 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 197.550 197.550 187.514,29 208.750 208.750 208.750 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 468.400 436.950 348.173,27 468.400 468.400 468.400 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 70.000 63.800 70.134,16 67.800 67.800 67.800 

14 66 Abschreibungen 3.100 3.650 3.104,72 3.100 3.100 3.100 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 541.500 504.400 421.412,15 539.300 539.300 539.300 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -343.950 -306.850 -233.897,86 -330.550 -330.550 -330.550 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-343.950 -306.850 -233.897,86 -330.550 -330.550 -330.550 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-343.950 -306.850 -233.897,86 -330.550 -330.550 -330.550 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 148.150 138.150 112.572,60 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -148.150 -138.150 -112.572,60 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-492.100 -445.000 -346.470,46 -330.550 -330.550 -330.550 
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Grund- und Kennzahlen zur Betreuung 

  

Kapazität lt. abgeleiteter Betriebserlaubnis / gelebte Kapazität 

Bezeichnung 
abgl. Betriebserl. 
(Anzahl Kinder) 

gelebte Kapazität 
(Anzahl Kinder) 

Vergleich 

Pfützenracker - Krippe 24 24 0 

Pfützenracker - altersübergreifend 0 0 0 

Pfützenracker - Kindergarten 0 0 0 

Pfützenracker - Hort 0 0 0 

Pfützenracker - gesamt 24 24 0 
 

 

 

  

Belegung der Einrichtung laut abgeleiteter Betriebserlaubnis

Pfützenracker - Krippe  (100%)

Pfützenracker - altersübergreifend
(0%)

Pfützenracker - Kindergarten  (0%)

Pfützenracker - Hort  (0%)
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Nachfolgend dargestellt ist das geplante Defizit mit Orientierung am ordentlichen Ergebnis des Haushaltsjahres 
ohne Interne Leistungsverrechnung. Danach ergeben sich für die jeweiligen Betreuungssegmente: 

  

 

 

Interne Leistungsverrechnungen 

 
Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 148.150 

Pfützenracker - ILV pro Kind 6.173 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060446 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanla-
gevermögen und immaterielle Anlagevermögen 13.500 -- 5.700 2.894,41 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 13.500 -- 5.700 2.894,41 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -13.500 -- -5.700 -2.894,41 -- --  -- -- -- 

 
Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060446 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060446 - Krabbelstube Pfützenracker -13.500 -- -5.700 -- -- -- 

06044620001 - Krabbelstube Pfützenracker - Spielehäuschen (Kaufladen Außenbereich) -- -- -3.700 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 3.700 -- -- -- 

06044620999 - Krabbelstube Pfützenracker - GWG Pool 2020 -- -- -2.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 2.000 -- -- -- 

06044621001 - Ersatzbeschaffung Einbauherd -1.250 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 1.250 -- -- -- -- -- 

06044621002 - Spielkombination Eisenbahn -8.200 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 8.200 -- -- -- -- -- 

06044621999 - Kita Pfützenracker - GWG-Pool 2021 -4.050 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 4.050 -- -- -- -- -- 
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8 Produktgruppe 060447 - Kindergarten Waldzwerge 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060447 - Kindergarten Waldzwerge 
Organisationszuordnung II - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 
Leitung Fr. Brill 

  

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.025.000,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.025.000,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.025.000,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.013.200,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -3.150,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.016.350,00 

Budgeterträge 554.600,00 

Budgetaufwand 346.500,00 

Budgetsaldo 208.100,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 15,15 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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54210000 - Landeszuweisungen

61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

51160000 - Verpflegung KITA-Einrichtungen

51110000 - Kindertagesstättengebühren

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

54211000 - Bambinigelder vom Land

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060447 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 181.150 163.550 96.525,35 197.600 197.600 197.600 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen 
und -erstattungen -- -- 55.361,25 -- -- -- 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für lau-
fende Zwecke und allge-
meine Umlagen 

373.300 334.900 201.650,80 373.300 373.300 373.300 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

-- -- 378,78 -- -- -- 

09 53 Sonstige ordentliche 
Erträge 150 150 240,00 150 150 150 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 554.600 498.600 354.156,18 571.050 571.050 571.050 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 1.221.300 1.103.950 859.984,35 1.221.300 1.221.300 1.221.300 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 346.500 329.700 291.145,90 343.400 343.400 343.400 

14 66 Abschreibungen 11.800 11.650 11.798,49 11.800 11.800 11.800 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.579.600 1.445.300 1.162.928,74 1.576.500 1.576.500 1.576.500 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.025.000 -946.700 -808.772,56 -1.005.450 -1.005.450 -1.005.450 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

-1.025.000 -946.700 -808.772,56 -1.005.450 -1.005.450 -1.005.450 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 2.048,93 -- -- -- 

29  Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -2.048,93 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.025.000 -946.700 -810.821,49 -1.005.450 -1.005.450 -1.005.450 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 337.450 325.650 223.965,98 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -337.450 -325.650 -223.965,98 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.362.450 -1.272.350 -1.034.787,47 -1.005.450 -1.005.450 -1.005.450 
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Grund- und Kennzahlen zur Betreuung 

  

Kapazität lt. abgeleiteter Betriebserlaubnis / gelebte Kapazität 

Bezeichnung 
abgl. Betriebserl. 
(Anzahl Kinder) 

gelebte Kapazität 
(Anzahl Kinder) 

Vergleich 

Waldzwerge - Krippe 12 12 0 

Waldzwerge - altersübergreifend 0 0 0 

Waldzwerge - Kindergarten 121 115 6 

Waldzwerge - Hort 0 0 0 

Waldzwerge - gesamt 133 127 6 
 

 

 

Nachfolgend dargestellt ist das geplante Defizit mit Orientierung am ordentlichen Ergebnis des Haushaltsjahres 
ohne Interne Leistungsverrechnung. Danach ergeben sich für die jeweiligen Betreuungssegmente: 

  

Belegung der Einrichtung laut abgeleiteter Betriebserlaubnis

Waldzwerge - Krippe  (9%)

Waldzwerge - altersübergreifend  (0%)

Waldzwerge - Kindergarten  (91%)

Waldzwerge - Hort  (0%)
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Interne Leistungsverrechnungen 

 
Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 337.450 

Waldzwerge - ILV pro Kind 2.657 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060447 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanla-
gevermögen und immaterielle Anlagevermögen 3.150 -- 5.500 20.366,08 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 3.150 -- 5.500 20.366,08 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -3.150 -- -5.500 -20.366,08 -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060447 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060447 - Kindergarten Waldzwerge -3.150 -- -5.500 -- -- -- 

06044720003 - KiTa Waldzwerge - Erstausstattung Kita-Gruppe(n) -- -- -5.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 5.000 -- -- -- 

06044720999 - KiTa Waldzwerge - GWG-Pool 2020 -- -- -500 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 500 -- -- -- 

06044721999 - KiTa Waldzwerge - GWG-Pool 2021 -3.150 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 3.150 -- -- -- -- -- 
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9 Produktgruppe 060449 - Kindertagesstätte Schatzinsel 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060449 - Kindertagesstätte Schatzinsel 
Organisationszuordnung II - 50 - 501 
Zuständigkeit Fr. Neuhäuser 
Leitung Fr. Strauß 

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.018.800,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.018.800,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.018.800,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -888.800,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -14.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -902.800,00 

Budgeterträge 555.000,00 

Budgetaufwand 255.850,00 

Budgetsaldo 299.150,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 15,05 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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54890000 - Kostenerstattungen von privat Personen

54210000 - Landeszuweisungen

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige…

54211000 - Bambinigelder vom Land

61790000 - Andere sonstige Aufwendungen für…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060449 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 233.400 233.400 179.613,70 256.800 256.800 256.800 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen 
und -erstattungen -- 57.100 59.089,72 -- -- -- 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für lau-
fende Zwecke und allge-
meine Umlagen 

317.950 353.300 260.368,80 320.200 322.450 322.450 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

19.650 19.850 19.622,89 19.650 19.650 19.650 

09 53 Sonstige ordentliche 
Erträge 3.650 3.650 1.816,25 3.650 3.650 3.650 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 574.650 667.300 520.511,36 600.300 602.550 602.550 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 1.187.950 1.180.900 906.242,69 1.187.950 1.187.950 1.187.950 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 255.850 256.350 310.979,33 248.600 248.600 248.600 

14 66 Abschreibungen 149.650 148.400 149.662,73 149.650 149.650 149.650 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.593.450 1.585.650 1.366.884,75 1.586.200 1.586.200 1.586.200 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.018.800 -918.350 -846.373,39 -985.900 -983.650 -983.650 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

-1.018.800 -918.350 -846.373,39 -985.900 -983.650 -983.650 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 3.076,98 -- -- -- 

29  Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -3.076,98 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.018.800 -918.350 -849.450,37 -985.900 -983.650 -983.650 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 376.800 349.000 277.431,15 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -376.800 -349.000 -277.431,15 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.395.600 -1.267.350 -1.126.881,52 -985.900 -983.650 -983.650 
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Grund- und Kennzahlen zur Betreuung 

  

Kapazität lt. abgeleiteter Betriebserlaubnis / gelebte Kapazität 

Bezeichnung 
abgl. Betriebserl. 
(Anzahl Kinder) 

gelebte Kapazität 
(Anzahl Kinder) 

Vergleich 

Schatzinsel - Krippe 36 36 0 

Schatzinsel - altersübergreifend 0 0 0 

Schatzinsel - Kindergarten 75 69 6 

Schatzinsel - Hort 0 0 0 

Schatzinsel - gesamt 111 105 6 
 

 

 

Nachfolgend dargestellt ist das geplante Defizit mit Orientierung am ordentlichen Ergebnis des Haushaltsjahres 
ohne Interne Leistungsverrechnung. Danach ergeben sich für die jeweiligen Betreuungssegmente: 

  

Belegung der Einrichtung laut abgeleiteter Betriebserlaubnis

Schatzinsel - Krippe  (34%)

Schatzinsel - altersübergreifend  (0%)

Schatzinsel - Kindergarten  (66%)

Schatzinsel - Hort  (0%)
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Interne Leistungsverrechnungen 

 
Kosten aus internen Leistungsbeziehungen 376.800 

Schatzinsel - ILV pro Kind 3.589 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060449 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanla-
gevermögen und immaterielle Anlagevermögen 14.000 -- 23.100 18.339,66 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 14.000 -- 23.100 18.339,66 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -14.000 -- -23.100 -18.339,66 -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060449 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060449 - Kindertagesstätte Schatzinsel -14.000 -- -23.100 -- -- -- 

06044920001 - KiTa Schatzinsel - Schrank Wasserstation (Kinderbistro) -- -- -2.500 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 2.500 -- -- -- 

06044920002 - KiTa Schatzinsel - Einbauschrank Schlafraum -- -- -4.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 4.000 -- -- -- 

06044920003 - KiTa Schatzinsel - Einbauschrank Atelier -- -- -3.500 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 3.500 -- -- -- 

06044920004 - KiTa Schatzinsel - Spiel- und Schlafpodest (Nestgruppe) -- -- -3.500 -- -- -- 

Auszahlung 

 
-- -- 3.500 -- -- -- 

06044920005 - KiTa Schatzinsel - 4 Schlafkojen inkl. Matratzen-Aufbewahrung (Nest-
gruppe) -- -- -7.500 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 7.500 -- -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

06044920999 - KiTa Schatzinsel - GWG-Pool 2020 -- -- -2.100 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 2.100 -- -- -- 

06044921001 - Kita Schatzinsel - Möblierung Personalraum -3.900 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 3.900 -- -- -- -- -- 

06044921002 - Kita Schatzinsel - Multifunktionsschrank -3.500 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 3.500 -- -- -- -- -- 

06044921003 - Kita Schatzinsel - Aufbewahrungsregal -3.500 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 3.500 -- -- -- -- -- 

06044921999 - Kita Schatzinsel - GWG-Pool 2021 -3.100 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 3.100 -- -- -- -- -- 
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10 Produktgruppe 060500 - Einrichtungen der Jugendarbeit 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060500 - Einrichtungen der Jugendarbeit 
Organisationszuordnung II - 50 - 502 
Zuständigkeit Fr. Benner 

  

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -2.054.050,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -2.054.050,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -2.054.050,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.966.250,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -5.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.971.250,00 

Budgeterträge 22.450,00 

Budgetaufwand 722.700,00 

Budgetsaldo -700.250,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 30,35 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

60890000 - Übriger sonstiger Materialaufwand

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

66450000 - Abschreibungen auf Geschäftsausstattung

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige…

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

66300000 - Abschreibungen auf technische Anlagen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

71251400 - Übertragene Aufgaben -BSO- Öffentliche…

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021

Teil II - 213



 

Familie, Bildung und Soziales 
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060500 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 2.350 2.350 3.192,00 2.350 2.350 2.350 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen -- -- 1.000,00 -- -- -- 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

17.500 17.500 23.420,60 17.500 17.500 17.500 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

11.400 11.300 11.384,71 11.400 11.400 11.400 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 2.600 2.600 1.751,90 2.600 2.600 2.600 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 33.850 33.750 40.749,21 33.850 33.850 33.850 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 863.200 950.500 865.196,84 863.200 863.200 863.200 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 8.850 7.700 12.999,80 8.850 8.850 8.850 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 314.300 308.850 247.853,95 292.200 292.200 292.200 

14 66 Abschreibungen 90.350 76.750 90.356,83 90.350 90.350 90.350 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

811.200 761.600 735.348,33 811.200 811.200 811.200 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 2.087.900 2.105.400 1.951.755,75 2.065.800 2.065.800 2.065.800 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -2.054.050 -2.071.650 -1.911.006,54 -2.031.950 -2.031.950 -2.031.950 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-2.054.050 -2.071.650 -1.911.006,54 -2.031.950 -2.031.950 -2.031.950 

28 79 
Außerordentliche Aufwen-
dungen 

 
-- -- 10.834,81 -- -- -- 

29  
Außerordentliches Ergeb-
nis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -10.834,81 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-2.054.050 -2.071.650 -1.921.841,35 -2.031.950 -2.031.950 -2.031.950 

32 92 Kosten der internen Leis- 499.000 470.500 464.355,58 -- -- -- 
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Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

tungsbeziehungen 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -499.000 -470.500 -464.355,58 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-2.553.050 -2.542.150 -2.386.196,93 -2.031.950 -2.031.950 -2.031.950 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0605000200 
Bezeichnung Externe Jugendtreffs 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Jugendtreffs für 12-16 jährige: 

 
Bommersheim (Burgwiesenschule), Stierstadt (IGS Pavillon); freier Träger: internati-
onaler Bund -IB- 
  
Jugendtreff für 10-14 jährige: 
 
Weißkirchen (Altes Rathaus); freier Träger: internationaler Bund -IB- 
In allen Jugendtreffs gelten folgende Angebote: Basteln, Tischtennis, Billard, Kicker, 
Musik hören, Kino, Schwimmen, Tanzen, Ausflüge u.v.m. 
 
Jugendtreff für 13-17 jährige: 
 
Jugendtreff Nord (Grundschule am Urselbach); freier Träger: Verein zur Betreuung 
ausländischer Kinder und Jugendlicher e.V. Spezielle Angebote: Billard, Kicker, Fuß-
ball, Volleyball, Video, Projekte, Hilfe bei der Berufsfindung, Bewerbungen schreiben, 
Besuche im BIZ und bei der Berufsberatung 

Auftragsgrundlage SGB VIII; (Kinder- und Jugendhilfegesetz) 
Ziele Ideensammlung und Verwirklichung  
Zielgruppen Jugendliche 

  

Ergebnis (0605000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 167.500,00 167.500,00 144.668,34 
Summe Kosten 167.500,00 167.500,00 144.668,34 
Ordentliches Ergebnis -167.500,00 -167.500,00 -144.668,34 
Jahresergebnis nach LV -167.500,00 -167.500,00 -144.668,34 

  

 

Produktnummer 0605000400 
Bezeichnung Zuschüsse an Vereine 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung "Jugendberatung und Jugendhilfe e.V." für die mobile Drogenberatung in Oberursel 

(Taunus)  //  "Verein zur Integration von Kindern und Jugendlicher aller Nationen e.V." 
für die Spiel- und Lernstube an der Grundschule am Urselbach  //  "Verein für interna-
tionale Jugendarbeit Ortsverein Frankfurt e.V." für das "Projekt JUSTament"  //   "IB" 
für das Projekt-Forum Weißkirchen"  //  Lebenshilfe  //  "Café Zugvogel" für ein Anti-
drogenprogramm in den Ferien  //  Zuschuss an den "Internationalen Verein Windrose 
e.V." für die Durchführung von Deutschkursen für Ausländer 

Auftragsgrundlage SGB VIII; (Kinder- und Jugendhilfegesetz) 
Ziele Optimierung von Lebensqualität in Oberursel (Taunus) im Hinblick auf Kinder- und 

Familienfreundlichkeit  
Zielgruppen Jugendliche 

  

Ergebnis (0605000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 232.900,00 232.900,00 232.946,05 
Summe Kosten 232.900,00 232.900,00 232.946,05 
Ordentliches Ergebnis -232.900,00 -232.900,00 -232.946,05 
Jahresergebnis nach LV -232.900,00 -232.900,00 -232.946,05 
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Produktnummer 0605000600 
Bezeichnung Spiel- und Bolzplätze 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Zahlung für die an den BSO übertragene Aufgabe der Pflege von 30 Spiel- und 16 

Bolzplätzen im Stadtgebiet Oberursel (Taunus). Regelmäßige Kontrolle der Spielge-
räte und Anlagen auf ihre Verkehrssicherheit, Reparatur und Ersatz von Spielgeräten, 
Sandaustausch, Reinigung der Plätze, Grünpflege, Neubau von Spielplätzen. Die 
Fläche der zu pflegenden Spiel- und Bolzplätze beträgt 65.901qm und teilt sich wie 
folgt auf: Öffentliche Spielplätze: 33.226 qm  //  Bolzplätze: 32.675 qm 

Auftragsgrundlage SGB VIII; (Kinder- und Jugendhilfegesetz) 
Ziele Optimierung von Lebensqualität in Oberursel (Taunus) im Hinblick auf Kinder- und 

Familienfreundlichkeit  //  Förderung der Kreativität  //  mehr Bewegung  
Zielgruppen Kinder, Jugendliche 

  

Ergebnis (0605000600) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 11.100,00 11.200,00 11.231,01 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 452.800,00 403.200,00 347.739,18 
     Abschreibungen 76.900,00 64.700,00 72.326,17 
Summe Kosten 529.700,00 467.900,00 420.065,35 
Ordentliches Ergebnis -518.600,00 -456.700,00 -408.834,34 
Jahresergebnis nach LV -518.600,00 -456.700,00 -408.834,34 
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Produktnummer 0605000610 
Bezeichnung Oberursel unter der Lupe 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Das Projekt "Oberursel unter der Lupe" beteiligt Kinder und Jugendliche - in Koopera-

tion mit Schulen, Kindertagesstätten und anderen sozialen Institutionen - an der Ent-
wicklungsplanung der Spiel-, Erlebnis- und Begegnungsräume in Oberursel: Spielflä-
chen, Grünflächen und Parkanlagen, Sportanlagen, naturnahe und ungestaltete Frei-
räume und die Wegeverbindungen werden im Rahmen eines Beteiligungsprozesses 
durch angeleitete und freie Streifzüge erkundet und dokumentiert. 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Ziel ist es, räumlich ausgewogene, bedarfsgerechte und naturnah gestaltete öffentli-

che Freiräume zu erhalten, deren Gestaltung und Entwicklung durch einen Leitplan 
geregelt wird. Der Planungsansatz ist ganzheitlich. Zentrales Anliegen ist, die Inte-
ressen von Mädchen und Jungen sowohl bei der qualifizierten Untersuchung als auch 
bei der Gestaltung o. g. Freiräume konsequent zu beteiligen.  

Zielgruppen Kinder, Jugendliche 
  

Ergebnis (0605000610) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 100,00 1,17 
     Personalkosten 34.250,00 8.850,00 9.041,03 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 3.900,00 2.150,00 354,29 
Summe Kosten 38.150,00 11.000,00 9.395,32 
Ordentliches Ergebnis -38.150,00 -10.900,00 -9.394,15 
Kosten interne LV 19.700,00 3.600,00 4.780,55 
Jahresergebnis nach LV -57.850,00 -14.500,00 -14.174,70 
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Produktnummer 0605000800 
Bezeichnung Forum für Jugend und Kultur 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Das Forum für Jugend und Kultur "PORTSTRASSE"  ist in nachstehende Bereiche 

gegliedert: Café Portstrasse -  Treffpunkt für Jugendliche / offene Jugendarbeit,  pä-
dagogische und kulturelle Angebote, Einzelfallberatung und Eingliederungshilfen, 
Projektarbeit, Medienarbeit, Kreativangebote, Kochen, Sport- und Tanzangebote, 
erlebnispädagogische Angebote // Bluebox Portstrasse - Kino für Kinder, Schulkino-
wochen, Hort-AG, Movies4youngsters (Jugendkinoprogramme), Frühstückskino, 
Dienstagskino, Filmer stellen ihre Werke vor, mit anschließender Diskussion, Doku-
mentationen mit Einführung und Gespräch, Sondervorstellungen für Schulklassen // 
Kunstbühne Portstrasse - Theater, Kabarett, Musical - Projekte mit Jugendlichen, 
Lesungen // Musikhalle Portstrasse - Konzerte (Newcomer TV, Klassik, Pop, Rock, 
Jam Session, Jugendbandförderung, Kooperationsveranstaltungen) 

Auftragsgrundlage SGB VIII; (Kinder- und Jugendhilfegesetz) 
Ziele Ganzheitlicher Ansatz von offener Jugendarbeit und kultureller Bildungsarbeit wird 

gelebt: Interessen junger Menschen bedarfsgerecht und situationsgerecht aufgreifen, 
sie zu Mitgestaltung und Mitbestimmung motivieren und ihre gesellschaftliche Mitver-
antwortung sowie ihre soziale Kompetenz, einzeln und in der Gruppe fördern und 
stabilisieren // gezielte inhaltliche und strukturelle Verzahnung der o. g. Bereiche er-
möglichen breite Erfahrungsfelder und erreichen vielfältige Jugendszenen im Stadt-
gebiet sowie verschiedene Interessengruppen  //  Ergänzend hierzu schafft die kon-
zeptionell angelegte Verzahnung mit der mobilen Arbeit Synergien im gesamten städ-
tischen Raum einschließlich der Stadtteile  //  Optimierung von Lebensqualität im 
Hinblick auf Kinder- und Familienfreundlichkeit und Schaffung von  passgenauen 
Übergängen zwischen Betreuung (Kinder) und Begleitung (Jugendliche)  

Zielgruppen Jugendliche 
  

Ergebnis (0605000800) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.000,00 1.900,00 5.853,75 
     Personalkosten 354.150,00 314.100,00 287.686,85 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 127.150,00 132.750,00 130.022,17 
     Abschreibungen 9.650,00 9.750,00 16.440,31 
Summe Kosten 490.950,00 456.600,00 434.149,33 
Ordentliches Ergebnis -488.950,00 -454.700,00 -428.295,58 
Kosten interne LV 202.200,00 154.350,00 152.117,41 
Jahresergebnis nach LV -691.150,00 -609.050,00 -580.412,99 
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Produktnummer 0605000900 
Bezeichnung Kinderhaus 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Das Kinderhaus ist eine offene Betreuungseinrichtung der Stadt Oberursel (Taunus) 

für Kinder im Alter von 6 - 12 Jahren. Der Aufgabenbereich des Kinderhauses um-
fasst folgende Schwerpunkte: Tägliche Hausaufgabenbetreuung, Leh-
rer/Elterngespräche, individuell erarbeitete Unterstützungskonzepte, Vermittlung von 
Nachhilfe, Förderung der deutschen Sprache // Gestaltung des Freizeitbereichs am 
Nachmittag mit Spiel - und Projektangeboten // Unterstützung und Begleitung der 
Familien bei individuellen Notlagen 

Auftragsgrundlage SGB VIII; (Kinder- und Jugendhilfegesetz) 
Ziele Vernetzte, transparente und an den beschriebenen Inhalten orientierte offene Kinder- 

und Jugendarbeit // Interessen junger Menschen aufgreifen, um sie zur Mitgestaltung 
und Mitbestimmung zu motivieren und ihre Selbstbestimmung, ihre Mitverantwortung 
und ihr soziales Engagement anzuregen // Optimierung von Lebensqualität in Ober-
ursel (Taunus) im Hinblick auf Kinder- und Familienfreundlichkeit  

Zielgruppen Kinder, Jugendliche 
  

Ergebnis (0605000900) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 19.500,00 19.500,00 19.818,71 
     Personalkosten 218.600,00 285.000,00 261.071,76 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 81.850,00 72.150,00 67.742,71 
     Abschreibungen 1.500,00 950,00 415,04 
Summe Kosten 301.950,00 358.100,00 329.229,51 
Ordentliches Ergebnis -282.450,00 -338.600,00 -309.410,80 
Kosten interne LV 125.150,00 140.150,00 138.044,39 
Jahresergebnis nach LV -407.600,00 -478.750,00 -447.455,19 
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Produktnummer 0605000910 
Bezeichnung Kinderbüro 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Das Kinderbüro ist eine städtische Einrichtung mit dem Auftrag, die Interessen Ober-

urseler Kinder und Familien zu ermitteln und diese gegenüber Politik, Verwaltung und 
Öffentlichkeit wirksam zu vertreten. Vermittlung von Kenntnissen über die UN - Kin-
derrechtskonventionen im Bereich Demokratiepädagogik (z.B. Workshops für Kinder 
und pädagogische Fachkräfte, Kinderforen an Schulen, usw.) In Zusammenarbeit mit 
Kolleginnen und Kollegen aus pädagogischen Handlungsfeldern, aus Verwaltung und 
anderen Interessensverbänden organisiert die Kinderbeauftragte situationsbezogene 
Veranstaltungen, die Kinder motivieren, sich selbst Gehör zu verschaffen und Er-
wachsene auf die Bedürfnisse und Rechte der Kinder aufmerksam macht (z.B. Jährli-
che Veranstaltungen zum Weltkindertag,  Planung, Organisation und Durchführung 
von Beteiligungsprojekten). Systemische Beratung und Begleitung von Kindern, El-
tern und pädagogischen Fachkräften in herausfordernden Lebenssituationen. 

Auftragsgrundlage SGB VIII; (Kinder- und Jugendhilfegesetz) 
Ziele Optimierung von Lebensqualität in Oberursel (Taunus) im Hinblick auf Kinder- und 

Familienfreundlichkeit  
Zielgruppen Kinder 

 

Ergebnis (0605000910) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 950,00 950,00 3.634,78 
     Personalkosten 126.300,00 142.000,00 129.926,38 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 24.300,00 24.300,00 26.216,03 
     Abschreibungen 700,00 300,00 453,87 
Summe Kosten 151.300,00 166.600,00 156.596,28 
Ordentliches Ergebnis -150.350,00 -165.650,00 -152.961,50 
Kosten interne LV 72.400,00 69.900,00 68.699,90 
Jahresergebnis nach LV -222.750,00 -235.550,00 -221.661,40 
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Produktnummer 0605000920 
Bezeichnung Jugendbüro 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Jugendliche im Alter 13 - 19 Jahren können mit dem Büroleiter an verschiedenen 

Projekten (auch in Kooperation mit weiteren Partnern) arbeiten. Die Projekte teilen 
sich wie folgt auf: Beteiligungsprojekte (z.B. gemeinsame Planung von Angeboten, 
Planung von  Aufenthaltsflächen), Diskussionsveranstaltungen (z.B. Jugendforen, 
Klassenbesuche), Gruppenarbeiten (Jugendleseclub, Stadtschülerrat, Musicalgruppe, 
temporäre Gruppen zu bestimmten Themen), Kulturveranstaltungen (z.B. Talents-
how, Angebote zur Teilnahme an Kulturveranstaltungen, Workshops), Sportveranstal-
tungen (z.B. Basketballturnier, Mitternachtssport, School´s Out) 

Auftragsgrundlage SGB VIII; (Kinder- und Jugendhilfegesetz) 
Ziele Optimierung von Lebensqualität in Oberursel (Taunus) im Hinblick auf Kinder-, Ju-

gend- und Familienfreundlichkeit   
Zielgruppen Jugendliche 

  

Ergebnis (0605000920) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 44,64 
     Personalkosten 89.100,00 111.250,00 101.787,50 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 19.100,00 19.250,00 16.506,75 
     Abschreibungen 1.300,00 700,00 423,16 
Summe Kosten 109.500,00 131.200,00 118.717,41 
Ordentliches Ergebnis -109.500,00 -131.200,00 -118.672,77 
Kosten interne LV 51.100,00 54.750,00 53.821,20 
Jahresergebnis nach LV -160.600,00 -185.950,00 -172.493,97 

  

 

Produktnummer 0605000930 
Bezeichnung Stadtteilbüro 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Das Stadtteilbüro befindet sich im 1. Obergeschoss des Alten Rathauses Weißkir-

chen. Es handelt sich hierbei um ein gemeinsames Projekt mit dem IB. Es hat folgen-
de Aufgaben: Anlauf-, Beratungs- und Begegnungsstelle für Jung und Alt  //  Unter-
stützung bei der Bewältigung ganz alltäglicher Belange  //  Serviceangebote: kosten-
loser Internetzugang, Kopierer, Fax und Formulare  //  Zusammenarbeit mit den ver-
schiedenen Diensten der Stadt wie z.B. Kinderbüro oder 
te  //  Treffpunkt für Menschen verschiedener Nationalitäten und Altersstufen. 
Bürozeiten: Montag - Freitag von 9 - 13 Uhr  //  Termine nach telefonischer Vereinba-
rung 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Ziel des Projektes ist es, Begegnungen zwischen den Bewohnern des Stadtteils, die 

über einen sehr unterschiedlichen kulturellen Hintergrund verfügen, zu initiieren und 
zu begleiten, aber auch Hilfestellung zu bieten  

Zielgruppen BürgerInnen 
  

Ergebnis (0605000930) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 8.000,00 8.000,00 14.284,38 
Summe Kosten 8.000,00 8.000,00 14.284,38 
Ordentliches Ergebnis -8.000,00 -8.000,00 -14.284,38 
Jahresergebnis nach LV -8.000,00 -8.000,00 -14.284,38 
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Produktnummer 0605000940 
Bezeichnung Mobile Jugendarbeit 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Das vielfältige Programm der Mobilen Jugendarbeit in Oberursel bietet mehr als nur 

Ferienfreizeitaktivitäten  //  Es geht darum, den Dialog mit den Jugendlichen zu su-
chen bzw. zu fördern  //  Die Jugendlichen sollen beteiligt und integriert werden, 
gleichzeitig aber auch Unterstützung und Beratung erhalten  //  Die Mobile Jugendar-
beit ist auch bei der Planung, Organisation und Umsetzung jugendspezifischer Betei-
ligungsverfahren aktiv  //  Mobiler Jugendtreff Oberstedten: Bauwagen "Big Block" 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Stärkung sozialer Netzwerke, die sich die Jugendlichen selbst geschaffen ha-

ben  //  Ausbau der stadtteilbezogenen Jugendarbeit  
Zielgruppen Jugendliche 

  

Ergebnis (0605000940) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 300,00 100,00 165,15 
     Personalkosten 49.650,00 97.000,00 88.683,12 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 8.000,00 8.250,00 2.722,38 
     Abschreibungen 300,00 350,00 298,28 
Summe Kosten 57.950,00 105.600,00 91.703,78 
Ordentliches Ergebnis -57.650,00 -105.500,00 -91.538,63 
Kosten interne LV 28.450,00 47.750,00 46.892,13 
Jahresergebnis nach LV -86.100,00 -153.250,00 -138.430,76 

  

  

Aggregation der Produkte 

 

Ergebnis (0605000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 33.850,00 33.750,00 40.749,21 
     Personalkosten 872.050,00 958.200,00 878.196,64 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 1.125.500,00 1.070.450,00 983.202,28 
     Abschreibungen 90.350,00 76.750,00 90.356,83 
Summe Kosten 2.087.900,00 2.105.400,00 1.951.755,75 
Ordentliches Ergebnis -2.054.050,00 -2.071.650,00 -1.911.006,54 
Kosten interne LV 499.000,00 470.500,00 464.355,58 
Jahresergebnis nach LV -2.553.050,00 -2.542.150,00 -2.375.362,12 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 060500 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 
sowie aus Investitionsbeiträgen -- -- -- 1.193,57 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Einzahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit -- -- -- 1.193,57 -- --  -- -- -- 

842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 5.000 -- -- -- -- --  -- -- -- 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagever-
mögen und immaterielle Anlagevermögen -- -- 80.350 8.151,47 -- --  -- -- -- 

 Summe der Auszahlungen aus Inv.- und Finanz.tätigkeit 5.000 -- 80.350 8.151,47 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -5.000 -- -80.350 -6.957,90 -- --  -- -- -- 

 
Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 060500 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

060500 - Einrichtungen der Jugendarbeit -5.000 -- -80.350 -- -- -- 

06050020001 - Jugendarbeit - Austausch von Spielgeräten (Spielplätze) -- -- -75.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 75.000 -- -- -- 

06050020999 - GWG-Pool 2020 -- -- -5.350 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 5.350 -- -- -- 

06050021001 - Freizeitfläche Borngrund [P] -5.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 5.000 -- -- -- -- -- 
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11 Produktgruppe 060700 - Förderung älterer Menschen 

Produktbereich 06 - Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Produktgruppe 060700 - Förderung älterer Menschen 
Organisationszuordnung II - 50 - 502 
Zuständigkeit Fr. Benner 

  

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -365.350,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -365.350,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -365.350,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -349.750,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -349.750,00 

Budgeterträge 1.950,00 

Budgetaufwand 101.000,00 

Budgetsaldo -99.050,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 5,40 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

54600000 - Erträge aus der Auflösung von…

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -…

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

64900000 - Beihilfen Bezügebereich

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 060700 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 1.900 1.900 10.711,96 1.900 1.900 1.900 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

-- -- 669,00 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

500 550 500,00 500 500 500 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 50 50 3.166,40 50 50 50 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 2.450 2.500 15.047,36 2.450 2.450 2.450 

11 
62, 63, 
640-643, 
647-649, 
65 

Personalaufwendungen 250.700 258.200 251.179,66 250.700 250.700 250.700 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 1.150 1.100 7.849,60 1.150 1.150 1.150 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 88.000 88.800 65.080,42 76.000 76.000 76.000 

14 66 Abschreibungen 14.950 15.150 14.968,63 14.950 14.950 14.950 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

13.000 13.000 11.130,04 13.000 13.000 13.000 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 367.800 376.250 350.208,35 355.800 355.800 355.800 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -365.350 -373.750 -335.160,99 -353.350 -353.350 -353.350 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-365.350 -373.750 -335.160,99 -353.350 -353.350 -353.350 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-365.350 -373.750 -335.160,99 -353.350 -353.350 -353.350 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 141.950 144.300 156.657,15 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -141.950 -144.300 -156.657,15 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-507.300 -518.050 -491.818,14 -353.350 -353.350 -353.350 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0607000100 
Bezeichnung Seniorenbetreuung 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Der Seniorentreff "Altes Hospital" ist eine Informations-, Kontakt-, Beratungs- und 

Begegnungsstätte für Seniorinnen und Senioren. Allgemeine Sozial- und Lebensbe-
ratung sowie Begleitung älterer Menschen, ihrer Angehörigen und Bezugspersonen // 
Für die Bedürfnisse älterer Menschen soll ein quantitativ und qualitativ ausreichendes 
Leistungsangebot vorgegeben werden. Die älteren Menschen sollen hier Kontakte 
knüpfen, eigene Erfahrungen und Kompetenzen einbringen, ihren Interessen nach-
gehen und (neue) selbstbestimmte Betätigungen (Aufgaben) finden. 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Förderung der Eigeninitiative und sozialer Netze // Erhaltung und Förderung einer 

möglichst selbstständigen Lebensführung // Quartiersbezogene und generations-
übergreifende Hilfen und Angebote   

Zielgruppen SeniorenInnen 
  

Ergebnis (0607000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.450,00 2.500,00 4.199,15 
     Personalkosten 165.600,00 209.950,00 209.972,80 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 94.650,00 95.600,00 60.388,00 
     Abschreibungen 14.950,00 15.150,00 14.968,63 
Summe Kosten 275.200,00 320.700,00 285.329,43 
Ordentliches Ergebnis -272.750,00 -318.200,00 -281.130,28 
Kosten interne LV 93.150,00 116.700,00 126.988,52 
Jahresergebnis nach LV -365.900,00 -434.900,00 -408.118,80 

  

 

Produktnummer 0607000400 
Bezeichnung Seniorenbeauftragte 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Die Seniorenbeauftragte ist Ansprechpartnerin für ältere Bürgerinnen und Bürger. 

Schwerpunktmäßig beinhaltet dies eine Beratung und Vermittlung zu Fragen des 
Älterwerdens, zur ambulanten und stationären Versorgung sowie Vorsorge. Weiterhin 
vertritt die Seniorenbeauftragte die Interessen der älteren Generation gegenüber der 
Verwaltung und den Gremien sowie bei der Umsetzung einer seniorengerechten 
Stadtentwicklungs- und Verkehrsplanung. Außerdem ist sie Ansprech- und Vermitt-
lungspartner für die in der Seniorenarbeit tätigen Einrichtungen, Vereine und Verbän-
de. Sie koordiniert und sichert die bestehenden Netzwerke (z.B. Pflege, offene Senio-
renarbeit) und entwickelt diese weiter. 

Auftragsgrundlage Sozialgesetzbuch XI 
Ziele Sicherung der Lebensqualität im Alter  //  Erhaltung und Förderung einer möglichst 

selbstständigen Lebensführung  //  Interessenvertretung der Senioren und Seniorin-
nen gegenüber Verwaltung und Politik // Aktuelle und umfassende Information über 
spezifische Hilfen und Angebote  

Zielgruppen SeniorenInnen 
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Ergebnis (0607000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 10.848,21 
     Personalkosten 86.250,00 49.350,00 49.056,46 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 6.350,00 6.200,00 15.822,46 
Summe Kosten 92.600,00 55.550,00 64.878,92 
Ordentliches Ergebnis -92.600,00 -55.550,00 -54.030,71 
Kosten interne LV 48.800,00 27.600,00 29.668,63 
Jahresergebnis nach LV -141.400,00 -83.150,00 -83.699,34 

  

 

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0607000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.450,00 2.500,00 15.047,36 
     Personalkosten 251.850,00 259.300,00 259.029,26 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 101.000,00 101.800,00 76.210,46 
     Abschreibungen 14.950,00 15.150,00 14.968,63 
Summe Kosten 367.800,00 376.250,00 350.208,35 
Ordentliches Ergebnis -365.350,00 -373.750,00 -335.160,99 
Kosten interne LV 141.950,00 144.300,00 156.657,15 
Jahresergebnis nach LV -507.300,00 -518.050,00 -491.818,14 
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12 Produktgruppe 040800 - Stadtbücherei 

Produktbereich 04 - Kultur und Wissenschaft 
Produktgruppe 040800 - Stadtbücherei 
Organisationszuordnung II - 50 - 503 
Zuständigkeit Fr. Hannes 

  

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.008.900,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.008.900,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.008.900,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -992.900,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -992.900,00 

Budgeterträge 36.550,00 

Budgetaufwand 360.000,00 

Budgetsaldo -323.450,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 14,91 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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61000000 - Fremdleistungen für Erzeugnisse und…

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

54600000 - Erträge aus der Auflösung von…

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen

66450000 - Abschreibungen auf Geschäftsausstattung

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 040800 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 1.000 1.500 1.907,00 1.500 1.500 1.500 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 35.000 47.000 48.064,23 47.000 47.000 47.000 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen -- -- 10.249,08 -- -- -- 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

-- -- 879,03 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

1.750 2.500 1.718,14 1.750 1.750 1.750 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 550 850 1.427,48 850 850 850 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 38.300 51.850 64.244,96 51.100 51.100 51.100 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 669.450 658.800 642.952,38 669.450 669.450 669.450 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 4.800 4.550 12.285,40 4.800 4.800 4.800 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 360.000 354.950 352.050,42 359.700 359.700 359.700 

14 66 Abschreibungen 12.950 4.500 12.897,62 12.950 12.950 12.950 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.047.200 1.022.800 1.020.185,82 1.046.900 1.046.900 1.046.900 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.008.900 -970.950 -955.940,86 -995.800 -995.800 -995.800 

21 56, 57 Finanzerträge -- -- 1.380,94 -- -- -- 

23  Finanzergebnis (Nr. 21 ./. 
Nr. 22) -- -- 1.380,94 -- -- -- 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

 

-1.008.900 -970.950 -954.559,92 -995.800 -995.800 -995.800 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.008.900 -970.950 -954.559,92 -995.800 -995.800 -995.800 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 427.300 414.250 460.591,28 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -427.300 -414.250 -460.591,28 -- -- -- 
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Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.436.200 -1.385.200 -1.415.151,20 -995.800 -995.800 -995.800 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0408000100 
Bezeichnung Medienangebote und Informationsdienste 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Marktsichtung, Auswahl und Beschaffung von Medien (Sachliteratur, Belletristik, Kin-

der- und Jugendliteratur, Zeitschriften und Zeitungen, CDs, CD-ROMs, DVDs, digitale 
Medien und Spiele)  //  Inhaltliche Erschließung von Medien (Kataloge, OPAC) (Sys-
tematisierung, Schlagwortvergabe, Untertitel)  //  Bestandspflege (Aktualisierung, 
Aussonderung)  //  Bereitstellung der notwendigen technischen und elektronischen 
Ausstattung (PCs, Kopierer) zur Nutzung vor Ort  //  Medienausleihe (Ausleihe, Rück-
nahme, Mahnfälle, Verlängerungen, Vorbestellungen, Anmeldung von BenutzerInnen,  
Gebühren vereinnahmen und verbuchen)  //  Bearbeitung von Fernleih-
anfragen  //  Persönliche, schriftliche und telefonische Beantwortung von Anfra-
gen  //  Recherchen 

Auftragsgrundlage Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Benutzung der Stadtbücherei in Ver-
bindung mit Artikel 5 GG 

Ziele Information, Kommunikation, Unterstützung von Aus-, Fort-, Weiterbildung und Frei-
zeitgestaltung  //  Förderung zum kreativen Mediengebrauch  //  Orientierung in der 
Medienvielfalt  //  größtmögliche Benutzerzufriedenheit bei optimaler Nutzung der 
inhaltlich aktuellen, vielfältigen, mehrsprachigen und multimedialen Bestände  //  Ver-
besserung der Kundenbindung und Gewinnung neuer Kunden  

Zielgruppen BürgerInnen 
  

Ergebnis (0408000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 34.700,00 46.450,00 59.641,36 
     Personalkosten 624.400,00 613.050,00 605.270,25 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 331.050,00 331.150,00 326.700,62 
     Abschreibungen 11.800,00 4.100,00 11.914,07 
Summe Kosten 967.250,00 948.300,00 943.884,94 
Ordentliches Ergebnis -932.550,00 -901.850,00 -884.243,58 
Kosten interne LV 395.450,00 382.900,00 425.467,21 
Jahresergebnis nach LV -1.328.000,00 -1.284.750,00 -1.309.710,79 
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Produktnummer 0408000200 
Bezeichnung Medienvermittlung, Leseförderung, Veranstaltungen 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Gestaltung von Veranstaltungen für Erwachsene (werden Aufgrund der finanziellen 

Situation z.Z. nicht angeboten)  //  Kooperationsprojekte mit anderen Institutio-
nen  //  Veranstaltungen und Programme für Kinder und Jugendliche (die Bereitstel-
lung der Sachmittel für diese Veranstaltungen erfolgen über den Förderverein) 
//  Projekte zur Leseförderung  //  Werbung und  Öffentlichkeitsarbeit (Monatspro-
gramme, Handzettel, Plakate, Presseinformationen)  //  Buch- und Medienpräsentati-
onen  //  Bibliothekseinführungen und Klassenführungen  //  Medienlisten  //  Orientie-
rungshilfen für BesucherInnen  //  Zusammenstellung von Medienkisten für Schulen 
und Kinderbetreuungseinrichtungen 

Auftragsgrundlage Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Benutzung der Stadtbücherei in Ver-
bindung mit Artikel 5 GG 

Ziele Förderung der Lese- und Medienkompetenz  //  Angebote richten sich an alle Bevöl-
kerungsschichten und Altersgruppen, Schwerpunkt liegt bei der Leseförderung für 
Kinder und Jugendliche  //  Orientierung in der Medienvielfalt  //  Größtmögliche Be-
nutzerzufriedenheit bei optimaler Nutzung der inhaltlich aktuellen, vielfältigen, mehr-
sprachigen und multimedialen Beständen  //  Verbesserung der Kundenbindung und 
Gewinnung neuer Kunden  

Zielgruppen BürgerInnen 
 

Ergebnis (0408000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 3.500,00 5.050,00 5.806,39 
     Personalkosten 47.000,00 48.600,00 47.784,51 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 26.850,00 23.800,00 24.349,22 
     Abschreibungen 1.000,00 400,00 940,58 
Summe Kosten 74.850,00 72.800,00 73.074,31 
Ordentliches Ergebnis -71.350,00 -67.750,00 -67.267,92 
Kosten interne LV 29.900,00 30.450,00 33.589,53 
Jahresergebnis nach LV -101.250,00 -98.200,00 -100.857,45 
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Produktnummer 0408000300 
Bezeichnung Spezielle Dienstleistungen 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Zubringerdienst: Besuch von hausgebundenen Leserinnen und Lesern 
Auftragsgrundlage Satzung der Stadt Oberursel (Taunus) über die Benutzung der Stadtbücherei in Ver-

bindung mit Artikel 5 GG 
Ziele Allen BürgerInnen den Zugang zu Leistungen der Stadtbücherei zu ermöglichen  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (0408000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 100,00 350,00 178,15 
     Personalkosten 2.850,00 1.700,00 2.183,02 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 2.100,00 0,00 1.000,58 
     Abschreibungen 150,00 0,00 42,97 
Summe Kosten 5.100,00 1.700,00 3.226,57 
Ordentliches Ergebnis -5.000,00 -1.350,00 -3.048,42 
Kosten interne LV 1.950,00 900,00 1.534,54 
Jahresergebnis nach LV -6.950,00 -2.250,00 -4.582,96 

  

 

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0408000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 38.300,00 51.850,00 65.625,90 
     Personalkosten 674.250,00 663.350,00 655.237,78 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 360.000,00 354.950,00 352.050,42 
     Abschreibungen 12.950,00 4.500,00 12.897,62 
Summe Kosten 1.047.200,00 1.022.800,00 1.020.185,82 
Ordentliches Ergebnis -1.008.900,00 -970.950,00 -954.559,92 
Kosten interne LV 427.300,00 414.250,00 460.591,28 
Jahresergebnis nach LV -1.436.200,00 -1.385.200,00 -1.415.151,20 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 040800 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-

lungsbedarf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachan-
lagevermögen und immaterielle Anlagevermögen -- -- -- 2.752,71 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit -- -- -- 2.752,71 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -- -- -- -2.752,71 -- --  -- -- -- 
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13 Produktgruppe 050100 - Sozialer Dienst und Wohnungswesen 

Produktbereich 05 - Soziale Leistungen 
Produktgruppe 050100 - Sozialer Dienst und Wohnungswesen 
Organisationszuordnung II - 50 - 504 
Zuständigkeit Fr. Skoneczny 

  

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -727.150,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -727.150,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -727.150,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -724.950,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -724.950,00 

Budgeterträge 84.300,00 

Budgetaufwand 123.400,00 

Budgetsaldo -39.100,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 10,74 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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54820000 - Kostenerstattungen von Gemeinden (GV)

67010000 - sonstige Mieten

50032000 - Mieten einschl. Nebenkosten

68610000 - Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit

61080000 - Fremdleistungen, Sachmittel Stadtwerke…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 050100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 73.100 78.200 91.395,21 73.100 73.100 73.100 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 11.200 16.400 9.644,92 11.200 11.200 11.200 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

-- -- 4.157,60 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

3.000 3.000 2.925,00 3.000 3.000 3.000 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -- -- 232,68 -- -- -- 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 87.300 97.600 108.355,41 87.300 87.300 87.300 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 685.850 655.850 606.833,11 685.850 685.850 685.850 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 1.150 1.100 2.699,40 1.150 1.150 1.150 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 123.400 127.250 127.551,11 123.400 123.400 123.400 

14 66 Abschreibungen 4.050 4.100 4.540,14 4.050 4.050 4.050 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

-- -- 300,00 -- -- -- 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 814.450 788.300 741.923,76 814.450 814.450 814.450 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -727.150 -690.700 -633.568,35 -727.150 -727.150 -727.150 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-727.150 -690.700 -633.568,35 -727.150 -727.150 -727.150 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-727.150 -690.700 -633.568,35 -727.150 -727.150 -727.150 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 430.600 417.450 375.922,69 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -430.600 -417.450 -375.922,69 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.157.750 -1.108.150 -1.009.491,04 -727.150 -727.150 -727.150 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0501000100 
Bezeichnung Sozialarbeit (Sozialberatung) 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Auskunft / Beratung und Hilfevermittlung formaler Art  //  Persönliche Beratung und 

Betreuung Hilfesuchender  //  Kooperation mit anderen Stellen oder Angehöriger Hilfe-
suchender  //  Beratung und Antragsaufnahme bei Kostenübernahme von stationären 
Heimkosten oder Hilfe zur Pflege, Bestattungskosten, ARD, ZDF Deutschlandradio // 
Kooperation und Netzwerkarbeit (HTK, Gesundheitsamt, SoOD, LWV, DRV, Amtsge-
richt, KK, PD, MD usw.) // Beratung im Rahmen des SGB´s II, III, IX, XI, XII // Wohn-
geldanträge //  Bearbeitung der Anträge zum Oberursel-Pass  //  Lebensberatung und 
Suchtberatung 

Auftragsgrundlage SGB I, SGB II, SGB XII, SGB VIII, HGO, AsylblG, AufenthG 
Ziele Erhaltung und Förderung einer möglichst selbständigen Lebensführung  //  Förderung 

der Eigeninitiative und sozialer Netze  //  Aktuelle und umfassende Information über 
spezifische Hilfen und Angebote  //  Quartiersbezogene und generationsübergreifende 
Hilfen und Angebote  //  Sozialberatung 

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Einwohnerinnen und Einwohner 
  

Ergebnis (0501000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 100,43 
     Personalkosten 225.600,00 282.400,00 263.078,65 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 11.900,00 15.250,00 14.764,60 
     Abschreibungen 0,00 0,00 205,07 
Summe Kosten 237.500,00 297.650,00 278.048,32 
Ordentliches Ergebnis -237.500,00 -297.650,00 -277.947,89 
Kosten interne LV 140.900,00 178.750,00 162.250,89 
Jahresergebnis nach LV -378.400,00 -476.400,00 -440.198,78 
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Produktnummer 0501000200 
Bezeichnung Vermittlung und Unterstützung von Wohnraum 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Vermittlung öffentlich geförderter Wohnungen an berechtigte Haushalte  //  Überprü-

fung und Feststellung der Zweckbindung "öffentlich gefördert"  //  Vollzug des Hessi-
schen Wohnungsaufsichtsgesetzes (HWoAufG)  //  Vollzug des Gesetzes über die 
Förderung von soz. Wohnraum in Hessen (HWoFG) und des Hessischen  Gesetzes 
zur Sicherung der Zweckbestimmung von Sozialwohnungen (HWoBindG)  //  Belegung 
von öffentlich geförderten Wohnungen 

Auftragsgrundlage EStG 2, SGB I + X, HWoAufG, WoFG, WoBindG und Beratung im Zusammenhang mit 
WoGG, WoGV und WoGVwV 

Ziele Unterstützung finanziell schwacher Haushalte bei Belastung durch Mieten bzw. Eigen-
tum  //  Zugang für Berechtigte zu öffentlich geförderten Wohnungen schaffen 

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Einwohnerinnen und Einwohner 
  

Ergebnis (0501000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 42,48 
     Personalkosten 117.750,00 120.150,00 111.292,81 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 14.400,00 11.000,00 7.698,33 
     Abschreibungen 0,00 0,00 86,75 
Summe Kosten 132.150,00 131.150,00 119.077,89 
Ordentliches Ergebnis -132.150,00 -131.150,00 -119.035,41 
Kosten interne LV 73.900,00 76.500,00 68.638,66 
Jahresergebnis nach LV -206.050,00 -207.650,00 -187.674,07 

  

 
Produktnummer 0501000300 
Bezeichnung Ausländerbeirat und Integration 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Geschäftsführung Ausländerbeirat 

 
Kontaktstelle für Einwohnerinnen und Einwohner, Informationen über die Arbeit des 
Ausländerbeirates in Kooperation mit dem Büro der Gremien, Unterstützung und Be-
ratung des Ausländerbeirates bei der Vertretung der Interessen der in Oberursel le-
benden Nichtdeutschen,  Teilnahme an den Ausländerbeiratssitzungen, Unterstüt-
zung bei der Vorbereitung von Anregungen, Fragen etc. an die städtischen Gremien, 
Beratung bei Möglichkeiten der Präsentation (Internetauftritt, Infoveranstaltungen 
etc.), Unterstützung bei der Förderung und Pflege der Beziehung zwischen Nicht-
deutschen und Deutschen in Oberursel (z.B. Mitwirkung bei Planungen von Arbeits-
kreisen und Projekten) 
 
Informations- und Beratungsfunktion für Menschen mit Migrationshintergrund 
 
Offene Sprechstunde für Einwohnerinnen und Einwohner  //  Beratung bzw. sozialpä-
dagogische Hilfestellungen im Rahmen von Schul- und Familienproblemen, Hilfe 
beim Ausfüllen von Formularen, Anträgen etc.  //  Anlaufstelle für Vereine und Institu-
tionen, deren Vereinszweck im Bereich Integration liegen: Beratung bzgl. möglicher 
Förderungen, Informationen über alle in Oberursel vorhandenen Angebotsstrukturen 
in diesem Bereich 

Auftragsgrundlage HessAFWoG, AFWoG, WoFG 
Ziele Koordinations- und Netzwerkarbeit: Erarbeitung und Aktualisierung eines Integrati-

onskonzeptes  //  Aufbau eines Integrationsnetzwerkes  //  Koordination von regelmä-
ßigen Treffen  

Zielgruppen Menschen mit Migrationshintergrund 
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Ergebnis (0501000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 4.186,91 
     Personalkosten 84.400,00 83.200,00 76.773,16 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 7.550,00 9.500,00 9.721,38 
     Abschreibungen 0,00 0,00 59,85 
Summe Kosten 91.950,00 92.700,00 86.554,39 
Ordentliches Ergebnis -91.950,00 -92.700,00 -82.367,48 
Kosten interne LV 53.100,00 53.150,00 47.349,06 
Jahresergebnis nach LV -145.050,00 -145.850,00 -129.716,54 

  

 

Produktnummer 0501000400 
Bezeichnung Prävention von Wohnungslosigkeit 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Betreuung Hilfesuchender deren Wohnraum gefährdet ist  //  Hilfestellung zur Abwen-

dung von Räumungsklagen und Mietrückständen  //  Flüchtlingsunterbringung 
Auftragsgrundlage Vorbeugen der Wohnungslosigkeit vermeidet, dass der GB Sicherheit und Ordnung im 

Rahmen der Gefahrenabwehr- und als Ordnungsbehörde nach dem  Hessischen Ge-
setz über die öffentliche Sicherheit und Ordnung (HSOG) Personen in eine Notunter-
kunft einweist. Zuständig sind die Gemeinden als unterste Gefahrenabwehrbehörde. 

Ziele Vermeidung von Wohnungslosigkeit  
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, Einwohnerinnen und Einwohner 

 

Ergebnis (0501000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 73.100,00 78.200,00 91.423,94 
     Personalkosten 148.200,00 81.350,00 75.264,11 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 78.800,00 81.450,00 82.513,85 
     Abschreibungen 0,00 0,00 58,67 
Summe Kosten 227.000,00 162.800,00 157.836,63 
Ordentliches Ergebnis -153.900,00 -84.600,00 -66.412,69 
Kosten interne LV 92.950,00 51.850,00 46.418,37 
Jahresergebnis nach LV -246.850,00 -136.450,00 -112.831,06 
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Nachfolgende Werte haben den Fokus der Betreuung bzw. Unterbringungen von Flüchtlingen. 

 

 [ mB=maximale Belegung, P=Personen ] Dargestellt ist die Belegung der Gemeinschaftsunterkünfte (AdDH: An 
den Drei Hasen (mB. 15 P.) / KHF.-Str.: Karl-Herrmann-Flach-Str. (mB. 150 P:) / Akaz.Str.: Akazienstr. (Whg) / 
Römer-Str.: Römerstraße (mB. 60 P.) (Obere Zeil (mB. 55 P.) / Hohemarkstr. (mB. 180 P.)) / Marxstr . (mB 32 P). 
Die Unterkünfte An den Drei Hasen (12.2017), Römerstr. (12.2018) und  Akazienstr. (06.2019) wurden geschlos-
sen. 
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Produktnummer 0501000500 
Bezeichnung Berechnung der Fehlbelegungsabgabe 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Im Rahmen der sozialen Wohnraumförderung werden Menschen mit geringem Ein-

kommen bei der Versorgung mit preisgünstigem Wohnraum unterstützt. Dieser 
Wohnraum unterliegt Mietpreis und Belegungsbindungen und dürfen grundsätzlich 
nur bezogen werden, wenn das Haushaltseinkommen der wohnungssuchenden Per-
sonen die gesetzlichen Einkommensgrenzen nicht übersteigt. Hierzu werden soge-
nannte Wohnberechtigungsscheine ausgestellt. 
Eine Prüfung der Einkommensverhältnisse erfolgt allerdings nur zum Zeitpunkt des 
Einzuges, Einkommensveränderungen in der Zukunft blieben bislang unberücksich-
tigt. Andere wohnberechtigte Haushalte, die auf den Bezug einer Sozialwohnung 
angewiesen wären, können nicht bedient werden. 
Mit Einführung der Fehlbelegungsabgabe erfolgt eine regelmäßige Einkommens-
überprüfung der Mieter im Sozialen Wohnungsbau. Bei Übersteigung der Einkom-
mensgrenze erfolgt eine Verpflichtung zur Zahlung einer entsprechenden Abgabe 
(indirekte Mieterhöhung) an die Kommune. 
Die hierdurch entstehenden Mehreinnahmen müssen für den Erhalt bzw. Schaffung 
neuer Sozialwohnungen verwendet werden. 

Auftragsgrundlage Gesetz über die Erhebung einer Fehlbelegungsabgabe in der öffentlichen Wohn-
raumförderung (Fehlbelegungsabgabe-Gesetz-FBAG) 

Ziele Finanzierung und Schaffung von günstigem Wohnraum  
Zielgruppen EinwohnerInnen mit geringem Einkommen 

  

Ergebnis (0501000500) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 14.200,00 19.400,00 12.601,65 
     Personalkosten 111.050,00 89.850,00 83.123,78 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 10.750,00 10.050,00 13.152,95 
     Abschreibungen 4.050,00 4.100,00 4.129,80 
Summe Kosten 125.850,00 104.000,00 100.406,53 
Ordentliches Ergebnis -111.650,00 -84.600,00 -87.804,88 
Kosten interne LV 69.750,00 57.200,00 51.265,71 
Jahresergebnis nach LV -181.400,00 -141.800,00 -139.070,59 

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0501000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 87.300,00 97.600,00 108.355,41 
     Personalkosten 687.000,00 656.950,00 609.532,51 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 123.400,00 127.250,00 127.851,11 
     Abschreibungen 4.050,00 4.100,00 4.540,14 
Summe Kosten 814.450,00 788.300,00 741.923,76 
Ordentliches Ergebnis -727.150,00 -690.700,00 -633.568,35 
Kosten interne LV 430.600,00 417.450,00 375.922,69 
Jahresergebnis nach LV -1.157.750,00 -1.108.150,00 -1.009.491,04 
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Teilhaushalt 

Stadtentwicklung ( 61 ) 

Leitung: Arnold Richter 
  

  

      
  

  

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Produktgruppen 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 
Summe 
Erträge 

Summe Auf-
wand 

Jahresergebnis 

61 Geschäftsstelle Gutachteraus-
schuss 27.600 101.450 -73.850 1.000  -37.700  38.700  

100600 Gutachterausschuss 27.600 101.450 -73.850 1.000  -37.700  38.700  

610 Städtebau und Stadtgestaltung 17.500 1.797.700 -1.780.200 -50  -53.350  53.300  

041100 
Förderung von Kirchengemeinden 
und sonstigen Religionsgemein-
schaften 

1.550 39.450 -37.900 -50  -6.050  6.000  

090100 Räumliche Planungs- und Entwick-
lungsmaßnahmen 850 1.584.850 -1.584.000 0  -29.350  29.350  

100400 Denkmalschutz 15.100 173.400 -158.300 0  -17.950  17.950  

612 Flächenmanagement 982.700 1.389.500 -406.800 556.150  -1.057.050  1.613.200  

100100 Bau- und Grundstücksordnung 250 347.950 -347.700 100  -100.450  100.550  

100500 Liegenschaftswesen 982.450 1.041.550 -59.100 556.050  -956.600  1.512.650  

613 Verkehrsplanung -- 557.600 -557.600 --  23.900  -23.900  

090200 Verkehrsplanung -- 557.600 -557.600 --  23.900  -23.900  

614 Wirtschaftsförderung 7.900 358.000 -350.100 -43.200  -2.200  -41.000  

150100 Wirtschaftsförderung 7.900 358.000 -350.100 -7.200  -2.200  -5.000  

150800 Werbeeinrichtungen -- -- -- -36.000  --  -36.000  

61 Summe: 61 - Stadtentwicklung 1.035.700 4.204.250 -3.168.550 513.900  -1.126.400  1.640.300  
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Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Budgets 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 

61 Geschäftsstelle Gut-
achterausschuss 27.600 35.550 -7.950 1.000  500  500  

100600 Gutachterausschuss 27.600 35.550 -7.950 1.000  500  500  

610 Städtebau und Stadtge-
staltung 10.500 806.550 -796.050 0  -88.650  88.650  

041100 
Förderung von Kirchen-
gemeinden und sonstigen 
Religionsgemeinschaften 

-- 36.700 -36.700 --  -6.000  6.000  

090100 Räumliche Planungs- und 
Entwicklungsmaßnahmen 450 733.600 -733.150 0  -74.050  74.050  

100400 Denkmalschutz 10.050 36.250 -26.200 0  -8.600  8.600  

612 Flächenmanagement 219.100 709.400 -490.300 -250  -1.052.050  1.051.800  

100100 Bau- und Grundstücks-
ordnung 250 267.400 -267.150 100  -94.900  95.000  

100500 Liegenschaftswesen 218.850 442.000 -223.150 -350  -957.150  956.800  

613 Verkehrsplanung -- 242.450 -242.450 --  55.950  -55.950  

090200 Verkehrsplanung -- 242.450 -242.450 --  55.950  -55.950  

614 Wirtschaftsförderung 7.600 117.100 -109.500 -43.500  150  -43.650  

150100 Wirtschaftsförderung 7.600 117.100 -109.500 -7.500  150  -7.650  

150800 Werbeeinrichtungen -- -- -- -36.000  --  -36.000  

61 Summe: 61 - Stadtent-
wicklung 264.800 1.911.050 -1.646.250 -42.750  -1.084.100  1.041.350  
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1 Produktgruppe 100600 - Gutachterausschuss 

Produktbereich 10 - Bauen und Wohnen 
Produktgruppe 100600 - Gutachterausschuss 
Organisationszuordnung I - 61 - Gutachterausschuss 
Zuständigkeit Hr. Breese 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -73.850,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -73.850,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -73.850,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -73.850,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -73.850,00 

Budgeterträge 27.600,00 

Budgetaufwand 35.550,00 

Budgetsaldo -7.950,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 1,09 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
-Arbeitnehmer-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung
Entgeltbereich

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

68400000 - Amtliche Bekanntmachungen

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

68100000 - Aufwendungen für Zeitungen und
Fachliteratur der Verwaltung

51007000 - Gebühren des Gutachterausschusses ohne
MwSt.

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 100600 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 27.500 26.500 19.965,00 27.500 27.500 27.500 

09 53 Sonstige ordentliche Erträ-
ge 100 100 79,44 100 100 100 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 27.600 26.600 20.044,44 27.600 27.600 27.600 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 65.900 104.100 57.766,81 65.900 65.900 65.900 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 35.550 35.050 20.680,33 35.550 35.550 35.550 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 101.450 139.150 78.447,14 101.450 101.450 101.450 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -73.850 -112.550 -58.402,70 -73.850 -73.850 -73.850 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-73.850 -112.550 -58.402,70 -73.850 -73.850 -73.850 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-73.850 -112.550 -58.402,70 -73.850 -73.850 -73.850 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 44.150 45.450 48.614,15 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -44.150 -45.450 -48.614,15 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-118.000 -158.000 -107.016,85 -73.850 -73.850 -73.850 
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Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 1006000000 
Bezeichnung Grundstückswertermittlung (Gutachterausschuss) 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Einrichtung/Führung der Kaufpreissammlung (Kaufpreiskarte, Kaufpreisdatenbank): 

Erfassung und Auswertung sämtlicher Grundstücksverträge zur Einrichtung und Füh-
rung der Kaufpreissammlung // Analysen/Nutzungen der Kaufpreissammlung: Ablei-
ten von Parametern des Grundstücksmarktes (z. B. Feststellen der Bodenricht- und 
Eckwerte, Marktanpassungsfaktoren, Liegenschaftszinssätze, Bewirtschaftungskos-
ten, Bodenpreisindexreihen, Umrechnungskoeffizienten, Grundstücksmarktbericht, 
Markt- und Preisanalysen u. a.) // Ausarbeitung, Herstellung und Bereitstellung der 
Bodenrichtwertkarte (als gesetzlich verbindliche Basis für finanzamtliche Bescheide, 
als Bemessungsgrundlage für andere Behörden, als Entscheidungsgrundlage für die 
Immobilienwirtschaft und für KäuferInnen/VerkäuferInnen) // Beratungen, Auskünfte, 
Bescheinigungen // Erstellen von Gutachten über den Verkehrswert von bebau-
ten/unbebauten Grundstücken, über den Mietwert, über den Wert von Rechten an 
Grundstücken und Gebäuden, über die Einwurfs- und Zuteilungswerte in Baulandum-
legungsgebieten, über die Entschädigungshöhe für Rechtsverluste, auch gebühren-
freie Gutachten nach Sozialgesetzbuch u.a. durch den selbständigen und unabhängi-
gen Gutachterausschuss für Immobilienwerte  

Auftragsgrundlage BauGB 
Ziele Sachgerechte und zeitnahe Führung und Auswertung der Kaufpreissammlung als 

Grundlage für marktgerechte Wertermittlungen, insbesondere: zur Gutachtenerstel-
lung,  zur Transparenz des Grundstücksmarktes, zur Sichtbarmachung von Trends, 
als Entscheidungshilfe. Zeitnahe Verkehrswertermittlung als Grundlage für den öffent-
lichen und privaten Grundstücksverkehr  

Zielgruppen BürgerInnen, intern, Finanzamt, Banken, Notare, Baulandumlegungsstelle, Bauauf-
sichtsbehörde (für Gebührenermittlung), öffentlich bestellte Gutachter, Hess. Statisti-
sches Landesamt 

  

 

Für den Verkauf von Immobilienmarktberichten, schriftliche Bodenrichtwertauskünfte sowie Auskünfte aus der 
Kaufpreissammlung werden Gebühren nach der Gebührenordnung (Verwaltungskostenordnung für den Ge-
schäftsbereich des Hessischen Ministeriums für Wirtschaft, Energie, Verkehr und Landesentwicklung (VwKostO-
MWEVL)) erhoben. Neben dem Immobilienmarktbericht für Oberursel kann auch der Immobilienmarktbericht für 
das Land Hessen bei der Geschäftsstelle erworben werden. 
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2 Produktgruppe 041100 - Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religions-
gemeinschaften 

Produktbereich 04 - Kultur und Wissenschaft 

Produktgruppe 
041100 - Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religi-
onsgemeinschaften 

Organisationszuordnung I - 61 - 610 
Zuständigkeit Hr. Breese 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -37.900,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -37.900,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -37.900,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -36.700,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -36.700,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 36.700,00 

Budgetsaldo -36.700,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 0,56 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

  

-50

-6.000

-50

-7.000 -6.000 -5.000 -4.000 -3.000 -2.000 -1.000 0

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens

54600000 - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionszuweisungen vom öffentlichen Bereich

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 041100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

1.550 1.600 1.544,78 1.550 1.550 1.550 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 1.550 1.600 1.544,78 1.550 1.550 1.550 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 36.350 42.350 20.958,74 36.350 36.350 36.350 

14 66 Abschreibungen 2.750 2.800 2.743,74 2.750 2.750 2.750 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

350 350 300,00 350 350 350 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 39.450 45.500 24.002,48 39.450 39.450 39.450 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -37.900 -43.900 -22.457,70 -37.900 -37.900 -37.900 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-37.900 -43.900 -22.457,70 -37.900 -37.900 -37.900 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-37.900 -43.900 -22.457,70 -37.900 -37.900 -37.900 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-37.900 -43.900 -22.457,70 -37.900 -37.900 -37.900 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0411000000 
Bezeichnung Förderung von Kirchengemeinden und sonstigen Religionsge-

meinschaften 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Bestandsüberwachung, denkmalpflegerische Beratung sowie Kooperation mit BSO 

bei der Unterhaltung der Gebäude und Objekte mit Mittelbewirtschaftung: Feld-, 
Friedhofs- und Wegekreuze  //  Kreuzwegstationen  //  Wegekapellen und Kniefall-
häuschen  //  Kreuzkapelle Alter Friedhof  //  Hospitalkirche; Abwicklung der Förder-
mittelvergabe 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Erhalt von denkmalschutzwürdigen Kirchen- und Religionsobjekten  
Zielgruppen BürgerInnen, intern (BSO) 
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3 Produktgruppe 090100 - Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 

Produktbereich 09 - Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation 
Produktgruppe 090100 - Räumliche Planungs- und Entwicklungsmaßnahmen 
Organisationszuordnung I - 61 - 611 
Zuständigkeit Hr. Richter 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.584.000,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.584.000,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.584.000,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.574.150,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.574.150,00 

Budgeterträge 450,00 

Budgetaufwand 733.600,00 

Budgetsaldo -733.150,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 23,41 
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69930000 - Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen

67710000 - Aufwendungen für Sachverständige,…

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

61794000 - Andere sonstige Aufwendungen für…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

61210000 - Planungs- und Gutachterkosten

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR
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Vorgesehen ist die Umsetzung folgender Sachverhalte 

Sachverhalt 
-- Bebauungspläne ( Gesamtaufwand 390.000 EUR ) -- 

Bebauungsplan Nr. 233 "Neumühle" 
Bebauungsplan Nr. 251 "Frankfurter Landstr. 1-3" 
Bebauungsplan Nr. 252 "Nassauer Str." 
Bebauungsplan Nr. 22 B - D "Änderung des BPlans 22 in Teilbereichen" 
Bebauungsplan Nr. 56 A - Marxstraße (Änderung des BPlans Nr. 56) 
Bebauungsplan Nr. 204 "Alte Post" (Hohemarkstr./Berliner Str. / Ebertstr. / Zollamt) 
Bebauungsplan Nr. 164 B "Bahnhofsvorplatz / Nassauer Entlastungsstr" 
Bebauungsplan Nr. 257 "Verlängerung Nassauer Str. und Bahnhofsumfeld" 
Erweiterung Gewerbegebiet "An den Drei Hasen" 
Bebauungsplan Nr. 226 "Südliche Riedwiese" 
Bebauungsplan Nr. 112 "Im Portugall" 
Bebauungsplan Nr. 258 "Marienhof" (Mittelstedter Str. / Feldrandlage / alter Standort Rewe) 
Bebauungsplan Nr. 261 "Westlich der Dornholzhäuserstr." 
Bebauungsplan Nr. 255 "Gefahrenabwehrzentrum" 
Bebauungsplan Nr. 183 / Nr. 244 "Holzwegpassage / Holzweg" 
Bebauungsplan Nr. 253 "Altenhöfer Weg / St. Johannes-Weg / Herderstr. " 
Bebauungsplan S 10 "Oberhöchstadter Str., Strackgasse" 
Bebauungsplan Nr. 19 "Neufeld" 
Bebauungsplan Nr. 238 "Siedlungslehrhof" 
Bebauungsplan Nr. 254 "Mutter-Teresa-Str." 
Bebauungsplan Nr. 259 "Hohemarkstr. 104" 
Bebauungsplan Nr. 262 "Hohemarkstr. zwischen Neubronnerstr. und Hohemarkstr." 

-- Ausgleichsmaßnahmen ( Gesamtaufwand 197.900 EUR ) ( Umsetzung Abt. 651 ) -- 
Bebauungsplan Nr. 4A "Kronberger Str. / Oberhöchstadter Str." 
Bebauungsplan Nr. 214 "Gewerbegebiet Nördliche Riedwiese" 
Bebauungsplan Nr. 201 "Landschaftspark Borngrund" 
Bebauungsplan Nr. 224 "Obere Mainstr." 
Bebauungsplan Nr. 217 "Gewerbegebiet An den Drei Hasen" 
Bebauungsplan Nr. 217 A (2. Änderung) 
Bebauungsplan Nr. 219 "Gewerbegebiet am Bahnhof Weißkirchen" 
Bebauungsplan Nr. 164 A "Weingärtenumgehung" 
Bebauungsplan Nr. 66 A "Am Mergelgarten" 
Bebauungsplan Nr. 213 "Frankfurter Landstr." 
Bebauungsplan Nr. 218 "Altkönigstr. / Steinmühlenweg" 
Bebauungsplan Nr. 51 A "Dornbachstr., Grenzweg" 
Bebauungsplan Nr. 235 "Kita Waldzwerge" 
Bebauungsplan Nr. 242 "Lidl" 
Bebauungsplan Nr. 246 "Institut für Bienenkunde" 
Bebauungsplan Nr. 254 "Mutter-Teresa-Str." 
Bebauungsplan Nr. 238 "Siedlungslehrhof" 

  

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 090100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 100 100 100,00 100 100 100 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

400 400 371,04 400 400 400 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 350 350 11.226,94 350 350 350 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 850 850 11.697,98 850 850 850 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 841.000 797.500 755.896,57 841.000 841.000 841.000 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 8.350 7.750 10.051,00 8.350 8.350 8.350 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 733.600 807.650 463.738,87 345.700 345.700 345.700 

14 66 Abschreibungen 1.900 1.300 1.924,10 1.900 1.900 1.900 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.584.850 1.614.200 1.231.610,54 1.196.950 1.196.950 1.196.950 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.584.000 -1.613.350 -1.219.912,56 -1.196.100 -1.196.100 -1.196.100 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-1.584.000 -1.613.350 -1.219.912,56 -1.196.100 -1.196.100 -1.196.100 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.584.000 -1.613.350 -1.219.912,56 -1.196.100 -1.196.100 -1.196.100 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 435.400 402.500 424.801,17 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -435.400 -402.500 -424.801,17 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-2.019.400 -2.015.850 -1.644.713,73 -1.196.100 -1.196.100 -1.196.100 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0901000100 
Bezeichnung Stadtentwicklungsplan 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Strategien, Konzepte, Stellungnahmen und prozessorientierte Steuerung in allen 

Feldern der Stadtentwicklung  //  Stadtentwicklungspläne und -programme: umfas-
sende Planungen auf Gesamtstadt- und Teilraumebene  //  Fachentwicklungspläne: 
Planung für einzelne Sektoren/Bereiche, Analysen, Prognosen, Modellrechnun-
gen  //  Einzelarbeiten und Berichte zur Stadtentwicklung und Raumbeobachtung auf 
Gesamtstadt und Teilraumebene  //  Koordination und Durchführung ausgerichteter 
integrativer Konzepte zur Stadtbelebung (Stadtmarketing) 

Auftragsgrundlage BauGB, DVO-BauGB, Hess. Verwaltungskostengesetz 
Ziele Sicherung einer ausgewogenen sozialen, ökonomischen, ökologischen und städte-

baulichen Entwicklung  //  Sicherung gleichwertiger Lebensverhältnisse und Daseins-
vorsorge  //  Sicherstellung und Rationalisierung der Entscheidungsfähigkeit kommu-
naler Gremien  

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger 
  

Ergebnis (0901000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 100,00 37,71 
     Personalkosten 9.400,00 4.000,00 74.398,47 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 16.950,00 13.650,00 134.380,99 
     Abschreibungen 150,00 0,00 97,82 
Summe Kosten 26.500,00 17.650,00 208.877,28 
Ordentliches Ergebnis -26.500,00 -17.550,00 -208.839,57 
Kosten interne LV 4.950,00 1.450,00 41.262,04 
Jahresergebnis nach LV -31.450,00 -19.000,00 -250.101,61 
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Produktnummer 0901000200 
Bezeichnung Städtebauliche Planung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Flächennutzungsplan mit Begleitplänen gem. BauGB: Mitwirkung bei Aufstellungs-, 

Änderungsverfahren und Fortschreibung auf Basis der Zielvorgaben aus Raumord-
nung, Landesplanung und Stadtentwicklung inkl. Erhebung, Erarbeitung bzw. Einar-
beitung der Planungsgrundlagen  //  Erarbeitung von Entscheidungsempfehlun-
gen  //   Durchführung von Standortuntersuchungen, Dokumentation und Präsentati-
on  //  Herbeiführung der notwendigen Beschlüsse in den politischen 
en  //  Städtebaulicher Rahmenplan, Ideenwettbewerb gem. GRW  //  Städtebauliche 
Entwürfe wie z.B. Gestaltungspläne  //  Bebauungsplan, Vorhabens- und Erschlie-
ßungsplan, Abrundungs- und Außenbereichssatzung auf Basis der Zielvorgaben aus 
Raumordnung, Landesplanung und Stadtentwicklung einschl. Durchführung von Bür-
gerbeteiligungen und Beteiligung der Behörden an der Planung 

Auftragsgrundlage BauGB, DVO-BauGB, Hess. Verwaltungskostengesetz 
Ziele Nachhaltige städtebauliche Entwicklung zur sozial ausgewogenen Bodennutzung, 

Ermöglichung von kostengünstigem Bauen  //  Stärkung der Attraktivität der Stadt, 
Stärkung der Wirtschaftskraft  //  Grundlagen für politische Willensbildung zur Stadt-
planung schaffen  //  Sparsamer Umgang mit Grund und Boden. Schutz und Erhal-
tung der natürlichen Lebensgrundlagen  //  Effektiver Planungsprozess: kostengünsti-
ge Planung, den Planungserfordernissen angemessene Planungsdauer  //  Frühzeiti-
ge und permanente Bürgerbeteiligung zur Erreichung einer langfristigen Akzep-
tanz  //  Erhaltung und Fortentwicklung von Quartiers-Identitäten. Angenehmes 
Wohn-/ Arbeitsumfeld. Umsetzung städtebaulicher und naturräumlicher Leitbilder. 
Schaffung und Erhaltung bestimmter Qualitätsstandards der Gestaltung öffentlicher 
Räume  //  Rechtssicherheit für die Betroffenen schaffen  //  Vorgabe stadtgestalteri-
scher Kriterien  //  Ausweisung von Wohnbauland, Gewerbeflächen, Ersatz- und Aus-
gleichsflächen, öffentlichen Verkehrsflächen, Gemeinbedarfsflächen, öffentlichen und 
privaten Grünflächen  //  Erlöse aus Grundstücksverkäufen erzielen (Bodenwertstei-
gerung)  

Zielgruppen BürgerInnen 
 

Ergebnis (0901000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 300,00 250,00 11.074,90 
     Personalkosten 444.500,00 360.850,00 268.584,98 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 669.300,00 735.150,00 282.460,79 
     Abschreibungen 500,00 500,00 353,15 
Summe Kosten 1.114.300,00 1.096.500,00 551.398,92 
Ordentliches Ergebnis -1.114.000,00 -1.096.250,00 -540.324,02 
Kosten interne LV 227.400,00 180.600,00 148.959,55 
Jahresergebnis nach LV -1.341.400,00 -1.276.850,00 -689.283,57 
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Die Bebauungsplanverfahren unterscheiden sich hinsichtlich ihrer Durchführungsdauer (ein bis mehrere Jahre). Im 
Weiteren sind gesetzliche Fristen und Regelungen (insbesondere für Bekanntmachungen und Bürgerbeteiligun-
gen) zu berücksichtigen und die Sitzungstermine der städtischen Gremien zu beachten. Dahingehend variiert die 
Anzahl der Verfahrensschritte.  Die Zahlen für 2020 basieren auf den Beschlüssen, die bis Juni 2020 erfolgt sind. 

 

 

Produktnummer 0901000500 
Bezeichnung Umsetzung von städtebaulicher und planerischer Steuerung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Erarbeitung und Kontrolle von Satzungen zur Erhaltung der städtebaulichen Eigenart 

des Gebiets aufgrund seiner städtebaulichen Gestalt, Erhaltung der Zusammenset-
zung der Wohnbevölkerung, städtebauliche Umstrukturierung  //  Interessenabwä-
gung, Satzungsbeschluss und Veröffentlichung, Öffentlichkeitsarbeit, Prüfung von 
Grundstücksverträgen  //  Vorkaufsrechtssatzung, Veränderungssperre, Zurückstel-
lung von Baugesuchen  //   Baugebot, Modernisierungs- und Instandhaltungsgebot, 
Abbruchsgebot und Pflanzgebot nach BauGB  //   Aushandeln und Abschluss von 
städtebaulichen Verträgen nach dem BauGB  //  Städtebauliche Planungs- und Ge-
staltungsberatung im Vorfeld des Baugenehmigungsverfahrens, Planungsauskünfte 
und Bürgergespräche  //   Wahrnehmung der Aufgabe als Träger öffentlicher Belan-
ge  //  Bauherrenleistungen, Projektleitung und -steuerung sowie Verwaltungsleistun-
gen wie z.B. Erstellung von Vorlagen und Genehmigungsanträgen, Bearbeitung von 
Anfragen und Fertigen von Stellungnahmen 

Auftragsgrundlage BauGB, DVO-BauGB, Hess. Verwaltungskostengesetz 
Ziele Sicherung und Umsetzung der städtebaulichen Planung  //  Wahrung der Stadtidenti-

tät, Vermeidung unerwünschter Entwicklungen  //  Vermeidung und Ausgleich der zu 
erwartenden Eingriffe in Natur und Landschaft  //  Schaffung von Voraussetzungen 
zur geordneten Bebaubarkeit von Grundstücken  //  Einhaltung der obersten Projekt-
ziele des GR/Bauherrenamts/Eigenbetriebs bezüglich Nutzung, Wirtschaftlichkeit, 
Qualität, Zeit und Kosten  //  Kundenzufriedenheit  

Zielgruppen BürgerInnen 
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Ergebnis (0901000500) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 550,00 500,00 532,74 
     Personalkosten 367.750,00 332.200,00 319.099,07 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 43.450,00 44.100,00 35.380,80 
     Abschreibungen 1.100,00 800,00 1.336,57 
Summe Kosten 412.300,00 377.100,00 355.816,44 
Ordentliches Ergebnis -411.750,00 -376.600,00 -355.283,70 
Kosten interne LV 188.700,00 166.250,00 176.975,12 
Jahresergebnis nach LV -600.450,00 -542.850,00 -532.258,82 

  

 

Zahlen für 2020 geschätzt auf der Basis der Zahlen von Jan. bis Mai 2020.  Zahlen für 2021 geschätzt auf der 
Basis der Vorjahre. 
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Produktnummer 0901000600 
Bezeichnung Flächen- und grundstücksbezogene Daten und Grundlagen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Vermessungsbezogene Prüfung von Bauvorhaben  //  Vergabe amtlicher Lagebe-

zeichnungen (Hausnummerierung)  //  Prüfung von Liegenschaftsvermessungen nach 
dem HVGG  //  Fortführung der Stadtpläne  //  Übernahme und interne Führung der 
Liegenschaftskarte, des Liegenschaftsbuches und der Vermessungsgrund- 
lagen  //  Prüfung und Übernahme zur Fortführung des Buch-, Karten-, und Zähl-
werks  //  Auskünfte/Auszüge/Erteilung von Bescheinigungen/ Auswertungen  //  Er-
neuerungen der Katasterunterlagen  //  Feststellung/ Bereitstellung von sonstigen 
fachbezogenen Informationen zu Flurstücken  //  Einmessung von topographischen 
Gegenständen, Leitungen, Nutzungsarten für das Liegenschaftskatasteramt  //  Füh-
rung und Bereitstellung von Grundlagenkarten  //  Redaktion, kartographische Bear-
beitung und Herausgabe von thematischen  Karten  //  Vergrößerung/Verkleinerung 
und Vervielfältigung von Vorlagen durch Großformatkopie, Scannen oder Plotten 

Auftragsgrundlage BauGB, Hess. Vermessungs- und Geoinformationsgesetz (HVGG) 
Ziele Sicherung der Eigentumsverhältnisse an Grund und Boden  //  Beschaffung von Ba-

sisinformationen für Raumordnung, Umwelt, Grundstücksverkehr, Wirtschaftsförde-
rung und das raumbezogene Informationssystem  //  Rasche Abwicklung von  
-insbesondere in städtischem Interesse liegenden-  Grundstücksvermessungen  
 //  Bereitstellung von aktuellen analogen und digitalen Grundlagen für Planung, Be-
standsaufnahmen und Dokumentationen, als Orientierungshilfe für öffentliche und 
private Belange, Tourismus und für thematische Karten (Umweltschutz, Freizeit, u.a.)  

Zielgruppen BürgerInnen, Amt für Bodenmanagement, Polizei, Finanzamt, Ordnungs- und Ver-
kehrsbehörde, Einwohnerservice, Versorgungsträger, Vermessungsbüros, Verlage, 
Web-Suchdienste (Google Maps) 

 

Ergebnis (0901000600) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 52,63 
     Personalkosten 27.700,00 108.200,00 103.865,05 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 3.900,00 14.750,00 11.516,29 
     Abschreibungen 150,00 0,00 136,56 
Summe Kosten 31.750,00 122.950,00 115.517,90 
Ordentliches Ergebnis -31.750,00 -122.950,00 -115.465,27 
Kosten interne LV 14.350,00 54.200,00 57.604,46 
Jahresergebnis nach LV -46.100,00 -177.150,00 -173.069,73 

  

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0901000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 850,00 850,00 11.697,98 
     Personalkosten 849.350,00 805.250,00 765.947,57 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 733.600,00 807.650,00 463.738,87 
     Abschreibungen 1.900,00 1.300,00 1.924,10 
Summe Kosten 1.584.850,00 1.614.200,00 1.231.610,54 
Ordentliches Ergebnis -1.584.000,00 -1.613.350,00 -1.219.912,56 
Kosten interne LV 435.400,00 402.500,00 424.801,17 
Jahresergebnis nach LV -2.019.400,00 -2.015.850,00 -1.644.713,73 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 090100 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-

lungsbedarf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sach-
anlagevermögen und immaterielle Anlagevermögen -- -- -- 2.979,34 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit -- -- -- 2.979,34 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -- -- -- -2.979,34 -- --  -- -- -- 

 

  

  

  

Teil II - 266



 

Stadtentwicklung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

4 Produktgruppe 100400 - Denkmalschutz 

Produktbereich 10 - Bauen und Wohnen 
Produktgruppe 100400 -  Denkmalschutz 
Organisationszuordnung I - 61 - 610 
Zuständigkeit Hr. Breese 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -158.300,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -158.300,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -158.300,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -146.300,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -146.300,00 

Budgeterträge 10.050,00 

Budgetaufwand 36.250,00 

Budgetsaldo -26.200,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 2,34 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

68610000 - Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

68800000 - Aufwendungen für Fort- und Weiterbildung

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

67070000 - Miete einschl. Nebenkosten -BSO-

66200000 - Abschreibungen auf Gebäude und…

71251280 - Übertragene Aufgaben -BSO-…

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 100400 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

5.050 5.050 5.024,61 5.050 5.050 5.050 

09 53 Sonstige ordentliche Erträ-
ge 10.050 10.050 14.067,92 10.050 10.050 10.050 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 15.100 15.100 19.092,53 15.100 15.100 15.100 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 37.900 50.350 64.792,94 37.900 37.900 37.900 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 36.250 44.850 45.572,49 36.250 36.250 36.250 

14 66 Abschreibungen 17.050 16.450 17.030,93 17.050 17.050 17.050 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

82.200 79.700 61.928,52 82.200 82.200 82.200 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 173.400 191.350 189.324,88 173.400 173.400 173.400 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -158.300 -176.250 -170.232,35 -158.300 -158.300 -158.300 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-158.300 -176.250 -170.232,35 -158.300 -158.300 -158.300 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 1,00 -- -- -- 

29  Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -1,00 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-158.300 -176.250 -170.233,35 -158.300 -158.300 -158.300 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 21.850 26.500 28.403,76 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -21.850 -26.500 -28.403,76 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-180.150 -202.750 -198.637,11 -158.300 -158.300 -158.300 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1004000100 
Bezeichnung Denkmalschutz 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Denkmalschutzrechtliche Stellungnahmen, Genehmigungsverfahren, Ablehnungen, 

Verfügungen (VA), rechtliche und technische Beratungen sowie Abstimmungen: 
Prüfung und Entscheidung der denkmalschutzrechtlichen Zulässigkeit von Vorhaben 
// Denkmalschutzrechtliche Genehmigungen oder Zustimmungen in Baugenehmi-
gungsverfahren  //  Überprüfung auf Einhaltung der Genehmigungen  // Ablehnungs-
bescheide zu denkmalschädlichen Vorhaben und Maßnahmen //  Verfügungen z. B. 
zur Abwehr denkmalzerstörender Maßnahmen oder zur Herbeiführung eines denk-
malerhaltenden Zustandes 
 
Ordnungswidrigkeitsverfahren: 
 
Ordnungswidrigkeitsverfahren und Verwaltungsvollstreckungsverfahren 
 
Beratung von Bauherren, Architekten, Interessenten: 
 
Auskünfte zum Denkmalrecht, über Art und Umfang der Denkmaleigenschaft, über 
zulässige Eingriffe in die Denkmalsubstanz  //  Einzelfallbezogene Beratung in Ge-
nehmigungsverfahren und über denkmalpflegerische/technische Methoden und Mög-
lichkeiten bei Instandhaltung, Konservierung, Restaurierung oder anderen Eingrif-
fen  //  Vermittlung zwischen DenkmaleigentümerInnen und dem Landesamt für 
Denkmalpflege  //  Nicht verfahrensgebundene Beratung und Öffentlichkeitsarbeit // 
Ausstellen von Bescheinigungen 
 
Kooperation mit dem Landesamt für Denkmalpflege: 
 
Abstimmung und Einvernehmensherstellung gemäß gesetzlicher Regelung mit dem 
Landesamt für Denkmalpflege zu Eingriffen und Maßnahmen an Bau- und Boden-
denkmälern // Fachtechnische und rechnerische Prüfung sowie Bescheinigung der 
denkmalgerechten Ausführung von Maßnahmen bei Zuwendungen durch das Lan-
desamtes für Denkmalpflege 
 
Überwachung und Sicherung des Denkmalbestandes, Ersatzvornahmen, Vor-
untersuchungen: 
 
Aussprechen von Untersagungsverfügungen oder Baueinstellungen  //  Ersatzvor-
nahmen bei akuter Gefährdung von Kulturdenkmälern (im Rahmen vorhandener 
Haushaltsmittel)  //  Präventivkontrolle  //  Rechtliche Feststellung der Denkmaleigen-
schaft  //  Ausweisung von Grabungsschutzgebieten  //  Fortschreibung der Denkmal-
liste //  Denkmalpflegerische Voruntersuchungen im Zuständigkeitsbereich der Unte-
ren Denkmalschutzbehörde 

Auftragsgrundlage Hessisches Denkmalschutzgesetz (HDSchG) 
Ziele Schutz, Pflege und Überwachung der Zustände bzw. Abwendung der Gefährdung 

von Kulturdenkmälern  
Zielgruppen BürgerInnen, Landesamt für Denkmalpflege Hessen, Bauaufsichtsbehörde, Denk-

maleigentümerInnen 
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Ergebnis (1004000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 10.050,00 10.050,00 14.067,92 
     Personalkosten 37.900,00 50.350,00 64.792,94 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 36.250,00 35.850,00 44.253,23 
Summe Kosten 74.150,00 86.200,00 109.046,17 
Ordentliches Ergebnis -64.100,00 -76.150,00 -94.978,25 
Kosten interne LV 21.850,00 26.500,00 28.403,76 
Jahresergebnis nach LV -85.950,00 -102.650,00 -123.382,01 

  

 

Produktnummer 1004000600 
Bezeichnung Mitwirkung bei Bauunterhaltung städtischer Denkmäler und heit-

matpflegerisch bedeutsamer Objekte 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Denkmalpflegerische Beratung bei Bauunterhaltung und geplanten Eingriffen  //  Be-

wirtschaftung der Haushaltsmittel zur Bauunterhaltung  //  Präventivkontrolle  
 //  Vergabe von Fördermitteln 

Auftragsgrundlage Hessisches Denkmalschutzgesetz (HDSchG) 
Ziele Schutz, Pflege und Überwachung der Zustände bzw. Abwendung der Gefährdung 

von Kulturdenkmälern  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (1004000600) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 5.050,00 5.050,00 5.024,61 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 0,00 9.000,00 1.319,26 
     Abschreibungen 7.950,00 7.900,00 7.879,91 
Summe Kosten 7.950,00 16.900,00 9.199,17 
Ordentliches Ergebnis -2.900,00 -11.850,00 -4.174,56 
Jahresergebnis nach LV -2.900,00 -11.850,00 -4.174,56 

  

 

Produktnummer 1004000700 
Bezeichnung Brunnenunterhaltung und Denkmalschutz (Stadteigentum) 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Brunnenunterhaltung/ Denkmal-

schutz"  //  Regelmäßige Instandhaltung, Kontrolle, Pflege und Unterhaltung der 25 
städtischen Brunnen sowie denkmalgeschützter Gegenstände (Stadteigentum) 

Auftragsgrundlage Hessisches Denkmalschutzgesetz (HDSchG)  //  Betriebssatzung für den Bau- und 
Service - Eigenbetrieb der Stadt Oberursel (Taunus) - BSO - 

Ziele Erhalt der städtischen Brunnen sowie denkmalgeschützter Gegenstände (Stadteigen-
tum) 

Zielgruppen BürgerInnen 
  

Ergebnis (1004000700) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 82.200,00 79.700,00 61.928,52 
     Abschreibungen 9.100,00 8.550,00 9.151,02 
Summe Kosten 91.300,00 88.250,00 71.079,54 
Ordentliches Ergebnis -91.300,00 -88.250,00 -71.079,54 
Jahresergebnis nach LV -91.300,00 -88.250,00 -71.079,54 
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Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1004000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 15.100,00 15.100,00 19.092,53 
     Personalkosten 37.900,00 50.350,00 64.792,94 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 118.450,00 124.550,00 107.501,01 
     Abschreibungen 17.050,00 16.450,00 17.030,93 
Summe Kosten 173.400,00 191.350,00 189.324,88 
Ordentliches Ergebnis -158.300,00 -176.250,00 -170.232,35 
Kosten interne LV 21.850,00 26.500,00 28.403,76 
Jahresergebnis nach LV -180.150,00 -202.750,00 -198.636,11 
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5 Produktgruppe 100100 - Bau- und Grundstücksordnung 

Produktbereich 10 - Bauen und Wohnen 
Produktgruppe 100100 - Bau- und Grundstücksordnung 
Organisationszuordnung I - 61 - 612 
Zuständigkeit Hr. Marek 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -347.700 

Finanzergebnis 0 

Ordentliches Ergebnis -347.700 

Außerordentliches Ergebnis 0 

Jahresergebnis -347.700 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -329.950 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -329.950 

Budgeterträge 250 

Budgetaufwand 267.400 

Budgetsaldo -267.150 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 5 
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-250

1.250

1.400

5.000

24.000

-120.000 -100.000 -80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000 40.000

61394000 - Vermessung u.ä. -Umlegungen-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

63030000 - Leistungszulage -Beamte-

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -…

64900000 - Beihilfen Bezügebereich

67710000 - Aufwendungen für Sachverständige,…

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Vorgesehen ist die Umsetzung folgender Sachverhalte 

Sachverhalt Kosten Erlöse 
-- Vermessungen und Beratungen im 
Rahmen von Umlegungsverfahren -- 

    

Mutter-Teresa-Str. 100.000 -- 
Borngrund 20.000 -- 
Südlicher Alter Friedhof 20.000 -- 
Gewerbegebiet "Bahnhof Weißkirchen" 100.000 -- 

  

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

Teilergebnishaushalt 

Teilergebnishaushalt 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 250 150 176,61 250 250 250 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 250 150 176,61 250 250 250 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 62.800 69.750 79.433,69 62.800 62.800 62.800 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 17.750 16.350 18.359,60 17.750 17.750 17.750 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 267.400 362.300 22.057,93 22.400 22.400 22.400 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 347.950 448.400 119.851,22 102.950 102.950 102.950 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -347.700 -448.250 -119.674,61 -102.700 -102.700 -102.700 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-347.700 -448.250 -119.674,61 -102.700 -102.700 -102.700 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-347.700 -448.250 -119.674,61 -102.700 -102.700 -102.700 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 45.500 50.850 61.208,25 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -45.500 -50.850 -61.208,25 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-393.200 -499.100 -180.882,86 -102.700 -102.700 -102.700 
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Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 1001000000 
Bezeichnung Bau- und Grundstücksordnung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Leistungen in städtebaulichen Verfahren: förmliche Verfahrensakte, Bodenordnung, 

Umlegungsverfahren nach §§ 45-79 BauGB, vereinfachte Umlegungsverfahren nach 
§§ 80-84 BauGB, Neuordnung bebauter/unbebauter Grundstücke zur Schaffung 
zweckmäßig gestalteter Grundstücke für die bauliche oder sonstige Nutzung, Grund-
erwerb, Bemessung von Ausgleichs- und Entschädigungsleistungen, Regelung der 
Miet- und Pachtverhältnisse, vertragliche Abreden zum Grund und Boden, Kosten und 
Finanzierung, vertragliche Abreden über Folgemaßnahmen  //  Abstimmung und Koor-
dination mit den betroffenen städtischen Stellen bei Flurbereinigungsverfahren des 
Landes. Herbeiführen der notwendigen Beschlüsse in den politischen Gremien. Vertre-
tung der Stadt gegenüber der Flurbereinigungsbehörde und in der Teilnehmergemein-
schaft. Abschluss von Verträgen  //  Entwicklung und Abwägung von alternativen Rea-
lisierungskonzepten zur Baulandbereitstellung (Grundstücksneuordnung, finanzielle 
Bilanzierung) 

Auftragsgrundlage §§ 30, 34, 45-79, 80-84 BauGB 
Ziele Zügige Bildung zweckmäßig gestalteter Grundstücke im Geltungsbereich eines Be-

bauungsplans (§ 30 BauGB) und/oder innerhalb der im Zusammenhang bebauten 
Ortsteile (§ 34 BauGB), auch unter Berücksichtigung ökologischer Belange  //  Schaf-
fung zweckmäßig gestalteter Grundstücke 

Zielgruppen BürgerInnen, intern 
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6 Produktgruppe 100500 - Liegenschaftswesen 

Produktbereich 10 - Bauen und Wohnen 
Produktgruppe 100500 - Liegenschaftswesen 
Organisationszuordnung I - 61 - 612 
Zuständigkeit Hr. Marek 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -822.100,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -822.100,00 

Außerordentliches Ergebnis 763.000,00 

Jahresergebnis -59.100,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -689.900,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -730.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.419.900,00 

Budgeterträge 218.850,00 

Budgetaufwand 442.000,00 

Budgetsaldo -223.150,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 12,15 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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69930000 - Übrige sonstige betriebliche Aufwendungen

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

61010000 - Fremdleistungen, Sachmittel

61710000 - Aufwendungen für Fremdentsorgung

61394000 - Vermessung u.ä. -Umlegungen-

64900000 - Beihilfen Bezügebereich

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 100500 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 199.500 199.500 211.221,78 199.500 199.500 159.500 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 11.000 11.000 13.314,07 11.000 11.000 11.000 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 8.000 8.000 17.623,54 8.000 8.000 8.000 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

600 650 587,09 600 600 600 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 350 700 691,79 350 350 350 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 219.450 219.850 243.438,27 219.450 219.450 179.450 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 466.750 483.850 503.199,30 466.750 466.750 466.750 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 117.000 102.250 164.600,40 117.000 117.000 117.000 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 397.000 1.354.150 215.677,27 307.000 307.000 305.000 

14 66 Abschreibungen 15.800 12.900 15.939,51 15.800 15.800 15.800 

18 70, 74, 
76 

Sonstige ordentliche Auf-
wendungen 45.000 45.000 39.295,46 45.000 45.000 45.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.041.550 1.998.150 938.711,94 951.550 951.550 949.550 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -822.100 -1.778.300 -695.273,67 -732.100 -732.100 -770.100 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-822.100 -1.778.300 -695.273,67 -732.100 -732.100 -770.100 

27 59 Außerordentliche Erträge 763.000 206.550 736.905,47 733.000 -- -- 

28 79 Außerordentliche Aufw. -- -- 123.760,72 -- -- -- 

29  
Außerordentliches Ergeb-
nis (Nr. 27 ./. Nr. 28) 763.000 206.550 613.144,75 733.000 -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-59.100 -1.571.750 -82.128,92 900 -732.100 -770.100 

32 92 Kosten der internen Leist.B. 307.450 271.950 319.123,84 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -307.450 -271.950 -319.123,84 -- -- -- 

34  Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbez. -366.550 -1.843.700 -401.252,76 900 -732.100 -770.100 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1005000100 
Bezeichnung Grundstücksverkehr 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Erwerb von bebauten und unbebauten Grundstücken zur Geländebevorratung,  für 

kommunale (Bau-) Maßnahmen oder im Auftrag für Bund, Land und Landkreis und 
deren Aufgabenträger durch Kauf, Tausch, Ausübung von Vor- und  Rückkaufsrech-
ten,  Enteignung oder Schenkung  //  Veräußerung von bebauten und unbebauten 
Grundstücken durch Verkauf, Tausch und Gewährung von Vor- und Rückkaufsrech-
ten 

Auftragsgrundlage BGB (Regelung über Kauf, Verkauf und Verpachtung von Grundstücken), BauGB, 
NachbarG, ErbbauVO, Erschließungssatzung 

Ziele Schaffung und Erhaltung eines stabilen Grundstücksvorrates  //  Optimierung des 
städtischen Vermögens durch Grundstücksentwicklung  //  Förderung des Woh-
nungsbaues durch Veräußerung von Wohnbaugrundstücken  //  Ansiedlung neuer 
und Förderung bestehender Gewerbebetriebe durch Vergabe von Erbbaurechten 
oder Veräußerung von Gewerbebaugrundstücken  //  Unterstützung von Bund, Land 
und Landkreis und deren Aufgabenträger durch Veräußerung von Grundstü-
cken  //  Erzielung von Verkaufserträgen durch Grundstücksverkauf zu marktüblichen 
Preisen  

Zielgruppen Gewerbetreibende, Pächter, Grundstücksverkäufer, Grundstückskäufer 
  

Ergebnis (1005000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 100,00 250,00 171,00 
     Personalkosten 200.000,00 163.600,00 165.069,24 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 153.000,00 1.037.350,00 43.180,49 
Summe Kosten 353.000,00 1.200.950,00 208.249,73 
Ordentliches Ergebnis -352.900,00 -1.200.700,00 -208.078,73 
Kosten interne LV 105.600,00 75.450,00 78.882,82 
Jahresergebnis nach LV -458.500,00 -1.276.150,00 -286.961,55 
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Im Wesentlichen handelt(e) es sich bei den Erträgen aus Grundstücksverkäufen um die Lagen: 

2016: An den Drei Hasen, Kronberger Str., 2017: Kronberger Str., Nördliche Riedwiese, Borngrund, 2018: Kron-
berger Str., Borngrund, 2019: Borngrund, 2020: Rate aus Teilflächenverkauf am Bahnhof, 2021: Gewerbegebiet 
Bahnhof Weißkirchen. 

 

Produktnummer 1005000200 
Bezeichnung Grundstücksverwaltung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Abschluss und Verwaltung von Pacht-, Nutzungs- und Gestattungsverhältnis-

sen  //  Vergabe von neuen und Verwaltung von bestehenden Erbbaurechten an 
stadteigenen Grundstücken zur Errichtung von Wohn-, Gewerbe- und Vereinsbau-
werken  //  Erfassung, Pflege und Aufbereitung des Datenbestandes für das gesamte 
städtische Grundvermögen  //  Erhebung von Erschließungs- und Abwasserbeiträgen 
gemäß Baugesetzbuch in Verbindung mit der entsprechenden Satzung der Stadt 
Oberursel (Taunus) 

Auftragsgrundlage BGB (Regelung über Kauf, Verkauf und Verpachtung von Grundstücken), BauGB, 
NachbarG, ErbbauVO, Erschließungssatzung 

Ziele Bereitstellung stadteigener Flächen und privater Flächen zur Wahrnehmung städti-
scher Aufgaben  //  Erzielung von Erträgen aus Verpachtung stadteigener Flä-
chen  //  Vereinsförderung durch Vergabe von Erbbaurechten für Vereinsanla-
gen  //  Durchsetzung und Wahrnehmung aller grundstücksbezogener Rechte der 
Stadt  //  Refinanzierung städtischer Erschließungsmaßnahmen durch die Erhebung 
von Erschließungs- und  Abwasserbeiträge im Auftrag des BSO  

Zielgruppen Gewerbetreibende, Pächter, Grundstücksverkäufer, Grundstückskäufer, BürgerInnen 
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Ergebnis (1005000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 219.350,00 219.600,00 243.267,27 
     Personalkosten 383.750,00 422.500,00 502.730,46 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 289.000,00 361.800,00 211.792,24 
     Abschreibungen 15.800,00 12.900,00 15.939,51 
Summe Kosten 688.550,00 797.200,00 730.462,21 
Ordentliches Ergebnis -469.200,00 -577.600,00 -487.194,94 
Kosten interne LV 201.850,00 196.500,00 240.241,02 
Jahresergebnis nach LV -671.050,00 -774.100,00 -727.435,96 

  

 

Dargestellt sind die Anzahl der gebührenrelevanten Bearbeitungsfälle im Rahmen der Vorkaufsrechtsprüfung nach 
§ 24 ff BauGB. Die Fallzahlen lassen erkennen, dass die prüfungspflichtigen privaten Grundstücksverkäufe im 
Stadtgebiet zwar jährlichen Schwankungen unterworfen sind, im langjährigen Mittel jedoch eine gewisse Stabilität 
aufweisen. 

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1005000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 219.450,00 219.850,00 243.438,27 
     Personalkosten 583.750,00 586.100,00 667.799,70 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 442.000,00 1.399.150,00 254.972,73 
     Abschreibungen 15.800,00 12.900,00 15.939,51 
Summe Kosten 1.041.550,00 1.998.150,00 938.711,94 
Ordentliches Ergebnis -822.100,00 -1.778.300,00 -695.273,67 
Kosten interne LV 307.450,00 271.950,00 319.123,84 
Jahresergebnis nach LV -1.129.550,00 -2.050.250,00 -1.014.397,51 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 100500 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

822 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen des 
Sachanlagevermögens und des immateriellen Anlagevermögens 763.000 -- 670.000 820.642,93 -- --  768.000 -- -- 

 Summe der Einzahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 763.000 -- 670.000 820.642,93 -- --  768.000 -- -- 

841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden 1.493.000 -- 4.252.850 176.630,17 -- --  110.000 110.000 110.000 

 Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 1.493.000 -- 4.252.850 176.630,17 -- --  110.000 110.000 110.000 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -730.000 -- -3.582.850 644.012,76 -- --  658.000 -110.000 -110.000 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 100500 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

100500 - Liegenschaftswesen -730.000 -- -3.582.850 658.000 -110.000 -110.000 

10050020101 - Grundstücksankäufe (unbebaut) -- -- -650.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 650.000 -- -- -- 

10050020102 - Grundstückserwerb Obere Hainstraße / Neutorallee -- -- -13.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 13.000 -- -- -- 

10050020103 - Grundstückserwerb (Teilfläche) -- -- -80.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 80.000 -- -- -- 

Teil II - 283



 

Stadtentwicklung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

10050020104 - Grundstückserwerb  (Teilfläche) -- -- -506.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 506.000 -- -- -- 

10050020105 - Minderzuteilung Umlegungsverfahren "Hinterm Wall" -- -- -2.416.150 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 2.416.150 -- -- -- 

10050020106 - Minderzuteilung Umlegungsverfahren "Gewerbegebiet Bhf. Weißkirchen" -- -- -100.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 100.000 -- -- -- 

10050020107 - Minderzuteilung Umlegungsverfahren "Erich-Ollenhauer-Straße" -- -- -50.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 50.000 -- -- -- 

10050020108 - Gebäudeerwerb Oberurseler Str. (Beendigung Erbbau) -- -- -27.500 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 27.500 -- -- -- 

10050020109 - Grunderwerb aus Vorkaufsrecht (Teilfläche Stierstadt) -- -- -79.200 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 79.200 -- -- -- 

1005002011 - Grundstückserwerb  (VL 25/2019) -- -- -61.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 61.000 -- -- -- 

10050020110 - Grundstückserwerb -110.000 -- -110.000 -110.000 -110.000 -110.000 

Auszahlung 110.000 -- 110.000 110.000 110.000 110.000 

10050020111 - Grunderwerb -- -- -160.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 160.000 -- -- -- 

10050020207 - Verkauf Teilfläche Gemarkung Bommersheim -- -- 670.000 -- -- -- 

Einzahlung -- -- 670.000 -- -- -- 

10050021100 - GrundstücksANkäufe 2021 -1.383.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 1.383.000 -- -- -- -- -- 

10050021200 - GrundstücksVERkäufe 2021 763.000 -- -- -- -- -- 

Einzahlung 763.000 -- -- -- -- -- 

10050022200 - GrundstücksVERkäufe 2022 -- -- -- 768.000 -- -- 

Einzahlung -- -- -- 768.000 -- -- 
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7 Produktgruppe 090200 - Verkehrsplanung 

Produktbereich 09 - Räumliche Planung und Entwicklung, Geoinformation 
Produktgruppe 090200 - Verkehrsplanung 
Organisationszuordnung I - 61 - 613 
Zuständigkeit Hr. Dr. Molter 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -557.600,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -557.600,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -557.600,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -556.850,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -556.850,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 242.450,00 

Budgetsaldo -242.450,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 8,24 
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62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

66300000 - Abschreibungen auf technische Anlagen…

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle…

67200000 - Lizenzen und Konzessionen

61660000 - Wartungskosten

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

61210000 - Planungs- und Gutachterkosten

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021

Teil II - 286



 

Stadtentwicklung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

 Vorgesehen ist die Umsetzung folgender Sachverhalte 

Sachverhalt Kosten Erlöse 
Bahnhofsprojekt (Basiskonzept, Lärmschutz, Mikrosimulationen etc.) 80.000   
Planungen im Zuge von B-Planverfahren 15.000   
Straßenplanungen (Bahnübergänge Hohemark, Eppsteiner Str., 
Taunusstr., Freiherr-vom-Stein-Str. etc.) 

105.000   

Pflege Verkehrsmodell, pimoo 30.000   
Landesförderungen (pauschal)   35.000 

  

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 090200 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

09 53 Sonstige ordentliche Erträ-
ge -- -- 56,76 -- -- -- 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge -- -- 56,76 -- -- -- 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 314.400 347.200 343.859,96 314.400 314.400 314.400 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 242.450 186.500 118.216,20 147.450 147.450 147.450 

14 66 Abschreibungen 750 -- 744,99 750 750 750 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 557.600 533.700 462.821,15 462.600 462.600 462.600 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -557.600 -533.700 -462.764,39 -462.600 -462.600 -462.600 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-557.600 -533.700 -462.764,39 -462.600 -462.600 -462.600 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-557.600 -533.700 -462.764,39 -462.600 -462.600 -462.600 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 172.700 196.000 170.695,68 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -172.700 -196.000 -170.695,68 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-730.300 -729.700 -633.460,07 -462.600 -462.600 -462.600 
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Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0902000000 
Bezeichnung Verkehrsplanung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Erhebung, Analyse, Darstellung und Bewertung von verkehrsrelevanten Einrichtun-

gen und Daten für das übergeordnete Straßennetz und das Stadtgebiet (insbesonde-
re den Innenstadtverkehr)  //  Analyse und Entwicklung planerischer Konzepte und 
Handlungsstrategien für das übergeordnete Straßennetz und den 
Innenstadtverkehr  // Erstellung und Betreuung von Modellen, Szenarien, Simulatio-
nen und Wirkungsanalysen   //  Optimierung der Verkehrssteuerung und 
-lenkung  //  Abstimmung und Koordination mit den betroffenen Geschäftsbereichen, 
übergeordneten Behörden und Trägern öffentlicher Belange  //   Organisatorische und 
inhaltliche Vernetzung von Stadt- und Verkehrsplanung (integrierte Planung) //  Erar-
beitung und Umsetzung von Maßnahmen zur Verkehrsberuhigung // Straßenentwurf: 
Querschnitte & Gestaltung // Erarbeitung und Umsetzung von Konzepten zum Mobili-
tätsmanagement und der inter- und multimodalen Verknüpfung  

Auftragsgrundlage BauGB, DVO-BauGB, Hess. Verwaltungskostengesetz 
Ziele Beitrag zur Erhöhung der Stadtqualität  // Sicherstellung der Erreichbarkeit zentralört-

licher Einrichtungen und verträgliche Abwicklung notwendiger (Wirt-
schafts)Verkehre  //  Ausbau und optimierte Verknüpfung des motorisierten Individu-
alverkehrs (MIV) mit anderen Verkehrsmitteln (inter- und multimodale Verknüp-
fung)  //  Verbesserung der Verkehrssicherheit  

Zielgruppen BürgerInnen 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 090200 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermö-
gen und immaterielle Anlagevermögen -- -- -- 17.879,75 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit -- -- -- 17.879,75 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -- -- -- -17.879,75 -- --  -- -- -- 
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8 Produktgruppe 150100 - Wirtschaftsförderung 

Produktbereich 15 - Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe 150100 - Wirtschaftsförderung 
Organisationszuordnung I - 61 - 614 
Zuständigkeit Fr. Böhme 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -350.100,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -350.100,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -350.100,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -349.850,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -349.850,00 

Budgeterträge 7.600,00 

Budgetaufwand 117.100,00 

Budgetsaldo -109.500,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 5,17 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

  

-7.500

300

-2.150

-350

-300

-50

150

150

350

-8.000 -7.000 -6.000 -5.000 -4.000 -3.000 -2.000 -1.000 0 1.000

54970000 - Andere Kostenersatzleistungen und -
erstattungen von privaten Unternehmen

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung
Entgeltbereich

66300000 - Abschreibungen auf technische Anlagen und
Maschinen

66200000 - Abschreibungen auf Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen, Sachanlagen im…

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

54600000 - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionszuweisungen vom öffentlichen Bereich

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige
Wirtschaftsgüter (GWG)

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 150100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 7.500 15.000 22.149,00 7.500 7.500 7.500 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

-- -- 1.285,04 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

300 -- 302,27 300 300 300 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 100 100 4,72 100 100 100 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 7.900 15.100 23.741,03 7.900 7.900 7.900 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 240.350 242.700 264.899,96 240.350 240.350 240.350 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen -- -- 25.781,00 -- -- -- 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 74.050 73.900 55.760,29 74.050 74.050 74.050 

14 66 Abschreibungen 550 550 531,68 550 550 550 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

43.050 43.050 38.900,00 43.050 43.050 43.050 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 358.000 360.200 385.872,93 358.000 358.000 358.000 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -350.100 -345.100 -362.131,90 -350.100 -350.100 -350.100 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-350.100 -345.100 -362.131,90 -350.100 -350.100 -350.100 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-350.100 -345.100 -362.131,90 -350.100 -350.100 -350.100 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 169.000 201.100 206.610,07 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -169.000 -201.100 -206.610,07 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-519.100 -546.200 -568.741,97 -350.100 -350.100 -350.100 
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Akquisition und Flächenmobilisierung (privat und städtische) für Unternehmen 

Fall-Kontakte zu rund 100 Eigentümern, Asset-Managern und Entwicklern p.a.; Bearbeitung von rund 300 Flä-
chengesuchen (Büro, Einzelhandel, sonstiges) p.a.; Pflege eigener Flächendatenbank mit allen Direktkontakten 

Orientierungsberatungen für Gründer  und Unternehmen 

100 Firmengespräche p.a. mit etablierten Unternehmen am Standort; 200 Neu-Start in Oberursel Gespräche p.a. 

Fachkräftesicherung 

Oberursel Ausbildungstour mit 65 teilnehmenden Betrieben, 2.000 Messe-Besucher, Tour-Magazin im Hoch-
taunuskreis - Auflage von 140.000 Stk; Gemeinschaftliche Aktivitäten zur nachhaltigen Fachkräftesicherung wie 
Arbeitgebermarketing-Workshops und Social Media Recruiting 

Relationship Management und Dialogveranstaltungen 

2.000 Direktkontakte p.a.; 5-6 Veranstaltungen im Jahr mit durchschnittlich 200 Adressen, Rücklaufquote 25 % 

Standortmarketing und Vernetzung von Aktivitäten 

4.000 Newsletter-Abonnenten; Stadtmarketingseite „Oberursel im Dialog“ 

Impulse für die Stadtentwicklung und Fördermittelakquise 

(Teil-)konzepte schreiben für unternehmensrelevante Bereiche, wie Verkehr, Innenstadt 

Digitaler Infrastrukturausbau 

WLAN, Breitband und Glasfaser, Online Portal und Netzwerke 

  

35
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10
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10

Tätigkeitsverteilung

Akquisition & Flächenmobilisierung (privat &
städtisch) für Unternehmen (35%)

Orientierungsberatungen für Gründer &
Unternehmen (15%)

Fachkräftesicherung (10%)

Relationship Management &
Dialogveranstaltungen (10%)

Standortmarketing und Vernetzung von
Aktivitäten (10%)

Impulse für die Stadtentwicklung und
Fördermittelakquise (10%)

Digitaler Infrastrukturausbau (10%)
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1501000100 
Bezeichnung Wirtschaftsförderung 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Wirtschaftsförderung: 

 
Firmenbetreuung (bestehende Unternehmen und Unternehmen in Gründung), Hil-
fe/Unterstützung in Verwaltungsverfahren  //  Gewerbeflächenbedarfsplanung, Initiie-
ren von neuen Nutzungsmöglichkeiten für Altstandorte, Bereitstellung neuer Wohn- 
und Gewerbeflächen  //  Vermarktung von unbebauten städtischen Grundstücken 
sowie bebauter Gewerbeflächen und Vermittlung privater Gewerbeobjekte sowie 
Gewerbeflächen  //  Wirtschaftsstrukturelle Analyse, Ermittlung von Problembereichen 
und Handlungsfeldern. 
 
Made in Oberursel: 
 
Das Label "Made in Oberursel" können alle Oberurseler Unternehmen & Akteure 
erhalten  //  Neben Firmen und Unternehmen können auch weitere Angebote aus 
Oberursel zeigen, was Oberursel alles zu bieten hat: Musik-, Theater- & Kabarettver-
anstaltungen, diverse Vereinsaktivitäten, Sportvereine und Schulen sowie bildende 
Kunst und Kunsthandwerk. 
 
Ausbildungstour: 
 
Jährlich gemeinschaftlicher Tag der Offenen Tür der Oberurseler Unternehmen. 
 
Business Frühstück: 
 
Netzwerkveranstaltung mit unterschiedlichen Schwerpunkten (4-5 mal im Jahr). 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Steigerung der Attraktivität der Stadt Oberursel (Taunus) als Wirtschaftsstandort.  
Zielgruppen BürgerInnen, Betriebe 

  

Ergebnis (1501000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 7.850,00 15.100,00 21.411,77 
     Personalkosten 176.600,00 166.100,00 199.058,17 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 109.350,00 105.750,00 87.708,43 
     Abschreibungen 350,00 350,00 364,10 
Summe Kosten 286.300,00 272.200,00 287.130,70 
Ordentliches Ergebnis -278.450,00 -257.100,00 -265.718,93 
Kosten interne LV 124.050,00 137.500,00 141.486,47 
Jahresergebnis nach LV -402.500,00 -394.600,00 -407.205,40 

  

  

Teil II - 294



 

Stadtentwicklung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Produktnummer 1501000300 
Bezeichnung Citymanagement 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Innenstadtförderung (und Förderung der Ortskerne in den Stadtteilen) durch Funktion 

als Ansprechpartner für Innenstadtbelange, insbesondere für den Einzelhandel 
(Händlerkontakt)  //  Innenstadtbezogenes Flächenmanagement  //  Koordination 
städtischer Einzelmaßnahmen. 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Steigerung der Attraktivität der Stadt Oberursel (Taunus) als Wirtschaftsstandort.  
Zielgruppen Betriebe 

 

Ergebnis (1501000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 50,00 0,00 2.329,26 
     Personalkosten 63.750,00 76.600,00 91.622,79 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 7.750,00 11.200,00 6.951,86 
     Abschreibungen 200,00 200,00 167,58 
Summe Kosten 71.700,00 88.000,00 98.742,23 
Ordentliches Ergebnis -71.650,00 -88.000,00 -96.412,97 
Kosten interne LV 44.950,00 63.600,00 65.123,60 
Jahresergebnis nach LV -116.600,00 -151.600,00 -161.536,57 

  

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1501000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 7.900,00 15.100,00 23.741,03 
     Personalkosten 240.350,00 242.700,00 290.680,96 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 117.100,00 116.950,00 94.660,29 
     Abschreibungen 550,00 550,00 531,68 
Summe Kosten 358.000,00 360.200,00 385.872,93 
Ordentliches Ergebnis -350.100,00 -345.100,00 -362.131,90 
Kosten interne LV 169.000,00 201.100,00 206.610,07 
Jahresergebnis nach LV -519.100,00 -546.200,00 -568.741,97 
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Stadtentwicklung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 150100 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen sowie aus 
Investitionsbeiträgen -- -- -- 1.511,33 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Einzahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätig-
keit -- -- -- 1.511,33 -- --  -- -- -- 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermögen 
und immaterielle Anlagevermögen -- -- -- 1.749,33 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstä-
tigkeit -- -- -- 1.749,33 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -- -- -- -238,00 -- --  -- -- -- 
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Stadtentwicklung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

9 Produktgruppe 150800 - Werbeeinrichtungen 

Produktbereich 15 - Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe 150800 - Werbeeinrichtungen 
Organisationszuordnung I - 61 - 614 
Zuständigkeit Fr. Böhme 

  

 

Überblick 2021 

  

 

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis 0,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis 0,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis 0,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 0,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge 0,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 0,00 

Budgetsaldo 0,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) -- 
 
Zum Stand der Mittelanmeldung hat die Bewirtschaftungsstelle aufgrund der Coronapandimie einen vollständigen 
Ertragsausfall prognostiziert. 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Stadtentwicklung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 150800 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte -- 36.000 36.665,98 -- -- -- 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge -- 36.000 36.665,98 -- -- -- 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -- 36.000 36.665,98 -- -- -- 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-- 36.000 36.665,98 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-- 36.000 36.665,98 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-- 36.000 36.665,98 -- -- -- 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 1508000000 
Bezeichnung Werbeeinrichtungen 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Erträge aus dem Werbenutzungsvertrag mit der Deutschen Städte-Medien-GmbH, 

Frankfurt am Main, vom 01.10./23.10.1998, Nachtrag vom 14.11.2010. 
Auftragsgrundlage Werbenutzungsvertrag mit der Deutschen Städte-Medien-GmbH, Frankfurt am Main, 

vom 01.10. / 23.10.1998, Nachtrag vom 14.11.2010. 
Ziele -/- 
Zielgruppen Betriebe 
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Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
IT Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

  

      

  

  

Teilhaushalt 

Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht 

und IT ( 65 ) 

Leitung: Bernd Strobehn 
  

  

      
  

  

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Produktgruppen 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 

651 Umwelt, Klima- und Naturschutz 378.500 2.347.900 -1.969.400 -3.150  -52.400  49.250  

130100 Natur- und Landschaftspflege -BSO- 41.300 961.750 -920.450 0  500  -500  

130600 Sonst. Erholungseinrichtungen, Land-
schaftsbau 180.000 384.450 -204.450 -950  -26.100  25.150  

140100 Umweltschutzmaßnahmen 157.200 1.001.700 -844.500 -2.200  -26.800  24.600  

652 Verkehrsbehörde, Mobilität 269.150 550.700 -281.550 67.600  92.700  -25.100  

020500 Mobilität und Verkehr 269.150 550.700 -281.550 67.600  92.700  -25.100  

653 Bauaufsicht 662.750 1.052.850 -390.100 -50.000  25.450  -75.450  

100200 Bauordnungsrecht - Bauaufsicht 662.750 1.052.850 -390.100 -50.000  25.450  -75.450  

654 Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
IT 90.800 1.442.400 -1.351.600 3.900  55.250  -51.350  

010180 IT und Prozesse 90.800 1.442.400 -1.351.600 3.900  55.250  -51.350  

65 Summe: 65 - Umwelt, Mobilität, 
Bauaufsicht und IT 1.401.200 5.393.850 -3.992.650 18.350  121.000  -102.650  
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Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
IT Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Budgets 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 

651 Umwelt, Klima- und 
Naturschutz 376.050 877.800 -501.750 -1.500  -59.800  58.300  

130100 Natur- und Landschafts-
pflege -BSO- 40.000 74.000 -34.000 0  -1.000  1.000  

130600 Sonst. Erholungseinrich-
tungen, Landschaftsbau 179.500 298.400 -118.900 0  -24.000  24.000  

140100 Umweltschutzmaßnahmen 156.550 505.400 -348.850 -1.500  -34.800  33.300  

652 Verkehrsbehörde, Mobi-
lität 269.150 243.750 25.400 67.600  63.900  3.700  

020500 Mobilität und Verkehr 269.150 243.750 25.400 67.600  63.900  3.700  

653 Bauaufsicht 662.750 89.050 573.700 -50.000  1.100  -51.100  

100200 Bauordnungsrecht - 
Bauaufsicht 662.750 89.050 573.700 -50.000  1.100  -51.100  

654 IT und Prozesse 90.350 498.400 -408.050 3.600  -16.850  20.450  

010180 IT und Prozesse 90.350 498.400 -408.050 3.600  -16.850  20.450  

65 
Summe: 65 - Umwelt, 
Mobilität, Bauaufsicht 
und IT 

1.398.300 1.709.000 -310.700 19.700  -11.650  31.350  
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1 Produktgruppe 130100 - Natur- und Landschaftspflege -BSO- 

Produktbereich 13 - Natur- und Landschaftspflege 
Produktgruppe 130100 - Natur- und Landschaftspflege 
Organisationszuordnung II - 65 - 651 
Zuständigkeit Hr. Gessner / -BSO- 

  

 

Überblick 2021 
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Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
IT Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -920.450,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -920.450,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -920.450,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -875.050,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -875.050,00 

Budgeterträge 40.000,00 

Budgetaufwand 74.000,00 

Budgetsaldo -34.000,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 13,60 
 

 

 

 Vorgesehen ist die Umsetzung folgender Sachverhalte 

Sachverhalt Kosten Erlöse 
Allg. Maßnahmen im Rahmen des Programms "100 wilde Bäche" 50.000 40.000 

  

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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71251250 - Übertragene Aufgaben -BSO- Unterhaltung
von Feldwegen

71251220 - Übertragene Aufgaben -BSO- Wasserläufe

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

66300000 - Abschreibungen auf technische Anlagen und
Maschinen

66200000 - Abschreibungen auf Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen, Sachanlagen im…

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens

61210000 - Planungs- und Gutachterkosten

71251210 - Übertragene Aufgaben -BSO- Öffentliche
Grünflächen

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 130100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

40.000 40.000 -- 40.000 40.000 40.000 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

1.300 1.300 1.244,72 1.300 1.300 1.300 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 41.300 41.300 1.244,72 41.300 41.300 41.300 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 72.000 73.000 5.151,49 72.000 72.000 72.000 

14 66 Abschreibungen 46.700 46.850 46.664,14 46.700 46.700 46.700 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

843.050 841.400 828.859,83 843.050 843.050 843.050 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 961.750 961.250 880.675,46 961.750 961.750 961.750 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -920.450 -919.950 -879.430,74 -920.450 -920.450 -920.450 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-920.450 -919.950 -879.430,74 -920.450 -920.450 -920.450 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-920.450 -919.950 -879.430,74 -920.450 -920.450 -920.450 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-920.450 -919.950 -879.430,74 -920.450 -920.450 -920.450 
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Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 1301000000 
Bezeichnung Natur- und Landschaftspflege -BSO- 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Öffentliches Grün / Landschaftsbau: 

 
An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Öffentliche Grünflächen": Neupflanzung, 
Pflege und Instandhaltung, Gehölzschnitt, Baumpflege, Bewässerung, Reinigung der 
Anlagen mit Papierkorbentleerung, Bepflanzung und Pflege der Blumenkübel und 
Schmuckbeete  //  Blumenkübel 154 Stück  //  Summe der zu pflegenden Flächen ca. 
132.000 qm. 
 
Wasserläufe: 
 
An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Wasserläufe": Mäharbeiten, Gehölz-
schnitt, Pflege und Unterhaltung, Beseitigung von Unrat (Reinigung), Beseitigung von 
Eis, Hochwasserkontrolle  //  Freihaltung der Einlaufrechen, um Überflutungen bei 
starken Regenfällen vorzubeugen  //  Kontrolle und Bekämpfung von Neophy-
ten  //  Verbesserung der ökologischen Fließgewässer //  Rückbauten Gewässerregu-
lierungen. Länge der Bach- und Gewässerläufe 16,28 km  //  Grünflächen neben den 
Gewässern 70.671 qm. 
 
Friedhofs- und Bestattungswesen: 
 
Erstattung der Aufwendungen für die Grünpflege der parkähnlichen Einrichtungen 
von Friedhöfen an den BSO. 
 
Unterhaltung von Feldwegen: 
 
An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Unterhaltung von Feldwegen": Mähar-
beiten, Gehölzschnitt, Pflege und Unterhaltung, Beseitigung von Unrat (Reinigung), 
Wegebau, Grabeninstandhaltung. Länge des Feldwegenetzes 74,25 km  //  Grünflä-
chen neben den Feldwegen 173.129,30 qm. 
 
Land- und Forstwirtschaft: 
 
An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Forstwirtschaftliches Unternehmen": 
Bewirtschaftungsflächen Forst (Stand 01.01.2006): Flächen mit Baumbestand 690,4 
ha  //  Nebenflächen wie Lichtungen, Tümpel, Wege u.ä. 45,8 ha  //  Forstbetriebsflä-
che gesamt 736,2 ha  //  Das Wegenetz umfasst rund 49,0 km. 
 
Förderverein Schulwald: 
 
Zuschuss an den Förderverein Schulwald. 

Auftragsgrundlage Betriebssatzung für den Bau- und Service - Eigenbetrieb der Stadt Oberursel 
(Taunus) - BSO - 

Ziele Erhaltung von Grünflächen, Wasserflächen, Friedhofsanlagen, landwirtschaftlichen 
Flächen sowie forstwirtschaftlichen Flächen.  

Zielgruppen BürgerInnen 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 130100 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden -- -- -- 5.292,75 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit -- -- -- 5.292,75 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -- -- -- -5.292,75 -- --  -- -- -- 
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Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
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2 Produktgruppe 130600 - Sonstige Erholungseinrichtungen, Landschaftsbau 

Produktbereich 13 - Natur- und Landschaftspflege 
Produktgruppe 130600 - Sonstige Erholungseinrichtungen, Landschaftsbau 
Organisationszuordnung II - 65 - 651 
Zuständigkeit Hr. Gessner 

  

 

Überblick 2021 
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Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
IT Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -204.450,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -204.450,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -204.450,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -118.900,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -118.900,00 

Budgeterträge 179.500,00 

Budgetaufwand 298.400,00 

Budgetsaldo -118.900,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 3,02 
 

 

 

 Vorgesehen ist die Umsetzung folgender Sachverhalte 

Sachverhalt Kosten Erlöse 
Sanierung Maßgrundweiher (Erstanmeldung 2019) 216.900 173.500 

  

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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61210000 - Planungs- und Gutachterkosten

61390000 - Sonstige weitere Fremdleistungen

66300000 - Abschreibungen auf technische Anlagen und
Maschinen

54600000 - Erträge aus der Auflösung von Sonderposten
aus Investitionszuweisungen vom öffentlichen Bereich

66450000 - Abschreibungen auf Geschäftsausstattung

66200000 - Abschreibungen auf Gebäude und
Gebäudeeinrichtungen, Sachanlagen im…

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 130600 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 6.000 6.000 5.977,27 6.000 6.000 6.000 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

173.500 173.500 -- -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

500 1.450 500,00 500 500 500 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 180.000 180.950 6.477,27 6.500 6.500 6.500 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 258.400 282.400 19.149,23 55.500 25.500 25.500 

14 66 Abschreibungen 86.050 88.150 86.016,60 86.050 86.050 86.050 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

40.000 40.000 40.000,00 40.000 40.000 40.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 384.450 410.550 145.165,83 181.550 151.550 151.550 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -204.450 -229.600 -138.688,56 -175.050 -145.050 -145.050 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-204.450 -229.600 -138.688,56 -175.050 -145.050 -145.050 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-204.450 -229.600 -138.688,56 -175.050 -145.050 -145.050 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-204.450 -229.600 -138.688,56 -175.050 -145.050 -145.050 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1306000100 
Bezeichnung Unterhaltung Wanderwege 
Leistungsart D 
Kurzbeschreibung Unterhaltungs- und Pflegearbeiten an Spazier- und Wanderwegen, Austausch defek-

ter Materialteile an Bänken, Papierkörben, Blumenkübeln u.ä. 
Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Attraktive Gestaltung von Erholungseinrichtungen  
Zielgruppen BürgerInnen 

 

Ergebnis (1306000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 17.000,00 11.000,00 111,86 
Summe Kosten 17.000,00 11.000,00 111,86 
Ordentliches Ergebnis -17.000,00 -11.000,00 -111,86 
Jahresergebnis nach LV -17.000,00 -11.000,00 -111,86 

  

 

Produktnummer 1306000200 
Bezeichnung Regionalpark 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Die Stadt Oberursel (Taunus) ist Gesellschafter an der Regionalpark Rhein-Main 

Taunushang GmbH, die ihre Tätigkeit zum 01.01.2007 aufgenommen hat. Der Zweck 
der Gesellschaft ist gemäß § 2 (2) des Gesellschaftsvertrages "... in Zusammenarbeit 
zwischen den Städten und dem Regionalverband Frankfurt/Rhein-Main die Realisie-
rung des Regionalpark Rhein-Main im Gebiet der Städte, die Gesellschafter sind. Die 
Realisierung des Regionalparks dient insbesondere den Zielen des Naturschutzes 
und der Landschaftspflege." Die Stadt Oberursel (Taunus) hat einen Stammkapitalan-
teil von 25.000 EUR (11,11%). 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Attraktive Gestaltung von Erholungseinrichtungen  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (1306000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 6.000,00 6.000,00 5.977,27 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 49.000,00 49.000,00 40.000,00 
     Abschreibungen 2.600,00 2.700,00 2.713,19 
Summe Kosten 51.600,00 51.700,00 42.713,19 
Ordentliches Ergebnis -45.600,00 -45.700,00 -36.735,92 
Jahresergebnis nach LV -45.600,00 -45.700,00 -36.735,92 
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Produktnummer 1306000300 
Bezeichnung Sonstige Erholungseinrichtungen 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung -/- 
Auftragsgrundlage -/- 
Ziele Attraktive Gestaltung von Erholungseinrichtungen  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (1306000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 15.000,00 45.000,00 16.514,63 
     Abschreibungen 66.150,00 66.100,00 66.499,54 
Summe Kosten 81.150,00 111.100,00 83.014,17 
Ordentliches Ergebnis -81.150,00 -111.100,00 -83.014,17 
Jahresergebnis nach LV -81.150,00 -111.100,00 -83.014,17 

  

 

Produktnummer 1306000400 
Bezeichnung Stadtpark 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung -/- 
Auftragsgrundlage - 
Ziele attraktive und naturverträgliche Freiflächengestaltung innerorts/außerorts (Stadtpark) 
Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger 

 

Ergebnis (1306000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 174.000,00 174.950,00 500,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 217.400,00 217.400,00 2.522,74 
     Abschreibungen 17.300,00 19.350,00 16.803,87 
Summe Kosten 234.700,00 236.750,00 19.326,61 
Ordentliches Ergebnis -60.700,00 -61.800,00 -18.826,61 
Jahresergebnis nach LV -60.700,00 -61.800,00 -18.826,61 

  

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1306000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 180.000,00 180.950,00 6.477,27 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 298.400,00 322.400,00 59.149,23 
     Abschreibungen 86.050,00 88.150,00 86.016,60 
Summe Kosten 384.450,00 410.550,00 145.165,83 
Ordentliches Ergebnis -204.450,00 -229.600,00 -138.688,56 
Jahresergebnis nach LV -204.450,00 -229.600,00 -138.688,56 
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3 Produktgruppe 140100 - Umweltschutzmaßnahmen 

Produktbereich 14 - Umweltschutz 
Produktgruppe 140100 - Umweltschutzmaßnahmen 
Organisationszuordnung II - 65 - 651 
Zuständigkeit Hr. Gessner 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -844.500,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -844.500,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -844.500,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -835.050,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -835.050,00 

Budgeterträge 156.550,00 

Budgetaufwand 505.400,00 

Budgetsaldo -348.850,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 12,48 
 

 

 
Vorgesehen ist die Umsetzung folgender Sachverhalte 

Sachverhalt Kosten Erlöse 
Grundwassermonitoring 25.000   
Altlastenerkundung 7.500   
Ökoprofit 7.500   
Fremdleistung zum Erwerb von Ökopunkten 10.000   
Eppsteiner Str. (lfd. Betrieb) 144.800   
Eppsteiner Str. (Rückbau, Nachsorge etc.) 160.000   
Klimawandelanpassungskonzept (Förderantrag noch nicht gestellt) 100.000 100.000 
Fuhrparkanalyse BSO 12.000   

  

-:-   BInfo ( Ende )   -:-  
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67710000 - Aufwendungen für Sachverständige,…

67010000 - sonstige Mieten

54800000 - Kostenerstattungen vom Bund

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle…

61660000 - Wartungskosten

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

61010000 - Fremdleistungen, Sachmittel

54810000 - Kostenerstattungen vom Land

68610000 - Aufwendungen für Öffentlichkeitsarbeit

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 140100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 156.500 158.000 18.000,00 18.000 18.000 18.000 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

-- -- 500,00 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

650 1.350 651,65 650 650 650 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 50 50 965,32 50 50 50 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 157.200 159.400 20.116,97 18.700 18.700 18.700 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 486.200 476.150 363.074,78 486.200 486.200 486.200 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 9.150 8.450 10.027,60 9.150 9.150 9.150 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 504.300 539.100 391.112,01 87.300 87.300 87.300 

14 66 Abschreibungen 950 3.700 953,37 950 950 950 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

1.100 1.100 -- 1.100 1.100 1.100 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.001.700 1.028.500 765.167,76 584.700 584.700 584.700 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -844.500 -869.100 -745.050,79 -566.000 -566.000 -566.000 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-844.500 -869.100 -745.050,79 -566.000 -566.000 -566.000 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-844.500 -869.100 -745.050,79 -566.000 -566.000 -566.000 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 265.150 257.400 235.570,56 -- -- -- 

33  
Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -265.150 -257.400 -235.570,56 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-1.109.650 -1.126.500 -980.621,35 -566.000 -566.000 -566.000 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1401000100 
Bezeichnung Naturschutz, Umweltarbeit 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Umweltberichte für Bebauungspläne, Bewertung von Eingriffen, Formulierung von 

Kompensationsmaßnahmen, Kostenerstattungssatzung, Stellungnahmen zu Bauleit-
plänen und Bauanträgen  //  Berücksichtigung der Belange von Landwirtschaft, Regi-
onalpark, Landschaftsschutz, Biotoppflege  //  Landschaftsplanung und Landschafts-
entwicklung, Stadtpark // Öko-Konto: Bestandsaufnahme, Flächenkataster, Biotopkar-
tierungen, Führen des Ökokontos  //  Durchführung von Regelungen zum Baum-
schutz (z.B. aus dem HENatG oder aus Satzungen wie z.B. Bebauungspläne), 
Baumpatenschaften  //  Umweltgüteplanung, Dokumentation, Erstellung von Konzep-
ten und Berichten  //  Lokale Agenda 21 - Agendabüro, (hier: Abschlussdokument der 
UNO-Konferenz f. Umwelt u. Entwicklung von 1992; Bürgerdialog "Ressourcenorien-
tiertes Handeln"), Maßnahmen  //  Bürgerberatung, Umwelterziehung (Konzeption 
und Durchführung), Veranstaltungen, Broschüren (Konzeption und Abwicklung), Um-
weltinformationsgesetz (Abwicklung)  //  Schulwald // Zusammenarbeit mit Natur-
schutzverbänden, Vereinen, Unternehmen (Umweltmanagementsysteme). 

Auftragsgrundlage Baugesetzbuch, Bundesnaturschutzgesetz, Beschlüsse Stadtverordnetenversamm-
lung. 

Ziele Erhalt und Förderung der menschlichen Gesundheit, der biologischen Vielfalt und der 
nachhaltigen Leistungsfähigkeit der Naturgüter  //  Schadenbeseitigung und Gefah-
renabwehr zum Schutz von Menschen, Tieren, Pflanzen, Luft, Wasser und Boden vor 
schädlichen Umwelteinwirkungen, Umwelterziehung in Schulen, Kindertagesstätten, 
Schulwald u.a. Einrichtungen.  

Zielgruppen BürgerInnen, Kinder und Jugendliche, intern 
  

Ergebnis (1401000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 550,00 850,00 1.347,40 
     Personalkosten 298.250,00 308.700,00 237.469,07 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 32.900,00 41.050,00 32.164,38 
     Abschreibungen 200,00 350,00 194,10 
Summe Kosten 331.350,00 350.100,00 269.827,55 
Ordentliches Ergebnis -330.800,00 -349.250,00 -268.480,15 
Kosten interne LV 158.750,00 164.200,00 149.933,97 
Jahresergebnis nach LV -489.550,00 -513.450,00 -418.414,12 
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Es wurde die Anzahl der Belegungen der verschiedenen Events dargestellt. Besonders ist die Steigerung der Ge-
burtstag/Feste im Jahr 2018 und 2019 und die Steigerung der Führungen in 2019 zu erwähnen, die die zuneh-
mende Wichtigkeit und das Interesse am Schulwald darstellt. 

 

 

Produktnummer 1401000200 
Bezeichnung Wasser, Gewässer, Boden 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Wassersparkonzept, Regenwasserzisternensatzung, Beratung beim Einbau von Re-

genwasserzisternen. Abwicklung des Förderprogrammes  //  Fließgewässerrenaturie-
rung (begleitende Landschaftsplanung), Förderprogramme, Bachpatenschaften orga-
nisieren  //  Altstandorte, Altlasten, Altdeponien - Erkundung, Untersuchung, Sanie-
rung, Förderprogramme  //  Altflächendatei: Auskünfte, Aktualisierung, Altflächen im 
Bauleitverfahren, Bodenschutzkonzepte. 

Auftragsgrundlage Bundesbodenschutzgesetz, Altlastengesetz, Wasserrahmenrichtlinie, städtische Sat-
zungen. 

Ziele Erhalt und Förderung der menschlichen Gesundheit, der biologischen Vielfalt und der 
nachhaltigen Leistungsfähigkeit der Naturgüter  //  Schadensbeseitigung und Gefah-
renabwehr zum Schutz von Menschen, Tieren, Pflanzen, Luft, Wasser und Boden vor 
schädlichen Umwelteinwirkungen. 

Zielgruppen BürgerInnen, intern, Gewerbetreibende 
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Ergebnis (1401000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 50,00 300,00 288,52 
     Personalkosten 88.450,00 65.400,00 50.851,40 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 329.700,00 353.100,00 353.508,27 
     Abschreibungen 750,00 3.350,00 759,27 
Summe Kosten 418.900,00 421.850,00 405.118,94 
Ordentliches Ergebnis -418.850,00 -421.550,00 -404.830,42 
Kosten interne LV 47.850,00 34.150,00 32.106,72 
Jahresergebnis nach LV -466.700,00 -455.700,00 -436.937,14 

  

 

Produktnummer 1401000300 
Bezeichnung Klima und Energie 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Klimaschutz, Klimaanpassung, Klimaschutzmanagement, Energiekonzepte, Energie-

beratung 
Auftragsgrundlage Erneuerbare-Energien-Gesetz (EEG), Hessisches Energiezukunftsgesetz 
Ziele Ausbau der Infrastruktur zur Energieversorgung  //  Erhöhung der Akzeptanz für er-

neuerbare Energien  //  Ausbau der erneuerbaren Energien  //  Maßnahmen auf eine 
höhere Energieeffizienz und  Einsparungen von Energie  //  Klima- und Energiekon-
zept. 

Zielgruppen Bürgerinnen und Bürger, intern 
  

Ergebnis (1401000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 138.550,00 140.150,00 255,60 
     Personalkosten 64.300,00 58.700,00 45.048,70 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 140.600,00 142.000,00 2.890,19 
Summe Kosten 204.900,00 200.700,00 47.938,89 
Ordentliches Ergebnis -66.350,00 -60.550,00 -47.683,29 
Kosten interne LV 34.600,00 31.400,00 28.442,99 
Jahresergebnis nach LV -100.950,00 -91.950,00 -76.126,28 

  
 

Produktnummer 14010000400 
Bezeichnung Abfallberatung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Abfallberatung, Erstellung von Broschüren  //  Sauberhaftes Oberursel. 
Auftragsgrundlage städtische Satzungen. 
Ziele Beratung der Bürgerinnen und Bürger zur Abfallwirtschaft, speziell zur Abfallvermei-

dung und Abfallverwertung, zur Verringerung der Restmüllmenge, Vermeidung von 
Umweltschäden durch sorgsamen Umgang mit Schadstoffen.   

Zielgruppen BürgerInnen, intern 
  

Ergebnis (1401000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 18.050,00 18.100,00 18.225,45 
     Personalkosten 44.350,00 51.800,00 39.733,21 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 2.200,00 4.050,00 2.549,17 
Summe Kosten 46.550,00 55.850,00 42.282,38 
Ordentliches Ergebnis -28.500,00 -37.750,00 -24.056,93 
Kosten interne LV 23.950,00 27.650,00 25.086,88 
Jahresergebnis nach LV -52.450,00 -65.400,00 -49.143,81 
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Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1401000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 157.200,00 159.400,00 20.116,97 
     Personalkosten 495.350,00 484.600,00 373.102,38 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 505.400,00 540.200,00 391.112,01 
     Abschreibungen 950,00 3.700,00 953,37 
Summe Kosten 1.001.700,00 1.028.500,00 765.167,76 
Ordentliches Ergebnis -844.500,00 -869.100,00 -745.050,79 
Kosten interne LV 265.150,00 257.400,00 235.570,56 
Jahresergebnis nach LV -1.109.650,00 -1.126.500,00 -980.621,35 
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4 Produktgruppe 020500 - Mobilität und Verkehr 

Produktbereich 02 - Sicherheit und Ordnung 
Produktgruppe 020500 - Mobilität und Verkehr 
Organisationszuordnung II - 65 - 652 
Zuständigkeit Hr. Strobehn 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -281.550,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -281.550,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -281.550,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -266.900,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -266.900,00 

Budgeterträge 269.150,00 

Budgetaufwand 243.750,00 

Budgetsaldo 25.400,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 4,16 
 

 

 Vorgesehen ist die Umsetzung folgender Sachverhalte 

Sachverhalt Kosten Erlöse 
Bewohnerparken 40.000   
Einzelmaßnahmen aus dem Radverkehrskonzept 25.000   
Radverkehrskonzept (neu) 40.000 24.000 
Klimaschutzkonzept, Teilkonzept Mobilität 16.500   
Machbarkeitsstudie Radschnellweg 10.000   
Fußwege-Verkehrs-Konzept 43.000 25.800 

  

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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51006300 - Sondernutzungsgebühren von der…

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

54800000 - Kostenerstattungen vom Bund

67200000 - Lizenzen und Konzessionen

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

51006000 - Sondernutzungsgebühren

54210000 - Landeszuweisungen

61210000 - Planungs- und Gutachterkosten

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 020500 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 215.000 195.000 303.754,95 215.000 215.000 215.000 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 4.300 6.500 -- -- -- -- 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufende 
Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

49.800 -- 1.200,00 -- -- -- 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 50 50 795,48 50 50 50 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 269.150 201.550 305.750,43 215.050 215.050 215.050 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 292.300 264.600 259.206,12 292.300 292.300 292.300 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 13.750 12.600 15.041,40 13.750 13.750 13.750 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 243.750 179.850 105.145,84 89.250 89.250 89.250 

14 66 Abschreibungen 900 950 885,01 900 900 900 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 550.700 458.000 380.278,37 396.200 396.200 396.200 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -281.550 -256.450 -74.527,94 -181.150 -181.150 -181.150 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Finan-
zerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-281.550 -256.450 -74.527,94 -181.150 -181.150 -181.150 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehungen 
(Nr. 24 + Nr. 29) 

-281.550 -256.450 -74.527,94 -181.150 -181.150 -181.150 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 178.450 166.050 196.953,05 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -178.450 -166.050 -196.953,05 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-460.000 -422.500 -271.480,99 -181.150 -181.150 -181.150 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 0205000100 
Bezeichnung Verkehrsplanung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Erhebung, Analyse, Darstellung und Bewertung verkehrsrelevanter Daten  //  Ent-

wicklung von Verkehrskonzepten einschließlich der Handlungs- und Umsetzungssze-
narien für bestimmte Verkehrsträger oder Teilbereiche z.B. ÖPNV  //  Optimierung der 
Verkehrssteuerung- und Lenkung durch Verkehrsleitsysteme, Verkehrsberuhigungs-
konzepte, Konzepte zur Parkraumbewirtschaftung  //  Unterstützung einer umweltver-
träglichen Mobilität und Verkehrsmittelwahl (ÖPNV, Fuß- und Radwege) zur Reduzie-
rung von Umweltbelastungen  //  Umsetzung Radverkehrsplan  //  Abstimmung und 
Koordination mit den betroffenen Geschäftsbereichen, übergeordneten Behörden und 
Trägern öffentlicher Belange  //  -Teilverbleib auf 090200- 

Auftragsgrundlage BauGB, DVO-BauGB, Hess. Verwaltungskostengesetz 
Ziele Förderung umweltverträglicher Verkehrskonzepte zur Erhöhung der Lebensquali-

tät  //  Ausbau und optimierte Verknüpfung des motorisierten Individualverkehrs 
(MIV)  //  des öffentlichen Personennahverkehrs (ÖPNV) sowie des Fußgänger- und 
Radfahrverkehrs  //  Verbesserung der Verkehrssicherheit  

Zielgruppen BürgerInnen 
  

Ergebnis (0205000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 54.150,00 6.550,00 138,40 
     Personalkosten 41.150,00 48.550,00 48.320,34 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 178.050,00 109.300,00 46.151,53 
     Abschreibungen 100,00 150,00 155,93 
Summe Kosten 219.300,00 158.000,00 94.627,80 
Ordentliches Ergebnis -165.150,00 -151.450,00 -94.489,40 
Kosten interne LV 23.750,00 28.950,00 34.701,62 
Jahresergebnis nach LV -188.900,00 -180.400,00 -129.191,02 

  

 

Produktnummer 0205000200 
Bezeichnung Straßenverkehr 
Leistungsart B, A 
Kurzbeschreibung Verkehrslenkung und -regelung (incl. Planung und Verkehrssicherung)  //  Verkehrs-

rechtliche und straßenrechtliche Genehmigungen und Erlaubnisse  //  Sondernutzung 
öffentlicher Verkehrsraum 

Auftragsgrundlage StVO, StVG, HStrG, BFStrG, HGO, Satzung der Stadt Oberursel 
Ziele Gewährleistung der Verkehrssicherheit  //  umweltverträglicher und störungsfreier 

Verkehrsfluss  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (0205000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 215.000,00 195.000,00 305.612,03 
     Personalkosten 264.900,00 228.650,00 225.927,18 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 65.700,00 70.550,00 58.994,31 
     Abschreibungen 800,00 800,00 729,08 
Summe Kosten 331.400,00 300.000,00 285.650,57 
Ordentliches Ergebnis -116.400,00 -105.000,00 19.961,46 
Kosten interne LV 154.700,00 137.100,00 162.251,43 
Jahresergebnis nach LV -271.100,00 -242.100,00 -142.289,97 
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In 2019 ist bei ungefähr gleichbleibender Anzahl der Anträge durch die neuen Gebühren der Sondernutzungssat-
zung ein großer Anstieg der eingenommen Gebühren zu verzeichnen. 
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Aggregation der Produkte 

Ergebnis (0205000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 269.150,00 201.550,00 305.750,43 
     Personalkosten 306.050,00 277.200,00 274.247,52 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 243.750,00 179.850,00 105.145,84 
     Abschreibungen 900,00 950,00 885,01 
Summe Kosten 550.700,00 458.000,00 380.278,37 
Ordentliches Ergebnis -281.550,00 -256.450,00 -74.527,94 
Kosten interne LV 178.450,00 166.050,00 196.953,05 
Jahresergebnis nach LV -460.000,00 -422.500,00 -271.480,99 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 020500 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanla-
gevermögen und immaterielle Anlagevermögen -- -- 5.500 -- -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finan-
zierungstätigkeit -- -- 5.500 -- -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -- -- -5.500 -- -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 020500 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

020500 - Mobilität und Verkehr -- -- -5.500 -- -- -- 

02050020001 - Anschaffung von 2 Geschwindigkeitsanzeigegeräten -- -- -5.500 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 5.500 -- -- -- 
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5 Produktgruppe 100200 - Bauordnungsrecht - Bauaufsicht 

Produktbereich 10 - Bauen und Wohnen 
Produktgruppe 100200 - Bauordnungsrecht - Bauaufsicht 
Organisationszuordnung II - 65 - 653 
Zuständigkeit Fr. Hornung 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -390.100,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -390.100,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -390.100,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -341.150,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -341.150,00 

Budgeterträge 662.750,00 

Budgetaufwand 89.050,00 

Budgetsaldo 573.700,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 5,76 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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51002000 - Bauaufsichtsgebühren

60100000 - Bürobedarf

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung…

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

61660000 - Wartungskosten

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -…

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 100200 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 656.500 706.500 574.655,31 706.500 706.500 706.500 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 6.000 6.000 5.648,46 6.000 6.000 6.000 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 250 250 1.698,48 250 250 250 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 662.750 712.750 582.002,25 712.750 712.750 712.750 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 914.850 894.650 872.456,62 914.850 914.850 914.850 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 48.750 44.550 53.920,60 48.750 48.750 48.750 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 89.050 87.950 59.428,58 72.750 72.750 72.750 

14 66 Abschreibungen 200 250 211,24 200 200 200 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.052.850 1.027.400 986.017,04 1.036.550 1.036.550 1.036.550 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -390.100 -314.650 -404.014,79 -323.800 -323.800 -323.800 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-390.100 -314.650 -404.014,79 -323.800 -323.800 -323.800 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-390.100 -314.650 -404.014,79 -323.800 -323.800 -323.800 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 519.050 503.300 550.938,99 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -519.050 -503.300 -550.938,99 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-909.150 -817.950 -954.953,78 -323.800 -323.800 -323.800 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1002000100 
Bezeichnung Technische und rechtliche Sachbearbeitung von Anträgen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Bauvoranfrage: Erteilung von Bescheiden über einzelne Fragen zur planungs- und 

bauordnungsrechtlichen Zulässigkeit von Bauvorhaben im Vorfeld des Bauan-
trags  //  Erteilung der Baugenehmigung im vereinfachten und normalen Baugeneh-
migungsverfahren sowie bei Sonderbauten nach HBO  //  Bescheiderstellung über 
Abweichungen, Ausnahmen und Befreiungen  //  Kenntnisgabeverfahren (Zuständig-
keit Stadtplanung):  Prüfung verschiedener Voraussetzungen und Bescheiderstellung 
für Abweichungen, Befreiungen und Ausnahmen von Baugenehmigungsfreien Vor-
haben  //  Erteilung der Abgeschlossenheitsbescheinigung  //  Rechtsbehelfsverfah-
ren: Bearbeitung von Widerspruchsverfahren im Genehmigungsverfahren, Vertretung 
der Stadt vor dem Anhörungsausschuss und Mitwirkung bei Verwaltungsstreit- und 
Beschlussverfahren.   
 
Dieses Produkt läuft durch eine neue Struktur aus. 

Auftragsgrundlage HBO, BauGB, WEG 
Ziele Rechtssicherheit für den Bauherrn  //  Wahrung der bauordnungs- und bauplanungs-

rechtlichen Bestimmungen  //  Durchführung rechtsstaatl. Verfahren 
Zielgruppen Bauherren, Bauleiter, Architekten, Verfahrensbeteiligte 

  

Ergebnis (1002000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 686.750,00 550.722,28 
     Personalkosten 0,00 530.000,00 525.383,98 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 0,00 42.900,00 33.711,08 
Summe Kosten 0,00 572.900,00 559.095,06 
Ordentliches Ergebnis 0,00 113.850,00 -8.372,78 
Kosten interne LV 0,00 282.200,00 312.458,59 
Jahresergebnis nach LV 0,00 -168.350,00 -320.831,37 

  

 

Produktnummer 1002000200 
Bezeichnung Bauüberwachung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Baukontrolle, Bauabnahme, Gebrauchsabnahme, Beratung von Bauherren und Bau-

leitern im Rahmen der Bauüberwachung  //  Wiederkehrende Prüfung: In bestimmten 
Zeitabständen stattfindende Sicherheitskontrollen von baulichen Anlagen  //  Bauord-
nungsbehördliche Maßnahmen: Erlass von förmlichen Entscheidungen zur Wahrung 
und Durchsetzung rechtmäßiger Zustände, z.B.: Baueinstellung, Nutzungsuntersa-
gung, Abbruchverfügung, Duldungsverfügung, baurechtliche Entscheidung nach § 61 
HBO, Gebrauchsabnahmen von Fliegenden Bauten.   
 
Dieses Produkt läuft durch eine neue Struktur aus. 

Auftragsgrundlage HBO, BauGB, OWiG 
Ziele Rechtssicherheit für den Bauherrn  //  Wahrung der bauordnungs- und bauplanungs-

rechtlichen Bestimmungen 
Zielgruppen Bauherren, Bauleiter 
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Ergebnis (1002000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 5.300,00 10.549,91 
     Personalkosten 0,00 140.200,00 137.381,59 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 0,00 13.700,00 9.148,15 
     Abschreibungen 0,00 250,00 211,24 
Summe Kosten 0,00 154.150,00 146.740,98 
Ordentliches Ergebnis 0,00 -148.850,00 -136.191,07 
Kosten interne LV 0,00 75.750,00 81.704,15 
Jahresergebnis nach LV 0,00 -224.600,00 -217.895,22 

  

 

Produktnummer 1002000300 
Bezeichnung Beratung und Information 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Führung, Bereitstellung des Baulastenverzeichnisses einschl. Auskünfte  //  Allgemei-

ne Bauberatung: Beantwortung von telefonischen, schriftlichen und persönlichen 
Anfragen zu allgemeinen bauordnungsrechtlichen Problemen außerhalb von Verfah-
ren, z.B. Beratung zur Bebaubarkeit von Grundstücken sowie Entwurfsalternativen, 
Beratung zu bautechnischen Bestimmungen und zugelassenen Baustoffen und Sys-
temen, Beratung bei Anträgen auf Zustimmung der obersten  
Baurechtsbehörde  //  Gewährung von Akteneinsicht  //  Erteilung von Bestätigungen 
über die Verfahrensfreiheit nach HBO  //  Beschwerdemanagement zum Immissions-
schutz von Baustellen // Überprüfung von vorübergehendem Betrieb von Gaststätten-
gewerben und Gaststätten  //  Interne Abstimmung: Klärung von Schnittstellen mit 
Belangen anderer Abteilungen wie Stabstelle Recht, Stadtentwicklung, Umwelt, Ver-
kehr, Ordnung, Gewerbe, Umlegungsstelle, Liegenschaften, Denkmalschutz, BSO 
innerhalb von baurechtlichen Verfahren.   
 
Dieses Produkt läuft durch eine neue Struktur aus. 

Auftragsgrundlage HBO, BImschG, HGaststG 
Ziele Wahrung der bauordnungs- und bauplanungsrechtlichen Zustände  //  Prüfung ge-

setzlicher Voraussetzung im Genehmigungsverfahren, schnittstellübergreifend und 
prozessoptimiert dem Antragsteller zu übermitteln 

Zielgruppen Bauherren, Bauleiter, Architekten, Verfahrensbeteiligte, Abteilungen 
  

Ergebnis (1002000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 20.700,00 20.618,83 
     Personalkosten 0,00 254.550,00 249.586,07 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 0,00 29.800,00 15.687,76 
Summe Kosten 0,00 284.350,00 265.273,83 
Ordentliches Ergebnis 0,00 -263.650,00 -244.655,00 
Kosten interne LV 0,00 137.400,00 148.434,91 
Jahresergebnis nach LV 0,00 -401.050,00 -393.089,91 

  

  

Teil II - 329



 

Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
IT Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Produktnummer 1002000400 
Bezeichnung Kommunale Wohnungsaufsicht - Überprüfung nach Wohnungs-

aufsichtsgesetz 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Besichtigung der baulichen Beschaffenheit von Wohnungen zur Beseitigung untrag-

barer Wohnverhältnisse  //   Überprüfung auf Geeignetheit als Wohnraum unter Be-
rücksichtigung öffentlich-rechtlicher Belange wie gesunder Wohnverhältnisse, Vor-
handensein von baul. und vorbeugendem Brandschutz und baurechtl. Legalität.     
 
Dieses Produkt läuft durch eine neue Struktur aus. 

Auftragsgrundlage HWoAufG, HBO 
Ziele Hinwirkung auf die Beseitigung von Wohnungsmissständen und untragbaren Wohn-

verhältnissen (Schimmel,  Feuchte, Belichtung, Belüftung usw.) als gesetzliche 
Selbstverwaltungsaufgabe  der Gemeinden  //  Abwehr von gesundheitlichen Schä-
den für die Bewohner 

Zielgruppen Mieter von Wohnungen in Oberursel (Taunus) 
  

Ergebnis (1002000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 0,00 0,00 111,23 
     Personalkosten 0,00 14.450,00 14.025,58 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 0,00 1.550,00 881,59 
Summe Kosten 0,00 16.000,00 14.907,17 
Ordentliches Ergebnis 0,00 -16.000,00 -14.795,94 
Kosten interne LV 0,00 7.950,00 8.341,34 
Jahresergebnis nach LV 0,00 -23.950,00 -23.137,28 

  

 
Produktnummer 1002000500 
Bezeichnung Durchführung technischer (Genehmigungs-)Verfahren 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Bauvoranfrage: Erteilung von Bescheiden über einzelne Fragen zur planungs- und 

bauordnungsrechtlichen Zulässigkeit von Bauvorhaben im Vorfeld des Bauan-
trags  //  Erteilung der Baugenehmigung im vereinfachten und normalen Baugeneh-
migungsverfahren sowie bei Sonderbauten nach HBO  //  Bescheiderstellung über 
Abweichungen, Ausnahmen und Befreiungen im Baugenehmigungsverfahren, sowie 
bei Baugenehmigungsfreien Vorhaben //  Kenntnisgabeverfahren (Zuständigkeit 
Stadtplanung), Erteilung von Bestätigungen über die Verfahrensfreiheit nach 
HBO  //  Grundstücksteilungen  //  Bauordnungsbehördliche Maßnahmen: Erlass von 
förmlichen Entscheidungen zur Wahrung und Durchsetzung rechtmäßiger Zustände, 
z.B.: Baueinstellung, Nutzungsuntersagung, Abbruchverfügung, Duldungsverfügung, 
baurechtliche Entscheidung nach § 61 HBO  //  Allgemeine Bauberatung: Beantwor-
tung von telefonischen, schriftlichen und persönlichen Anfragen zu allgemeinen bau-
ordnungsrechtlichen Problemen außerhalb von Verfahren, z.B. Beratung zur Bebau-
barkeit von Grundstücken sowie Entwurfsalternativen, Beratung zu bautechnischen 
Bestimmungen und zugelassenen Baustoffen und Systemen, Beratung bei Anträgen 
auf Zustimmung der obersten Baurechtsbehörde  //  Beschwerdemanagement zum 
Immissionsschutz von Baustellen // Interne Abstimmung: Klärung von Schnittstellen 
mit Belangen anderer Abteilungen wie Stabstelle Recht, Stadtentwicklung, Umwelt, 
Verkehr, Ordnung, Gewerbe, Umlegungsstelle, Liegenschaften, Denkmalschutz, BSO 
innerhalb von baurechtlichen Verfahren 

Auftragsgrundlage HBO, BauGB, BImschG, VerwVerfG 
Ziele Rechtssicherheit für den Bauherrn  //  Wahrung der bauordnungs- und bauplanungs-

rechtlichen Bestimmungen  //  Durchführung rechtsstaatl. Verfahren   
Zielgruppen Bauherren, Bauleiter, Architekten, Verfahrensbeteiligte 

Teil II - 330



 

Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
IT Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Ergebnis (1002000500) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 624.250,00 0,00 0,00 
     Personalkosten 668.050,00 0,00 0,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 56.900,00 0,00 0,00 
Summe Kosten 724.950,00 0,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis -100.700,00 0,00 0,00 
Kosten interne LV 359.550,00 0,00 0,00 
Jahresergebnis nach LV -460.250,00 0,00 0,00 

  

 

 

 

Zwei für  2019 eingeplante Baugenehmigungen mit einem Gebührenvolumen von ca. 500.000 Euro wurden auf-
grund von Verzögerungen seitens der Antragsteller erst in 2020 genehmigt und werden folgerichtig dem Haus-
haltsjahr 2020 zugeordnet. 
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Produktnummer 1002000600 
Bezeichnung Durchführung von Verwaltungsverfahren 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Erteilung der Abgeschlossenheitsbescheinigung  //  Führung, Bereitstellung des Bau-

lastenverzeichnisses einschl. Auskünfte  Gewährung von Akteneinsicht  //  Rechts-
behelfsverfahren: Bearbeitung von Widerspruchsverfahren im Genehmigungsverfah-
ren, Vertretung der Stadt vor dem Anhörungsausschuss und Mitwirkung bei Verwal-
tungsstreit- und Beschlussverfahren 

Auftragsgrundlage HBO, BauGB, WEG, BImschG, VerwVerfG 
Ziele Wahrung der bauordnungs- und bauplanungsrechtlichen Zustände  //  Prüfung ge-

setzlicher Voraussetzung im Genehmigungsverfahren, schnittstellübergreifend und 
prozessoptimiert dem Antragsteller zu übermitteln 

Zielgruppen Bauherren, Bauleiter, Architekten, Verfahrensbeteiligte, Abteilungen 
 

Ergebnis (1002000600) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 36.100,00 0,00 0,00 
     Personalkosten 162.700,00 0,00 0,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 20.200,00 0,00 0,00 
Summe Kosten 182.900,00 0,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis -146.800,00 0,00 0,00 
Kosten interne LV 87.850,00 0,00 0,00 
Jahresergebnis nach LV -234.650,00 0,00 0,00 
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Produktnummer 1002000700 
Bezeichnung Außendiensttätigkeiten 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Baukontrolle, Bauabnahme, Gebrauchsabnahme, Beratung von Bauherren und Bau-

leitern im Rahmen der Bauüberwachung  //  Wiederkehrende Prüfung: In bestimmten 
Zeitabständen stattfindende Sicherheitskontrollen von baulichen Anlagen  //  Ge-
brauchsabnahmen von Fliegenden Bauten  //  Besichtigung der baulichen Beschaf-
fenheit von Wohnungen zur Beseitigung untragbarer Wohnverhältnisse  //   Überprü-
fung auf Geeignetheit als Wohnraum unter Berücksichtigung öffentlich-rechtlicher 
Belange wie gesunder Wohnverhältnisse, Vorhandensein von baulichem und vorbeu-
gendem Brandschutz und baurechtlicher Legalität  //  Überprüfung von vorüberge-
hendem Betrieb von Gaststättengewerben und Gaststätten 

Auftragsgrundlage HBO, BauGB, OWiG, HWoAufG, HGaststG 
Ziele Rechtssicherheit für den Bauherrn  //  Wahrung der bauordnungs- und bauplanungs-

rechtlichen Bestimmungen  //  Hinwirkung auf die Beseitigung von Wohnungsmiss-
ständen und untragbaren Wohnverhältnissen (Schimmel,  Feuchte, Belichtung, Belüf-
tung usw.) als gesetzliche Selbstverwaltungsaufgabe  der Gemeinden  //  Abwehr von 
gesundheitlichen Schäden für die Bewohner 

Zielgruppen Bauherren, Bauleiter, Mieter von Wohnungen in Oberursel (Taunus), Betreiber von 
fliegenden Bauten 

  

Ergebnis (1002000700) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 2.400,00 0,00 0,00 
     Personalkosten 132.850,00 0,00 0,00 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 11.950,00 0,00 0,00 
     Abschreibungen 200,00 0,00 0,00 
Summe Kosten 145.000,00 0,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis -142.600,00 0,00 0,00 
Kosten interne LV 71.650,00 0,00 0,00 
Jahresergebnis nach LV -214.250,00 0,00 0,00 

231

284 282

242

0

50

100

150

200

250

300

2016 2017 2018 2019

A
nz

Akteneinsichten 

Akteneinsichten

Teil II - 333



 

Umwelt, Mobilität, Bauaufsicht und 
IT Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1002000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 662.750,00 712.750,00 582.002,25 
     Personalkosten 963.600,00 939.200,00 926.377,22 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 89.050,00 87.950,00 59.428,58 
     Abschreibungen 200,00 250,00 211,24 
Summe Kosten 1.052.850,00 1.027.400,00 986.017,04 
Ordentliches Ergebnis -390.100,00 -314.650,00 -404.014,79 
Kosten interne LV 519.050,00 503.300,00 550.938,99 
Jahresergebnis nach LV -909.150,00 -817.950,00 -954.953,78 
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6 Produktgruppe 010180 - IT und Prozesse 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010180 - IT und Prozesse 
Organisationszuordnung II - 65 - 654 
Zuständigkeit Hr. Glaser 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.351.600,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -1.351.600,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.351.600,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.210.000,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -43.800,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.253.800,00 

Budgeterträge 90.350,00 

Budgetaufwand 498.400,00 

Budgetsaldo -408.050,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 19,97 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010180 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

02 51 Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte 50 50 15,00 50 50 50 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 89.300 85.700 91.757,77 89.300 89.300 89.300 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

450 150 432,79 450 450 450 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 1.000 1.000 4.512,16 1.000 1.000 1.000 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 90.800 86.900 96.717,72 90.800 90.800 90.800 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 801.950 711.250 636.849,06 801.950 801.950 801.950 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 82.400 102.250 86.998,60 82.400 82.400 82.400 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 498.400 515.250 398.843,88 498.400 498.400 498.400 

14 66 Abschreibungen 59.650 58.400 59.690,25 59.650 59.650 59.650 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.442.400 1.387.150 1.182.381,79 1.442.400 1.442.400 1.442.400 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.351.600 -1.300.250 -1.085.664,07 -1.351.600 -1.351.600 -1.351.600 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-1.351.600 -1.300.250 -1.085.664,07 -1.351.600 -1.351.600 -1.351.600 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.351.600 -1.300.250 -1.085.664,07 -1.351.600 -1.351.600 -1.351.600 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 1.711.250 1.643.650 1.383.510,37 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 359.650 343.400 297.846,30 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 1.351.600 1.300.250 1.085.664,07 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 0,00 -1.351.600 -1.351.600 -1.351.600 
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Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0101800000 
Bezeichnung IT und Prozesse 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Installation, Beratung und Betreuung von Hard- und Software, Störungsbeseitigung, 

Hotline, Bestandsmanagement, Beratung und Unterstützung der Anwender bei der 
Informationsrecherche  //  Produktionsbetrieb für alle betreuten Systeme einschl. On-
linedienste durch Gewährleistung des Dialogbetriebs, Durchführung von Stapelverar-
beitungen, Datensicherung, Zentrale Drucksysteme einschl. Nachbereitung, Verwal-
tung von Datenbeständen, Bereitstellung eines Internetzuganges  //  Telekommunika-
tion und Telefonzentrale: Bereitstellung, Betrieb und Unterhaltung des Kommunikati-
onsnetzes  //  Ausbau des Verwaltungsnetzes zu einer multimediafähigen Kommuni-
kationsinfrastruktur (Workflow) und die Bereitstellung eines Dokumentenmanage-
ments  //  Erfassen und Verwalten von Ideen und Beschwerden der BürgerInnen so-
wie der Unternehmen  //  Betrieb der Programme für das Finanzwesen von H&H auf 
dem Server der Stadt Oberursel (Taunus) für die Gemeinden Jossgrund, Flörsbach-
tal, Brachttal, Einhausen, Lautertal und Zwingenberg. 

Auftragsgrundlage VOL, KG, Hess. Datenschutzgesetz 
Ziele Sicherstellung eines reibungslosen EDV-Einsatzes  //  Sicherstellung einer reibungs-

losen und wirtschaftlichen Telekommunikation  //  Mehr Service für BürgerInnen, ver-
besserte Kommunikation zwischen Unternehmen und Verwaltung sowie zwischen 
den Behörden  

Zielgruppen Verwaltung, BürgerInnen, Unternehmen, Behörden 
  

 

 

 

Abgebildet ist die Anzahl der Drucker (inkl. Multifunktionsgeräte), Personalcomputer etc., die im Verantwortungs-
bereich der Abt. IT und Prozesse liegen. 
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Nutzung der digitalen Akte 

aktiv (51%)

in Umstellung (17%)

noch nicht umgestellt (32%)
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 010180 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanla-
gevermögen und immaterielle Anlagevermögen 43.800 -- 41.200 43.869,27 -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finan-
zierungstätigkeit 43.800 -- 41.200 43.869,27 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -43.800 -- -41.200 -43.869,27 -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 010180 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

010180 - IT und Prozesse -43.800 -- -41.200 -- -- -- 

0101800001 - Neu- und Ersatzbeschaffung von EDV-Geräten -15.000 -- -15.000 -- -- -- 

Auszahlung 15.000 -- 15.000 -- -- -- 

01018020001 - Software Erweiterung Enterprise Agreement -- -- -22.300 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 22.300 -- -- -- 

01018020002 - VMware vSphere Enterprise Plus -- -- -3.900 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 3.900 -- -- -- 

01018021001 - Serverlizenzerweiterung "ASV" -5.950 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 5.950 -- -- -- -- -- 

01018021999 - GWG-Pool -22.850 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 22.850 -- -- -- -- -- 
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Teilhaushalt 

Allgemeine Finanzwirtschaft ( 97 ) 
  

  

      
  

  

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Produktgruppen 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 

97 allg. Finanzwirtschaft 103.457.250 55.866.300 47.590.950 553.900  2.564.050  -2.010.150  

160100 Steuern, allgemeine Zuweisungen, 
allgemeine Umlagen 102.530.450 53.020.250 49.510.200 645.000  2.662.800  -2.017.800  

160200 Sonstige allgemeine Finanzwirt-
schaft 926.800 2.846.050 -1.919.250 -91.100  -98.750  7.650  

97 Summe: 97 - allg. Finanzwirt-
schaft 103.457.250 55.866.300 47.590.950 553.900  2.564.050  -2.010.150  

 

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Budgets 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 

97 allg. Finanzwirtschaft 103.327.450 54.075.450 49.252.000 600.000  -1.933.850  2.533.850  

160100 
Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, allgemeine 
Umlagen 

102.522.850 53.005.550 49.517.300 647.250  -1.734.650  2.381.900  

160200 Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft 804.600 1.069.900 -265.300 -47.250  -199.200  151.950  

97 Summe: 97 - allg. Fi-
nanzwirtschaft 103.327.450 54.075.450 49.252.000 600.000  -1.933.850  2.533.850  
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1 Produktgruppe 160100 - Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 

Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft 
Produktgruppe 160100 - Steuern, allgemeine Zuweisungen, allgemeine Umlagen 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

 

Überblick 2021 
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis 48.907.200,00 

Finanzergebnis 603.000,00 

Ordentliches Ergebnis 49.510.200,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis 49.510.200,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 49.517.300,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge 49.517.300,00 

Budgeterträge 102.522.850,00 

Budgetaufwand 53.005.550,00 

Budgetsaldo 49.517.300,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) -731,58 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Millionen EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 160100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis des 
Jahresabschlus-

ses 2019 
Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

05 55 

Steuern und steuerähnli-
che Erträge einschließ-
lich Erträge aus gesetzli-
chen Umlagen 

96.197.250 98.736.300 100.384.706,62 97.560.450 102.720.900 105.230.350 

06 547 Erträge aus Transferleis-
tungen 2.990.000 2.536.300 2.536.333,79 2.980.000 3.083.000 3.185.900 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisun-
gen und Zuschüssen für 
laufende Zwecke und 
allgemeine Umlagen 

2.132.600 -- 9.312.350,00 2.657.400 3.633.750 1.718.250 

08 546 

Erträge aus der Auflö-
sung von Sonderposten 
aus Investitionszuwei-
sungen, -zuschüssen 
und Investitionsbeiträgen 

7.600 9.850 7.600,00 7.600 7.600 7.600 

10  Summe der ordentli-
chen Erträge 101.327.450 101.282.450 112.240.990,41 103.205.450 109.445.250 110.142.100 

14 66 Abschreibungen 60.000 60.000 484.662,14 60.000 60.000 60.000 

16 73 

Steueraufwendungen 
einschließlich Aufwen-
dungen aus gesetzlichen 
Umlageverpflichtungen 

52.360.250 49.897.450 51.383.478,43 51.408.750 52.332.650 52.902.600 

19  Summe der ordentli-
chen Aufwendungen 52.420.250 49.957.450 51.868.140,57 51.468.750 52.392.650 52.962.600 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) 48.907.200 51.325.000 60.372.849,84 51.736.700 57.052.600 57.179.500 

21 56, 57 Finanzerträge 1.203.000 603.000 1.626.934,75 1.203.000 1.203.000 1.203.000 

22 77 Zinsen und sonstige 
Finanzaufwendungen 600.000 400.000 106.641,25 600.000 600.000 600.000 

23  Finanzergebnis (Nr. 21 
./. Nr. 22) 603.000 203.000 1.520.293,50 603.000 603.000 603.000 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

49.510.200 51.528.000 61.893.143,34 52.339.700 57.655.600 57.782.500 

30  

Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbe-
ziehungen (Nr. 24 + Nr. 
29) 

49.510.200 51.528.000 61.893.143,34 52.339.700 57.655.600 57.782.500 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbe-
ziehungen 

49.510.200 51.528.000 61.893.143,34 52.339.700 57.655.600 57.782.500 
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Allgemeine Finanzwirtschaft  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

 

 

Dargestellt sind die Planung sowie das Jahresergebnis der Gewerbesteuerveranlagung. Besonders merklich ist 
das Haushaltsjahr 2016 in welchem rechtsprechungsbedingt erhebliche Rückzahlungen zu leisten waren (rd. 30 
MioEUR). 
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Allgemeine Finanzwirtschaft  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

2 Produktgruppe 160200 - Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 

Produktbereich 16 - Allgemeine Finanzwirtschaft 
Produktgruppe 160200 - Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

 

Überblick 2021 
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Entwicklung des Teilergebnishaushalts sowie des Budgets

Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo
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Allgemeine Finanzwirtschaft  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -1.581.850,00 

Finanzergebnis -337.400,00 

Ordentliches Ergebnis -1.919.250,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -1.919.250,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -2.569.750,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 806.650,00 

Finanzmittelsaldo aus Aufnahme und Tilgung Investitionskredite 284.200,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.478.900,00 

Budgeterträge 804.600,00 

Budgetaufwand 1.069.900,00 

Budgetsaldo -265.300,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 28,36 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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-199.200
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77110000 - Bankzinsen für Kreditmarktmittel

57909020 - Zinsen aus Inneren Darlehen -BSO-

54600000 - Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Investitionszuweisungen vom…

64400099 - Inanspruchnahme Rückstellung Versorgung

54601188 - Erträge aus der Auflösung von
Sonderposten aus Investitionszuweisungen vom…

66190999 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle
Vermögensgegenstände des Anlagevermögens des…

64500000 - Aufwendungen an Pensions- und
Unterstützungskassen

64410000 - Beihilfen an Versorgungsempfänger

64400000 - Versorgungsbezüge laufende Beamte
(zahlungswirksam)

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Allgemeine Finanzwirtschaft  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 160200 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 63.700 63.700 65.643,10 63.700 63.700 63.700 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für laufen-
de Zwecke und allgemeine 
Umlagen 

-- -- 8.615,27 -- -- -- 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen,  
-zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

122.200 166.050 122.182,49 122.200 122.200 122.200 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge 8.400 8.400 606.164,40 8.400 8.400 8.400 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 194.300 238.150 802.605,26 194.300 194.300 194.300 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 65 

Personalaufwendungen 28.000 28.000 29.565,48 528.000 1.028.000 1.528.000 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 1.728.150 1.627.650 2.849.181,03 1.728.150 1.728.150 1.728.150 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen -- -- 8.533,40 -- -- -- 

14 66 Abschreibungen 20.000 20.050 19.997,17 20.000 20.000 20.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.776.150 1.675.700 2.907.277,08 2.276.150 2.776.150 3.276.150 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -1.581.850 -1.437.550 -2.104.671,82 -2.081.850 -2.581.850 -3.081.850 

21 56, 57 Finanzerträge 732.500 779.750 829.289,44 684.750 638.550 593.700 

22 77 Zinsen und sonstige Fi-
nanzaufwendungen 1.069.900 1.269.100 1.369.177,07 998.900 924.300 850.100 

23  
Finanzergebnis (Nr. 21 ./. 
Nr. 22) -337.400 -489.350 -539.887,63 -314.150 -285.750 -256.400 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-1.919.250 -1.926.900 -2.644.559,45 -2.396.000 -2.867.600 -3.338.250 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 198.721,62 -- -- -- 

29  Außerordentliches Ergeb-
nis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -198.721,62 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-1.919.250 -1.926.900 -2.843.281,07 -2.396.000 -2.867.600 -3.338.250 

31 91 Erlöse der internen Leist.B. 1.656.050 1.555.550 2.178.327,13 -- -- -- 

33  Ergebnis der int. LB 1.656.050 1.555.550 2.178.327,13 -- -- -- 

34  Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbez. -263.200 -371.350 -664.953,94 -2.396.000 -2.867.600 -3.338.250 
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Allgemeine Finanzwirtschaft  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 160200 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis des 
Jahresab-

schlusses 2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und  
-zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen -- -- -- 114.089,82 -- --  -- -- -- 

823 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenständen 
des Finanzanlagevermögens 806.650 -- 842.700 852.978,08 -- --  768.650 744.300 723.100 

826 Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit 4.526.200 -- 7.048.900 16.645.583,85 -- --  1.571.250 2.299.000 1.211.100 

 
Summe der Einzahlungen aus Investitions- und Finan-
zierungstätigkeit 5.332.850 -- 7.891.600 17.612.651,75 -- --  2.339.900 3.043.300 1.934.200 

846 Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit 4.242.000 -- 3.311.650 8.503.950,40 -- --  4.536.450 4.539.600 4.502.750 

 Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finan-
zierungstätigkeit 4.242.000 -- 3.311.650 8.503.950,40 -- --  4.536.450 4.539.600 4.502.750 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) 1.090.850 -- 4.579.950 9.108.701,35 -- --  -2.196.550 -1.496.300 -2.568.550 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 160200 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

160200 - Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 806.650 -- 842.700 768.650 744.300 723.100 

1602000005 - Tilgung Inneres Darlehen 806.650 -- 842.700 768.650 744.300 723.100 

Einzahlung 806.650 -- 842.700 768.650 744.300 723.100 
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Personalrat  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

  

      

  

  

Teilhaushalt 

Personalrat ( 98 ) 
  

  

      
  

  

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010190 - Personalrat 
Organisationszuordnung -/- 
zuständig Hr. Gessner 

  

 

Überblick 2021 
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Entwicklung des Teilergebnishaushalts

Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo
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Personalrat  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -89.150,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -89.150,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -89.150,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -89.150,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -89.150,00 

Budgeterträge 28.500,00 

Budgetaufwand 14.200,00 

Budgetsaldo 14.300,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 1,32 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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68800000 - Aufwendungen für Fort- und Weiterbildung

67071000 - Rathausmiete einschl. Nebenkosten -BSO-

64700000 - Zukunftssicherung / Zusatzversorgung
Entgeltbereich

62030000 - Leistungszulage -Arbeitnehmer-

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung
-Arbeitnehmer-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021

Teil II - 351



 

Personalrat  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010920 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen und 
-erstattungen 28.500 28.500 27.650,00 28.500 28.500 28.500 

09 53 Sonstige ordentliche Erträ-
ge -- -- 2.600,00 -- -- -- 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 28.500 28.500 30.250,00 28.500 28.500 28.500 

11 

62, 63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 103.450 102.500 108.830,04 103.450 103.450 103.450 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 14.200 17.300 7.909,34 14.200 14.200 14.200 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 117.650 119.800 116.739,38 117.650 117.650 117.650 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -89.150 -91.300 -86.489,38 -89.150 -89.150 -89.150 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-89.150 -91.300 -86.489,38 -89.150 -89.150 -89.150 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-89.150 -91.300 -86.489,38 -89.150 -89.150 -89.150 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 110.650 112.000 109.127,49 -- -- -- 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 21.500 20.700 22.638,11 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 89.150 91.300 86.489,38 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 0,00 -89.150 -89.150 -89.150 
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Personalrat  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Zum Teilhaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0109200000 
Bezeichnung Personalrat 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Die allgemeinen Aufgaben des Personalrats sind: 

 Beachtung des Gleichbehandlungsgrundsatzes für alle Beschäftigte 
 Beantragung von Maßnahmen, die der Dienststelle und ihren Angehörigen 

dienen 
 Wachen über die Einhaltung rechtlicher Normen 
 Vortrag und Anregung und Beschwerden des Personals 
 Förderung von Eingliederung und beruflicher Entwicklung schwerbehinderter, 

schutzbedürftiger, insbesondere älterer Personen 
 Beantragung von Maßnahmen zur beruflichen Förderung schwerbehinderter 

Beschäftigter 
 Beantragung von Maßnahmen zur Gleichstellung und Förderung von Frauen 
 Förderung der Eingliederung ausländischer Beschäftigter 
 Zusammenarbeit mit der Jugend- und Auszubildendenvertretung 

Darüber hinaus bestehen Mitwirkungs- und Beteiligungsrechte. 
Auftragsgrundlage Hessisches Personalvertretungsgesetz vom 24.03.1988 in der aktuellen Fassung 
Ziele Interessenvertretung der Beschäftigten 
Zielgruppen intern 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

  

      

  

  

Teilhaushalt 

ohne Zuordnung ( 99 ) 
  

  

      
  

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Produktgruppen 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 
Summe 
Erträge 

Summe 
Aufwand 

Jahresergebnis 

99 ohne Zuordnung 3.297.900 10.651.750 -7.353.850 61.550  621.750  -560.200  

010111 Verfügungsmittel -- 4.550 -4.550 --  0  0  

010112 Fraktionen -- 61.800 -61.800 --  -250  250  

030100 Schulen -- 51.050 -51.050 --  -50  50  

080200 Frei- und Hallenbad 30.000 686.100 -656.100 -100  223.750  -223.850  

100300 Wohnbauförderung 79.200 109.450 -30.250 -4.650  -50  -4.600  

110000 Versorgung 1.784.100 1.000 1.783.100 -12.200  0  -12.200  

120100 Verkehrsflächen und -anlagen -BSO- 1.133.500 6.782.200 -5.648.700 77.200  397.450  -320.250  

120700 Öffentlicher Personennahverkehr 265.300 2.400.050 -2.134.750 2.550  -1.650  4.200  

150700 Stadthalle GmbH -- 555.550 -555.550 --  2.550  -2.550  

150900 SEWO GmbH 5.800 -- 5.800 -1.250  --  -1.250  

99 Summe: 99 - ohne Zuordnung 3.297.900 10.651.750 -7.353.850 61.550  621.750  -560.200  
 

Übersicht der dem Teilhaushalt zugeordneten Budgets 

  2021 Abw. zu 2020 

Nr. Bezeichnung Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo Budgeterträge Budgetaufwand Budgetsaldo 

99 ohne Zuordnung 1.870.400 3.353.950 -1.483.550 -18.100  809.300  -827.400  

010111 Verfügungsmittel -- 4.550 -4.550 --  0  0  

010112 Fraktionen -- 61.100 -61.100 --  0  0  

080200 Frei- und Hallenbad 1.000 313.000 -312.000 0  225.000  -225.000  

100300 Wohnbauförderung 19.200 60.000 -40.800 -4.650  0  -4.650  

110000 Versorgung 1.784.100 1.000 1.783.100 -12.200  0  -12.200  

120100 Verkehrsflächen und -
anlagen -BSO- 60.300 664.300 -604.000 0  611.400  -611.400  

120700 Öffentlicher Personen-
nahverkehr -- 1.800.000 -1.800.000 --  -27.100  27.100  

150700 Stadthalle GmbH -- 450.000 -450.000 --  0  0  

150900 SEWO GmbH 5.800 -- 5.800 -1.250  --  -1.250  

99 Summe: 99 - ohne 
Zuordnung 1.870.400 3.353.950 -1.483.550 -18.100  809.300  -827.400  
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

1 Produktgruppe 010111 - Verfügungsmittel 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010111 - Verfügungsmittel 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

Überblick 2021 

  

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -4.550,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -4.550,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -4.550,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -4.550,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -4.550,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 4.550,00 

Budgetsaldo -4.550,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 0,07 
 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010111 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 4.550 4.550 3.605,42 4.550 4.550 4.550 

19  
Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 4.550 4.550 3.605,42 4.550 4.550 4.550 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -4.550 -4.550 -3.605,42 -4.550 -4.550 -4.550 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-4.550 -4.550 -3.605,42 -4.550 -4.550 -4.550 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-4.550 -4.550 -3.605,42 -4.550 -4.550 -4.550 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 4.550 4.550 3.605,42 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 4.550 4.550 3.605,42 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 0,00 -4.550 -4.550 -4.550 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0101110000 
Bezeichnung Verfügungsmittel 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Verfügungsmittel für den Magistrat und den Stadtverordnetenvorsteher 
Auftragsgrundlage § 13 GemHVO einschließlich der hierzu ergangenen Verwaltungsvorschriften 
Ziele -/- 
Zielgruppen Magistratsmitglieder, Stadtverordnetenvorsteher 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

2 Produktgruppe 010112 - Fraktionen 

Produktbereich 01 - Innere Verwaltung 
Produktgruppe 010112 - Fraktionen 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

Überblick 2021 

  

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -61.800,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -61.800,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -61.800,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -61.100,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -61.100,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 61.100,00 

Budgetsaldo -61.100,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 0,91 
 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 010112 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 61.100 61.100 59.580,00 61.100 61.100 61.100 

14 66 Abschreibungen 700 950 703,71 700 700 700 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 61.800 62.050 60.283,71 61.800 61.800 61.800 

20  
Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -61.800 -62.050 -60.283,71 -61.800 -61.800 -61.800 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-61.800 -62.050 -60.283,71 -61.800 -61.800 -61.800 

27 59 Außerordentliche Erträge -- -- 161,20 -- -- -- 

29  Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- 161,20 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-61.800 -62.050 -60.122,51 -61.800 -61.800 -61.800 

31 91 Erlöse der internen Leis-
tungsbeziehungen 61.800 62.050 60.283,71 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen 61.800 62.050 60.283,71 -- -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

0 0 161,20 -61.800 -61.800 -61.800 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0101120000 
Bezeichnung Fraktionen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Pauschalierte Zuwendung an die Fraktionen im Stadtparlament sowie Prüfgebühr für 

Fraktionsmittelverwendung durch das Rechnungsprüfungsamt des Hochtaunuskrei-
ses 

Auftragsgrundlage § 36 a Abs. 4 HGO 
Ziele -/- 
Zielgruppen KommunalpolitikerInnen 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

3 Produktgruppe 030100 - Schulen 

Produktbereich 03 - Schulen 
Produktgruppe 030100 - Schulen 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

Überblick 2021 

  

 

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -51.050,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -51.050,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -51.050,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 0,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge 0,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 0,00 

Budgetsaldo 0,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 0,75 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 030100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

14 66 Abschreibungen 51.050 51.100 51.047,13 51.050 51.050 51.050 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 51.050 51.100 51.047,13 51.050 51.050 51.050 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -51.050 -51.100 -51.047,13 -51.050 -51.050 -51.050 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-51.050 -51.100 -51.047,13 -51.050 -51.050 -51.050 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-51.050 -51.100 -51.047,13 -51.050 -51.050 -51.050 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-51.050 -51.100 -51.047,13 -51.050 -51.050 -51.050 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0301000000 
Bezeichnung Schulen 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Abschreibungen für Zuschüsse an Schulen: Grundschule am Eichwäldchen  

//  Sporthalle Grundschule am Eichwäldchen  //  Dornbachschule  //  Lutherische The-
ologische Hochschule //  IGS Stierstadt // Grundschule Camp King // Grundschule 
Oberstedten 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele -/- 
Zielgruppen -/- 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

4 Produktgruppe 080200 - Frei- und Hallenbäder 

Produktbereich 08 -  Förderung des Sports 
Produktgruppe 080200 - Frei- und Hallenbäder 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

 

Überblick 2021 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -656.100,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -656.100,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -656.100,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -312.000,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -50.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -362.000,00 

Budgeterträge 1.000,00 

Budgetaufwand 313.000,00 

Budgetsaldo -312.000,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 9,69 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

  

-100

-700

-350

-100

-50

-50

25.000

30.000

50.000

120.000

-20.000 20.000 60.000 100.000 140.000

66200000 - Abschreibungen auf Gebäude und…

66510000 - Abschreibungen auf geringwertige…

66420000 - Abschreibungen auf Betriebsausstattung

54600000 - Erträge aus der Auflösung von…

66450000 - Abschreibungen auf Geschäftsausstattung

66300000 - Abschreibungen auf technische Anlagen…

61010190 - Fremdleistungen, Sachmittel mit 19 % MwSt.

61080000 - Fremdleistungen, Sachmittel Stadtwerke…

61630190 - Instandhaltung von Einrichtungen und…

67710190 - Aufwendungen für Sachverständige,…

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 080200 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

01 50 Privatrechtliche Leistungs-
entgelte 1.000 1.000 1.000,00 1.000 1.000 1.000 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

29.000 29.100 28.970,74 29.000 29.000 29.000 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 30.000 30.100 29.970,74 30.000 30.000 30.000 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 313.000 88.000 138.504,88 3.000 3.000 3.000 

14 66 Abschreibungen 373.100 374.350 373.134,43 373.100 373.100 373.100 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 686.100 462.350 511.639,31 376.100 376.100 376.100 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -656.100 -432.250 -481.668,57 -346.100 -346.100 -346.100 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-656.100 -432.250 -481.668,57 -346.100 -346.100 -346.100 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-656.100 -432.250 -481.668,57 -346.100 -346.100 -346.100 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-656.100 -432.250 -481.668,57 -346.100 -346.100 -346.100 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 0802000000 
Bezeichnung Frei- und Hallenbäder 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Das neue Sport- und Familienbad ist als Sportbad konzipiert und auf die Bedürfnisse 

der Bürgerinnen und Bürger der Stadt Oberursel sowie auf den Vereins- und Schul-
sport zugeschnitten. Die Neueröffnung des Hallenbades erfolgte am 20.12.2014. Die 
umfassende und ergebnisverantwortliche Betriebsführung des Frei- und Hallenbades 
wurde zum 01.01.2006 mit Pachtvertrag der Stadtwerke Oberursel (Taunus) 
GmbH  übertragen. 

Auftragsgrundlage Pachtvertrag zum 01.01.2006 zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und der Stadt-
werke Oberursel (Taunus) GmbH für das Frei- und Hallenbad 

Ziele -/- 
Zielgruppen BürgerInnen 

  

 

 

 

Das TaunaBad wurde am 20.12.2014 eröffnet.  Etwas mehr als 212.000 Badegäste besuchten 2019 das Tau-
naBad, darunter rund 11.000 Badegäste, die das Angebot der Schwimmvereine wahrnahmen, sowie nahezu 
32.000 Schülerinnen und Schüler. Viele Kurs- und Freizeitangebote runden den Badebetrieb ab.  Von Juni bis 
September 2017 war das Hallenbad geschlossen. Dies begründet die niedrigere Besucherzahl. In dem vorgenann-
ten Zeitraum war nur das Freibad geöffnet.  Das TaunaBad musste für den Zeitraum der Corona-Krise 2020 
schließen. 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 080200 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 
2022 

Plan 
2023 

Plan 
2024 

841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -- -- -- 13.521,26 -- --  -- -- -- 

842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 50.000 -- -- -- -- --  -- -- -- 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzierungstätig-
keit 50.000 -- -- 13.521,26 -- --  -- -- -- 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -50.000 -- -- -13.521,26 -- --  -- -- -- 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 080200 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

080200 - Frei- und Hallenbad -50.000 -- -- -- -- -- 

08020021001 - Generalsanierung Kinderbecken [ P ] -50.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 50.000 -- -- -- -- -- 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

5 Produktgruppe 100300 - Wohnbauförderung 

Produktbereich 10 - Bauen und Wohnen 
Produktgruppe 100300 - Wohnbauförderung 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

Überblick 2021 

  

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -34.950,00 

Finanzergebnis 4.700,00 

Ordentliches Ergebnis -30.250,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -30.250,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -40.800,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 49.350,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge 8.550,00 

Budgeterträge 19.200,00 

Budgetaufwand 60.000,00 

Budgetsaldo -40.800,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 0,45 
 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 100300 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

60.000 60.000 27.743,00 60.000 60.000 60.000 

09 53 Sonstige ordentliche Erträ-
ge 14.500 19.500 14.834,43 14.500 14.500 14.500 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 74.500 79.500 42.577,43 74.500 74.500 74.500 

14 66 Abschreibungen 49.450 49.500 49.459,96 49.450 49.450 49.450 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

60.000 60.000 27.743,00 60.000 60.000 60.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 109.450 109.500 77.202,96 109.450 109.450 109.450 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -34.950 -30.000 -34.625,53 -34.950 -34.950 -34.950 

21 56, 57 Finanzerträge 4.700 4.350 5.874,22 4.650 4.600 4.600 

23  Finanzergebnis (Nr. 21 ./. 
Nr. 22) 4.700 4.350 5.874,22 4.650 4.600 4.600 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-30.250 -25.650 -28.751,31 -30.300 -30.350 -30.350 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-30.250 -25.650 -28.751,31 -30.300 -30.350 -30.350 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-30.250 -25.650 -28.751,31 -30.300 -30.350 -30.350 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 100300000 
Bezeichnung Wohnbauförderung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Dividenden und Zinsen aus den Beteiligungen an den Wohnungsbaugesellschaften: 

Nassauische Heimstätte - Wohnungs- und Entwicklungsgesellschaft mbH  //  Oberur-
seler Wohnungsgenossenschaft eG  //  Handwerker Baugenossenschaft Oberursel / 
Taunus eG.  //  Fehlbelegungsabgabe 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele -/- 
Zielgruppen BürgerInnen 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 100300 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

823 Einzahlungen aus Abgängen von Vermögensgegenstän-
den des Finanzanlagevermögens 49.350 -- 49.350 49.189,47 -- --  49.400 49.400 48.600 

 
Summe der Einzahlungen aus Investitions- und Fi-
nanzierungstätigkeit 49.350 -- 49.350 49.189,47 -- --  49.400 49.400 48.600 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) 49.350 -- 49.350 49.189,47 -- --  49.400 49.400 48.600 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 100300 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

100300 - Wohnbauförderung 49.350 -- 49.350 49.400 49.400 48.600 

1003001000 - Ausleihungen aus Modernisierungsdarlehen 1.950 -- 1.950 1.950 1.950 1.950 

Einzahlung 1.950 -- 1.950 1.950 1.950 1.950 

1003002000 - Ausleihungen aus Wohnungsbaudarlehen 47.400 -- 47.400 47.450 47.450 46.650 

Einzahlung 47.400 -- 47.400 47.450 47.450 46.650 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

6 Produktgruppe 110000 - Versorgung 

Produktbereich 11 - Ver- und Entsorgung 
Produktgruppe 110000 - Versorgung 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

Überblick 2021 
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis 1.773.000,00 

Finanzergebnis 10.100,00 

Ordentliches Ergebnis 1.783.100,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis 1.783.100,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 1.783.100,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge 1.783.100,00 

Budgeterträge 1.784.100,00 

Budgetaufwand 1.000,00 

Budgetsaldo 1.783.100,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) -26,35 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 110000 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

09 53 Sonstige ordentliche 
Erträge 1.774.000 1.785.500 1.796.840,39 1.774.000 1.774.000 1.774.000 

10  
Summe der ordentlichen 
Erträge 1.774.000 1.785.500 1.796.840,39 1.774.000 1.774.000 1.774.000 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 1.000 1.000 -- 1.000 1.000 1.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 1.000 1.000 -- 1.000 1.000 1.000 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) 1.773.000 1.784.500 1.796.840,39 1.773.000 1.773.000 1.773.000 

21 56, 57 Finanzerträge 10.100 10.800 11.462,50 9.400 8.700 9.400 

23  Finanzergebnis (Nr. 21 ./. 
Nr. 22) 10.100 10.800 11.462,50 9.400 8.700 9.400 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

1.783.100 1.795.300 1.808.302,89 1.782.400 1.781.700 1.782.400 

30  

Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbe-
ziehungen (Nr. 24 + Nr. 
29) 

1.783.100 1.795.300 1.808.302,89 1.782.400 1.781.700 1.782.400 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbe-
ziehungen 

1.783.100 1.795.300 1.808.302,89 1.782.400 1.781.700 1.782.400 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1100000100 
Bezeichnung Elektrizitätsversorgung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Konzessionsabgabe des Energieversorgungsunternehmens Süwag Energie AG für 

das Wegenutzungsrecht der öffentlichen Verkehrswege im Konzessionsgebiet zur 
Errichtung und dem Betrieb von Stromversorgungsanlagen des örtlichen Stromver-
teilnetzes sowie zur Errichtung und zum Betrieb von Durchgangsleitungen gem. § 4 
des Stromkonzessionsvertrages in der Fassung vom 04.03.2013  //  Als Höhe der 
Konzessionsabgabe sind die jeweiligen Höchstsätze nach der Verordnung über Kon-
zessionsabgaben für Strom und Gas vom 09.01.1992 (KAV) in der jeweils geltenden 
Fassung gem. § 9 des Stromkonzessionsvertrages bestimmt. Unterhaltungsmaß-
nahmen an den Trafostationen: Kronberger Straße, Marxstraße, Rathausplatz 1 

Auftragsgrundlage Stromkonzessionsvertrag in der Fassung vom 04.03.2013  //   Konzessionsabgaben-
verordnung (KAV) - vom 09.01.1992 in der jeweils geltenden Fassung  //  Energie-
wirtschaftsgesetz (EnWG) - vom 07.07.2005 in der jeweils geltenden Fassung 

Ziele Versorgung aller Bürgerinnen und Bürgern sowie aller Betriebe mit Strom  
Zielgruppen BürgerInnen, Betriebe 

  

Ergebnis (1100000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 1.451.000,00 1.466.500,00 1.470.963,37 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 1.000,00 1.000,00 0,00 
Summe Kosten 1.000,00 1.000,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis 1.450.000,00 1.465.500,00 1.470.963,37 
Jahresergebnis nach LV 1.450.000,00 1.465.500,00 1.470.963,37 

  

 

Produktnummer 1100000200 
Bezeichnung Gasversorgung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Konzessionsabgabe der TaunaGas GmbH für das Wegenutzungsrecht der öffentli-

chen Verkehrswege im Konzessionsgebiet  //  Ausgleichszahlungen (Avalprovision) 
der TaunaGas GmbH für den Wettbewerbsvorteil durch Bürgschaften der Stadt 
Oberursel (Taunus) 

Auftragsgrundlage Vertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und der TaunaGas GmbH vom 
23.12.2002  //  Konzessionsabgabenverordnung (KAV) - vom 09.01.1992 in der je-
weils geltenden Fassung  //   Energiewirtschaftsgesetz (EnWG) - vom 07.07.2005 in 
der jeweils geltenden Fassung 

Ziele Versorgung der Bürgerinnen und Bürger sowie der Betriebe mit Gas  
Zielgruppen BürgerInnen, Betriebe 

  

Ergebnis (1100000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 183.100,00 179.800,00 187.339,52 
Ordentliches Ergebnis 183.100,00 179.800,00 187.339,52 
Jahresergebnis nach LV 183.100,00 179.800,00 187.339,52 
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Produktnummer 1100000300 
Bezeichnung Wasserversorgung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Konzessionsabgabe der Stadtwerke Oberursel (Taunus) GmbH für die Lieferung von 

Wasser im Gemarkungsgebiet von Oberursel (Taunus), gemäß Vertrag vom 
21.04.2003 

Auftragsgrundlage Vertrag vom 01.01.2003 über die Lieferung von Wasser im Gemarkungsgebiet von 
Oberursel 

Ziele Versorgung aller Bürgerinnen und Bürger, sowie der Betriebe mit Wasser  
Zielgruppen BürgerInnen, Betriebe 

  

Ergebnis (1100000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
Ordentliches Ergebnis 150.000,00 150.000,00 150.000,00 
Jahresergebnis nach LV 150.000,00 150.000,00 150.000,00 

  

  

Aggregation der Produkte 

 

Ergebnis (1100000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 1.784.100,00 1.796.300,00 1.808.302,89 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 1.000,00 1.000,00 0,00 
Summe Kosten 1.000,00 1.000,00 0,00 
Ordentliches Ergebnis 1.783.100,00 1.795.300,00 1.808.302,89 
Jahresergebnis nach LV 1.783.100,00 1.795.300,00 1.808.302,89 
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7 Produktgruppe 120100 - Verkehrsflächen und -anlagen -BSO- 

Produktbereich 12 - Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
Produktgruppe 120100 - Verkehrsflächen und -anlagen -BSO- 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

 

Überblick 2021 
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Entwicklung des Teilergebnishaushalts sowie des Budgets

Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -5.648.800,00 

Finanzergebnis 100,00 

Ordentliches Ergebnis -5.648.700,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -5.648.700,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -4.384.100,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -2.410.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -6.794.100,00 

Budgeterträge 60.300,00 

Budgetaufwand 664.300,00 

Budgetsaldo -604.000,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 83,47 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

  

77.200

-448.600

-12.600

5.350

11.100

13.650

43.800

78.000

95.300

612.700

-600.000 -400.000 -200.000 0 200.000 400.000 600.000 800.000

71251110 - Übertragene Aufgaben -BSO-…

71251140 - Übertragene Aufgaben -BSO-…

66300000 - Abschreibungen auf technische Anlagen…

71251120 - Übertragene Aufgaben -BSO- Kreisstraßen

71251130 - Übertragene Aufgaben -BSO- Bundes- und…

66200000 - Abschreibungen auf Gebäude und…

54600000 - Erträge aus der Auflösung von…

71251150 - Übertragene Aufgaben -BSO-…

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle…

61070000 - Fremdleistungen, Sachmittel -BSO-

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 120100 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

03 548-
549 

Kostenersatzleistungen 
und -erstattungen 18.100 18.100 18.102,26 18.100 18.100 18.100 

07 540-
543 

Erträge aus Zuweisungen 
und Zuschüssen für lau-
fende Zwecke und allge-
meine Umlagen 

42.100 42.100 41.929,00 42.100 42.100 42.100 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, 
 -zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

1.073.200 996.000 1.073.161,80 1.073.200 1.073.200 1.073.200 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 1.133.400 1.056.200 1.133.193,06 1.133.400 1.133.400 1.133.400 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 664.300 52.900 18.547,30 664.300 664.300 664.300 

14 66 Abschreibungen 2.337.800 2.193.300 2.287.798,19 2.337.800 2.337.800 2.337.800 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

3.780.100 4.138.550 3.955.356,93 3.780.100 3.780.100 3.780.100 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 6.782.200 6.384.750 6.261.702,42 6.782.200 6.782.200 6.782.200 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -5.648.800 -5.328.550 -5.128.509,36 -5.648.800 -5.648.800 -5.648.800 

21 56, 57 Finanzerträge 100 100 -- 100 100 100 

23  Finanzergebnis (Nr. 21 ./. 
Nr. 22) 100 100 -- 100 100 100 

24  

Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 
23) 

-5.648.700 -5.328.450 -5.128.509,36 -5.648.700 -5.648.700 -5.648.700 

27 59 Außerordentliche Erträge -- -- 22.267,22 -- -- -- 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 74.242,57 -- -- -- 

29  
Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -51.975,35 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-5.648.700 -5.328.450 -5.180.484,71 -5.648.700 -5.648.700 -5.648.700 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-5.648.700 -5.328.450 -5.180.484,71 -5.648.700 -5.648.700 -5.648.700 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1201000100 
Bezeichnung Gemeindestraßen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Straßenunterhaltung" einschließlich des 

erhöhten städtischen Anteils für die Entwässerung befestigter Flächen  //  Instandhal-
tung der Straßen durch regelmäßige Straßenkontrollen mit Beseitigung kleiner 
Schadstellen, Reinigung und Instandhaltung der Sinkkästen, Reparatur von Straßen 
und Wegen, Straßenbeschilderung und Markierungsarbeiten  //  Pflege und Unterhal-
tung des Straßenbegleitgrüns durch Mäharbeiten, Gehölzschnitt, Beseitigung von 
Unrat (Reinigung), Baumkontrolle und Baumpflege  //  Rufbereitschaft für den Kata-
strophenschutz, Beseitigung von Tierkadavern, Bau- und Unfallstellensicherung, Be-
seitigung umgestürzter Bäume u.ä. 
Gemeindestraßen 131,800 km  //  Bundes- und Landesstraßen 29,536 km  //  Kreis-
straßen 4,663 km  //  Gesamtlänge 165,999 km  //  Grünflächen an Straßen (Straßen-
begleitgrün) ca. 112.950 qm  //  Fußgängerschutz- und Signalanlagen 63 Anlagen 
Auflösung von Sonderposten für: PKW-Stellplätze sowie Abstellplätze für Fahrrä-
der  //  Neubau von Parkplätzen 

Auftragsgrundlage Erschließungsbeitragssatzung der Stadt Oberursel (Taunus) in der Fassung vom 
25.02.1988  //  Betriebssatzung für den Bau- und Service - Eigenbetrieb der Stadt 
Oberursel (Taunus) - BSO - // § 44 HBO // Stellplatz- und Stellplatzablösesatzung 

Ziele Erhaltung der Straßen und Straßenbegleitflächen  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (1201000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 869.600,00 790.900,00 859.066,01 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 2.517.800,00 2.355.000,00 2.341.538,13 
     Abschreibungen 1.677.550,00 1.638.750,00 1.663.128,37 
Summe Kosten 4.195.350,00 3.993.750,00 4.004.666,50 
Ordentliches Ergebnis -3.325.750,00 -3.202.850,00 -3.145.600,49 
Jahresergebnis nach LV -3.325.750,00 -3.202.850,00 -3.145.600,49 

  

 

Produktnummer 1201000200 
Bezeichnung Kreisstraßen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Straßenunterhaltung" einschließlich des 

erhöhten städtischen Anteils für die Entwässerung befestigter Flächen  //  Instandhal-
tung der Straßen durch regelmäßige Straßenkontrollen mit Beseitigung kleiner 
Schadstellen, Reinigung und Instandhaltung der Sinkkästen, Reparatur von Straßen 
und Wegen, Straßenbeschilderung und Markierungsarbeiten  //  Pflege und Unterhal-
tung des Straßenbegleitgrüns durch Mäharbeiten, Gehölzschnitt, Beseitigung von 
Unrat (Reinigung), Baumkontrolle und Baumpflege  //  Kreisstraßen 4,663 km 

Auftragsgrundlage Hessisches Straßengesetz (HStrG) in der aktuellen Fassung  //  Finanzausgleichsge-
setz (FAG - Hessen) in der aktuellen Fassung  //  Verwaltungsvereinbarung zwischen 
dem Hochtaunuskreis und der Stadt Oberursel (Taunus) vom 07.02.2000  //  Be-
triebssatzung für den Bau- und Service - Eigenbetrieb der Stadt Oberursel (Taunus) - 
BSO - 

Ziele Erhaltung der Straßen und Straßenbegleitflächen  
Zielgruppen BürgerInnen 
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Ergebnis (1201000200) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 39.100,00 39.600,00 40.234,91 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 111.000,00 99.900,00 49.956,78 
     Abschreibungen 24.600,00 19.600,00 20.443,93 
Summe Kosten 135.600,00 119.500,00 70.400,71 
Ordentliches Ergebnis -96.500,00 -79.900,00 -30.165,80 
Jahresergebnis nach LV -96.500,00 -79.900,00 -30.165,80 

  

 

Produktnummer 1201000300 
Bezeichnung Bundes-/Landesstraßen 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Straßenunterhaltung" einschließlich des 

erhöhten städtischen Anteils für die Entwässerung befestigter Flächen  //  Instandhal-
tung der Straßen durch regelmäßige Straßenkontrollen mit Beseitigung kleiner 
Schadstellen, Reinigung und Instandhaltung der Sinkkästen, Reparatur von Straßen 
und Wegen, Straßenbeschilderung und Markierungsarbeiten  //  Pflege und Unterhal-
tung des Straßenbegleitgrüns durch Mäharbeiten, Gehölzschnitt, Beseitigung von 
Unrat (Reinigung), Baumkontrolle und Baumpflege  //  Bundes- und Landesstraßen 
29,536 km 

Auftragsgrundlage Finanzausgleichsgesetz (FAG) in der aktuellen Fassung  //  Verwaltungsvereinbarung 
zwischen dem Land Hessen und der Stadt Oberursel (Taunus) vom 
11.04.1988/20.06.1988  //  Betriebssatzung für den Bau- und Service - Eigenbetrieb 
der Stadt Oberursel (Taunus) - BSO - 

Ziele Erhaltung der Straßen und Straßenbegleitflächen  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (1201000300) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 224.700,00 225.700,00 233.789,88 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 135.400,00 121.750,00 124.891,99 
     Abschreibungen 494.500,00 476.700,00 536.314,08 
Summe Kosten 629.900,00 598.450,00 661.206,07 
Ordentliches Ergebnis -405.200,00 -372.750,00 -427.416,19 
Jahresergebnis nach LV -405.200,00 -372.750,00 -427.416,19 
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Produktnummer 1201000400 
Bezeichnung Straßenreinigung 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Straßenreinigung": 

Reinigungsarbeiten 
 
Fuß-, Rad- und Gehwege im Stadtgebiet 110.000 qm //  Insgesamt 518 Stück Papier-
körbe //  Bei 357 Papierkörben erfolgt die Leerung 1 Mal wöchentlich, bei 62 Papier-
körben erfolgt die Leerung 2 Mal wöchentlich, 26 Papierkörbe werden 3 Mal wöchent-
lich geleert, 3 Papierkörbe werden 4 Mal wöchentlich, 49 Papierkörbe werden 5 Mal 
wöchentlich und 21 Papierkörbe werden 6 Mal pro Woche geleert. Somit liegt eine 
Gesamtleerung von 585 Mal wöchentlich vor 
 
Winterdienst 
 
Räumen und Streuen der Straßen mit drei Großfahrzeugen 143 km  //  Räumen und 
Streuen der Fuß-, Rad- und Gehwege mit sechs Kleintraktoren und fünf 
Handräumbezirken ca. 110.000 qm 
 
Hundestationen 
 
Aufstellung und Betreuung von 57 Spendenboxen für Tüten zur Aufnahme der Hinter-
lassenschaften von Hunden  //  36 Boxen werden 1 Mal wöchentlich, 20 Boxen wer-
den 2 Mal wöchentlich und 1 Box wird 3 Mal wöchentlich geleert. Somit liegt eine 
Gesamtleerung von 79 Mal wöchentlich vor 

Auftragsgrundlage Betriebssatzung für den Bau- und Service - Eigenbetrieb der Stadt Oberursel 
(Taunus) - BSO - 

Ziele Saubere und sichere Straßen, Rad- und Gehwege  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (1201000400) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 988.400,00 910.400,00 842.153,98 
     Abschreibungen 1.950,00 2.000,00 1.927,72 
Summe Kosten 990.350,00 912.400,00 844.081,70 
Ordentliches Ergebnis -990.350,00 -912.400,00 -844.081,70 
Jahresergebnis nach LV -990.350,00 -912.400,00 -844.081,70 
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Produktnummer 1201000500 
Bezeichnung Straßenbeleuchtung 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung An den BSO übertragener Aufgabenbereich "Straßenbeleuchtung": Koordinierung, 

Überwachung und Abrechnung der Oberurseler Straßenbeleuchtung durch den Tief-
bau  //  Betrieb und Wartung durch Syna GmbH 

Auftragsgrundlage Straßenbeleuchtungsvertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und der 
SÜWAG Energie AG vom 04.03.2013  //  Betriebssatzung für den Bau- und Service - 
Eigenbetrieb der Stadt Oberursel (Taunus) - BSO - 

Ziele Sichere Straßen, Rad- und Gehwege  
Zielgruppen BürgerInnen 

  

Ergebnis (1201000500) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 100,00 100,00 102,26 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 691.800,00 704.400,00 615.363,35 
     Abschreibungen 139.200,00 56.250,00 65.984,09 
Summe Kosten 831.000,00 760.650,00 681.347,44 
Ordentliches Ergebnis -830.900,00 -760.550,00 -681.245,18 
Jahresergebnis nach LV -830.900,00 -760.550,00 -681.245,18 

  

 

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1201000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 1.133.500,00 1.056.300,00 1.133.193,06 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 4.444.400,00 4.191.450,00 3.973.904,23 
     Abschreibungen 2.337.800,00 2.193.300,00 2.287.798,19 
Summe Kosten 6.782.200,00 6.384.750,00 6.261.702,42 
Ordentliches Ergebnis -5.648.700,00 -5.328.450,00 -5.128.509,36 
Jahresergebnis nach LV -5.648.700,00 -5.328.450,00 -5.128.509,36 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 120100 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haus-

haltsan-
satz 2021 

Verpflich-
tungser-
mächti-
gungen 

Haus-
haltsan-

satz 2020 

Ergebnis des 
Jahresab-
schlusses 

2019 

Gesamt-
auszah-
lungsbe-

darf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläute-
rungen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschüssen 
sowie aus Investitionsbeiträgen 347.500 -- 217.000 1.071.157,58 -- --  425.000 375.000 375.000 

 
Summe der Einzahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 347.500 -- 217.000 1.071.157,58 -- --  425.000 375.000 375.000 

840 Auszahlungen aus gewährten Investitionszuweisungen und -
zuschüssen 780.000 500.000 780.000 806.479,52 -- --  530.000 30.000 -- 

841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und Gebäuden -- -- 20.000 8.540,52 -- --  -- -- -- 

842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 1.961.750 -- 2.164.000 1.246.567,22 -- --  1.820.000 1.400.000 1.190.000 

843 Auszahlungen für Investitionen in das sonstige Sachanlagevermö-
gen und immaterielle Anlagevermögen 15.750 -- -- 744,30 -- --  -- -- -- 

 Summe der Auszahlungen aus Investitions- und Finanzie-
rungstätigkeit 2.757.500 500.000 2.964.000 2.062.331,56 -- --  2.350.000 1.430.000 1.190.000 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -2.410.000 -500.000 -2.747.000 -991.173,98 -- --  -1.925.000 -1.055.000 -815.000 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 120100 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

120100 - Verkehrsflächen und -anlagen -BSO- -2.410.000 500.000 -2.747.000 -1.925.000 -1.055.000 -815.000 

1201000003 - Straßenbau A-Z Grunderwerb und Zuweisungen -- -- -20.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 20.000 -- -- -- 

1201000004 - Erschließungsbeiträge 200.000 -- 150.000 350.000 350.000 350.000 

Einzahlung 200.000 -- 150.000 350.000 350.000 350.000 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

1201001018 - Allgemeine Straßenbaumaßnahmen im gesamten Stadtgebiet -40.000 -- -40.000 -40.000 -40.000 -40.000 

Auszahlung 40.000 -- 40.000 40.000 40.000 40.000 

1201001030 - Bertha-von-Suttner-Str. (BG An den Drei Hasen) [ M ] -100.000 -- -300.000 -1.000.000 -1.000.000 -1.000.000 

Auszahlung 100.000 -- 300.000 1.000.000 1.000.000 1.000.000 

1201001031 - Borngrund (Planstr. C1, BG Borngrund) [ M ] -600.000 -- -50.000 -300.000 -100.000 -100.000 

Auszahlung 600.000 -- 50.000 300.000 100.000 100.000 

1201002007 - Eppsteiner Str. [ P ] -80.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 80.000 -- -- -- -- -- 

12010020103 - Berliner Str. / Ebert Str. / Hohemarkstr. [ P ] -- -- -15.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 15.000 -- -- -- 

12010020105 - Borkenberg 2. BA [ M ] -- -- -150.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 150.000 -- -- -- 

12010020203 - Freiherr-vom-Stein-Straße [ M ] -270.000 -- -150.000 -- -- -- 

Auszahlung 270.000 -- 150.000 -- -- -- 

12010020502 - Nassauer Str. (Durchstich)  [ P ] -- -- -15.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 15.000 -- -- -- 

12010020504 - Pfeiffstr. [ P ] -15.000 -- -15.000 -15.000 -- -- 

Auszahlung 15.000 -- 15.000 15.000 -- -- 

12010020505 - Oberurseler Str./ Querstr. [ M ] -- -- -170.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 170.000 -- -- -- 

12010021002 - Ludwig-Erhard-Str. (Zufahrt BSO) [ P ] -15.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 15.000 -- -- -- -- -- 

12010021003 - Nassauer Str. (Brennersmühle - Ärztehaus) [ P ] -70.000 -- -- -80.000 -- -- 

Auszahlung 70.000 -- -- 80.000 -- -- 

12010021004 - Kurmainzer Str., Südumgehung (Kreisel) [ P ] -80.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 80.000 -- -- -- -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

12010021005 - LSA Adenauerallee, Feldbergstr.- Nassauer Str. [ P ] -40.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 40.000 -- -- -- -- -- 

12010021008 - Brückenerneuerung U 15 Portstr. [ P ] -50.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 50.000 -- -- -- -- -- 

12010021009 - Radabstellanlage (14 überdachte Plätze) [ M ] -8.700 -- -- -- -- -- 

Einzahlung 13.050 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 21.750 -- -- -- -- -- 

12010021403 - Ludwig-Erhard-Str. / In den Schwarzwiesen [ P ] -- -- -- -25.000 -- -- 

Auszahlung -- -- -- 25.000 -- -- 

12010021999 - GWG-Pool 2021 -6.300 -- -- -- -- -- 

Einzahlung 9.450 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 15.750 -- -- -- -- -- 

12010022001 - Platz des 17. Juni (Vorfahrt Bahnhof) [ P ] -- -- -- -60.000 -60.000 -- 

Auszahlung -- -- -- 60.000 60.000 -- 

12010024001 - An der Heide [ P ] -- -- -- -- -- -50.000 

Auszahlung -- -- -- -- -- 50.000 

1201003022 - In der Riedwiese (BG Nördliche Riedwiese) [ M ] -200.000 -- -300.000 -200.000 -- -- 

Auszahlung 200.000 -- 300.000 200.000 -- -- 

1201004021 - Langestr. [ M ] -80.000 -- -390.000 50.000 -- -- 

Einzahlung 100.000 -- -- 50.000 -- -- 

Auszahlung 180.000 -- 390.000 -- -- -- 

1201004022 - Kronberger Str. (BG Kronberger Str.) [ M ] -200.000 -- -200.000 -100.000 -200.000 -- 

Auszahlung 200.000 -- 200.000 100.000 200.000 -- 

1201005003 - Südumgehung [ P ] -- -- -5.000 -- -- -- 

Auszahlung 

 
-- -- 5.000 -- -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

1201005007 - Neu- und Ersatzbeschaffung von Stadtmöblierung -- -- -10.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 10.000 -- -- -- 

1201009201 - Radabstellanlage Stierstadt [ M ] -- -- -42.000 -- -- -- 

Einzahlung -- -- 42.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 84.000 -- -- -- 

1201009202 - Radabstellanlage [ M ] -- -- -10.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 10.000 -- -- -- 

1201051004 - Straßenbeleuchtung [ M ] -780.000 500.000 -780.000 -530.000 -30.000 -- 

Verpflichtungsermächtigung -- 500.000 -- -- -- -- 

Auszahlung 780.000 -- 780.000 530.000 30.000 -- 

1201070012 - LSA Berliner Str./Kumeliusstr. [ P+M ] -- -- -150.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 150.000 -- -- -- 

12010720002 - LSA Berliner Str. / Freiligrathstr. [ P+M ] -- -- -10.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 10.000 -- -- -- 

12010720003 - LSA Frankfurter Landstr. / Ludwig-Erhard-Str. [ M ] -- -- -100.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 100.000 -- -- -- 

1201081001 - Ablösebeiträge für Einstellplätze (§ 44 HBO) 25.000 -- 25.000 25.000 25.000 25.000 

Einzahlung 25.000 -- 25.000 25.000 25.000 25.000 
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8 Produktgruppe 120700 - ÖPNV 

Produktbereich 12 - Verkehrsflächen und -anlagen, ÖPNV 
Produktgruppe 120700 - ÖPNV 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

 

Überblick 2021 
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Entwicklung des Teilergebnishaushalts sowie des Budgets

Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo
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-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -2.134.750,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -2.134.750,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -2.134.750,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -1.876.400,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -34.400,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -1.910.800,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 1.800.000,00 

Budgetsaldo -1.800.000,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 31,54 
 

 

 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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-77.100
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1.150

3.450
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12.750
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-100.000 -80.000 -60.000 -40.000 -20.000 0 20.000 40.000 60.000

61010000 - Fremdleistungen, Sachmittel

64010000 - Beiträge zur gesetzlichen…

64601000 - Zuführung zu Pensionsrückstellungen -…

63010000 - Dienstbezüge u.dgl. -Beamte-

62010000 - Dienstbezüge und dgl. -Arbeitnehmer-

54600000 - Erträge aus der Auflösung von…

66190000 - Sonstige Abschreibungen auf immaterielle…

71251260 - Übertragene Aufgaben -BSO- Förderung…

66200000 - Abschreibungen auf Gebäude und…

73549100 - Betriebskostenanteil - U 3

EUR

Die größten Veränderungen von Plan-Wert 2020 zu Plan-Wert 2021
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 120700 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

08 546 

Erträge aus der Auflösung 
von Sonderposten aus 
Investitionszuweisungen, -
zuschüssen und Investiti-
onsbeiträgen 

265.300 262.750 265.328,01 265.300 265.300 265.300 

09 53 Sonstige ordentliche Erträge -- -- 265,16 -- -- -- 

10  Summe der ordentlichen 
Erträge 265.300 262.750 265.593,17 265.300 265.300 265.300 

11 

62, 
63, 
640-
643, 
647-
649, 
65 

Personalaufwendungen 10.900 8.500 8.120,01 10.900 10.900 10.900 

12 644-
646 Versorgungsaufwendungen 4.600 4.250 5.013,80 4.600 4.600 4.600 

13 
60, 
61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen -- 77.100 193.226,16 -- -- -- 

14 66 Abschreibungen 519.050 502.600 519.059,73 519.050 519.050 519.050 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

65.500 59.250 43.466,82 65.500 65.500 65.500 

16 73 

Steueraufwendungen 
einschließlich Aufwendun-
gen aus gesetzlichen Umla-
geverpflichtungen 

1.800.000 1.750.000 1.744.301,00 1.800.000 1.800.000 1.800.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 2.400.050 2.401.700 2.513.187,52 2.400.050 2.400.050 2.400.050 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -2.134.750 -2.138.950 -2.247.594,35 -2.134.750 -2.134.750 -2.134.750 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-2.134.750 -2.138.950 -2.247.594,35 -2.134.750 -2.134.750 -2.134.750 

28 79 Außerord.  Aufwendungen -- -- 3.009,74 -- -- -- 

29  Außerordentliches Ergeb-
nis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -3.009,74 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-2.134.750 -2.138.950 -2.250.604,09 -2.134.750 -2.134.750 -2.134.750 

32 92 Kosten der internen Leis-
tungsbeziehungen 4.550 4.400 4.670,92 -- -- -- 

33  Ergebnis der internen 
Leistungsbeziehungen -4.550 -4.400 -4.670,92 -- -- -- 

34  Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbez. -2.139.300 -2.143.350 -2.255.275,01 -2.134.750 -2.134.750 -2.134.750 
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Zum Teilergebnishaushalt gehörige Produkte 

Produktnummer 1207000100 
Bezeichnung ÖPNV 
Leistungsart B 
Kurzbeschreibung Der HTK ist gem. § 5 Abs. 1 ÖPNVG der Aufgabenträger des öffentlichen Personen-

nahverkehrs (ÖPNV).  Er hat diese Aufgabe an den Zweckverband "Verkehrsverband 
Hochtaunus" (VHT) übertragen.  In dieser Funktion bestellt der VHT auch die Ver-
kehrsleistung "U 3" auf Oberurseler Gemarkung bei der Verkehrsgesellschaft Frank-
furt (VGF) // Die Stadt Oberursel zahlt eine Verbandsumlage an den Zweckverband 
"Verkehrsverband Hochtaunus" (VHT) //  Die Planung für die Ausgestaltung des 
ÖPNV in Oberursel erfolgt in Abstimmung zwischen Stadt und Stadtwerke, da die 
Aufgabe per Vertrag auf die Stadt/Stadtwerke übertragen ist. Dazu gehört neben der 
Planung der flächendeckenden Fahrbeziehungen auch die Schaffung der ÖPNV-
Infrastruktur (Aktueller Aufgabenschwerpunkt bis voraussichtlich 2022 ist der barriere-
freie Ausbau der Stadtbushaltestellen in Zusammenarbeit auch mit dem BSO) // Der 
BSO reinigt und leert die Papierkörbe an den Bushaltestellen im Stadtgebiet, an der 
S-Bahnhaltestelle Weißkirchen/Steinbach und auf dem P+R Platz Hohemark  //  Der 
BSO übernimmt die Instandhaltung der Schutzgeländer entlang der U-Bahn 

Auftragsgrundlage Verbandssatzung des Zweckverbands "Verkehrsverband Hochtaunus" in der jeweils 
gültigen Fassung //  Gesetz zur Weiterentwicklung des öffentlichen Personennahver-
kehrs in Hessen (ÖPNVG) in der jeweils gültigen Fassung  //  Vereinbarung zwischen 
der Stadt Oberursel (Taunus) und dem Hochtaunuskreis in der jeweils gültigen Fas-
sung  //  PBefG 

Ziele Aufbau und Unterhaltung eines flächendeckenden Personennah-
verkehrsnetzes  //  Ausbau der ÖPNV - Haltestellen  

Zielgruppen BürgerInnen, BesucherInnen 
  

Ergebnis (1207000100) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 187.500,00 183.650,00 182.227,10 
     Personalkosten 15.500,00 12.750,00 13.133,81 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 1.865.500,00 1.809.250,00 1.811.764,80 
     Abschreibungen 292.600,00 280.400,00 288.808,83 
Summe Kosten 2.173.600,00 2.102.400,00 2.113.707,44 
Ordentliches Ergebnis -1.986.100,00 -1.918.750,00 -1.931.480,34 
Kosten interne LV 4.550,00 4.400,00 4.670,92 
Jahresergebnis nach LV -1.990.650,00 -1.923.150,00 -1.936.151,26 
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Produktnummer 1207000111 
Bezeichnung Infrastruktur am Bahnhof 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Nach dem Neubau der Personenunterführung am Bahnhof Oberursel (Taunus) wird 

sowohl die Auflösung des  Investitionszuschusses des Bundes als auch die Ab-
schreibung des Vermögensgegenstandes gebucht 

Auftragsgrundlage -/- 
Ziele -/- 
Zielgruppen BürgerInnen, BesucherInnen 

  

Ergebnis (1207000111) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 77.800,00 79.100,00 83.366,07 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 0,00 77.100,00 169.229,18 
     Abschreibungen 226.450,00 222.200,00 230.250,90 
Summe Kosten 226.450,00 299.300,00 399.480,08 
Ordentliches Ergebnis -148.650,00 -220.200,00 -316.114,01 
Jahresergebnis nach LV -148.650,00 -220.200,00 -316.114,01 

  

  

Aggregation der Produkte 

Ergebnis (1207000000) Plan 2021 
EUR 

Plan 2020 
EUR 

Ist 2019 
EUR 

Summe Erlöse 265.300,00 262.750,00 265.593,17 
     Personalkosten 15.500,00 12.750,00 13.133,81 
     Sachkosten (inkl. Zuweisungen, Zuschüsse) 1.865.500,00 1.886.350,00 1.980.993,98 
     Abschreibungen 519.050,00 502.600,00 519.059,73 
Summe Kosten 2.400.050,00 2.401.700,00 2.513.187,52 
Ordentliches Ergebnis -2.134.750,00 -2.138.950,00 -2.247.594,35 
Kosten interne LV 4.550,00 4.400,00 4.670,92 
Jahresergebnis nach LV -2.139.300,00 -2.143.350,00 -2.252.265,27 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 120700 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-

lungsbedarf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

820 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -
zuschüssen sowie aus Investitionsbeiträgen 305.600 -- 436.000 569.145,96 -- --  382.900 75.000 -- 

 
Summe der Einzahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 305.600 -- 436.000 569.145,96 -- --  382.900 75.000 -- 

840 Auszahlungen aus gewährten Investitionszuweisungen 
und -zuschüssen -- -- -- 89.216,51 -- --  -- -- -- 

841 Auszahlungen für den Erwerb von Grundstücken und 
Gebäuden -- -- -- 583,10 -- --  -- -- -- 

842 Auszahlungen für Baumaßnahmen 340.000 -- 625.000 588.428,16 -- --  30.000 30.000 30.000 

 Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 340.000 -- 625.000 678.227,77 -- --  30.000 30.000 30.000 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -34.400 -- -189.000 -109.081,81 -- --  352.900 45.000 -30.000 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 120700 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

120700 - Öffentlicher Personennahverkehr -34.400 -- -189.000 352.900 45.000 -30.000 

1207000018 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2017 (4. BA) -- -- 23.000 -- -- -- 

Einzahlung -- -- 23.000 -- -- -- 

1207000019 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2018 (5. BA) 50.200 -- 172.000 -- -- -- 

Einzahlung 50.200 -- 172.000 -- -- -- 
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Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

1207000020 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2019 (6. BA) 54.000 -- 241.000 139.800 -- -- 

Einzahlung 54.000 -- 241.000 139.800 -- -- 

1207000021 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2020 (7. BA) 201.400 -- -- 168.100 -- -- 

Einzahlung 201.400 -- -- 168.100 -- -- 

1207000022 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2021 (8. BA) -310.000 -- -- 75.000 75.000 -- 

Einzahlung -- -- -- 75.000 75.000 -- 

Auszahlung 310.000 -- -- -- -- -- 

1207000023 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2022 (9. BA) [ P ] -30.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 30.000 -- -- -- -- -- 

1207000024 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2023 (10. BA) [ P ] -- -- -- -30.000 -- -- 

Auszahlung -- -- -- 30.000 -- -- 

1207000025 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2024 (11. BA) [ P ] -- -- -- -- -30.000 -- 

Auszahlung -- -- -- -- 30.000 -- 

1207000026 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2025 (12. BA) [ P ] -- -- -- -- -- -30.000 

Auszahlung -- -- -- -- -- 30.000 

12070020001 - Barrierefreier Ausbau Stadtbushaltestellen 2020 (7. BA) -- -- -625.000 -- -- -- 

Auszahlung -- -- 625.000 -- -- -- 
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9 Produktgruppe 150700 - Stadthalle GmbH 

Produktbereich 15 - Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe 150700 - Stadthalle GmbH 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

Überblick 2021 

  

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis -555.550,00 

Finanzergebnis 0,00 

Ordentliches Ergebnis -555.550,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis -555.550,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit -450.000,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit -150.000,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge -600.000,00 

Budgeterträge 0,00 

Budgetaufwand 450.000,00 

Budgetsaldo -450.000,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) 8,21 
 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 
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Entwicklung des Teilergebnishaushalts sowie des Budgets

Ordentliches Ergebnis Budgetsaldo
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Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 150700 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

13 60, 61, 
67-69 

Aufwendungen für Sach- 
und Dienstleistungen 40.000 40.000 40.000,00 40.000 40.000 40.000 

14 66 Abschreibungen 105.550 103.000 105.515,41 105.550 105.550 105.550 

15 71 

Aufwendungen für Zuwei-
sungen und Zuschüsse 
sowie besondere Finanz-
aufwendungen 

410.000 410.000 967.000,00 410.000 410.000 410.000 

19  Summe der ordentlichen 
Aufwendungen 555.550 553.000 1.112.515,41 555.550 555.550 555.550 

20  Verwaltungsergebnis 
(Nr.10 ./. Nr.19) -555.550 -553.000 -1.112.515,41 -555.550 -555.550 -555.550 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. 
Finanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

-555.550 -553.000 -1.112.515,41 -555.550 -555.550 -555.550 

28 79 Außerordentliche Aufwen-
dungen -- -- 205,72 -- -- -- 

29  
Außerordentliches Er-
gebnis (Nr. 27 ./. Nr. 28) -- -- -205,72 -- -- -- 

30  
Jahresergebnis vor 
internen Leistungsbezie-
hungen (Nr. 24 + Nr. 29) 

-555.550 -553.000 -1.112.721,13 -555.550 -555.550 -555.550 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

-555.550 -553.000 -1.112.721,13 -555.550 -555.550 -555.550 

 

Zum Teilergebnishaushalt gehöriges Produkt 

Produktnummer 1507000000 
Bezeichnung Stadthalle GmbH 
Leistungsart C 
Kurzbeschreibung Gegenstand des Unternehmens Stadthalle GmbH Oberursel (Taunus) ist der Betrieb 

einer Stadthalle. Die Stadthalle ist das Kongress- und Kulturzentrum der Stadt Ober-
ursel (Taunus) und dient insbesondere Vereinen als Treff- und Veranstaltungsort. 

Auftragsgrundlage Gesellschaftervertrag zwischen der Stadt Oberursel (Taunus) und der Stadthallen 
GmbH Oberursel (Taunus) vom 22.12.2009. 

Ziele Bereitstellung eines Treff- und Veranstaltungsortes für Vereine und BürgerInnen.  
Zielgruppen BürgerInnen 
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Teilfinanzhaushalt und Investitionsmaßnahmen 

Produktgruppe 150700 (FH) -EUR- 

Kon-
to 

Bezeichnung 
Haushalts-

ansatz 
2021 

Verpflich-
tungser-

mächtigun-
gen 

Haushalts-
ansatz 
2020 

Ergebnis 
des Jah-
resab-

schlusses 
2019 

Gesamt-
auszah-

lungsbedarf 

davon 
bisher 

bereitge-
stellt 

Erläuterun-
gen 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

840 Auszahlungen aus gewährten Investitionszuweisungen 
und -zuschüssen 150.000 -- 50.000 32.345,62 -- --  50.000 50.000 50.000 

 
Summe der Auszahlungen aus Investitions- und 
Finanzierungstätigkeit 150.000 -- 50.000 32.345,62 -- --  50.000 50.000 50.000 

 Saldo (Einzahlungen ./ Auszahlungen) -150.000 -- -50.000 -32.345,62 -- --  -50.000 -50.000 -50.000 

 

Investitionsmaßnahmen zu Produktgruppe 150700 

Bezeichnung / Maßnahme 
Haushaltsansatz 

2021 
VE 

Haushaltsansatz 
2020 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

150700 - Stadthalle GmbH -150.000 -- -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 

1507000001 - Investitionszuschuss an Stadthalle GmbH -50.000 -- -50.000 -50.000 -50.000 -50.000 

Auszahlung 50.000 -- 50.000 50.000 50.000 50.000 

15070021001 - Investitionszuschuss STH für Generalsanierung [ P ] -100.000 -- -- -- -- -- 

Auszahlung 100.000 -- -- -- -- -- 
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10 Produktgruppe 150900 - SEWO GmbH 

Produktbereich 15 - Wirtschaft und Tourismus 
Produktgruppe 150900 - SEWO GmbH 
Organisationszuordnung -/- 
Zuständigkeit -/- 

  

Überblick 2021 

  

 

-:-   BInfo ( Beginn )   -:- 

Grundzahlen im Überblick 

Bezeichnung Ansatz 2021 (EUR) 

Verwaltungsergebnis 0,00 

Finanzergebnis 5.800,00 

Ordentliches Ergebnis 5.800,00 

Außerordentliches Ergebnis 0,00 

Jahresergebnis 5.800,00 

Finanzmittelsaldo aus laufender Verwaltungstätigkeit 5.800,00 

Finanzmittelsaldo aus Investitionstätigkeit 0,00 

Finanzsaldo ohne haushaltsunwirksame Vorgänge 5.800,00 

Budgeterträge 5.800,00 

Budgetaufwand 0,00 

Budgetsaldo 5.800,00 

Anteil am ordentlichen Jahresergebnis (ohne ILV) (%) -0,09 
 

-:-   BInfo ( Ende )   -:- 

  

20.306

16.994

13.517

9.956

7.050
5.800

20.306

16.994

13.517

9.956

7.050
5.800

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

2016 2017 2018 2019 2020 2021

E
U

R

Entwicklung des Teilergebnishaushalts sowie des Budgets
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Teil II - 395



 

Ohne Zuordnung  
Oberursel (Taunus) 

 
 

   

 
 
 

 
 

Teilergebnishaushalt 

Produktgruppe 150900 (EH) -EUR- 

Nr. Konto Bezeichnung 
Haushalts-
plan 2021 

Haushalts-
plan 2020 

Ergebnis 
des Jahres-
abschlusses 

2019 

Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 

21 56, 57 Finanzerträge 5.800 7.050 9.955,55 2.600 -- -- 

23  Finanzergebnis (Nr. 21 ./. 
Nr. 22) 5.800 7.050 9.955,55 2.600 -- -- 

24  
Ordentliches Ergebnis 
(Verwaltungserg. u. Fi-
nanzerg. Nr. 20 + Nr. 23) 

5.800 7.050 9.955,55 2.600 -- -- 

30  
Jahresergebnis vor inter-
nen Leistungsbeziehun-
gen (Nr. 24 + Nr. 29) 

5.800 7.050 9.955,55 2.600 -- -- 

34  
Jahresergebnis nach 
internen Leistungsbezie-
hungen 

5.800 7.050 9.955,55 2.600 -- -- 

 

Im Teilergebnishaushalt werden ausschließlich Erträge aus einer Avalprovision abgebildet. 
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